

2026

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – PR.

Ferramenta de gestão municipal para subsidiar a elaboração da lei orçamentária, evitando fracionamento de despesas e sinalizando ao mercador fornecedor as intenções das contratações com objetivo de aumentar a participação, competitividade e transparência das compras públicas.





PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

SUMÁRIO

01 - Apresentação.....	2
02 - Objetivos.....	3
03 - Elaboração do PCA 2026.....	3
04 - Metodologia.....	4
05 - Monitoramento do PCA 2026.....	4
06 - Vantagens do Plano Anual de Contratação.....	4 e 5
07 - Regulamentação.....	5
08 - Composição do plano.....	5 e 6
09 - Setores contemplados.....	6
10 - Equipe Técnica.....	6
11 - Relação de materiais, serviços, obras.....	7 a 105
12 - Conclusão.....	105
13 - Cronograma de licitações.....	106
14 - Cronograma de renovações de contratos	106



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

01 - APRESENTAÇÃO

O Plano Anual de Contratação do município de Ribeirão do Pinhal - Estado do Paraná tornou-se uma ferramenta essencial na organização das compras das unidades administrativas, tendo como principal objetivo a racionalização das contratações, garantindo um alinhamento com o planejamento estratégico e ainda auxiliando na elaboração da Lei Orçamentária Anual.

Tornou-se um documento de gestão de caráter obrigatório conforme Decreto 020/2023, onde determina de forma prévia as regras das contratações para o próximo exercício financeiro, informando antecipadamente potenciais fornecedores sobre a estimativa de itens, produtos e serviços que pretende-se contratar, bem como as prováveis datas, permitindo com isso uma melhor organização dos mesmos com relação aos prazos que serão apresentados para a contratação de cada tipo de bens/serviços, possibilitando uma participação mais efetiva no atendimento das demandas da administração pública.

Esta importante ferramenta de gestão contribui na redução de desperdícios e falhas dando ênfase na transparência das compras públicas municipais.

Destacamos o Planejamento, como um dos princípios mais relevantes para uma boa gestão pública, instituído pela Lei nº 14.133/2021 e, já praticado pelo Governo Federal desde 2019, regulamentado através do Decreto Federal nº 10.947/2022. *"O planejamento não diz respeito a decisões futuras, mas às implicações futuras de decisões presentes"* - Peter Drucker.

Para as Micro e Pequenas Empresas, a divulgação do Plano Anual de Contratações, oportuniza uma maior possibilidade de preparação e capacitação para a participação nos processo de compras.

Com o levantamento prévio das aquisições e serviços que pretende contratar ou prorrogar, o município passa-se a dispor de dados gerenciais que permitirão ampliar a realização de compras compartilhadas, viabilizando novas oportunidades de ganhos de escala, além de sinalizar ao mercado fornecedor local as suas pretensões de modo que este se prepare adequadamente e com antecedência para participar dos certames licitatórios.

Os itens e os quantitativos estimados no presente plano poderão ser reajustados conforme a necessidade da Administração, objetivando melhor atender as suas especificidades, uma vez que os itens que integram o Anexo 01, do referido plano de contratações, foram projetados com bases nos certames anteriormente realizados que prospectaram a estimativa de demanda e no plano de trabalho de cada secretaria/departamento.

Ressalta-se, ainda, que os processos planejados, para serem executados ao longo do exercício de 2026, poderão, também, sofrer reajustes técnicos, inclusive em seu cronograma, a fim de melhor atender as demandas da Administração.

Por fim, as informações aqui inseridas, serão incorporadas ao cotidiano de todos os agentes públicos que atuam nos processos de contratações, propiciando condições para fortalecimento do poder de compras no âmbito do órgão executivo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

02 - OBJETIVOS

O Plano de Contratação apresenta como principais objetivos o seguinte:

- 2.1. Simplificar as contratações das unidades administrativas, por meio da oferta de contratações centralizadas e compartilhadas, no intuito de obter economia de escala, padronização de produtos e serviços e redução de custos processuais e com quantitativos mais próximos da realidade de consumo de cada órgão;
- 2.2. Auxiliar a elaboração das leis orçamentárias;
- 2.3. Evitar o fracionamento de despesas;
- 2.4. Apontar as intenções de compras do poder executivo ao mercado fornecedor, de forma a aumentar o diálogo com o mercado ampliando a competitividade, fomentando, sobretudo a participação, das micro e pequenas empresas (MPE's) nos processos licitatórios, e, por consequência, o desenvolvimento econômico local e regional;
- 2.5. Garantir 100% de transparência com a divulgação das estimativas de aquisição de todas as unidades compradoras no Portal da Transparência do Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP;
- 2.6 Antecipar as demandas, consolidar volumes e reduzir o número de processos, gerando economia para o Município, permitindo, ainda, evitar o desabastecimento, garantir a prestação de serviços e reduzir as compras emergenciais que farão parte dos registros de preços, ora relacionadas.

03 - ELABORAÇÃO DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 2026.

O presente documento foi elaborado sob a coordenação do Departamento Compras e Licitações, com o apoio dos demais órgãos administrativos, estabelecendo que cada um elaborasse seu planejamento anual de compras para o próximo exercício, de forma a viabilizar a realização de licitações conjuntas, otimizando custos, agilizando procedimentos e facilitando o controle das despesas.

A elaboração do PCA foi conduzida a partir de pesquisa do histórico de compras e contratações executadas pelas Secretarias Municipais. A partir do resultado desta pesquisa, adotaram-se planilhas diferenciadas dos setores com base nos DFD's (Documento de Formalização de Demanda), contendo as informações de quantidades anuais e especificações e estimativas de valores dentro do orçamento de cada órgão.

Neste aspecto, o PCA orienta as expectativas de compras pelo Município em termos de volume e quando serão realizadas, apontando os produtos e serviços de maior uso por parte das secretarias.

Com base neste cenário, o PCA terá impacto positivo sobre a gestão da máquina pública municipal, visto que investir bem o dinheiro público não significa gastar menos, mas gastar com melhor qualidade.

Com a sistematização, a expectativa é que as aquisições públicas possam ser acompanhadas com maior proximidade, conferindo maior controle e detalhamento dos procedimentos, além de também dotar os contratos com maior transparência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

04 - METODOLOGIA

O Departamento Compras e Licitações coordenou o planejamento de compras adotando a seguinte metodologia:

4.1 O Plano de Contratação Anual foi conduzido a partir de uma pesquisa detalhada nos processos de compras, com foco nos itens/serviços e quantitativos por meio do histórico do consumo médio mensal e total do município nos últimos 12 meses, obtidos junto ao controle de estoque de cada órgão;

4.2 Após um extenso levantamento das necessidades dos órgãos administrativos, mediante análise de planos de trabalho e discussões pelas unidades administrativas de contratações futuras e de suas necessidades, cada unidade relacionou suas aquisições e/ou prorrogações contratuais o que resultou no presente documento;

4.2 A partir do resultado deste levantamento, cada órgão elaborou planilha específica, contendo inicialmente os objetos da licitação.

4.3 Identificaram-se também os materiais que mesmo evidenciada sua necessidade de aquisição e contratação, possui Ata de Registro de Preço vigente, como também os materiais de aquisição e contratação preferencialmente pelas micro e pequenas empresas.

4.4 Constam também na planilha os materiais já relacionados em processos de licitação em fase de conclusão para publicação.

4.5 Para os anos seguintes será adotada a referida metodologia, bem como os instrumentos e dados a partir dos sistemas informatizados de compras.

05 - MONITORAMENTO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL.

O monitoramento do plano será realizado pela Secretaria de Administração e pelo Controle Interno, a cada 03 (três) meses, através do acompanhamento da execução do plano de contratações anual, com o objetivo de avaliar o andamento das contratações de forma a identificar tempestivamente as contingências que possam comprometer o cumprimento do plano.

06 - VANTAGENS DO PLANO ANUAL DE COMPRAS

Para os órgãos que integram o Poder Executivo Municipal.

Na medida em que será possível um mapeamento do comportamento de consumo das unidades administrativas, o material adquirido em quantidades significativas tende a ser obtido pelo menor preço e com maior qualidade. Ademais, será possível a aquisição de produtos no tempo certo e em quantitativos adequados, facilitando a organização de cada órgão em termos de logística.

Para os Fornecedores:

Possibilidade de serem beneficiados por políticas voltadas a determinados setores da economia, como por exemplo, as Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Microempreendedores Individuais nas compras públicas.

Além disso, propiciará um melhor planejamento das empresas, o que será refletido na qualidade dos itens e serviços prestados, haja vista a possibilidade de antecipação da demanda e padronização dos itens a serem adquiridos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

Para a Sociedade:

Melhoria dos serviços prestados à população, uma vez que planejando e padronizando as compras e contratações, a administração pública consegue melhor preço e qualidade nos itens contratados. Portanto, a melhor qualidade do gasto possibilita a ampliação dos investimentos em projetos e realizações que afetarão diretamente o cidadão.

07 - REGULAMENTAÇÃO

O PCA encontra-se regulamentado pelo Decreto Municipal 020/2023 e corresponde a lista de bens e/ou serviços que o Poder Executivo Municipal almeja adquirir ou contratar durante um ano civil.

Deverá atender o que preceitua a Lei nº 14.133/2021 - art. 12, inciso VII - a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.

08 - COMPOSIÇÃO DO PLANO.

A composição do presente plano foi dividida por tabelas elencando objetos das mesmas categorias conforme segue:

TABELA	OBJETOS
01	GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
02	MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E UTENSÍLIOS
03	MATERIAIS DE EXPEDIENTE, ARTESANATO E PEDAGÓGICOS
04	SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
05	APOSTILAS, LIVROS, MATERIAIS PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA E DE FONOAUDIOLOGIA.
06	MATERIAIS ESPORTIVOS.
07	MATERIAIS E SERVIÇOS GRÁFICOS
08	GÁS DE COZINHA
09	EXTINTORES DE INCÊNDIO, RECARGAS E ACESSÓRIOS
10	MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS, CIRÚRGICOS E EQUIPAMENTOS
11	FÓRMULAS, DIETAS E MEDICAMENTOS.
12	BRINQUEDOS, JOGOS E MATERIAIS PEDAGÓGICOS.
13	ARTIGOS PERSONALIZADOS PARA PRESENTE, KIT'S BEBÊ E KIT'S HIGIENE.
14	MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS, ELETROPORTÁTEIS, ELETROELETÔNICOS, UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, PRODUTOS DE CAMA, MESA E BANHO, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INSTRUMENTOS MUSICAIS
15	MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PINTURA, ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS, INSUMOS E CONTEINERS.
16	MATERIAIS PARA PAVIMENTAÇÃO E GALERIAS
17	MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA
18	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL BOVINA
19	COMBUSTÍVEIS
20	PRODUTOS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINÁRIOS E EQUIPAMENTOS.
21	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS.
22	SERVIÇOS DE MECÂNICA LINHA PESADA, LINHA LEVE, AUTO ELÉTRICA E BORRACHARIA.
23	SEGURO AUTOMOTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

24	SERVIÇOS ARTÍSTICOS, PALESTRAS, CAPACITAÇÕES, CURSOS, AULAS DE NATAÇÃO, LUTAS DANÇA.	MARCIAIS E
25	LOCAÇÃO DE SOFTWARES	
26	SERVIÇOS DE BUFFET, LOCAÇÃO DE FANTASIAS, BRINQUEDOS E ESTRUTURA PARA EVENTOS.	
27	SERVIÇOS RESTAURANTE.	
28	SERVIÇOS FUNERÁRIOS.	
29	SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, LIMPEZA DE QUINTAIS, PODAS DE ÁRVORES, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE ADEQUADA.	
30	CAMPEONATOS ESPORTIVOS E SERVIÇOS DE ARBITRAGEM	
31	LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E PRODUTOS PARA EVENTOS	
32	LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE LAZER	
33	MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO.	
34	SERVIÇOS MÉDICOS	

09 - ÓRGÃOS CONTEMPLADOS

- 9.1 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO;
- 9.2 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA;
- 9.3 SECRETARIA DE ESPORTES;
- 9.4 SECRETARIA DE OBRAS;
- 9.5 SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIAÇÃO;
- 9.6 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE;
- 9.7 SECRETARIA DE SAÚDE;
- 9.8 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;
- 9.9 SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO.

10 - EQUIPE TÉCNICA.

SETOR	NOME	CARGO
Administração	Cícero Rogério Sanches	Secretário de Administração
Compras	Patrícia Correa Lopes	Diretora Departamento de Compras e Licitações
Educação	Juliano Zacarias Ferreira	Auxiliar Administrativo
Cultura	Osvaldir Padilha Junior	Diretor Departamento de Cultura
Esportes	Willian Antonio Paiva	Secretário de Esportes
Obras	Pedro Prestes	Secretário de Obras
Engenharia	João Vitor Siqueira	Engenheiro Civil
Transporte	Alcídio B.Souza Junior	Resp. Setor de Transporte e Viação
Transporte	Hélio Lopes da Silva	Secretário de Transporte e Viação
Agricultura	Alcídio B.Souza Junior	Resp. Setor Agricultura e Meio Ambiente
Saúde	Deiziane Rodrigues Escaraber	Secretária de saúde
Assistência Social	Carlos Alexandre Braz	Secretário de Assistência Social
Planejamento	Luiz Antônio Dias Catarino	Secretário de Fazenda e Planejamento



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

ANEXO 01.

11 - RELAÇÃO DOS MATERIAIS, SERVIÇOS, OBRAS.

TABELA 01 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01.	463989	Açúcar Tipo: Cristal. Prazo Validade Mínimo: 12 Meses - 5kg. (200 Adm, 400 Assist, 100 Educação, 123 Saúde, 80 Esporte)	903	Pcts	16,40	14809,20
02.	603269	Açúcar. Tipo: Cristal. Coloração: Branca. Com 06 pacotes de 5 kg cada. (200 Cantinho, 05 APAE, 120 Escolas/CMEIS).	325	Fardo	100,00	32500,00
03	463997	Açúcar Tipo: Refinado Coloração: Branca. Prazo Validade Mínimo: 12 Meses - 01 kg. (Educação)	25	Pcts	4,05	101,25
04	463556	Achocolatado Apresentação: Pó. Sabor: Tradicional. Característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas. 400 gr. (200 Assist, 100 Educação, 10 Saúde)	310	Unid	3,18	985,80
05	463556	Achocolatado Apresentação: Pó. Sabor: Tradicional. Característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas. Informações adicionais: 370 gramas. (Escolas/CMEIS).	800	Pote	8,60	6880,00
06	295546	Adoçante dietético: Aspecto Físico: Líquido. Ingredientes: Adoçante dietético, líquido. Extraído da planta Stevia rebaudiana, 100% natural, Zero açúcares. Zero lactose, Zero calorias. Composto de edulcorantes naturais glicosídeos de esteviol. 65 ml. (Escolas/CMEIS).	20	Unid.	10,18	203,60
07	340825	Adoçante Aspecto Físico: Líquido. Ingredientes: Aspartame. Prazo Validade: 3 anos. Tipo: Dietético. Características Adicionais: Bico Dosador 100ml. (Saúde)	17	Unid	5,90	100,30
08	481086	Amido. Base: De Mandioca. Grupo: Fécula. Subgrupo: Pó. Acidez: Polvilho Azedo. Aspecto Físico: Tipo 1. Informações adicionais: 500g. (Escolas/CMEIS).	50	Unid.	3,42	171,00
09	462474	Amido. Base: De Mandioca. Grupo: Fécula. Subgrupo: Pó. Acidez: Polvilho Doce. Aspecto Físico: Tipo 1. 500g. (Escolas/CMEIS).	50	Unid.	3,39	169,50
10	467050	Amido. Base: De Milho. Grupo: Fécula. (Escolas/CMEIS)	80	kg	4,50	360,00
11	459077	Amido Base: De Milho - 500 gr. (40 Assist, 40 Educação, 06 Saúde).	86	Unid	4,75	408,50
12	459084	Amido Base: De Mandioca. Grupo: Tapioca. Subgrupo: Sagu Artificial. Aspecto Físico: Tipo 1. Peso 500gr. (60 Assist, 100 Cantinho)	160	Unid.	7,81	1249,60
13	458904	Arroz Beneficiado Tipo: Agulhinha/Branco. Subgrupo: Polido. Classe: Longo Fino. Qualidade: Tipo 1 - 05kg. (100 Assist, 1080 Cantinho, 40 APAE, 1600 Escolas/CMEIS, 20 Esporte).	2840	Pcts.	20,70	58788,00
14	460501	Aveia. Classe: Branca. Apresentação: Em Flocos Finos Presença De Glúten: Contém Glúten. 170 gramas. (Escolas/CMEIS)	150	Unid.	3,80	570,00
15	474370	Bala Tipo: Mastigável Sabor Variado 500 gr. (80 Assist, 60 Educação)	140	Pcts	5,40	756,00
16	343491	Bala Tipo: Goma. Sabor: Variado. Caixa c/ 30 unid. 32gr. (Educação)	50	Unid.	20,73	1036,50
17	483634	Bala Tipo: Pirulito psicodélico. Sabor: Variado. 600gr. (Educação)	30	Unid.	20,99	629,70
18	483581	Bala Tipo: Pirulito. Sabor: Morango. Características Adicionais: Formato De Coração. 01kg. (Educação)	55	Kg	22,58	1241,90
19	463707	Batata Processada. Espécie: Inglesa. Tipo Formato: Palha. Tipo: Frita. Apresentação: Pronto Para Consumo. 500gr. (30 Assist., 60 Educação, 30 Saúde)	120	Unid.	13,48	1617,60
20	467358	Barra Nutricional. Composição Básica: De Flocos De Cereais. Ingredientes Adicionais: Frutas Secas E Mel. Unidade de fornecimento: embalagem com 24 unidades. (Assist.)	350	Caixa	19,67	6884,50
21	463965	Barra Nutricional. Composição Básica: De Flocos De Cereais. Ingredientes Adicionais: Chocolate. Unidade de fornecimento: embalagem com 24 unidades. (Assist.)	350	Caixa	19,56	6846,00
22	389172	Biscoito Sabor: Maisena. Características Adicionais: Sem Recheio/Enriquecido Vitaminas, 0% Gordura Tran. 400 gr. (Assist.)	600	Pcts	3,00	1800,00
23	266194	Biscoito Classificação: Doce. Características Adicionais: Com Recheio. Prazo Validade: Mínimo 6 Meses. Sabor chocolate, morango. 140GR. (30 Assist., 150 Saúde)	180	Pcts	2,70	486,00
24	402158	Biscoito Sabor: Salgado. Características Adicionais: Quadrado. Tipo: Cream Cracker. Ingredientes: Sem Gordura Trans. 400GR. (Assist)	300	Pcts	3,00	900,00
25	605938	Biscoito. Sabor: Maisena. Tipo: Sem Recheio, com 20 unidades de 350g cada. (10 Cantinho, 60 Escolas/CMEIS)	70	Caixa	78,00	5460,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

26	402544	Biscoito. Sabor: Leite. Tipo: Rosquinha. embalagem de 370g, caixa com 20 unidades. (20 Cantinho, 05 APAE, 30 Escolas/CMEIS).	55	Caixa	63,70	3503,50
27	456469	Biscoito. Sabor: Maisena. Características Adicionais: Sem Lactose. Tipo: Bolacha. Caixa com 20 unidades de 400 gr. (Escolas/CMEIS).	40	Caixa	119,00	4760,00
28	456468	Biscoito. Sabor: Salgado. Características Adicionais: Sem Lactose. Tipo: Cream Cracker. Caixa c/20 unid 350 gr. (Escolas/CMEIS)	30	Caixa	106,00	3180,00
29	460235	Biscoito. Sabor: Salgado. Tipo: Cream Cracker. Ingredientes: Sem Gordura Trans. Características Adicionais: Quadrado. Ingredientes: Sem Gordura Trans. (Escolas/CMEIS)	50	Caixa	76,14	3807,00
30	445194	Bolo Alimentício. Sabor: Variado. Tipo: Sem Recheio. Peso: 40G. Prazo Validade: Mínimo 6 Meses BOLINHO, sabores diversos chocolate, coco, laranja ou baunilha. (Saúde)	550	Unid.	1,90	1045,00
31	255973	Biscoito. Apresentação: Retangular. Tipo: Club Social. Biscoito. Apresentação: Retangular. Tipo: Club Social ESPECIFICAÇÃO: biscoito salgado tipo "Club Social" ou "PitStop" de 144gr, embalagem tipo sache com no mínimo 06 Stop" de 144gr, embalagem tipo sache com no mínimo 06. (Saúde)	120	Pcts.	8,99	1078,80
32	389186	Biscoito. Ingredientes: Queijo Parmesão. Características Adicionais: 0% Gordura Trans. Sabor: Queijo. Embalagem com 60g. (Educação)	1300	Unid.	8,20	10660,00
33	257762	Bolo Alimentício. Sabor: Frutas. Cristalizadas/Passas. Tipo: Panetone. Peso: 400 G. (Assist.)	600	Unid.	18,99	11394,00
34	464004	Bombom Cobertura: Chocolate Preto. Recheio: Com Recheio. Sabor: Diversos. 250gr. Marcas de qualidade igual ou superior a lacta, nestlé ou garoto. (900 Assist, 300 Educação)	1200	Caixa	11,50	13800,00
36	464004	Bombom Cobertura: Chocolate Preto. Recheio: Com Recheio. Sabor: Diversos. Caixa 36 unid de 13gr cada. Recheio Leite Condensado. (Assist.)	10	Caixa	14,50	145,00
37	464004	Bombom Cobertura: Chocolate Preto. Recheio: Com Recheio. Sabor: Diversos. Caixa 160 unid de 13gr cada. Especificação: com recheio sabor morango e cobertura sabor chocolate ao leite. (06 Assist., 20 Educação)	26	Caixa	67,00	1742,00
38	464004	Bombom. Cobertura: Chocolate Preto. Recheio: Com Recheio. Sabor: Diversos 201gr. (Educação)	100	Caixa	10,00	1000,00
39	464003	Bombom Cobertura: Chocolate Branco. Recheio: Com Recheio. Sabor: BEIJINHO. Característica Adicional: Sem Adição De Conservantes. 750GR. (Saúde)	14	Pcts	37,00	518,00
40	464003	Bombom Cobertura: Chocolate Branco. Recheio: Com Recheio. Sabor: MORANGO E CREME. Característica Adicional: Sem Adição De Conservantes. 750GR. (Saúde)	20	Pcts	37,00	740,00
41	463532	Cacau Apresentação: Pó. Prazo de Validade Mínimo: 12 Meses. Informações adicionais: cacau em pó alcalino - 100% cacau - sem adição de açúcar e sem lactose e sem glúten. 500g. (CMEIS).	100	Pcts	30,99	3099,00
42	463574	Café Apresentação: Torrado Moído. Intensidade: Intensa Ou Extra Forte. Tipo: Superior. Empacotamento: Vácuo. Peso 500gr. (300 Adm, 350 Assist, 200 Educação, 255 Saúde, 80 Esporte).	1185	Pcts	28,97	34329,45
43	463690	Canjica. Característica Adicional: Não Transgênico. Classe: Branca. Grupo: Especial, Nº 3. Subgrupo: Despeliculada. Qualidade: Tipo 1. Com 20 pacotes de 500g cada. (10 Escolas/CMEIS, 10 Cantinho)	20	Fardo	77,61	1552,20
44	463690	Canjica Grupo: Especial, Nº 3. Subgrupo: Despeliculada. Classe: Branca. Qualidade: Tipo 1. Característica Adicional: Não Transgênico. (MILHO) 500gr. (80 Assist., 60 Educação)	140	Pcts	3,70	518,00
45	459074	Canjica Grupo: Especial, Nº 3. Subgrupo: Despeliculada. Classe: Amarela. Qualidade: Tipo 3. Característica Adicional: Não Transgênico. (QUIRERA) 500GR. (Assist.)	80	Pcts	2,17	173,60
46	447594	Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango. Tipo Corte: Peito. Apresentação: Inteiro. Estado De Conservação: Congelado(A). Processamento: Sem Pele, Sem Osso. (300 Assist., 400 Cantinho, 65 APAE, 3500 Escolas/CMEIS, 150 Educação, 120 Saúde, 100 Cultura)	4635	Kg	14,29	66234,15
47	447583	Carne De Ave In Natura. Tipo Animal: Frango. Tipo Corte: Com Miúdos. Apresentação: Inteiro. Estado De Conservação: Congelado(A). Processamento: Com Pele, Com Osso. (Cantinho)	250	Kg	10,29	2572,50
48	447618	Carne De Ave In Natura. Tipo Animal: Frango Tipo Corte: Filezinho (Sassami). Apresentação: Inteiro Estado De Conservação: Congelado(A) Processamento: Sem Pele, Sem Osso. (Esporte)	300	Kg	18,10	5430,00
49	451066	Carne Bovina In Natura. Tipo Corte: PATINHO. Apresentação: cortada em tiras. Estado de conservação: Congelada. (Escolas/CMEIS)	800	kg	47,90	38320,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

50	447429	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Coxão Mole. Apresentação: Fatiada <i>Em Bife</i> . Estado De Conservação: Resfriado(A). (<i>Assist.</i>)	20	Kg	40,00	800,00
51	447430	Carne Bovina In Natura. Tipo Corte: Coxão Mole. Apresentação: Cortada <i>Em Cubos</i> Estado De Conservação: Resfriado(A) (<i>Esporte</i>)	300	kg	30,50	9150,00
52	447496	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Músculo Traseiro. Apresentação: Cortada Em Cubos. Estado De Conservação: Resfriado(A). (<i>150 Assist, 300 Cantinho, 50 APAE, 2500Escolas/CMEIS</i>)	3000	Kg	28,40	85200,00
53	447497	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Músculo Traseiro. Apresentação: Moida. Estado De Conservação: Resfriado(A). (<i>150 Assist, 250 Cantinho, 2600 Escolas/CMEIS, 300 Educação</i>)	3300	Kg	25,50	84150,00
54	451064	Carne Suína In Natura. Tipo Corte: Pernil. Apresentação: Cortada Em Cubos. Processamento: Sem Pele. Estado De Conservação: Congelado (a). (<i>100 Assist, 2000 Escolas/CMEIS</i>)	2100	Kg	18,60	39060,00
55	233886	Chá Alimentação Tipo: Chá Mate. Uso: Alimentício. 250 GR. (<i>150 Adm, 200 Assist, 150 Saúde</i>)	500	Caixa	2,81	1405,00
56	236613	Chá Alimentação. Tipo: Chá Mate. Uso: Alimentício. Sabor: Natural. Com 30 unidades de 250 gramas cada. (<i>40 Cantinho, 05 APAE, 40 Escolas/CMEIS</i>)	85	Caixa	87,00	7395,00
57	353665	Chá de Camomila 1g. Caixa com 15 saquinhos envelopados individualmente. (<i>Escolas/CMEIS</i>)	50	Caixa	8,45	422,50
58	353666	Chá de Erva Cidreira 1g. Caixa com 15 saquinhos envelopados individualmente. (<i>Escolas/CMEIS</i>)	50	Caixa	5,29	264,50
59	353664	Chá de Hortelã 1g. Caixa com 15 saquinhos envelopados individualmente. (<i>Escolas/CMEIS</i>)	50	Caixa	7,70	385,00
60	466074	Chantilly Ingredientes: Gordura Vegetal Interesterificada, Açúcar, Sal, Ca. Prazo Validade: 12 meses. Tipo Embalagem: Tetra Pak. 1,010 litros. (<i>Educação</i>)	40	Unid.	14,50	580,00
61	467324	Chocolate Tipo: Colorido/confete. Apresentação: Bolinhas. Sabor: Ao Leite. 500 gr. (<i>Educação</i>)	50	Unid.	16,50	825,00
62	471259	Chocolate Tipo: Preto. Apresentação: Granulado. Sabor: Tradicional. 500 kg. (<i>Assist.</i>)	10	Pcts	9,86	98,60
63	471259	Chocolate Tipo: colorido. Apresentação: Granulado. Sabor: Tradicional. 150 g. (<i>Educação</i>)	150	Pcts	3,00	450,00
64	467306	Chocolate Tipo: Preto. Apresentação: barra. Sabor: Meio Amargo. Prazo Validade Mínimo: 12 Meses. (<i>Educação</i>)	40	Kg	28,00	1120,00
65	467317	Chocolate. Tipo: Preto. Apresentação: Gotas. Sabor: Ao Leite. Peso 500gr. (<i>Educação</i>)	40	Unid.	35,00	1400,00
66	615350	Confeitos De Pascoa. Formato: Ovo. Tipo: Tradicional. Tipo De Casca: Crocante. Tipo De Recheio: Bombom De Chocolate 20g. Ingrediente Básico: Mistura De Derivados De Cacau. Peso mín. 150 gr. (<i>Educação</i>)	1300	Unid.	7,00	9100,00
67	617306	Confeitos De Pascoa. Formato: Ovo. Tipo: Tradicional. Tipo De Casca: Crocante. Sabor: Ao Leite. Ingrediente Básico: Cacau; Manteiga De Cacau, Gordura Vegetal. Apresentação: Embalado Com Papel Alumínio E Plástico. Características Adicionais: <i>Sem Lactose</i> . Validade Mínimo: 12 Meses. Peso mínimo 150 gr. (<i>Educação</i>)	20	Unid.	42,51	850,20
68	615350	Confeitos De Pascoa. Formato: Ovo. Tipo: Tradicional. Tipo De Casca: Crocante. Tipo De Recheio: Bombom De Chocolate 20g. Ingrediente Básico: Mistura De Derivados De Cacau. Apresentação: Embalado Com Papel Alumínio E Plástico. Informações Adicionais: DIET. Peso mínimo 150 gr. (<i>Educação</i>)	05	Unid.	54,20	271,00
69	258358	Coco Ralado. Ingredientes: Amêndoa De Coco. Características Adicionais: Sem Açúcar. Apresentação: Triturado. Informações adicionais: Desidratado. 100 gramas. (<i>100 Assist, 80 Educação, 200 Escolas/CMEIS</i>).	380	Unid.	3,63	1379,40
70	463938	Condimento Tipo: Alho. Apresentação: Natural. Adicional: Cabeça. Informações adicionais: Graúdo Nacional ou Importado. (<i>10 Assist, 70 Cantinho, 150 Escolas/CMEIS</i>)	230	kg.	22,82	5248,60
71	463865	Condimento Tipo: Alho Poró Apresentação: Natural. 300g. (<i>Escolas/CMEIS</i>).	50	Maço	8,62	431,00
72	463865	Condimento Tipo: Alho Poró Apresentação: Natural. Orgânico 300g. (<i>Escolas/CMEIS</i>).	50	Maço	9,50	475,00
73	463861	Condimento Tipo: Alho, Apresentação: Pasta 1 kg. (<i>Escolas/CMEIS</i>).	300	Unid.	21,90	6570,00
74	463872	Condimento. Tipo: Canela. Apresentação: Pó 10g. (<i>Escolas/CMEIS</i>).	100	Unid.	2,26	226,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

75	463878	Condimento Tipo: Cebolinha Apresentação: Natural 100g. <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	600	Maço	4,15	2490,00
76	463878	Condimento Tipo: Cebolinha Apresentação: Orgânica 100g. <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	400	Maço	4,90	1960,00
77	463930	Condimento Tipo: Salsa Apresentação: Natural 100g <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	600	Maço	3,99	2394,00
78	463930	Condimento Tipo: Salsa Apresentação: Natural Orgânica 100g <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	400	Maço	6,50	2600,00
79	463893	Condimento Tipo: Cúrcuma Apresentação: Pó 10g. <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	600	Unid.	2,49	1494,00
80	463893	Condimento Tipo: Cúrcuma Apresentação: Pó Natural. <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	10	Kg.	19,00	190,00
81	463937	Condimento Tipo: Urucum. Apresentação: Pó 500 gr. Colorau. <i>(10 Assist., 350 Escolas/CMEIS)</i>	360	Unid	5,00	1800,00
82	463892	Condimento Tipo: Cravo Da Índia. Apresentação: Flor 10gr. <i>(Assist.)</i>	20	Unid	4,10	82,00
83	463896	Condimento Tipo: Erva Doce. Apresentação: Flor 10gr. <i>(Assist.)</i>	40	Unid	1,90	76,00
84	463916	Condimento Tipo: Orégano. Apresentação: Desidratado. Peso 10gr. <i>(40 Assist., 150 Escolas/CMEIS)</i>	190	Unid	3,00	570,00
85	463904	Condimento. Tipo: Louro. Apresentação: Folha. 4g. <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	20	Unid.	2,00	40,00
86	455828	Corante Alimento. Apresentação: Pó. Cor: Amarelo. Embalagem de 50g. <i>(Educação)</i>	10	Unid.	6,50	65,00
87	455827	Corante Alimento. Apresentação: Pó. Cor: Azul. Embalagem de 50g. <i>(Educação)</i>	10	Unid.	6,50	65,00
88	440566	Corante Alimento. Apresentação: Líquido. Cor: 10 verde, 10 pink, 10 vermelho, 10 vermelho Bordeaux. Embalagem de 50g. <i>(Educação)</i>	40	Unid.	8,00	320,00
89	446532	Creme De Leite Teor Gordura: Até 20% De Gordura. Processamento: Uht. 200gr. <i>(200 Assist., 150 Educação)</i>	350	Unid	2,80	980,00
90	446536	Creme De Leite. Teor Gordura: Acima De 40% De Gordura. Processamento: Pasteurizado. Características Adicionais: Creme Tipo Nata. Pote 300g. <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	200	Unid.	5,78	1156,00
91	446538	Creme de leite Teor de gordura: até 20%, Processamento UHT, Tipo de restrição: Zero Lactose Tratamento: Homogeneizado. 300g. <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	500	Unid.	3,68	1840,00
92	601401	Dieta Infantil. Aspecto Físico: Pó. Uso: Enteral E/Ou Oral. Fonte De Proteína: Ptn Sr.Leite E/Ou Caseína. Fonte De Carboidrato: Maltodextrina. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais. Componentes Adicionais: Vitaminas E Minerais. Características Adicionais: Isento Glúten. Adicionais: C/ Lc Pufas E/Ou Nucleotídeos. Sabor: C/ Ou S/Sabor. 400g. <i>(CMEIS)</i> .	40	Lata	50,40	2016,00
93	453662	Dieta Infantil. Indicação: 0 A 6 Meses. Aspecto Físico: Pó. Uso: Enteral Ou Oral. Fonte De Proteína: Ptn Hidrolisada Soro Leite. Fonte De Carboidrato: Lactose. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais E Gordura Láctea. Componentes Adicionais: Vit.,Min.E Fibras. Características Adicionais: Isento Glúten. Adicionais: C/ Lc Pufas,Prebióticos. 800g. <i>(CMEIS)</i> .	50	Lata	53,39	2669,50
94	442836	Dieta Infantil. Indicação: A Partir 6º Mês. Aspecto Físico: Pó. Uso: Enteral Ou Oral. Fonte De Proteína: Ptn Hidrolisada Soro Leite. Fonte De Carboidrato: Lactose. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais E Gordura Láctea. Componentes Adicionais: Vit.,Min.E Fibras. Características Adicionais: Isento Glúten. Adicionais: C/ Lc Pufas,Prebióticos. <i>(CMEIS)</i>	50	Lata	29,82	1491,00
95	462601	Doce Leite Tipo: Tradicional. Prazo Validade Mínimo: 12 Meses. Característica Adicional: Isento De Amido. 400gr. <i>(100 Assist., 60 Educação)</i>	160	Unid	6,50	1040,00
96	474412	Doce Confeitado Tipo: Suspiro. Características Adicionais: Quadrado. Com 50 unidades. Peso 750gr. <i>(35 Esporte, 20 Educação)</i>	55	Caixa	25,00	1375,00
97	462652	Doce Não Confeitado. Forma Apresentação: Tablete. Tipo: Massa. Sabor: Pé-De-Moleque. <i>(Educação)</i>	1300	Unid.	0,30	390,00
98	465681	Doce Não Confeitado. Tipo: Massa. Sabor: Doce De Leite. Forma Apresentação: Palito. Característica Adicional: Pingo De Leite. Pote com 20 unidades. <i>(Educação)</i>	70	Unid.	13,00	910,00
99	462643	Doce Não Confeitado. Tipo: Massa. Sabor: Cocada Branca. Ingrediente Adicional: Recheio Leite Condensado. Forma Apresentação: Tablete. Pote com 20 unidades. <i>(Educação)</i>	70	Unid.	29,00	2030,00
100	487591	Doce Confeitado Tipo: Goiabada. Ingredientes: Goiaba Madura, Açúcar, Água. Características Adicionais: Embalados Individualmente. Peso 500gr. <i>(100 Assist.,</i>	150	Unid.	4,84	726,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		<i>50 Educação)</i>				
101	462638	Doce Não Confeitado. Tipo: Massa. Sabor: Paçoca. Forma Apresentação: Rolha. Com 100 unidades. Peso 1,5 kg. <i>(10 Assist, 35 Esporte, 15 Educação)</i>	60	Caixa	19,00	1140,00
102	621516	Doce Não Confeitado. Tipo: Cristalizado. Sabor: Variado. Ingrediente Adicional: Açúcar, Ácido Cítrico E Conservantes Sorbato De Pó. Forma Apresentação: Pedacos. Característica Adicional: Fruta. 150G. <i>(Assist.)</i>	20	Pcts.	27,90	558,00
103	364371	Doce Confeitado. Tipo: Pipoca Doce. Peso: 50 G. Ingredientes: Milho, Açúcar. <i>(500 Assist, 1300 Educação)</i>	1800	Unid	1,10	1980,00
104	447720	Embutido Tipo: Salsicha Hot Dog. Tipo Preparação: Cozida. Estado De Conservação: Resfriado(A). <i>(200 Assist., 400 Cultura, 160 Saúde, 40 Esporte)</i>	800	Kg	6,35	5080,00
105	447702	Embutido Tipo: Linguíça Calabresa. Tamanho: Grossa. Tipo Preparação: Defumada. Estado De Conservação: Resfriado(A). <i>(Assist.)</i>	30	Kg	20,50	615,00
106	450651	Embutido. Tipo: Linguíça De Carne Suína. Tamanho: Grossa. Tipo Preparação: Fresca. Sabor: Temperada. Estado De Conservação: Congelado(A). <i>(Esporte.)</i>	150	kg	13,30	1995,00
107	298918	Emulsificante Alcalino Aplicação: Padaria. Estabilizante: Monoglicerídeos, Monoestearata De Sorbitana E Poli. Composição: Água, Emulsificantes, Ins 471, Ins 470 E Ins 475. Emulsificante Neutro 200 gr. <i>(Educação)</i>	55	Unid.	9,80	539,00
108	433827	Farinha Arroz. Ingrediente: Arroz. Características Adicionais: Massa Alimentícia. Tipo: Seca. Cor: Branca. 01 kg. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	20	kg	8,37	167,40
109	458920	Farinha De Mandioca - Grupo: Seca. Subgrupo: Branca Torrada. Classe: Fina. Aspecto Físico: Tipo 1. Acidez: Baixa Acidez. 500 gr. <i>(Assist.)</i>	20	Unid	5,70	114,00
110	264442	Farinha De Milho. Grão: Amarelo. Tipo: Canjiquinha/Xerém. Característica Adicional: Transgênico. Informações adicionais: tipo "quirera". C/ 10 pacotes de 500 gr cada. <i>(20 Cantinho, 40 Escolas/CMEIS)</i>	60	Fardo	63,00	3780,00
111	459015	Farinha De Milho. Grão: Amarelo. Tipo: Bijú. Apresentação: Torrada. Característica Adicional: Transgênico. Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico. Com 10 unidades de 1 kg. <i>(05 Cantinho, 30 Escolas/CMEIS)</i>	35	Fardo	37,40	1309,00
112	470687	Farinha De Milho Grão: Amarelo. Apresentação: Torrada. Característica Adicional: Não Transgênico. 01kg. <i>(Assist.)</i>	20	Kg.	4,00	80,00
113	459012	Farinha De Milho Grão: Amarelo. Tipo: Fubá Mimoso. Característica Adicional: Transgênico. Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico. 01 kg. <i>(100 Assist. 80 Educação, 400 Escolas/CMEIS)</i>	580	Kg	2,54	1473,20
114	459016	Farinha De Milho. Grão: Amarelo. Tipo: Fubá. Apresentação: Pré-Cozida. Característica Adicional: Transgênico. Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico. <i>(Cantinho)</i>	50	Kg	4,88	244,00
115	460263	Farinha De Trigo Grupo: Doméstico Tipo: Tipo 1, Especial (BRANCA). Informação Adicional: Fortificada Com Ferro e Ácido Fólico. Tipo Especial. 05 kg. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	800	Pcts	15,72	12576,00
116	460263	Farinha De Trigo Grupo: Doméstico Tipo: Tipo 1, Especial (BRANCA). Informação Adicional: Fortificada Com Ferro e Ácido Fólico. Tipo Especial. 01 kg. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	150	Pcts	4,99	748,50
117	460262	Farinha De Trigo Grupo: Doméstico Tipo: Integral Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro e Ácido Fólico. 1 kg. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	30	kg	5,69	170,70
118	465332	Farinha De Trigo Grupo: Industrial. Tipo: Tipo 1, Especial. Ingrediente Adicional: Sem Fermento. 05 kg. <i>(100 Assist., 80 Educação)</i>	180	Pcts	13,00	2340,00
119	460265	Farinha De Trigo. Grupo: Doméstico. Tipo: Tipo 1, Especial. Ingrediente Adicional: Com Fermento, Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico. Com 5 unid de 5 kg cada. <i>(50 Cantinho, 04 APAE)</i>	54	Fardo	78,60	4244,40
120	326330	Farinha Quibe Composição: Grãos De Trigo Selecionados E Moídos. Tipo: Crú. Peso 500gr. <i>(150 Assist, 250 Escolas/CMEIS)</i>	400	Pcts.	3,84	1536,00
121	244498	Farofa Pronta Tipo: Tradicional. Sabor: Natural Prazo Validade: 4 MÊS Quantidade Calorias: 210 KCAL/G Características Adicionais: Com Farinha De Madioca Temperada. 400gr. <i>(Esporte)</i>	20	Pcts.	6,52	130,40
122	459586	Fermento Tipo: Químico. Apresentação: Pó para bolo 250gr. <i>(50 Assist., 50 Cantinho, 150 Escolas/CMEIS, 40 Educação)</i>	290	Unid	6,90	2001,00
123	459596	Fermento Tipo: Biológico Seco. Apresentação: Pó Granulado. Para pão 11gr. <i>(Assist.)</i>	100	Unid	0,80	80,00
124	481031	Fermento. Tipo: Biológico Seco. Apresentação: Pó. Composição: Saccharomyces Cerevisiae. 125g. <i>(50 Cantinho, 40 Escolas/CMEIS)</i>	90	Pcts.	6,76	608,40
125	459591	Fermento Tipo: Biológico Fresco. Apresentação: Pasta. Para pão. 500g. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	120	Pcts.	9,00	1080,00
126	447764	Frios. Variedade: Apresuntado. Tipo Preparação: Cozido. Apresentação: Fatiado. Estado De Conservação: Resfriado(A). <i>(Esporte)</i>	70	Kg	18,20	1274,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

127	447774	Frios. Variedade: Presunto De Pernil. Tipo Preparação: Cozido. Composição: Sem Capa De Gordura. Apresentação: Fatiado. Estado De Conservação: Resfriado(A). <i>(200 Assist., 50 Educação, 95 Saúde)</i>	345	Kg	22,00	7590,00
128	447782	Frios. Variedade: Mortadela. Tipo Preparação: Cozido. Composição: Com Toucinho Em Cubos. Apresentação: Fatiado. Estado De Conservação: Resfriado(A). <i>(Esporte)</i>	100	Kg	15,00	1500,00
129	464371	Fruta. Tipo: Abacate Manteiga. Apresentação: Natural. <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	400	Kg	4,33	1732,00
130	464371	Fruta. Tipo: Abacate Manteiga. Apresentação: Natural Orgânico. <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	200	Kg	5,62	1124,00
131	464374	Fruta Tipo: Abacaxi Pérola. Apresentação: Natural. Mínimo 400G <i>(100 Assist., 1100 Escolas/CMEIS)</i>	1200	Unid	8,70	10440,00
132	464374	Fruta. Tipo: Abacaxi Pérola. Apresentação: Natural Orgânico. <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	500	Kg	8,52	4260,00
133	464456	Fruta. Tipo 1: Amora. Apresentação: Natural Orgânico. <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	200	Kg	20,54	4108,00
134	464380	Fruta Tipo: Banana Nanica / Banana D'Água. Apresentação: Natural. <i>(400 Assist, 300 Esporte, 6500 Escolas/CMEIS)</i>	7200	kg	3,50	25200,00
135	464376	Fruta Tipo: Banana Maçã Apresentação: Natural <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	200	kg	9,98	1996,00
136	464376	Fruta Tipo: Banana Maçã Apresentação: Natural Orgânica <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	200	kg	19,90	3980,00
137	464334	Fruta Tipo: Jabuticaba Apresentação: Natural <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	400	kg	50,49	20196,00
138	464334	Fruta Tipo: Jabuticaba Apresentação: Natural Orgânica. <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	200	kg	65,64	13128,00
139	464392	Fruta. Tipo: Goiaba Vermelha. Apresentação: Natural. <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	250	Kg	7,30	1825,00
140	464392	Fruta. Tipo: Goiaba Vermelha. Apresentação: Natural. Orgânica <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	250	Kg	9,49	2372,50
141	464393	Fruta Tipo: Laranja Pera. Apresentação: Natural. <i>(300 Assist, 150 Esporte, 2500 Escolas/CMEIS)</i>	2950	Kg	4,80	14160,00
142	464394	Fruta Tipo: Laranja Lima Apresentação: Natural <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	300	kg	10,98	3294,00
143	464394	Fruta Tipo: Laranja Lima Apresentação: Natural Orgânica <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	500	kg	13,00	6500,00
144	464399	Fruta Tipo: Limão Cravo / Limão Caipira Apresentação: Natural <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	400	kg	6,50	2600,00
145	464399	Fruta Tipo: Limão Cravo / Limão Caipira Apresentação: Natural Orgânico <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	200	kg	15,76	3152,00
146	464398	Fruta. Tipo: Limão Taiti. Apresentação: Natural. <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	200	Kg	4,00	800,00
147	464398	Fruta. Tipo: Limão Taiti. Apresentação: Natural. Orgânica <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	200	Kg	5,20	1040,00
148	464400	Fruta Tipo: Maçã Gala. Apresentação: Natural. <i>(150 Assist., 200 Esporte, 900 Escolas/CMEIS)</i>	1250	Kg	7,00	8750,00
149	464415	Fruta. Tipo: Maracujá Azedo / Maracujá Amarelo. Apresentação: Natural. <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	250	Kg	10,00	2500,00
150	464415	Fruta. Tipo: Maracujá Azedo / Maracujá Amarelo. Apresentação: Natural Orgânica <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	250	Kg	10,40	2600,00
151	464405	Fruta Tipo: Mamão Formosa. Apresentação: Natural. <i>(40 Assist., 950 Escolas/CMEIS)</i>	990	Kg	5,40	5346,00
152	467418	Fruta. Tipo: Mamão Formosa. Apresentação: Natural. Orgânico. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	450	Kg	5,85	2632,50
153	464418	Fruta Tipo: Melancia Vermelha. Apresentação: Natural. <i>(200 Assist., 4400 Escolas/CMEIS)</i>	4600	Kg	2,20	10120,00
154	467419	Fruta. Tipo: Melancia Vermelha. Apresentação: Natural. Adicional: Orgânica <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	1200	Kg	4,15	4980,00
155	464422	Fruta. Tipo: Melão Amarelo. Apresentação: Natural <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	300	Kg	6,50	1950,00
156	464422	Fruta. Tipo: Melão Amarelo. Apresentação: Natural orgânico <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	500	Kg	8,04	4020,00
157	464447	Fruta. Tipo: Morango. Apresentação: Natural. Adicional: Orgânica <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	600	Kg	33,80	20280,00
158	464452	Fruta. Tipo: Pitaya Rosa. Apresentação: Natural. Adicional: Com Polpa Vermelha <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	200	Kg	15,00	3000,00
159	464452	Fruta. Tipo: Pitaya Rosa. Apresentação: Natural Orgânica. Adicional: Com Polpa Vermelha <i>(Escolas/CMEIS)</i> .	250	Kg	19,50	4875,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

160	464436	Fruta. Tipo: Tangerina Poncan. Apresentação: Natural. (Escolas/CMEIS).	700	Kg	5,55	3885,00
161	481037	Fruta. Tipo: Tangerina Poncan. Apresentação: Natural. Adicional: Orgânica (Escolas/CMEIS).	700	Kg	7,21	5047,00
162	464438	Fruta Tipo: Uva Itália. Apresentação: Natural (Assist.)	60	Kg	15,00	900,00
163	462729	Gelatina Alimentícia Apresentação: Pó. Sabor: Variado. Origem: Animal. 20gr. (400 Assist., 800 Educação).	1200	Unid	1,05	1260,00
164	463700	Gordura Vegetal Tipo: Margarina. Subtipo: Cremosa. Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura. Sabor: Sem Sal. Peso 500gr. (80 Assist., 200 Escolas/CMEIS)	280	Unid	5,11	1430,80
165	463699	Gordura Vegetal. Tipo: Margarina. Subtipo: Cremosa. Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura. Sabor: Com Sal. (100 Cantinho, 600 Escolas/CMEIS, 50 Educação)	750	Unid	5,43	4072,50
166	446706	Iogurte Natural Teor Gordura: Integral. Sabor: Sortidos. Componentes: Com Polpa Ou Pedacos De Fruta. Com 06 unidades. Peso 510gr. (Assist.)	50	Bdj.	4,50	225,00
167	446701	Iogurte Natural. Teor Gordura: Integral. Sabor: Sem Sabor. 170g. (300 Escolas/CMEIS, 50 Educação).	350	Pote	3,20	1120,00
168	464013	Leite Condensado Tipo: Integral. Ingrediente Básico: Leite In Natura. Prazo Validade Mínimo: 12 Meses. Peso 395gr. (100 Assist., 200 Educação)	300	Lata	5,29	1587,00
169	446019	Leite Em Pó Origem: De Vaca. Teor Gordura: Integral. Solubilidade: Instantâneo. Peso 400gr. (100 Assist., 100 Cantinho, 50 Escolas/CMEIS, 80 Educação)	330	Pcts	12,34	4072,20
170	445995	Leite Fluido Origem: De Vaca. Tipo: A. Teor Gordura: Integral. Processamento: Uht. (500 Assist., 1224 Cantinho, 60 APAE, 20000 Escolas/CMEIS, 120 Educação)	21904	Litro	4,96	108643,84
171	445998	Leite Fluido Origem: De Vaca. Teor Gordura: mínimo de 3%. (Integral). Processamento: UHT. Tipo Restrição: Zero Lactose. (Escolas/CMEIS)	300	Litro	5,90	1770,00
172	446005	Leite Fluido Origem: de Vaca, tipo C, Teor de gordura: mínimo de 3%. (Integral), Pasteurizado. (Escolas/CMEIS)	100	Litro	6,69	669,00
173	331954	Leite Soja Aspecto Físico: Líquido Sabor: Natural, Uso: Oral.. (Escolas/CMEIS)	250	Litro	4,99	1247,50
174	464553	Leguminosa Variedade: Feijão Carioca. Tipo: Tipo 1, 01kg. Com 30 pacotes de 1 kg cada. (100 Assist., 23 Cantinho, 80 Escolas/CMEIS)	203	Fardo	137,62	27936,86
175	471861	Legume In Natura Tipo 1: Abóbora Menina Descascada (Escolas/CMEIS)	80	kg	7,20	576,00
176	471861	Legume In Natura Tipo 1: Abóbora Menina. Orgânico. (Escolas/CMEIS)	130	kg	17,80	2314,00
177	463748	Legume In Natura. Tipo: Abóbora Cabotiá / Japonesa. (Escolas/CMEIS)	600	Kg	5,00	3000,00
178	463748	Legume In Natura. Tipo: Abóbora Cabotiá / Japonesa. Orgânico. (Escolas/CMEIS)	650	Kg	6,50	4225,00
179	463747	Legume In Natura. Tipo: Abóbora Paulista. (Escolas/CMEIS)	300	Kg	4,70	1410,00
180	463747	Legume In Natura. Tipo: Abóbora Paulista. Orgânica (Escolas/CMEIS)	400	Kg	6,11	2444,00
181	459638	Legume Em Conserva Tipo: Azeitona Verde. Tamanho: Média. Apresentação: Sem Caroço 200 gr. (Assist)	40	Unid	5,20	208,00
182	463753	Legume In Natura. Tipo: Batata Doce. (Escolas/CMEIS)	100	Kg	4,20	420,00
183	463761	Legume In Natura. Tipo: Batata Doce. Apresentação: Orgânico. (Escolas/CMEIS)	400	Kg	5,46	2184,00
184	463768	Legume In Natura. Tipo: Beterraba. (Escolas/CMEIS)	450	Kg	4,60	2070,00
185	463768	Legume In Natura. Tipo: Beterraba. Apresentação: Orgânico. (Escolas/CMEIS)	350	Kg	5,98	2093,00
186	463766	Legume in NATURA Tipo: Berinjela Apresentação: Orgânico. (Escolas/CMEIS)	100	kg	18,80	1880,00
187	463754	Legume In Natura Tipo: Batata Inglesa. (60 Educação, 400 Cantinho, 1200 Escolas/CMEIS)	1660	Kg	3,66	6075,60
188	463771	Legume In Natura Tipo: Cará Orgânico (Escolas/CMEIS)	30	kg	22,80	684,00
189	463771	Legume In Natura Tipo: Cará (Escolas/CMEIS)	30	kg	8,99	269,70
190	463784	Legume In Natura. Tipo: Cebola Branca. Apresentação: Orgânico. (Escolas/CMEIS).	400	Kg	6,89	2756,00
191	463781	Legume In Natura. Tipo: Cebola Branca. (100 Assist., 150 Cantinho, 800 Escolas/CMEIS, 20 Educação, 05 Esporte)	1075	Kg	2,20	2365,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

192	463773	Legume In Natura. Tipo: Cenoura. Apresentação: Orgânico. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	800	Kg	6,50	5200,00
193	463770	Legume In Natura. Tipo: Cenoura. <i>(50 Assist., 50 Educação, 300 Escolas/CMEIS)</i>	400	Kg	3,00	1200,00
194	463789	Legume In Natura Tipo: Inhame à vácuo <i>(Escolas/CMEIS)</i>	60	kg	12,90	774,00
195	463789	Legume In Natura Tipo: Inhame Orgânico à vácuo <i>(Escolas/CMEIS)</i>	60	kg	17,80	1068,00
196	463778	Legume In Natura. Tipo: Chuchu Verde. Características Adicionais: Extra. Tamanho: Grande. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	250	Kg	4,00	1000,00
197	463779	Legume In Natura Tipo: Chuchu Verde Apresentação orgânico. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	300	kg	13,90	4170,00
198	481123	Legume In Natura. Tipo: Vagem. Características Adicionais: Comum <i>(Escolas/CMEIS)</i>	100	Kg	12,00	1200,00
199	481123	Legume In Natura. Tipo: Vagem. Características Adicionais: orgânica <i>(Escolas/CMEIS)</i>	300	Kg	15,60	4680,00
200	463794	Legume In Natura Tipo: Ervilha Vagem Debulhada. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	180	kg	9,86	1774,80
201	463794	Legume In Natura Tipo: Ervilha Vagem Debulhada Orgânica. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	120	kg	12,81	1537,20
202	463793	Legume In Natura Tipo: Ervilha Torta <i>(Escolas/CMEIS)</i>	180	kg	39,80	7164,00
203	463793	Legume In Natura Tipo: Ervilha Torta Orgânica. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	320	kg	52,00	16640,00
204	462823	Legume Em Conserva Tipo: Ervilha 200gr. <i>(150 Assist., 450 Escolas/CMEIS)</i>	600	Unid	2,96	1776,00
205	463795	Legume In Natura. Tipo: Mandioca/Aipim Descascada a vácuo. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	2000	Kg	6,20	12400,00
206	463813	Legume In Natura. Tipo: Mandioca / Aipim. Apresentação Orgânica a vácuo. Descascada. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	1600	Kg	8,06	12896,00
207	463797	Legume In Natura. Tipo: Milho Verde. Espiga com 03 palhas. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	550	Kg	7,00	3850,00
208	463797	Legume In Natura. Tipo: Milho Verde. Espiga com 03 palhas. Orgânico <i>(Escolas/CMEIS)</i>	250	Kg	9,10	2275,00
209	462824	Legume Em Conserva. Tipo: Milho Verde. Peso 200gr. <i>(300 Assist., 500 ESCOLAS/CMEIS, 50 Educação, 45 Saúde)</i>	895	Unid	2,97	2658,15
210	463796	Legume In Natura. Tipo: Pepino. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	350	Kg	5,00	1750,00
211	463810	Legume In Natura. Tipo: Pepino. Apresentação: Orgânico. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	350	Kg	6,50	2275,00
212	463801	Legume In Natura. Tipo: Pepino Japonês. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	250	Kg	5,00	1250,00
213	463801	Legume In Natura. Tipo: Pepino Japonês. Orgânico <i>(Escolas/CMEIS)</i>	250	Kg	6,50	1625,00
214	463809	Legume In Natura. Tipo: Pimentão Verde. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	140	Kg	7,50	1050,00
215	463812	Legume In Natura. Tipo: Pimentão Verde. Apresentação: Orgânico. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	200	Kg	9,75	1950,00
216	463799	Legume In Natura Tipo: Rabanete <i>(Escolas/CMEIS)</i>	100	kg	15,72	1572,00
217	463799	Legume In Natura Tipo: Rabanete Orgânico. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	80	kg	26,33	2106,40
218	462825	Legume Em Conserva Tipo: Seleta. Peso 200 gr. <i>(Assist.)</i>	150	Unid.	3,80	570,00
219	463803	Legume In Natura. Tipo: Tomate Cereja. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	450	Kg	8,00	3600,00
220	463803	Legume In Natura. Tipo: Tomate Cereja. Orgânico <i>(Escolas/CMEIS)</i>	500	Kg	10,40	5200,00
221	463806	Legume In Natura. Tipo: Tomate Salada. <i>(100 Assist., 2300 ESCOLAS/CMEIS)</i>	2400	Kg	3,30	7920,00
222	463806	Legume In Natura. Tipo: Tomate Salada. Orgânico <i>(Escolas/CMEIS)</i>	1250	Kg	8,45	10562,50
223	458953	Macarrão. Teor De Umidade: Massa Seca. Base Da Massa: De Farinha De Trigo. Ingredientes Adicionais: Com Ovos. Apresentação: Espaguete. Informações adicionais: nº8. <i>(50 Assist., 50 Cantinho, 15 APAE, 500 Escolas/CMEIS)</i>	615	Kg	4,83	2970,45
224	458980	Macarrão. Teor De Umidade: Massa Seca. Base Da Massa: De Farinha De Trigo. Ingredientes Adicionais: Com Ovos. Apresentação: Parafuso. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	350	Kg	5,76	2016,00
225	458981	Macarrão. Teor De Umidade: Massa Seca. Base Da Massa: De Farinha De Trigo. Ingredientes Adicionais: Com Ovos. Apresentação: Penne. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	400	Kg	5,80	2320,00
226	459001	Macarrão. Teor De Umidade: Massa Seca. Base Da Massa: De Farinha De Trigo. Apresentação: Letrinhas/alfabeto. <i>(Escolas/CMEIS)</i>	50	kg	8,42	421,00
227	458963	Macarrão. Teor De Umidade: Massa Seca. Base Da Massa: De Farinha De Trigo. Ingredientes Adicionais: Com Ovos. Apresentação: Ave Maria/Pai Nosso. <i>(500 Escolas/CMEIS, 50 Assist.)</i>	550	Kg	5,00	2750,00
228	462245	Massa Alimentícia Tipo: Para Pastel. Base Da Massa: Farinha De Trigo Refinada. Apresentação: Fresca/Resfriada. Formato: Em Rolo. Peso 01kg. <i>(Assist.)</i>	200	Kg.	8,35	1670,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

229	459670	Massa De Tomate. Tipo: Extrato Concentrado. Composição: Tradicional. Apresentação: Creme. 840gr. (50 Assist., 30 Cantinho, 80 Educação, 70 Saúde)	230	Unid	11,87	2730,10
230	459670	Massa De Tomate. Tipo: Extrato Concentrado. Composição: Tradicional. Apresentação: Creme. Embalagem de 1,02 kg. (Escolas/CMEIS)	600	Unid.	9,90	5940,00
231	459670	Massa De Tomate. Tipo: Extrato Concentrado. Composição: Tradicional. Apresentação: Creme. Embalagem de 300g. (Escolas/CMEIS)	500	Unid.	2,05	1025,00
232	462122	Milho De Pipoca Grupo: Duro Classe: Amarela. Qualidade: Tipo 1. Formato Estourado: Tipo Irregular/Butterfly. Peso 500gr. (300 Assist., 200 Cultura, 100 Cantinho, 160 Escolas/CMEIS, 300 Educação, 135 Saúde)	1195	Pcts	2,87	3429,65
233	242451	Mistura Alimentícia. Ingredientes: Farinha De Trigo, Açúcar Refinado, Gluten Natural. Sabor: Chocolate. Aplicação: Bolo. 400 gr. (100 Assist., 150 Educação)	250	Pcts	3,84	960,00
234	459663	Molho De Mesa Tipo: Catchup. Composição: Tradicional. Apresentação: Creme. 400gr. (Assist.)	40	Unid	6,49	259,60
235	459658	Molho De Mesa Tipo: Maionese. Composição: Tradicional. Apresentação: Creme. Peso 500gr. (150 Assist., 53 Saúde)	203	Unid	5,44	1104,32
236	459667	Molho De Mesa Tipo: Mostarda. Composição: Tradicional. Apresentação: Creme. Peso 400gr. (Assist.)	30	Unid	6,37	191,10
237	463692	Óleo Vegetal Comestível Tipo: Puro, Espécie Vegetal: Soja Tipo Qualidade: Tipo 1. Frasco plástico 900 ml. (300 Assist., 1100 Cantinho, 3100 Escolas/CMEIS, 150 Educação, 40 Esporte, 375 Saúde)	5065	Unid	6,50	32922,50
238	464534	Oleaginosa. Tipo: Amendoim. Apresentação: Natural. Adicional: Sem Casca. tipo 1 500 gr. (60 Assist., 200 Educação, 150 Escolas/CMEIS)	410	Pcts	8,25	3382,50
239	446618	Ovo Origem: Galinha. Grupo: Branco. Classe: A. Tipo: Grande. (150 Assist., 150 Educação)	300	Dúzia	7,40	2220,00
240	467577	Ovo. Origem: Galinha. Grupo: Branco. Classe: A. Tipo: Jumbo. Caixa com 12 bandeja de 30 ovos. (Escolas/CMEIS)	60	Caixa	285,48	17128,80
241	460401	Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada. Tipo: De Forma. Tipo Adicional: Tradicional. Apresentação: Fatiado. Tipo Embalagem: Embalagem Individual. Peso 500g. (400 Assist., 180 Saúde, 800 Escolas/CMEIS)	1380	Pcts	6,00	8280,00
242	460380	Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada. Tipo: Tipo França/Branco/De Sal. (2000 Assist., 400 Cultura, 5000 ESCOLAS/CMEIS, 140 Saúde, 350 Esporte)	7890	Kg	14,80	116772,00
243	460386	Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada, Tipo: Semi-Doce, Tipo Adicional: Bisnaga, Cachorro Quente. 400gr. (Cultura)	200	Pcts	7,27	1454,00
244	449006	Peixe Em Conserva. Variedade: Sardinha. Apresentação: Descabeçada E Eviscerada. Meio De Cobertura: Com Óleo Comestível. Peso 125gr. (Assist.)	60	Unid	4,65	279,00
245	464468	Polpa De Fruta. Tipo: Abacaxi. Apresentação: Congelada ORGÂNICA. 01 kg. (Escolas/CMEIS)	400	Kg	18,48	7392,00
246	464468	Polpa De Fruta. Tipo: Abacaxi. Apresentação: Congelada. 01 kg. (400 Escolas/CMEIS, 200 Educação, 100 Assist., 150 Cultura, 100 Esporte)	950	Kg	14,22	13509,00
247	464484	Polpa De Fruta. Tipo: Acerola. Apresentação: Congelada. 01 kg (400 Escolas/CMEIS, 100 Esporte, 100 Cultura)	600	Kg	11,73	7038,00
248	464484	Polpa De Fruta. Tipo: Acerola. Apresentação: Congelada. Orgânica 01 kg (Escolas/CMEIS)	400	Kg	15,24	6096,00
249	464482	Polpa De Fruta Tipo: Amora Apresentação: Congelada Orgânica. (Escolas/CMEIS)	300	kg	57,20	17160,00
250	464514	Polpa De Fruta. Tipo: Goiaba Vermelha. Apresentação: Congelada. 01 kg. (400 Escolas/CMEIS, 100 Assist., 100 Esporte)	600	Kg	10,28	6168,00
251	464514	Polpa De Fruta. Tipo: Goiaba Vermelha. Apresentação: Congelada. Orgânica 01 kg. (Escolas/CMEIS)	400	Kg	13,36	5344,00
252	464475	Polpa De Fruta Tipo: Manga Apresentação: Congelada orgânica. (Escolas/CMEIS)	400	kg	20,80	8320,00
253	464483	Polpa De Fruta Tipo: Mamão Apresentação: Congelada orgânica. (Escolas/CMEIS)	200	kg	20,80	4160,00
254	464474	Polpa De Fruta. Tipo: Maracujá. Apresentação: Congelada. 01 kg (400 Escolas/CMEIS, 300 Assist., 80 Esporte)	780	Kg	22,60	17628,00
255	464461	Polpa De Fruta. Tipo: Morango. Apresentação: Congelada. Orgânico 01 kg (Escolas/CMEIS)	200	Kg	21,81	4362,00
256	464461	Polpa De Fruta. Tipo: Morango. Apresentação: Congelada. 01 kg (400 Escolas/CMEIS, 200 Educação, 300 Assist.)	900	Kg	16,78	15102,00
257	464465	Polpa De Fruta. Tipo: Uva. Apresentação: Congelada. 01 kg. (Escolas/CMEIS)	400	Kg	14,58	5832,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

258	446637	Queijo Origem: De Vaca. Variedade: Muçarela. Apresentação: Fatiado. Teor Gordura: Baixo Teor De Gordura. (200 Assist., 50 Educação, 100 Saúde, 200 Escolas/CMEIS)	550	Kg	32,13	17671,50
259	446649	Queijo Origem: De Vaca. Variedade: Parmesão. Apresentação: Ralado. Teor Gordura: Baixo Teor De Gordura. Peso 100gr. (Assist.)	30	Unid	7,71	231,30
260	217785	Refrigerante Material: Água Gasosa/Xarope. Sabor: Guaraná. 2 lts. (120 Assist., 300 Esporte)	420	Unid.	3,60	1512,00
261	461092	Sal. Tipo: Refinado. Aplicação: Alimentícia. Teor Máximo Sódio: 390 MG/G. Aditivos: Iodato De Potássio E Antiumectante Ferrocianeto. (40 Assist., 40 Saúde, 120 Cantinho, 500 Escolas/CMEIS)	700	Kg	1,45	1015,00
262	462776	Sorvete Tipo: Gelado - Base Água. Sabor: Variado. Forma Apresentação: Pacote com 40 unidades de 55 ml cada. Temperatura Conservação: 15° C. Geladinho americano. (Educação)	80	Pcts	8,50	680,00
263	462776	Sorvete. Tipo: Gelado - Base Água. Sabor: Variado. Forma apresentação: Palito. Temperatura Conservação: 15° C. (Cultura)	6000	Unid.	2,10	12600,00
264	396125	Suco Apresentação: Pó. Sabor: Variado. Tipo: Artificial. Peso 01kg. (200 Assist., 400 Cultura, 100 Saúde, 100 Esporte)	800	Kg	8,50	6800,00
265	269172	Tempero Tipo: Alho E Sal. Apresentação: Pasta. Aplicação: Uso Culinário. Peso 800gr. (Assist.)	40	Unid	9,40	376,00
266	467288	Torrada Tipo: De Pão De Forma. Base Da Massa: Farinha De Trigo, Enriquecida. Ingredientes Adicionais: Salgada. Peso 160gr. (Assist.)	200	Unid	4,80	960,00
267	463818	Verdura In Natura. Tipo: Acelga. (Escolas/CMEIS)	150	Pés	3,20	480,00
268	463818	Verdura In Natura. Tipo: Acelga. Orgânico. (Escolas/CMEIS)	350	Pés	4,16	1456,00
269	463833	Verdura In Natura. Tipo: Alface. Espécie: Lisa. (Escolas/CMEIS)	750	Pés	2,50	1875,00
270	463833	Verdura In Natura. Tipo: Alface. Espécie: Lisa. Orgânica (Escolas/CMEIS)	500	Pés	5,20	2600,00
271	463832	Verdura In Natura. Tipo: Alface. Espécie: Crespa. (Escolas/CMEIS)	750	Pés	3,00	2250,00
272	463832	Verdura In Natura. Tipo: Alface Crespa. 400 gr. Orgânica (Escolas/CMEIS)	800	Pés	3,90	3120,00
273	463830	Verdura In Natura. Tipo: Alface Americana. 400 gr. (Escolas/CMEIS)	600	Pés	3,50	2100,00
274	463845	Verdura In Natura. Tipo: Alface Americana. Apresentação: Orgânica. 400 gr. (Escolas/CMEIS)	550	Pés	4,55	2502,50
275	470608	Verdura In Natura. Tipo: Almeirão. 400g (Escolas/CMEIS)	300	Maço	3,00	900,00
276	470608	Verdura In Natura. Tipo: Almeirão. Orgânico. (Escolas/CMEIS)	450	Maço	3,90	1755,00
277	463837	Verdura In Natura. Tipo: Brócolis Comum. 350 gr. (Escolas/CMEIS)	700	Maço	4,50	3150,00
278	463847	Verdura In Natura. Tipo: Brócolis Comum. Apresentação: Orgânica. 350 gr. (Escolas/CMEIS)	300	Maço	5,85	1755,00
279	217096	Vinagre Matéria-Prima: Álcool Cana De Açúcar Tipo: Neutra Acidez: 4,20 PER Aspecto Físico: Líquido Aspecto Visual: Límpido, transparente e Sem depósitos. 750 ml. (300 Escolas/CMEIS, 10 Assist.)	310	Unid.	3,50	1085,00
		Total estimado				1.608.244,82

TABELA 02 – MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E UTENSÍLIOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	310507	Água Sanitária. Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto Cor: Incolor. Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias, Tipo: Comum. Com 01 litro (240 ADM, 400 Assist., 1434 Saúde, 300 Esporte, 18000 Educação)	20374	Unid.	1,64	33413,36
02.	269941	Álcool Etílico Tipo: Hidratado Teor Alcoólico: 70%_(70°Gl).Apresentação: Líquido. Com 01 litro (300 ADM, 100 Assist.)	400	Unid.	4,93	1972,00
03	269943	Álcool Etílico. Teor Alcoólico: 70% (70°Gl). Tipo: Hidratado. Apresentação: Gel. Informações adicionais: caixa com 12 unidades. 500g. Tampa PUMP. (05 ADM, 09 Assist, 100 Educação.)	114	Caixa	58,15	6629,10
04	485390	Amaciante De Roupas. Aspecto Físico: Líquido Viscoso. Composição: Dialquiloxietil Hidroxietil Metil Amônio Metil Sul. Embalagem de 02 litros. Caixa com 06. (04 Assist., 04 Saúde, 04 Esporte, 50 Educação.)	62	Caixa	19,00	1178,00
05	463962	Avental Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Cor: Branca. Características Adicionais: Sem Bolso. Aplicação: Cozinha Industrial. Tamanho: Único. (25 ADM, 10 Assist.)	35	Unid.	11,70	409,50
06	342630	Cera Polimento Piso Composição Básica: Carnaúba, Polietileno, Solventes E Conservantes. Características Adicionais: Aroma Suave. Cor: Vermelha,	240	Unid.	5,80	1392,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		Amarela e Incolor. Aspecto Físico: Líquido. 750ml. (Marcas de qualidade igual ou superior a BRILHO FÁCIL, DESTAC, POLIFLOR, BRAVO). (200 ADM, 40 Assist.)				
07	350873	Cera Polimento Piso Composição Básica: Dispersões Acrílicas, Resina Fumárica, Coadjuvante Superfície Indicada: Madeira. Tipo: Autobrilho. Cor: Incolor. Aspecto Físico: Líquido. 750 ml. Marcas de qualidade igual ou superior a Brilho Fácil, Destac, Poliflor, Bravo (Assist.)	240	Unid.	5,00	1200,00
08	342630	Cera Polimento Piso Composição Básica: Carnaúba, Polietileno, Solventes E Conservantes. Características Adicionais: Aroma Suave. Cor: Vermelha e Amarela. Aspecto Físico: Líquido. Com 12 unidades 750ml. (Assist.)	03	Caixa	69,00	207,00
09	303848	Cera Polimento Piso. Composição Básica: Solvente Petróleo, Parafina, Óleo Hidrogenado, Ce-. Cor: Amarela. Aspecto Físico: Pasta. Informações adicionais: Cera em pasta amarela, lata 400g, caixa c/ 12 unidades. (Educação)	30	Caixa	150,00	4500,00
10	451961	Condicionador Cabelos. Aplicação: Cabelo Infantil. Características Adicionais: Sem Álcool E Com Ph Balanceado 350ml. (Assist.)	10	Unid.	11,19	111,90
11	451961	Condicionador Cabelos. Aplicação: Cabelo Infantil. Características Adicionais: Sem Álcool E Com Ph Balanceado- 200ml. Com 12 unidades. (Educação)	100	Caixa	72,72	7272,00
12	413185	Copo Descartável. Material: Polipropileno. Capacidade: 180 ML. Aplicação: Água. Características Adicionais: Abnt/Nbr 14.865. Cor: Branco. Com 2500 unidades. (30 ADM, 20 Assist., 100 Educação, 250 Saúde, 10 Esporte, 08 Cultura)	418	Caixa	81,70	34150,60
13	419309	Copo Descartável. Material: Poliestireno. Capacidade: 50 ML. Aplicação: Café. Características Adicionais: Atóxico, De Acordo C/ Norma Abnt, Nbr 14865. Cor: Branco. Com 5.000. (10 ADM, 20 Assist)	30	Caixa	94,64	2839,20
14	481318	Dentifríco. Composição Básica: Creme Dental Com Fluor Ativo De (1100 Ppm). Sabor: Menta. Tipo: Adulto. Capacidade: 90 G. Aplicação: Higiene Dental. (Assist.)	40	Unid.	2,16	86,40
15	437412	Desinfetante. Composição: À Base De Quaternário De Amônio. Princípio Ativo: Didecilmethylamônio + Biguanida + Tensoativos. Teor Ativo: Teor Ativo Cerca De 0,1%. Forma Física: Solução Aquosa. 02 litros com 06 unidades. Marcas de qualidade igual ou superior a veja, minuano, ypê. (20 ADM, 15 Assist., 150 Saúde, 240 Esporte, 400 Educação)	825	Caixa	17,10	14107,50
16	261168	Desodorizador Essência: Lavanda. Apresentação: Aerosol. Aplicação: Aromatizador Ambiental. 432ml. (20 ADM, 40 Assist., 82 Saúde, 40 Esporte)	182	Unid.	8,06	1466,92
17	484680	Desodorizador Sanitário. Composição: Paradicloro Benzeno Min 98%. Essência: Eucalipto. Aspecto Físico: Em Pedra. Características Adicionais: Suporte Plástico Para Vaso Sanitário. (50 ADM, 100 Assist.)	150	Unid.	1,11	166,50
18	603517	Detergente. Composição: Lauril Éter, Sulfato De Sódio, Álcool Laurico Etox. Aplicação: Limpeza Em Geral. Aroma: Neutro. Características Adicionais: Ph 6,5 A 7,5. Aspecto Físico: Líquido. 500ml. (Marcas de qualidade igual ou superior a VEJA, MINUANO, YPÊ, LIMPOL). (200 ADM, 200 Assist., 1274 Saúde, 300 Esporte, 4800 Educação)	6774	Unid.	1,08	7315,92
19	457957	Deltametrina. Concentração: 10% P/V. Apresentação: Concentrado Emulsionável. Informações adicionais: Inseticida. Marca de referência: k-othrine. (05 Saúde, 200 Educação)	205	Unid.	13,51	2769,55
20	603497	Escova Dental. Material Cabo: Plástico. Tipo Cabo: Anatômico. Tipo Cabeça: Média. Modelo: Macio. Aplicação: Orientação De Profilaxia E Higiene. Características Adicionais Cabo: Emborrachado. Características Adicionais: Cantos Arredondados. Tipo Cerdas: Pontas Arredondadas. Adulto. (Assist.)	100	Unid.	1,16	116,00
21	275724	Escova Dental. Material Cerdas: Nailon E Poliéster. Material Cabo: Plástico Emborrachado. Tipo Cabeça: Com Cantos Arredondados. Modelo: Extra Macia. Aplicação: Criança. Características Adicionais Cabo: C/ Motivos Infantis. Tipo Cerdas: Pontas Polidas. (Assist.)	100	Unid.	1,08	108,00
22	481977	Escova Limpeza - Cme. Material Cerdas: Cerdas De Nylon. Aplicação: P/ Canulado. Haste: Haste Liga Metálica. Ponta Ativa: Em Uma Das Extremidades. Comprimento Total: Cerca De 25 CM. Diâmetro Ponta: Cerca De 2 MM. Tipo Uso: Reprocessável. (Educação)	1000	Unid.	5,41	5410,00
23	333358	Escova Limpeza Geral. Material Corpo: Plástico. Material Cerdas: Náilon. Características Adicionais: Formato Arredondado. Aplicação: Vaso Sanitário. (100 Educação, 10 ADM, 08 Assist)	118	Unid.	3,77	444,86
24	446274	Escova Roupas Material Corpo: Plástico. Material Cerdas: Pet. Cor Cerdas: Branca E Azul. (10 Assist., 28 Saúde)	38	Unid.	2,22	84,36
25	481018	Esponja Limpeza. Material: Lã Aço. Aplicação: Limpeza Geral. Com 08 unidades. (20 ADM, 30 Assist., 1400 Educação, 96 Saúde)	1546	Pcts	1,15	1777,90
26	419326	Esponja Limpeza. Material: Espuma / Nylon. Espessura Mínima: 20MM. Comprimento Mínimo: 110MM. Aplicação: Utensílios E Limpeza Em Geral. Abrasividade: Mínima / Média. Largura Mínima: 75MM. Características Adicionais: Dupla Face. Formato: Retangular. (1000 Educação, 100 ADM, 100 Assist., 286 Saúde)	1486	Unid.	0,45	668,70
27	434597	Essência Aromática. Aspecto Físico: Líquido. Tipo De Origem: Artificial. Odor: Fragrância Artificial. 120ml. (10 ADM, 40 Assist)	50	Unid.	7,00	350,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

28	271594	Filme Embalagem. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Tipo Filme: Esticável. Largura: 28 CM. Comprimento: 100 M. Transmittância: Transparente. (Assist.)	10	Unid.	14,56	145,60
29	452771	Filme Embalagem. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Tipo Filme: Esticável. Largura: 28 CM. Comprimento: 30 M. Transmittância: Transparente. (Assist.)	10	Unid.	4,50	45,00
30	319163	Flanela. Material: Algodão. Comprimento: 40CM. Largura: 30CM. Cor: Laranja. Características Adicionais: Acabamento Nas Bordas. (40 ADM, 20 Assist., 145Saúde, 500 Educação)	705	Unid.	1,36	958,80
31	279329	Fósforo. Material Corpo: Madeira. Tipo: Curto. Informações adicionais: Fósforo 40 palitos. Embalagem com 10 unidades. (Educação)	100	Pcts.	2,68	268,00
32	616007	Fralda Descartável. Tipo Fixação: Tiras Ajustáveis E Reposicionáveis. Tamanho: Infantil Médio. Material: Tela Polimérica E Núcleo Absorvente. Revestimento Externo: Impermeável Característica Adicional: P/ Fluxo Intenso / Noturno, Barreira Antivazamento. Com 80 fraldas. (Assist.)	50	Pcts.	38,05	1902,50
33	616008	Fralda Descartável. Tipo Fixação: Tiras Ajustáveis E Reposicionáveis. Tamanho: Infantil Grande. Material: Tela Polimérica E Núcleo Absorvente. Revestimento Externo: Impermeável Característica Adicional: P/ Fluxo Intenso / Noturno, Barreira Antivazamento. Pct. Com 64 fraldas. Pct. com 64 fraldas. (Assist.)	50	Pcts.	33,41	1670,50
34	616019	Fralda Descartável. Tipo Fixação: Tiras Ajustáveis E Reposicionáveis. Tamanho: Adulto Extra Grande Xg. Material: Tela Polimérica E Núcleo Absorvente. Revestimento Externo: Impermeável. Característica Adicional: P/ Fluxo Intenso / Noturno, Barreira Antivazamento. Com 46 fraldas. (Assist.)	20	Pcts.	72,00	1440,00
35	222691	Galocha. Material: Borracha. Tipo Cano: Médio. Cor: Preta. Tamanho: Médio. Características Adicionais: Antiderrapante. Tamanho: 35, 36,37,38 e 40. Características Adicionais: Antiderrapante. (10 ADM, 06 Assist., 03 Saúde)	19	Par	37,85	719,15
36	343298	Hipoclorito De Sódio. Aspecto Físico: Líquido Amarelo Esverdeado. Concentração: Teor Mínimo De 10 % De Cloro Ativo. Características Adicionais: Produto Concentrado, Não Estabilizado. 05 litros. (Assist.)	20	Unid.	24,44	488,80
37	484679	Inseticida. Tipo: Líquido. Aplicação: Uso Doméstico. 300ml com 12 unidades. Aerosol. (01 ADM, 03 Assist., 50 Educação, 05 Saúde, 04 Esporte)	63	Caixa	83,61	5267,43
38	434965	Lenço Umedecido. Material: Não Tecido. Dimensões: Cerca De 15 X 20 CM. Componentes: C/ Emoliente Isento De Álcool. Característica Adicional: Hipoalergênico. Tipo Uso: Descartável. Uso: Infantil. Com 50 unidades. (500 Educação, 500 Assist.)	1000	Pcts.	3,38	3380,00
39	624868	Luva De Proteção. Material: Policloreto De Vinila (Pvc). Aplicação: Produtos Químicos E Biológico. Tipo Punho: Curto. Tamanho: Médio. Acabamento Palma: Revestimento Em Poliuretano. Esterilidade: Não Esterilizada. Tipo: Descartável. Finalidade: Epi - Equipamento De Proteção Individual. Tipo Uso: Descartável. Com 100. (Assist.)	02	Caixa	18,04	36,08
40	208908	Luva De Proteção. Material: Borracha. Aplicação: Limpeza. Tipo Punho: Longo. Tamanho: Pequeno, médio e grande. Cor: Verde. Acabamento Palma: Antiderrapante. Esterilidade: Não Esterilizada. Características Adicionais: Com Forro. (15 ADM, 80 Assist)	95	Par	9,80	931,00
41	209021	Luva De Proteção. Material: Borracha. Aplicação: Limpeza. Tipo Punho: Curto. Tamanho: Pequeno. Cor: Amarela. Acabamento Palma: Antiderrapante. Esterilidade: Não Esterilizada. Características Adicionais: Sem Forro. (Educação)	250	Par	1,94	485,00
42	208989	Luva De Proteção. Material: Borracha. Aplicação: Limpeza. Tipo Punho: Curto. Tamanho: Médio. Cor: Amarela. Acabamento Palma: Antiderrapante. Esterilidade: Não Esterilizada. Características Adicionais: Sem Forro. (Educação)	250	Par	1,86	465,00
43	208957	Luva De Proteção. Material: Borracha. Aplicação: Limpeza. Tipo Punho: Curto. Tamanho: Grande. Cor: Amarela. Acabamento Palma: Antiderrapante. Esterilidade: Não Esterilizada. Características Adicionais: Sem Forro. (Educação)	250	Par	1,98	495,00
44	619858	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa. Material: Borracha Natural - Látex. Superfície: Superfície Lisa. Formato: Ambidestra. Pó: Com Pó Bioabsorvível. Cor: C/ Cor. Tamanho: Médio - M. Esterilidade: Estéril, Uso Único. Embalagem: Par Em Embalagem Individual. (Educação)	10	Caixa	23,44	234,40
45	341165	Luva Borracha. Material: Látex Natural. Tamanho: Pequena, Média e Grande. Cor: Amarela. Características Adicionais: Antiderrapante Com Forro. Tipo: Cano Longo. Tipo Proteção: Produtos Químicos. (ADM.)	15	Par	9,10	136,50
46	447421	Mangueira Jardim. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Diâmetro: 5/16 POL. Espessura: 2 MM. Comprimento: 30 M. Cor: Cristal. Uso: Jardinagem E Limpeza. (Educação)	20	Unid.	70,39	1407,80
47	342596	Pá Coletora Lixo. Material Coletor: Aço Inox. Material Cabo: Madeira. Comprimento Cabo: 90 CM. Aplicação: Limpeza. (05 ADM, 50 Educação)	55	Unid.	22,01	1210,55
48	241725	Palha Aço. Material: Aço Carbono. Abrasividade: Média. Aplicação: Limpeza Em Geral. 25gr. (Saúde)	12	Unid.	2,48	29,76



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

49	425748	Pano Limpeza. Material: 100% Algodão. Comprimento: 70 CM. Largura: 40 CM. Características Adicionais: Lavado, Alvejado, Bainha. <i>(Educação)</i>	600	Unid.	2,91	1746,00
50	342131	Pano Limpeza. Material: 100% Algodão. Comprimento: 80CM. Largura: 40CM. Características Adicionais: Gramatura 160g/M, Alvejado, Armação Tela. Tipo: Saco Xadrez. <i>(200 ADM, 40 Assist., 70 Saúde)</i>	310	Unid.	3,45	1069,50
51	240382	Pano Prato. Material: Algodão. Comprimento: 64 CM. Largura: 44 CM. Cor: Diversas (Estampado). Características Adicionais: Felpudo E Atoalhado. <i>(50 ADM, 40 Assist., 100 Saúde)</i>	190	Unid.	3,45	655,50
52	418506	Pano Prato. Material: Algodão Alvejado, Comprimento: 71 CM, Largura: 48 CM, Cor: Branca, Características Adicionais: Absorvente/Lavável E Durável. <i>(Saúde)</i>	100	Unid.	4,93	493,00
53	270165	Pano Prato. Material: Algodão Crú. Comprimento: 75 CM. Largura: 50 CM. Cor: Branca. Características Adicionais: Absorvente/Lavável E Durável. <i>(Educação)</i>	500	Unid.	2,84	1420,00
54	258123	Papel Alumínio. Material: Alumínio. Aplicação: Alimentação De Pessoal. Comprimento: 7,50 M. Largura: 45 CM. Apresentação: Rolo. <i>(300 Educação, 10 Assist.)</i>	310	Rolo	4,94	1531,40
55	422384	Papel Alumínio. Material: Alumínio. Comprimento: 65 M. Largura: 45 CM. Apresentação: Rolo. <i>(Assist.)</i>	02	Unid.	44,99	89,98
56	443004	Papel Higiênico. Material: Celulose Virgem. Largura: 10 CM x30m. Cor: Branca. Características Adicionais: Picotado, Folha Dupla. Com 64 rolos. <i>(60 ADM, 30 Assist. 400 Educação, 80 Saúde, 20 Esporte)</i>	590	Fardo	58,00	34220,00
57	602437	Pregador De Roupa. Material: Madeira. Modelo: Modelo Em "I". Características Adicionais: Com Mola. C/ 12. <i>(10 Assist., 50 Educação)</i>	60	Pcts.	1,25	75,00
58	478331	Querosene. Uso: Limpeza, Desengraxante, Solvente. Tipo: Comum. 900ml. <i>(60 ADM, 60 Assist., 500 Educação, 36 Saúde)</i>	656	Unid.	14,00	9184,00
59	601243	Rodo. Material Cabo: Madeira Plastificada. Material Suporte: Madeira. Comprimento Suporte: 60 CM. Cor: Suporte E Cabo Natural. Quantidade Borrachas: 2 UM. Características Adicionais: Cabo Aproximadamente 1,20 M, Com Rosca. <i>(15 ADM, 10 Assist., 24 Saúde)</i>	49	Unid.	6,41	314,09
60	238644	Rodo. Material Cabo: Madeira. Material Suporte: Madeira. Comprimento Suporte: 40 CM. Cor: Suporte E Cabo Natural. Quantidade Borrachas: 2 UM. <i>(Assist.)</i>	10	Unid.	6,48	64,80
61	446183	Rodo Material Cabo: Madeira. Material Suporte: Madeira. Comprimento Suporte: 30CM. Características Adicionais: Com Espuma Na Base de 8mm. <i>(20 ADM, 10 Assist., 30 Saúde, 100 Educação)</i>	160	Unid.	7,52	1203,20
62	298406	Sabão Barra. Composição Básica: Sabão Glicerinado. Tipo: Neutro. Características Adicionais: 1ª Qualidade. Com 05 barras. 200gr. <i>(20 ADM, 20 Assist., 1000 Educação, 20 Saúde)</i>	1060	Pcts	6,91	7324,60
63	419551	Sabão Pó. Aspecto Físico: Pó. Composição: Água, Alquil Benzeno Sulfato De Sódio, Corante, Ca. Características Adicionais: Amaciante. Peso líquido: 1,6kg. <i>(300 ADM, 60 Assist., 214 Saúde, 214 Esporte)</i>	788	Pcts	7,50	5910,00
64	436764	Sabão Pó. Aspecto Físico: Pó. Composição: Tensoativo Aniônico, Tamponantes E Corantes. Características Adicionais: Branqueador Óptico, Essência, Alvejante E Carga. 05 kg. <i>(40 Assist., 500 Educação)</i>	540	Pcts.	37,20	20088,00
65	225731	Sabonete Líquido. Aspecto Físico: Líquido Cremoso Perolado. Odor: Erva Doce. Acidez: 6,50 A 7,50 PH. Aplicação: Toucador. Teor Ativos: 10,50 A 11,50 PER. Cor: Verde Claro. Com bico dosador 500ml. <i>(50 ADM, 40 Assist., 210 Saúde)</i>	300	Unid.	3,67	1101,00
66	422221	Sabonete Aspecto Físico: Sólido. Peso: 90 G. Características Adicionais: Hipoalergenico, Sem Corantes. Com 12 unidades (infantil). <i>(10 Assist., 100 Educação)</i>	110	Caixa	42,00	4620,00
67	443278	Sabonete. Aspecto Físico: Sólido. Composição: À Base De Manteiga De Karité, Ilipé E Manga. Embalagem de 90g. Sabonete adulto. <i>(200 Assist., 200 Educação)</i>	400	Unid.	1,68	672,00
68	382626	Saco. Material: Plástico Transparente. Aplicação: Acondicionamento De Alimentos. Capacidade: 4 Kg. Cor: Incolor. Características Adicionais: Bobina Picotada. Informações adicionais: bobina com 500 unidades. <i>(Educação)</i>	50	Bobina	22,50	1125,00
69	300032	Saco. Material: Plástico Transparente. Aplicação: Acondicionamento De Alimentos. Capacidade: 7 KG. Cor: Incolor. Características Adicionais: Bobina Picotada. Informações adicionais: bobina com 500 unidades. <i>(Educação)</i>	50	Bobina	31,50	1575,00
70	406249	Saco De Algodão. Tipo: Alvejado. Tamanho: 40 X 70 CM. Cor: Branca. Aplicação: Limpeza. Características Adicionais: Tecido Liso Sem Furos, Costurado. Material: 100% Algodão. <i>(10 Assist., 100 Saúde)</i>	110	Unid.	3,75	412,50
71	344190	Saco De Algodão. Tipo: Crú. Tamanho: 60 X 85CM. Cor: Branca. Aplicação: Limpeza De Chão. Peso: 150 G. <i>(10 Assist., 60 Saúde)</i>	70	Unid.	4,90	343,00
72	292020	Saco Plástico Lixo. Capacidade: 15L. Normas Técnicas: Classe I - Nbr 9191. Informações adicionais: rolo c/ 60 unid. <i>(100 Educação, 12 Saúde)</i>	112	Rolo	4,94	553,28
73	374970	Saco Plástico Lixo. Capacidade: 30L. Cor: Preta. Largura: 59 CM. Altura: 62 CM. Características Adicionais: Material Orgânico. Espessura: 0,08 Mm. Normas Técnicas: Nbr 9190 E 9191. Material: Polietileno. <i>(3000 ADM, 2000 Assist., 1080 Saúde, 1000 Esporte, 30000 Educação)</i>	37080	Unid.	0,31	11494,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

74	394459	Saco Plástico Lixo. Capacidade: 50L. Cor: Preta. Largura: 53CM. Altura: 80CM. Características Adicionais: Peça Única/Suporta 10kg/Identificado/Etiquetado. Espessura: 0,10 MM. Aplicação: Coleta De Lixo. Material: Polietileno Alta Densidade. (1000 ADM, 2030 Saúde, 30000 Educação)	33030	Unid.	0,26	8587,80
75	420497	Saco Plástico Lixo. Capacidade: 100 L. Cor: Preta. Largura: 75 CM. Altura: 50 CM. Espessura: 0,012 Micra. Aplicação: Coleta De Lixo. Cor: Verde ou preto. Largura: 105 CM. Altura: 75 CM. Espessura: 0,10 Micra. Normas Técnicas: Nbr 9190 E 9191. Material: Polietileno. (2000 Assist., 11030 Saúde, 2000 Esporte, 1000 Educação)	16030	Unid.	0,45	7213,50
76	349022	Saco Material: Papel Altura: 13 CM Largura: 11 CM para pipoca. Com 500 unidades. (10 Assist., 134 Saúde)	144	Pcts.	15,00	2160,00
77	279960	Saco Cor: Incolor. Aplicação: Acondicionamento De Alimentos. Características Adicionais: Bobina Picotada. Altura: 42CM. Largura: 29CM. Transmittância: Transparente. Com 500 unidades. (Assist.)	02	Pcts.	29,90	59,80
78	309531	Saco Material: Plástico. Cor: Incolor. Características Adicionais: Bobina Picotada. Altura: 60CM. Largura: 40CM. Espessura: 0,04 MM. Transmittância: Transparente. Com 500 unidades. (Assist.)	04	Pcts.	46,50	186,00
79	309091	Saco Material: Plástico. Tipo Uso: Geral. Características Adicionais: Bobina Picotada, Descartável. Altura: 50CM. Largura: 35CM. Espessura: 0,08 MM. Transmittância: Transparente. Com 100 unidades (Freezer e Microondas). (Assist.)	04	Pcts.	12,00	48,00
80	382738	Solução Limpeza Multiuso. Composição Básica: Cloreto De Alquil Dimetil Benzil Amônio. Aspecto Físico: Líquido. Características Adicionais: Aroma De Eucalipto. 500 ml. (444 Saúde, 3500 Educação)	3944	Unid.	1,83	7217,52
81	405153	Solução Limpeza. Composição Básica: Ácido Fosfórico. Finalidade: Limpeza Alumínio. Características Adicionais: Incolor, Antioxidante. 500ML. (Saúde)	18	Unid.	2,70	48,60
82	382738	Solução Limpeza Multiuso. Composição Básica: Cloreto De Alquil Dimetil Benzil Amônio. Aspecto Físico: Líquido. Características Adicionais: Aroma De Eucalipto. 500 ml. (30 ADM, 100 Assist., 1000 Saúde, 3500 Educação)	4630	Unid.	1,83	8472,90
83	453321	Talco - Uso Farmacêutico. Aspecto Físico: Pó. Característica Adicional: Reagente Usp, Farmacopeia Européia, Bp. Fórmula Química: 3mgo-4sio2-H2o (Silicato De Magnésio). Número De Referência Química: Cas 14807-96-6. Talco Infantil 200gr. (30 Assist., 20 Educação)	50	Unid.	12,33	616,50
84	424890	Toalha De Papel. Material: 100% Fibra Celulose Virgem. Tipo Folha: Interfolha, 2 Dobras. Comprimento: 22 CM. Largura: 21,50 CM. Cor: Branca. Características Adicionais: Gofrado, Gramatura: 23 G/M2. Com 1000 folhas. (30 ADM, 50 Assist)	80	Fardo	8,31	664,80
85	416699	Toalha De Papel. Material: Celulose (100% Fibras Naturais). Tipo Folha: Dupla. Comprimento: 22 CM. Largura: 20 CM. Cor: Branca. Características Adicionais: Alto Grau De Absorção. Aplicação: Limpeza Em Geral. Com 02 rolos e 12 pacotes. (20 Assist., 340 Saúde, 100 Educação)	460	Fardo	33,12	15235,20
86	409552	Toalha Rosto. Material: 90% Algodão E 10% Poliéster. Cor: Branca. Comprimento: 80CM. Largura: 48CM. Características Adicionais: 500 G/M2 Costura Dupla Nas Bordas. Tipo: Felpuda. (20 ADM, 56 Saúde)	76	Unid.	12,41	943,16
87	234665	Vassoura. Material. Cerdas: Palha. Aplicação: Limpeza Em Geral. Comprimento Cerdas: 60 CM. Características Adicionais: Com Cabo. Tipo Cabo: Comprido. Material Cabo: Madeira. (80 ADM, 20 Assist., 58 Saúde)	158	Unid.	13,58	2145,64
88	307429	Vassoura Material Cerdas: Náilon. Material Cabo: Madeira. Material Cepa: Plástico Resistente. Comprimento Cepa: 10CM. Comprimento Cerdas: 14CM. Largura Cepa: 30CM. Altura Cepa: 5CM. Comprimento Cabo: 115CM. (30 ADM, 20 Assist., 200 Educação)	250	Unid.	5,85	1462,50
89	338781	Vassoura Jardinagem. Altura: 44,50 CM. Material Cerdas: Palha. Quantidade Palha: 22 UM. Tipo: Fixa. Características Adicionais: Cabo Regulável E Largura 37,40cm. Tipo Lâmina: Metálica E Chata. (30 Educação, 04 Assist)	34	Unid.	28,34	963,56
90	402414	Shampoo Tipo: Neutro. Aplicação: Infantil, Cabelos Normais 200 ml. Com 12 unidades. (Assist)	02	Caixa	63,89	127,78
91	402413	Shampoo. Tipo: Neutro. Aplicação: Adulto, Cabelos Normais. 350ml. (Assist)	48	Unid.	8,00	384,00
		Total estimado				315.687,10

TABELA 03 – MATERIAIS DE EXPEDIENTE, ARTESANATO E PEDAGÓGICO.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	451984	Abraçadeira. Material: Náilon. Comprimento Total: 400 mm. Cor: Branca. Tipo: Autotravante. Largura: 7,60mm. Com 100 Unidades. (Educação.)	30	Pcts.	13,90	417,00
02	234073	Alfinete para mapa Material: Metal. Tratamento Superficial: Niquelado. Material Cabeça: Plástico. Formato Cabeça: Redondo. Cor: Variada. Comprimento: 10 MM. Caixa com 100 unidades. Sendo 10 de cada cor, Amarelo, vermelho, branco, verde, preto, azul. (Saúde)	60	Caixa	10,90	654,00
03	227672	Alfinete Segurança. Material: Latão Polido. Aplicação: Costura. Cor: Prateada. Tamanho: 1. Informações adicionais: com 100 Unidades. (Educação)	10	Pcts.	6,15	61,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

04	227676	Alfinete Segurança. Material: Latão Polido. Aplicação: Costura. Cor: Prateada. Tamanho: 2. Com 100 Unidades. <i>(Educação)</i>	10	Pcts.	9,20	92,00
05	227678	Alfinete Segurança. Material: Latão Polido. Aplicação: Costura. Cor: Prateada. Tamanho: 3. Com 100 Unidades. <i>(Educação)</i>	20	Pcts.	10,70	214,00
06	407961	Algodão. Tipo: Hidrófilo. Apresentação: Em Roleta. Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas. Esterilidade: Não Estéril. Características Adicionais: Rolo 500g. <i>(Educação.)</i>	10	Unid.	15,99	159,90
07	411136	Apagador Quadro Branco. Material Base: Feltro. Material Corpo: Resina Termoplástica. Comprimento: 14 cm. Largura: 5 cm. Altura: 2,80 cm. <i>(Educação)</i>	50	Unid.	2,55	127,50
08	430044	Apagador Quadro Negro. Material: Madeira Com Feltro. Comprimento: 180 MM. Largura: 70 MM. Altura: 55 MM. Características Adicionais: Caixa De Madeira Lixada Para Acondicionar Giz. <i>(Educação)</i>	50	Unid.	4,50	225,00
09	430290	Apontador Lápis. Material: Termoplástico. Tipo: Escolar. Cor: Variada. Tamanho: Médio. Quantidade Furos: 1. Características Adicionais: <i>Com Depósito</i> . Dimensões 9,5 x 5,3 x 6,0 cm. <i>(Educação)</i>	500	Unid.	0,65	325,00
10	289332	Apontador Lápis. Material: Plástico. Tipo: Escolar. Cor: Variada. Quantidade Furos: 1. Características Adicionais: <i>Sem Depósito</i> , Lâmina Aço Temperado Inclinada. <i>(100 Assist, 51 Saúde)</i>	151	Unid.	0,20	30,20
11	328790	Adesivo Termoplástico. Material: Resinas Termoplásticas. Aspecto Físico: Sólido. Características Adicionais: 300mm Comprimento E 11mm Diâmetro. Apresentação: Bastão. Pacote de 01 kg. <i>(Saúde)</i>	61	Pcts.	29,80	1817,80
12	603266	Agenda. Tipo: Permanente. Gramatura: 60 G/M2. Comprimento: 170 MM. Largura: 240 MM. Características Adicionais: Capa Dura. <i>(Assist)</i>	05	Unid.	33,00	165,00
13	223677	Agulha Crochê. Material: Alumínio Anodizado. Tipo Agulha: 1. <i>(Assist)</i>	10	Unid.	5,74	57,40
14	223668	Agulha Crochê. Material: Aço Niquelado. Tipo. Agulha: 6. <i>(Assist)</i>	10	Unid.	1,60	16,00
15	377682	Agulha Crochê Material: Aço Niquelado. Tipo Agulha: 10. <i>(Assist)</i>	10	Unid.	7,39	73,90
16	224096	Agulha Tricô. Material: Alumínio Anodizado. Tipo: 3. Tamanho: Não aplicável. Formato: Reto. <i>(Assist)</i>	10	Unid.	6,10	61,00
17	224094	Agulha Tricô. Material: Alumínio Anodizado. Tipo: 5 ½. Tamanho: Não Aplicável CM. Formato: Reto. <i>(Assist)</i>	10	Unid.	7,50	75,00
18	394480	Almofada carimbo, Material: Plástico, Material Almofada: Esponja Absorvente Revestida de Tecido Tamanho: nº3 Cor Azul Tipo: Entintada, Comprimento:12C e Largura: 8CM. <i>(Saúde)</i>	03	Unid.	4,87	14,61
19	437502	Bandeja Pintura. Material: Plástico. Tipo: Godê. Formato: Redondo. Cavidades: 8 <i>(Educação)</i>	150	Unid.	6,10	915,00
20	602198	Balão Festa. Material: Borracha Natural. Látex. Cor Liso, c/ cores variadas. Tamanho: Nº 9. Pacote com 50 unidades cada. Cores rosa, azul marinho, amarelo, verde, laranja, branco e dourado. <i>(100 Assist, 172 Saúde, 140 Esporte)</i>	412	Pcts.	7,90	3254,80
21	300945	Balão Festa. Material: Borracha. Cor: Prateada <i>(Educação)</i>	250	Pct	13,26	3315,00
22	260514	Balão Festa. Material: Borracha. Cor: Variada. Tamanho: 6,5. Aplicação: Decoração <i>(Educação)</i>	500	Pct	7,50	3750,00
23	238905	Barbante. Material: Polietileno. Cor: Branca. Diâmetro: 10 Mm <i>(Educação)</i>	10	Unid.	95,42	954,20
24	435053	Barbante Algodão. Quantidade Fios: 8 UM. Acabamento Superficial: Crú. Cor: Branca. Peso 1,800kg. <i>(Saúde)</i>	09	Rolo	43,90	395,10
25	451744	Barbante. Material: Sisal. Cor: Natural. Diâmetro: 3 MM. <i>(Saúde)</i>	08	Rolo	31,76	254,08
26	315178	Barbante. Material: Algodão. Cor: Natural. Características Adicionais: Torcido n.º 3. Rolo de 01 kg. <i>(Educação)</i>	20	Rolo	18,90	378,00
27	416792	Barbante Material: Sisal. Cor: Natural. Diâmetro: 1,50 MM. Embalagem 300m <i>(Assist)</i>	20	Rolo	25,50	510,00
28	303478	Barbante Algodão. Acabamento Superficial: Crú. Quantidade Fios: 2. Embalagem 610m. <i>(Assist)</i>	70	Rolo	7,11	497,70
29	206997	Barbante Algodão. Acabamento Superficial: Crú. Quantidade Fios: 4. Embalagem 610m. <i>(Assist)</i>	70	Rolo	9,70	679,00
30	206993	Barbante Algodão. Acabamento Superficial: Crú. Quantidade Fios: 6. Embalagem 610m. <i>(Assist)</i>	70	Rolo	13,80	966,00
31	442734	Barbante Algodão. Acabamento Superficial: cor variada. Quantidade Fios: 6. Embalagem 610m. <i>Cores amarelo, vermelho, azul, rosa, laranja, roxo, marrom, branco, preto, verde. (Assist)</i>	200	Rolo	11,40	2280,00
32	303478	Barbante Algodão. Acabamento Superficial: Crú. Quantidade Fios: 2. Embalagem 610m. <i>(Assist)</i>	70	Rolo	7,11	497,70
33	202005	Base Fita Adesiva. Material: Metal. Tamanho: Cor: Preta <i>(Educação)</i>	20	Unid.	15,50	310,00
34	447926	Bloco Recado. Material: Papel. Comprimento: 102MM. Cor: variada. Largura: 76MM. Características Adicionais: Auto-Adesivo, Removível, Post-It. Quantidade	40	Unid.	14,40	576,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		Folhas: 100 UM. (Assist)				
36	437684	Borracha Apagadora Escrita. Material: Borracha. Comprimento: 40MM. Cor: Branca. Tipo: Macia. Largura: 30MM. (10 Adm., 100 Assist, 300 Educação)	410	Unid.	0,38	155,80
37	390578	Bola Isopor. Aplicação: Artes. Cor: Branca. Diâmetro: 2,50 cm. Tipo maciça. Com 100 Unidades. (Educação)	10	Pcts.	15,70	157,00
38	244858	Bola Isopor. Aplicação: Artes. Diâmetro: 3 cm. Tipo maciça. Com 100 Unidades. (Educação)	10	Pcts.	15,10	151,00
39	239262	Bola Isopor. Aplicação: Artes. Diâmetro: 3,50 cm. Tipo maciça. Com 100 Unidades. (Educação)	10	Pcts.	18,10	181,00
40	244856	Bola Isopor. Aplicação: Artes. Diâmetro: 5 cm. Tipo maciça. Com 50 Unidades. (Educação)	10	Pcts.	20,30	203,00
41	441321	Bola Isopor. Diâmetro: 60 mm. Tipo maciça. Com 30 Unidades. (Educação)	10	Pcts.	21,78	217,80
42	244857	Bola Isopor. Aplicação: Artes. Diâmetro: 7,50 cm. Tipo maciça. Com 10 Unidades. (Educação)	10	Pcts.	11,80	118,00
43	404207	Bola Isopor. Diâmetro: 20mm. Pacote com 100 unidades. (Educação)	10	Pcts.	14,89	148,90
44	404186	Bola Isopor. Diâmetro: 10 mm. Com 100 unidades. (Educação)	10	Pct.	16,69	166,90
45	274934	Caderno. Material: Celulose Vegetal. Material Capa: Papelão. Apresentação: Brochura. Quantidade Folhas: 40 fl. Comprimento: 150 mm. Largura: 210 mm. Tipo: Pedagógico, Caligrafia. (Educação)	500	Unid.	1,40	700,00
46	462250	Caderno. Material: Celulose Vegetal. Material Capa: Capa Dura. Quantidade Folhas: 48 fl. Comprimento: 210 mm. Largura: 149 mm. Características Adicionais: Folhas Pautadas, Costurado %. (Educação)	500	Unid.	3,90	1950,00
47	462250	Caderno. Material: Celulose Vegetal. Material Capa: Capa Dura. Quantidade Folhas: 48 fl. Comprimento: 210 mm. Largura: 149 mm. Características Adicionais: Quadriculado 1 x 1. Costurado %. (Educação)	500	Unid.	4,05	2025,00
48	462250	Caderno. Material: Celulose Vegetal. Material Capa: Capa Dura. Quantidade Folhas: 48 fl. Comprimento: 210 mm. Largura: 149 mm. Características Adicionais: Brochura. Quadriculado 0,7 x 0,7. Necessita de amostra. (Educação)	500	Unid.	6,00	3000,00
49	380622	Caderno. Material: Celulose Vegetal. Material Capa: Capa Dura. Quantidade Folhas: 96 fl. Comprimento: 210 mm. Largura: 148 mm. Características Adicionais: Folhas Pautadas, Brochura, Costurado %. (500 Educação, 105 Saúde)	605	Unid.	4,40	2662,00
50	466412	Caderno Material: Papel Ofsete. Material Capa: Capa Dura. Comprimento: 240MM. Largura: 170MM. Características Adicionais: Personalizado, Impressão 4x1, Acabamento Wire-O. Quantidade Folhas: 200 FL. (100 Assist, 18 Saúde)	118	Unid.	14,00	1652,00
51	601926	Caderno. Material: Papel Off-Set 63g/M2, Branco. Material Capa: Papel Cartão Duplex 230 G/M2. Comprimento: 200MM. Largura: 275MM. Características Adicionais: Desenho, Espiral, Arame Galvanizado. Quantidade Folhas: 48 FL. (100 Assist, 500 Educação)	600	Unid.	3,41	2046,00
52	421817	Caderno. Material: Celulose Vegetal. Material Capa: Capa Dura. Quantidade Folhas: 50 FL. Comprimento: 205MM. Largura: 145MM. Características Adicionais: Plastificado/Brochura. (Assist)	100	Unid.	4,37	437,00
53	467348	Caixa Arquivo morto. Impressão: Sem Impressão. Material: Papelão Ondulado. Dimensão (C X L X A): 35,0 X 14,0 X 24,0 CM. Cor: Pardo. (200 Adm, 50 Assist, 130 Saúde)	380	Unid.	1,90	722,00
54	462280	Calculadora Eletrônica. Tipo: Mesa (4 Operações Básicas). Características Adicionais: Visor Lcd Com Inclinação, Cálculo De Porcentagem e Número. Dígitos: 12 Un. Fonte Alimentação: bateria. (05 Adm., 10 Assist., 16 Saúde, 10 Educação)	41	Unid.	11,80	483,80
55	426218	Caneta Esferográfica Material: Plástico. Características Adicionais: Corpo Sextavado, Recarregável, Clipe Removível. Material Ponta: Ponta De Aço Com Esfera De Tungstênio De 0,7mm. Tipo Escrita: Fina. Cor Tinta: Azul, preta. (04 Adm, 12 Assist., 03 Esporte, 300 Educação)	319	Caixa	29,70	9474,30
56	317868	Caneta Esferográfica Material: Poliestireno. Características Adicionais: Corpo Sextavado E Orifício Lateral. Material Ponta: Latão Com Esfera De Tungstênio. Tipo Escrita: Média. Cor Tinta: 23 Azul, 22 Preta e 12 Vermelha. Com 50 unid. (12 Assist., 25 Saúde)	37	Caixa	39,90	1476,30
57	428782	Caneta Marca-Texto. Material: Plástico. Cor: variada. Tipo Ponta: Chanfrada. Características Adicionais: Traço 3,5 A 5 Mm, Transparente. (100 Adm., 50 Assist., 100 Saúde, 500 Educação)	750	Unid.	0,72	540,00
58	279255	Caneta Corretiva. Material: Plástico. Aplicação: Escrita. Tipo Ponta: Metal. Carga: 8 ML. (Assist).	20	Unid.	1,75	35,00
59	474390	Caneta Hidrográfica. Material: Resina Termoplástica. Cor Carga: Variada. Material Ponta: Poliéster (vai e vem). Espessura Escrita: Fina. Com 12 cores. (Assist.)	100	Caixa	9,80	980,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

60	435041	Caneta Hidrográfica. Material: Plástico Reciclado. Cor Carga: Variada. Material Ponta: Náilon. Espessura Escrita: Fina. Com 12 cores. <i>(Educação)</i>	500	Estojo	1,70	850,00
61	438835	Caneta Permanente Material Corpo: Plástico Material Ponta: Plástico Tipo Escrita: Grossa Cor Tinta: Preta Características Adicionais: Ponta Chanfrada <i>(Saúde)</i>	10	Unid.	2,60	26,00
62	486246	Capa Encadernação. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Tipo: A4. Cor: Cristal. Formato: 210 X 297 MM. Lombada: 7 MM. Características Adicionais: Térmica, Curvin Steelcrystal, Lombada Aço, Resina <i>(Educação)</i>	30	Unid.	0,54	16,20
63	272503	Clipe Tratamento Superficial: Niquelado. Tamanho: 1/0. Material: Metal. Formato: Paralelo. <i>(Assist.)</i>	04	Caixa	8,40	33,60
64	463460	Clipe Material: Arame De Aço. Aplicação: Fixar Papéis E Similares. Tamanho: 2/0. Tratamento Superficial: Galvanizado. Formato: Paralelo. Com 500 gramas. <i>(Adm.)</i>	04	Caixa	17,49	69,96
65	275625	Clipe Material: Metal. Tamanho: 3. Tratamento Superficial: Niquelado. Formato: Paralelo. 500 gramas. <i>(05 Adm., 05 Saúde, 100 Educação)</i>	110	Caixa	8,10	891,00
66	239819	Clipe Material: Arame De Aço. Tamanho: 4/0. Tratamento Superficial: niquelado. Formato: Paralelo. Com 500 gr. <i>(05 Adm., 04 Assist, 10 Saúde, 01 Esporte, 30 Educação)</i>	50	Caixa	7,70	385,00
67	272509	Clipe Material: Metal. Tamanho: 5/0. Tratamento Superficial: Niquelado. Formato: Paralelo. 500 gramas. <i>(03 Adm., 10 Saúde)</i>	13	Caixa	9,90	128,70
68	274804	Clipe Material: Metal. Tamanho: 6/0. Tratamento Superficial: Niquelado. Formato: Paralelo. Com 500 gr. <i>(02 Assist, 06 Saúde, 01 Esporte, 30 Educação)</i>	39	Caixa	7,70	300,30
69	256803	Clipe Material: Arame De Aço. Aplicação: Fixar Papéis E Similares. Tamanho: 8/0. Tratamento Superficial: Niquelado. Formato: Paralelo. 500 gramas. <i>(02 Adm., 02 Assist., 03 Saúde, 25 Educação)</i>	32	Caixa	6,90	220,80
70	324135	Cinta Elástica Material: Látex. Cor: Amarela. Forma: Circular. Tamanho: 18. (para dinheiro). Com 1.200 unid. <i>(02 Adm., 02 Educação)</i>	04	Pcts.	18,00	72,00
71	356763	Cola Aplicação: Madeira, Couro, Borracha E Plástico. Cor: Branca. Tipo: Líquida. Composição: Borracha Sintética, Resina Fenólica E Solventes. Com CRQ do Profissional Responsável. 40gr. <i>(100 Assist., 04 Saúde, 10 Educação)</i>	114	Unid.	0,90	102,60
72	321034	Cola Cor: Branca. Tipo: Bastão. Características Adicionais: Atóxica. Composição: Base Glicerina. Embalagem 20gr. <i>(Assist.)</i>	20	Unid.	0,98	19,60
73	294408	Cola. Aplicação: Pintura Terapia Ocupacional. Cor: Variada. Tipo: <i>Glitter</i> . Características Adicionais: Com Aplicador, Não Tóxica, Solúvel Em Água. Composição: Polímero De Acetato De Polivinila E Aditivos. Embalagem 35gr. <i>(180 Assist., 200 Educação)</i>	380	Unid.	3,90	1482,00
74	478198	Cola Aplicação: Papel, Couro E Tecido. Cor: variada. Tipo: Líquido (Relevo). Características Adicionais: Lavável E Atóxica. Apresentação: Embalagem 35 G. Composição: Base Água. <i>(Assist.)</i>	50	Unid.	4,90	245,00
75	280789	Cola Aplicação: Couro, Metal, Vidro, Cortiça, Plástico, Madeira. Cor: Incolor. Tipo: Líquido. Características Adicionais: Instantânea. composição: Alfacianoacrilato E Polimetacrilato. Para artesanato. Embalagem 50gr. <i>(Assist.)</i>	50	Unid.	14,90	745,00
76	449827	Cola Aplicação: Isopor. Cor: Incolor. Tipo: Líquida. Composição: Resina Sintética. Embalagem 35gr. <i>(40 Assist., 20 Educação)</i>	60	Unid.	2,03	121,80
77	281629	Cola Aplicação: Vidro, Borracha, Plástico, Pvc, Metal, Acrílico, Náilon. Cor: Incolor. Tipo: Instantânea. Características Adicionais: <i>Gel</i> . Composição: Cianiacrilato. Embalagem 17gr. <i>(Assist.)</i>	60	Unid.	6,63	397,80
78	320133	Cola. Composição: Cianiacrilato. Aplicação: Materiais Porosos. Características Adicionais: Bico Aplicador. Tipo: Instantânea. 100gr. <i>(10 Adm., 50 Educação)</i>	60	Unid.	16,30	978,00
79	397722	Cola. Composição: Resina Sintética, Copolímero, Cêra, Antioxidantes. Cor: Âmbar. Aplicação: Pistola Quente. Características Adicionais: Secagem Rápida. Tipo: Bastão. Com 1 kg. <i>(Educação)</i>	40	Pcts.	46,46	1858,40
80	382496	Cola. Composição: Silicone. Aplicação: Pistola Quente. Características Adicionais: 15mm Diâmetro. Tipo: Bastão Com 12 unidades. <i>(Educação)</i>	200	Pcts.	21,55	4310,00
81	439982	Cola. Aplicação: <i>Pistola Quente</i> . Cor: <i>Com glitter</i> . Tipo: Bastão. Características Adicionais: Com 8mm Diâmetro e 100mm de comprimento. Composição: Silicone. Informações Adicionais: 500 G. <i>(Educação)</i>	30	Pcts.	25,50	765,00
82	436300	Cola Aplicação: Madeiras, Laminados Decorativos, Plásticos, Papel. Cor: Branca. Tipo: Pastosa. Composição: Poliacetato De Vinila (Pva). Embalagem 01 kg. <i>(Educação)</i>	15	Kg.	6,99	104,85
83	345555	Cola. Aplicação: Papel. Cor: Colorida. Tipo: Pastosa. Características Adicionais: Tubo Com Bico Aplicador, Não Tóxico, Lavável E Não. Composição: Polivinil Acetato - Pva. Com 23 gr e 06 cores. <i>(Educação)</i>	100	Caixa	5,15	515,00
84	441619	Corda Material: Poliéster Tipo: Trançada Diâmetro: 10 MM Ponto Ruptura: 650 KGF Cor: Branca Aplicação: Amarrações E Içamentos De Cargas Em Geral Características Adicionais: Alma Em Poliéster <i>(Saúde)</i>	20	Mts.	2,60	52,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

85	461694	Corda Material: Sisal. Aplicação: Uso Geral. Ponto Ruptura: 140 KGF. Cor: Bege. Diâmetro: 6MM. Tipo: Torcida (3 Pernas). Com 50 metros <i>(Assist.)</i>	06	Rolo	45,00	270,00
86	624178	Corretivo Fita. Material: Polietileno. Comprimento: 6M Largura: 5 MM. Aplicação: Apagar Caneta Esferográfica. Características Adicionais: Não Tóxico E Certificado Pelo Inmetro <i>(Saúde)</i>	55	Unid.	5,99	329,45
87	226455	Dispensador Fita. Material: Metal. Tipo: Manual. Material Cabo: Plástico Alta Resistência. Cor Cabo: Preta. Largura Fita: 3 POL. Finalidade: Demarcar Evidências Mantendo Lacre E Segurança. <i>(Educação)</i>	10	Unid.	57,67	576,70
88	439983	Embalagem Plástica. Material: Plástico. Altura: 15m. Aplicação: Embalagem De Presente. Forma: Saco. Transmitância: Transparente. Largura: 10 cm. Com 100 Unidades. Multicor. <i>(Educação)</i>	50	Pcts.	3,25	162,50
89	445750	Embalagem Plástica. Material: Bopp Metalizado. Aplicação: Embalagem De Presente. Comprimento: 59 cm. Cor: Prata. Forma: Sacola. Largura: 45 cm. Com 50 Unidades. Multicor. <i>(Educação)</i>	30	Pcts.	44,40	1332,00
90	445748	Embalagem Plástica Material: Bopp Metalizado. Aplicação: Embalagem De Presente. Comprimento: 37CM. Cor: decorado. Forma: <i>Sacola</i> . Largura: 25CM. Com 100 unid. <i>(02 Assist., 50 Educação)</i>	52	Pcts.	34,40	1788,80
91	439984	Embalagem Plástica Material: Plástico. Altura: 29CM. Aplicação: Embalagem De Presente. Forma: <i>Saco decorado</i> . Transmitância: Transparente. Largura: 20CM. Com 100 unid. <i>(04 Assist., 50 Educação)</i>	54	Pcts.	10,20	550,80
92	613327	Envelope. Material: Offset. Modelo: Ofício. Tamanho (C X L): 115 X 230 MM. <i>Cor: Colorido</i> . Gramatura: 90 G/M2. Com 50 Unidades <i>(Educação)</i>	06	caixa	45,00	270,00
93	463528	Envelope Material: Offset. Gramatura: 75 G/M2. Modelo: Ofício. Características Adicionais: Impressão Personalizada. Tamanho (C X L): 114 X 229MM. Cor: Branco. <i>(1000 Adm. 1000 Educação)</i>	2000	Unid.	0,11	220,00
94	459321	Envelope Material: Kraft. Modelo: Saco Padrão. Tamanho (C X L): 162 X 229 MM. Cor: Parda. Gramatura: 75 G/M2. <i>(Saúde)</i>	720	Unid.	0,23	165,60
95	459336	Envelope Material: Kraft. Gramatura: 80 G/M2. Modelo: Saco Padrão. Características Adicionais: Impressão Personalizada. Tamanho (C X L): 240 X 340MM. Cor: Ouro. <i>(300 Assist., 1250 Educação)</i>	1550	Unid.	0,42	651,00
96	473305	Envelope. Material: Kraft. Modelo: Saco Comum. Tamanho (C X L): 360 X 260MM. Cor: Natural. Gramatura: 80 G/M2. <i>(500 Adm, 100 Assist., 1250 Educação)</i>	1850	Unid.	0,33	610,50
97	459336	Envelope Material: Kraft. Gramatura: 80 G/M2. Modelo: Saco Padrão. Características Adicionais: Impressão Personalizada. Tamanho (C X L): 240 X 340 MM. Cor: Ouro. <i>(Educação)</i>	1250	Unid.	0,42	525,00
98	464904	Envelope Material: Kraft. Modelo: Comercial. Tamanho (C X L): 245 X 355 MM. Cor: Natural. Gramatura: 110 G/M2. Características Adicionais: Sanfonado, Tipo Dossiê. <i>(Saúde)</i>	470	Unid.	0,50	235,00
99	237576	Estilete Desenho. Material Corpo: Aço. Largura Lâmina: 18 mm. Tipo Fixação Lâmina: Encaixe De Pressão. Tipo Lâmina: Fixa. <i>(Educação)</i>	100	Unid.	1,80	180,00
100	227513	Estilete Desenho. Material Corpo: Plástico Resistente. Largura Lâmina: 9 mm. Tipo Fixação Lâmina: Encaixe De Pressão. Tipo Lâmina: Retrátil. <i>(Educação)</i>	100	Unid.	0,60	60,00
101	606230	Etiqueta Auto-Adesiva, Material: Papel Couchê, Cor: Branca, Formato: Retangular, Altura: 20 MM, Largura: 40 MM, Tipo Uso: Impressora Térmica, Características Adicionais: Sem Impressão, Apresentação: Rolo 01 Carreira Com 1000 Etiquetas. <i>(Saúde)</i>	05	Rolo	18,50	92,50
102	315365	Etiqueta Adesiva Material: Papel. Altura: 101,60 MM. Cor: Branca. Largura: 33,9 MM. Características Adicionais: Retangular. Apresentação: 14 Etiquetas Por Folha. <i>(Assist.)</i>	03	Pcts.	49,99	149,97
103	448226	Enfeite Material: Poliéster Metalizado. Aplicação: Decorativo. Cor: Variada. Tipo: <i>Lantejoulas</i> . Tamanho: 6MM. Com 1000 unid. <i>(Assist.)</i>	40	Pcts.	1,80	72,00
104	625377	Espiral Encadernação. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila Diâmetro: 29 MM. Comprimento: 33 CM. Apresentação: Embalagem Com 100 Unidades. <i>(Educação)</i>	30	Pcts.	110,88	3326,40
105	429829	Extrator Grampo. Material: Aço Galvanizado. Comprimento: 150MM. ipo: Espátula. Largura: 15MM. <i>(05 Adm., 72 Saúde)</i>	77	Unid.	1,25	96,25
106	473345	E.V.A - Papel Emborrachado. Material: Borracha Eva. Comprimento: 60CM. Cor: Variada. Largura: 40CM. Padrão: Liso. <i>(preto, vermelho, branco, cor de pele, azul royal, amarelo, laranja, roxo, rosa, pink, lilás, verde folha, verde escuro, marrom)</i> <i>(300 Assist., 200 Saúde, 2000 Educação)</i>	2500	Unid.	1,49	3725,00
107	473345	E.V.A - Papel Emborrachado. Material: Borracha Eva. Comprimento: 60CM. Cor: Variada. Largura: 40CM. Padrão: Grafiado. Cores: <i>preto, vermelho, branco, cor de pele, azul royal, amarelo, laranja, roxo, rosa, pink, lilás, verde folha, verde escuro, marrom</i> . <i>(Assist.)</i>	200	Unid.	1,95	390,00
108	473345	E.V.A - Papel Emborrachado. Material: Borracha Eva. Comprimento: 60CM. Cor: Variada. Largura: 40CM. Padrão: decorado (Com desenho de bolinhas e flores). Cores: <i>preto, vermelho, branco, cor de pele, azul royal, amarelo, laranja, roxo, rosa, pink, lilás, verde folha, verde escuro, marrom</i> . <i>(Assist.)</i>	200	Unid.	2,45	490,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

109	434953	E.V.A - Papel Emborrachado. Material: Borracha Eva. Comprimento: 60CM. Cor: Variada. Espessura: 2MM. Largura: 40CM. Padrão: Glitterizado. Pacote com 10 unidades cada. Cores: <i>vermelho, verde bandeira, amarelo ouro, verde claro, laranja, verde bandeira, azul royal, branco, preto, pink, roxo, rosa, lilás, dourado, prata.</i> (40 Assist., 20 Saúde, 320 Educação)	380	Pcts.	24,30	9234,00
110	473345	E.V.A - Papel Emborrachado. Material: Borracha Eva. Comprimento: 60CM. Cor: Variada. Largura: 40CM. Padrão: Atoalhado. Cores <i>preto, vermelho, branco, cor de pele, azul royal, amarelo, laranja, roxo, rosa, pink, lilás, verde folha, verde escuro, marrom.</i> (80 Assist., 1650 Educação)	1730	Unid.	1,85	3200,50
111	473345	E.V.A - Papel Emborrachado. Material: Borracha Eva. Comprimento: 60 cm. Cor: Variada. Largura: 40 cm. Informações adicionais: Padrão: <i>Estampados:</i> colmeia (30 unidades), abelha (30 unidades), joaninha (30 unidades), cactos (30 unidades), estrelas (30 unidades), frutas (30 unidades), princesa (30 unidades), coruja (30 unidades), bolinhas (30 unidades), animais safari. (30 unidades). (Educação)	300	Unid.	3,00	900,00
112	468998	Feltro Material: Feltro. Comprimento: rolo com 10 M. Cor: Variada. Largura: 1,40 M. Cores: <i>amarelo limão, azul claro, caramelo, laranja, vermelho e verde.</i> (Assist.)	20	Rolo	79,99	1599,80
113	612417	Fio. Material: Nylon. Bitola: 0,3 MM. Cor: Transparente. Aplicação: Tapeçaria. Tipo: 80 Gr. (Saúde)	05	Rolo	14,80	74,00
114	323863	Fita Adesiva. Material: Crepe. Aplicação: Multiuso. Comprimento: 50 m. Cor: Bege. Tipo: Monoface. Largura: 24 mm. (Educação)	250	Unid.	3,70	925,00
115	284325	Fita Adesiva. Material: Polipropileno Transparente. Aplicação: Multiuso. Comprimento: 45 M. Cor: Incolor. Tipo: Monoface. Largura: 48 MM. (20 Adm., 50 Assist. 180 Saúde, 100 Educação)	350	Unid.	2,90	1015,00
116	278979	Fita Adesiva. Material: Celofane Transparente. Aplicação: Multiuso. Comprimento: 50 M. Cor: Incolor. Tipo: Monoface. Largura: 12 MM. (50 Assist., 100 Educação)	150	und	0,95	142,50
117	417068	Fita Adesiva Material: Polipropileno Biorientado. Comprimento: 40m. Cor: Incolor. Tipo: Monoface. Largura: 45mm. (20 Assist., 20 Esporte, 200 Educação)	240	Unid.	2,30	552,00
118	481470	Fita Adesiva Material: Crepe. Tipo: Adesiva. Largura: 18MM. Com 50 metros. (50 Assist., 100 Esporte)	150	Unid.	3,00	450,00
119	394720	Fita Adesiva. Material: Polipropileno Transparente. Aplicação: Multiuso. Comprimento: 30 m. Cor: Incolor. Tipo: Dupla Face. Largura: 12 mm. (Educação)	300	Unid.	3,00	900,00
120	611467	Fita Adesiva. Material: Adesivo Acrílico. Tipo: Dupla Face. Largura: 24 mm. Comprimento: 30 m. (Educação)	100	Unid.	15,20	1520,00
121	393677	Fita Adesiva Material: Polipropileno. Comprimento: 30M. Tipo: Dupla Face. Largura: 19MM. (Assist.)	15	Unid.	5,20	78,00
122	445073	Fita Material: Cetim. Comprimento: 100M. Cor: variada. Largura: 3MM. Cores: <i>preto, branco, amarelo, vermelho, rosa, azul, verde.</i> (Assist.)	50	Unid.	3,99	199,50
123	272564	Fita Material: Cetim. Comprimento: 10M. Cor: variada. Largura: 10MM. Cores: <i>preto, branco, amarelo, vermelho, rosa, azul, verde.</i> (50 Assist., 28 Saúde, 700 Educação)	778	Unid.	3,42	2660,76
124	616031	Fita Material: Metalóide. Largura: 10 MM. Comprimento: 50 M. Cor: 10 Prata. 20 Rosa. 10 Azul. 10 Dourada. 10 Verde. 10 Vermelha (Saúde)	70	Rolo	3,29	230,30
125	384818	Fita Material: Cetim. Cor: variada. Comprimento: 50M Largura: 15MM. Cores: <i>preto, branco, amarelo, vermelho, rosa, azul, verde.</i> (Assist.)	50	Unid.	4,99	249,50
126	386065	Fita. Material: Cetim. Largura: 30 MM. Comprimento: 50 M. Cor: 20 Dourada. 10 Azul marinho. 20 Pink. 10 Rosa claro. 10 Branco. 10 Verde musgo. 10 Vermelho. 10 Prata. (Saúde)	70	Rolo	36,54	2557,80
127	291255	Fita Impressora. Material: Náilon. Cor: Preta. Tipo Impressora: Epson Fx 890-2 Matricial. (Adm.)	05	Unid.	7,80	39,00
128	291255	Fita Impressora. Material: Náilon. Cor: Preta. Tipo Impressora: Epson Fx 890 Matricial. (Adm.)	05	Unid.	6,50	32,50
129	624637	Fita Sinalização. Material: Polipropileno, Tipo Fixação: Suspensa, Comprimento: 100 M, Largura: 70 MM, Cor: Preta E Amarela, Aplicação: Sinalização De Advertência. (Esporte)	100	Unid.	9,49	949,00
130	463459	Fitolho. Cor: Variada. Material: Polipropileno. Características Adicionais: Largura 05 mm. Informações adicionais: caixa com 10 unidades, nas cores (10) Branco / (10) lilás / (10) verde bandeira / (10) verde limão / (10) laranja / (10) dourado / (10) prata / (10) vermelho / (10) amarelo / (10) azul / (10) azul claro / (10) goiaba. (Educação)	120	Caixa	12,50	1500,00
131	412098	Fitolho. Cor: Variada. Material: Polipropileno. Tipo: Fino. Características Adicionais: Largura: 0,50 Cmx50metros. Cores pink, vermelho, azul royal, amarelo, branco e dourado. (Saúde)	06	Rolo	2,00	12,00
132	233108	Folha Isopor. Comprimento: 1M. Espessura: 15MM. Largura: 0,50M. (Assist.)	20	Unid.	4,40	88,00
133	483458	Folha Isopor. Comprimento: 1 m. Espessura: 20 mm. Largura: 50 cm. Características Adicionais: Tipo 2f. (Educação)	10	Unid.	5,90	59,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

134	422780	Folha Isopor. Comprimento: 100 cm. Espessura: 3 cm. Largura: 50 cm. (Educação)	10	Unid.	8,75	87,50
135	338538	Giz Cera. Material: Cera Plástica Com Corante Atóxico. Cor: Variadas. Espessura: Fina. Tamanho: Grande. Com 06 unidades 24gr. (100 Assist., 300 Educação)	400	Caixa	1,22	488,00
136	432381	Giz Cera. Material: Cera Plástica Com Corante Atóxico. Cor: Variadas. Tamanho: Médio. Informações Adicionais: com 12 unidades. (Educação)	300	Caixa	2,70	810,00
137	201240	Giz Cera Material: Cera Plástica Com Corante Atóxico. Cor: variada. Espessura: Grossa. Tamanho: Médio. Com 12 Unidades. (Educação)	500	Caixa	4,30	2150,00
138	262669	Giz. Material: Gipsita, Água E Película Plastificante. Tipo: Cilíndrico. Cor: Branca. Comprimento: Mínimo 70mm. Diâmetro: Mínimo 9mm. Características Adicionais: Plastificado E Antialérgico. (Educação)	5000	Unid.	4,99	24950,00
139	355231	Giz. Material: Gipsita, Água E Película Plastificante. Tipo: Cilíndrico. Cor: Variada. Comprimento: (Mínimo) 81 MM. Diâmetro: (Mínimo) 10 MM. Características Adicionais: Plastificado/Antialérgico E Colorido. (Educação)	5000	Unid.	6,24	31200,00
140	398406	Giz Pastel. Material: Pigmento em pó. Cor: Variada. Tipo: Brilhante. Características Adicionais: Oleoso. Apresentação: Bastão. Informações Adicionais: com 12 cores. (Educação)	10	Caixa	8,99	89,90
141	400873	Glitter Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Aspecto Físico: Partículas Metalizadas. Tipo Embalagem: Tubo. Aplicação: Decoração/Roupa/Artesanato/Fantasia/Flor E Isopor. Peso: 3G. Cores dourado, prateado, vermelho, verde. (Assist.)	60	Unid.	0,64	38,40
142	470315	Grampeador Material: Alumínio, Tipo: Tapeceiro, Tamanho Grampo: 9/16, 1/2, 3/8, 5/16, 1/4. (10 Educação, 04 Saúde)	14	Unid.	34,85	487,90
143	440632	Grampeador Material: Aço, Tipo: Tapeceiro, Tamanho Grampo: 106/4 A 106/14. (Educação)	10	Unid.	56,58	565,80
144	438601	Grampeador. Material: Metal. Tipo: Alicates. Capacidade: 30 FL. Tamanho Grampo: 26/6. Características Adicionais: Apoio Emborrachado. Tamanho 20cm. (20 Assist., 06 ADM, 27 Saúde, 25 Educação)	78	Unid.	55,99	4367,22
145	262623	Grampo Material: Metal. Aplicação: Madeiras, Compensados E Tapeçarias. Tamanho: 5/16 POL. Tipo Uso: Grampeador Manual. Caixa com 5.000 unidades cada. (Saúde)	13	Caixa	26,90	349,70
146	321521	Grampo. Grampeador. Material: Metal. Tratamento Superficial: Galvanizado. Tamanho: 23/8. Informações adicionais: Caixa com 5000 unidades. (Educação)	20	Caixa	17,80	356,00
147	425226	Grampo Grampeador. Material: Metal. Uso: Grampeador De Mesa. Tamanho: 26/6. Tratamento Superficial: Galvanizado/Cobreado. Com 5000 unidades e certificação pelo INMETRO. (06 Adm., 06 Assist., 17 Saúde, 50 Educação)	79	Caixa	3,00	237,00
148	203168	Grampo. Grampeador. Material: Metal. Tratamento Superficial: Latonado. Tamanho: 106/6. Informações adicionais: Caixa com 3500 unidades. (Educação)	20	Caixa	9,00	180,00
149	254895	Grampo. Grampeador. Material: Metal. Tratamento Superficial: Cobreado. Tamanho: 106/8. Informações adicionais: Caixa com 3000 unidades. (Educação)	20	Caixa	10,62	212,40
150	417157	Grampo Trilho Encadernador. Material: Plástico. Comprimento: 300MM. Cor: Branca. Tipo: Garra estendido. Capacidade para 600 folhas. Com 50 unid. (Adm.)	02	Pcts.	10,60	21,20
151	384481	Grampo Trilho Encadernador. Material: Aço. Aplicação: Fixação Folhas Em Processos. Comprimento: 180MM. Características Adicionais: Distancia Entre Furos De 80MM. Tratamento Superficial: Niquelado. (Adm.)	05	Caixa	7,50	37,50
152	400873	Glitter Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Aspecto Físico: Partículas Metalizadas. Tipo Embalagem: Tubo. Aplicação: Decoração/Roupa/Artesanato/Fantasia/Flor E Isopor. Peso: 3 G. Cores dourado, prateado, cobreado, champagne, lilás, roxo, azul royal, azul turquesa, verde bandeira, verde claro, azul claro, vermelho, bronze, laranja neon. (Saúde)	20	Tubo	0,64	12,80
153	456780	Guilhotina. Material: Aço Inoxidável. Tipo: Portátil. Comprimento Lâmina: 46 CM. Funcionamento: Manual. Capacidade Corte: 20 Folhas FL. Dimensões: 355 X 555 MM. Alavanca: Normal. (Educação)	01	Unid.	349,70	349,70
154	275185	Lápis Preto. Material Corpo: Madeira. Diâmetro Carga: 2 MM. Dureza Carga: Hb. Formato Corpo: Cilíndrico. Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora, Grafite Nº 2. Material Carga: Grafite. Com 72 unidades. (Saúde)	05	Caixa	13,90	69,50
155	428532	Lápis Preto. Material Corpo: madeira de manejo sustentável (SELO FSC). Diâmetro Carga: 2 mm. Dureza Carga: 2b. Características Adicionais: Com Borracha Apagadora. Informações adicionais: Caixa com 144 unidades. Marcas sugeridas: Faber-Castell / BIC / CÍ. (Educação)	50	Caixa	24,30	1215,00
156	409001	Lápis Preto. Material Corpo: Poliestireno Reciclado. Dureza Carga: Hb. Material Carga: Grafite Nº 2. Com 144 unidades. (Educação)	50	Caixa	49,97	2498,50
157	368747	Lápis De Cor. Material: Madeira. Diâmetro Carga: 3,70 MM. Cor: Diversas. Formato: Sextavado. Características Adicionais: Lápis De Cor aquarelável. Com 12 unid. (102 Assit., 20 Esporte, 500 Educação)	622	Caixa	7,30	4540,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

158	441741	Linha Costura. Material: 100% Algodão. Comprimento: 30 M. Cor: Variada. Aplicação: <i>Ponto Cruz. Cores vermelho, azul, verde escuro, verde claro, preto, branco, amarelo, rosa, pink, mescla. (Assist.)</i>	400	Unid.	1,95	780,00
159	375524	Linha Crochê Material: 100% Algodão Mercerizado. Comprimento: 1.000 M. Cor: variada. Tipo: Fio Ne 4/2 (151 TEX) para agulhas 1.75mm, 3.0mm, 3.5mm. Cores: <i>vermelha, azul, verde, branco, amarelo, rosa, roxo, laranja, marrom, mescla. (Assist.)</i>	300	Unid.	14,95	4485,00
160	375524	Linha Crochê Material: 100% Algodão Mercerizado. Comprimento: 500 M. Cor: variada. Tipo: Fio Ne 4/2 (295 TEX) para agulhas 1.75mm, 3.0mm, 3.5mm. Cores: <i>vermelha, azul, verde, branco, amarelo, rosa, roxo, laranja, marrom, mescla. (Assist.)</i>	300	Unid.	12,82	3846,00
161	372757	Linha Náilon. Material: Náilon. Comprimento: 100 m. Cor: Incolor. Espessura: 0,70 mm. Transmittância: Transparente. Resistência: 50 KGF. <i>(Educação)</i>	05	Unid.	9,95	49,75
162	481246	Linha Tricô Tipo lã. Material: Acrílico. 40gr. Cores: <i>Vermelha, verde escuro, verde claro, laranja, marrom, rosa, roxo, pink, mesclada. (Assist.)</i>	360	Unid.	3,95	1422,00
163	424373	Livro Ata. Material: Papel Alta Alvura. Gramatura: 56 G/M2. Comprimento: 298MM. Largura: 203MM. Características Adicionais: Capa Dura/Numerado/Sem Margens. Quantidade Folhas: 100 UM. <i>(05 Adm, 24 Saúde.)</i>	29	Unid.	9,95	288,55
164	248739	Livro Protocolo. Material: Papel Off-Set. Material Capa: Papelão. Tipo Capa: Dura. Gramatura Folhas: 54 G/M2. Comprimento: 216MM. Largura: 153MM. Características Adicionais: Com Folhas Pautadas E Numeradas Sequencialmente. Quantidade Folhas: 104 FL. <i>(Adm.)</i>	05	Unid.	10,20	51,00
165	613635	Lixa Unha. Material Lixa: Madeira/Papel. Modelo: Tradicional. Tamanho: 16,5 CM. Características Adicionais: Lado Grosso Para Desgaste e Fina. <i>(Saúde.)</i>	500	unid	0,17	85,00
166	427937	Memória Flash. Interface: Usb 2.0 E Windows Xp/Vista/7. Capacidade: 16 GB. Tipo: Pen Drive. <i>(Assist.)</i>	20	unid	19,99	399,80
167	604725	Manta. Material: Poliéster. Largura: 150cm M. Características Adicionais: Manta Acrílica <i>(Educação)</i>	10	Unid.	4,99	49,90
168	201479	Marcador Retroprojeto Material Corpo: Plástico. Material Tampa: Plástico. Material Ponta: Poliéster. Espessura Ponta: 1MM. Espessura Escrita: 0,5 MM. Base Tinta: Álcool. Superfície Aplicação: Acetato. Cor Tinta: verde, vermelho, azul, preto. Com 04 unidades. <i>(02 Adm., 02 Assist, 02 Esporte, 40 Educação)</i>	46	Jogo	7,00	322,00
169	621901	Mapa. Tipo: Mapa Político Do Brasil. Material: Papel Plástico. Comprimento: 1,00 M. Largura: 0,50 M. Características Adicionais: Divisao Política, Indicacoes De Sinais Em <i>(Educação)</i>	10	Unid.	15,36	153,60
170	460465	Mapa. Tipo: Corpo Human Comprimento: 1,20 M. Largura: 0,90 M. Características Adicionais: Riscável (Esquelético, Musculatório, Circulatório, Material Moldura: Papel Laminado <i>(Educação)</i>	10	Unid.	14,90	149,00
171	460464	Mapa. Tipo: Geográfico Do Brasil. Comprimento: 1,20 M Largura: 0,90 M. Características Adicionais: Superfície Riscável. Material Moldura: Papel Laminado <i>(Educação)</i>	10	Unid.	35,00	350,00
172	432821	Massa Modelar. Composição Básica: Amido. Características Adicionais: Atóxica. Com 06 cores. Embalagem 90gr. <i>(Assist.)</i>	100	Unid.	1,92	192,00
173	432821	Massa Modelar. Composição Básica: Amido. Características Adicionais: Atóxica. Com 06 cores. Embalagem 150gr. <i>(100 Assist., 100 Esporte, 500 Educação)</i>	700	Caixa	29,00	20300,00
174	612220	Mosquetão. Material: Aço Aisi 316. Aplicação: Leito Fluidizado. Características Adicionais: 60x6mm Tipo 2333, Código Glatt 1-999-43506. Resistência: 23 KN. <i>(Educação)</i>	50	Unid.	9,30	465,00
175	457752	Mouse Computador. Tamanho: Padrão. Sensor: Laser. Tipo Conector: Usb. Conectividade: Com Fio. <i>(10 Adm., 15 Assist, 20 Saúde)</i>	45	Unid.	13,00	585,00
176	603262	Mouse Computador. Tamanho: Padrão. Sensor: Led. Tipo Conector: Bluetooth, Conector Usb-C Lightihing. Conectividade: <i>Sem Fio. Recarregável, bateria de lítio. (Adm.)</i>	05	Unid.	24,29	121,45
177	465035	Palito. Material: Bambu. Comprimento: 40CM. Aplicação: Algodão Doce. Tipo: Pontas Achatadas. Com 50 unid. <i>(30 Assist., 55 Saúde, 100 Esporte)</i>	185	Pcts.	8,42	1557,70
178	293875	Palito Material: Madeira. Aplicação: Picolé. Comprimento: 10CM. Formato: Chato, borda arredondada. Com 100 unid. <i>(Assist.)</i>	50	Pcts.	5,06	253,00
179	425748	Pano Limpeza. Material: 100% Algodão. Comprimento: 70 CM. Largura: 40 CM. Características Adicionais: Lavado, Alvejado, Bainha. <i>(600 Educação, 130 Saúde)</i>	730	Unid.	3,00	2190,00
180	364252	Pano Prato Material: Algodão. Comprimento: 80CM. Cor: lisa. Largura: 50CM. Características Adicionais: Com Arremate bainha. Embalagem 10 metros. <i>(Assist.)</i>	10	rolo	61,20	612,00
181	340848	Papel Autoadesivo. Material: Plástico. Cor: Incolor. Comprimento: 25 m. Largura: 45 cm. Características Adicionais: Transparente. <i>(Educação)</i>	25	Unid.	48,90	1222,50
182	309668	Papel Embrulho. Tipo Papel: Kraft. Apresentação: Bobina. Largura: 60 A 70 CM. Peso: 13 KG. Cor: Parda. Gramatura: 80 G/M2. <i>(Educação)</i>	10	Unid.	121,02	1210,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

183	220044	Papel Embrulho. Tipo Papel: Kraft. Apresentação: Bobina. Largura: 50 CM. Comprimento: Não Aplicável CM. Peso: 10 KG. Modelo: Liso. Cor: Verde <i>(Educação)</i>	11	Unid.	15,20	167,20
184	220043	Papel Embrulho. Tipo Papel: Kraft. Apresentação: Bobina Largura: 50 CM. Comprimento: Não Aplicável CM. Peso: 10 KG. Modelo: Liso. Cor: Azul <i>(Educação)</i>	11	Unid.	15,20	167,20
185	254199	Papel Formato: A4. Gramatura: 75 G/M2. Cor BRANCA. Aplicação: Impressora Laser. Comprimento: 297MM. Largura: 210MM. Certificação controle de gestão ambiental (ISO 14001), gestão da qualidade dos produtos (ISO 9001). <i>Caixa com 10 resmas de 500 folhas cada. (25 Adm., 35 Assist., 66 Saúde, 05 Esporte, 200 Educação)</i>	331	Caixa	240,00	79440,00
186	254199	Papel Formato: A4. Gramatura: 75 G/M2. Cor VERDE. Aplicação: Impressora Laser. Comprimento: 297 MM. Largura: 210 MM. Certificação controle de gestão ambiental (ISO 14001), gestão da qualidade dos produtos (ISO 9001) e do Sistema de Gestão de Saúde e Segurança da empresa (OHSAS 18001). Caixa com 10 resmas de 500 folhas cada. <i>(Saúde)</i>	01	Caixa	346,00	346,00
187	394784	Papel Recado Auto-Adesivo Material: Celulose Vegetal Acrílica Com Adesivo. Gramatura: 90 G/M2. Comprimento: 50MM. Cor: neon. Largura: 38MM. <i>(10 Adm., 25 Educação)</i>	35	Unid.	2,25	78,75
188	360268	Papel Camurça. Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 60 G/M2. Comprimento: 60 CM. Cor: variada. Largura: 40 CM. Cor vermelha, verde, preto, amarelo, azul, marrom, azul marinho. <i>(100 Assist., 80 Educação)</i>	180	Unid.	2,00	360,00
189	451439	Papel Cartão Material: Pasta De Celulose. Gramatura: 240 G/M2. Comprimento: 66CM. Cor: variada. Largura: 48CM. Características Adicionais: Fosco. Cores vermelho, verde, preto, amarelo, azul. <i>(100 Assist., 300 Educação)</i>	400	Unid.	1,35	540,00
190	259508	Papel Cartolina Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 150 G/M2. Comprimento: 660 MM. Cor: Variada. Tipo: Comum. Largura: 480 MM. Cores branca, azul, verde, amarela, rosa. <i>(100 Assist., 20 Educação)</i>	120	Unid.	0,90	108,00
191	617376	Papel Celofane. Comprimento: 80CM. Largura: 80CM. Espessura: 0,07 MM. Cor: variada. Apresentação: Folha. Cor rosa, incolor, azul, dourada, vermelha, verde, amarela. <i>(100 Assist., 630 Educação)</i>	730	Unid.	0,79	576,70
192	252500	Papel Canson. Gramatura: 200 G/M2. Aplicação: Desenho Artístico. Comprimento: 297 mm. Cor: Bege. Largura: 210 mm. Tamanho: A4. Informações adicionais: com 20 folhas. <i>(Educação)</i>	50	Caixa	3,90	195,00
193	293344	Papel Canson. Tamanho: A4. Comprimento: 297 MM. Largura: 210 MM. Gramatura: 180 G/M2. Cor: Amarela. <i>(Educação)</i>	60	Unid.	0,79	47,40
194	609350	Papel Canson. Comprimento: 297 MM. Largura: 210 MM. Gramatura: 300 G/M2. Cor: Branca. Aplicação: Desenho Artístico. <i>(Educação)</i>	60	Unid.	2,10	126,00
195	429466	Papel Color Set Gramatura: 110 G/M2. Comprimento: 66CM. Cor: Variada. Largura: 48CM. Cores vermelha, laranja, verde claro, verde escuro, azul royal, preto, branco, roxo, amarelo. <i>(220 Assist., 960 Saúde, 400 Educação)</i>	1580	Unid.	0,95	1501,00
196	417233	Papel Crepom Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 18 G/M2. Comprimento: 2M. Cor: variada. Largura: 48CM. Cores: azul escuro, verde claro, amarelo, verde escuro, branco, azul claro, vermelho, rosa, preto, salmão, laranja, marrom, roxo. <i>(Assist.)</i>	130	Unid.	1,00	130,00
197	608601	Papel Desenho. Material: Celulose Vegetal. Cor: Branca. Gramatura: 140 G/M2. Tamanho: A4. <i>(Educação)</i>	30	Unid.	0,34	10,20
198	459713	Papel Embrulho Gramatura: 100 G/M2. Comprimento: 150M. Cor: estampas coloridas. Tipo Papel: Kraft. Largura: 60CM. Apresentação: Bobina. <i>(Assist.)</i>	04	Bobina	104,00	416,00
199	459713	Papel Embrulho Gramatura: 100 G/M2. Comprimento: 150M. Cor: Natural. Tipo Papel: Kraft. Largura: 60CM. Apresentação: Bobina. <i>(Assist.)</i>	02	Bobina	75,90	151,80
200	299529	Papel Fotográfico 115g. Auto adesivo. Uso: Revelar Fotografia. Comprimento: 297MM. Cor: Branca. Tipo: Glossy. Largura: 210MM. Com 50 folhas. <i>(Assist.)</i>	200	Unid.	18,40	3680,00
201	336179	Papel Fotográfico. Cor: Branca. Características Adicionais: Formato A4 / Adesivo. Gramatura: 230 G/M2. Compatibilidade: Impressora Laser. 50 unidades <i>(Educação)</i>	50	Unid.	23,99	1199,50
202	471224	Papel Laminado. Cor: variada, azul, vermelho, dourado, verde, rosa e preto. Comprimento: 59CM. Largura: 49CM. <i>(120 Assist., 100 Educação)</i>	220	Unid.	1,50	330,00
203	437058	Papel Manteiga Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 40 G/M2. Aplicação: Desenho Técnico. Comprimento: 50CM. Cor: Branca. Largura: 70CM. <i>(Assist.)</i>	100	Unid.	1,03	103,00
204	471762	Papel Para Impressão Formatado. Tipo: Sulfite / Apergaminhado / Ofício. Tamanho (C X L): 297 X 210 MM. Gramatura: 90 G/M2. Cor: Branco. Pacote com 500 unidades. <i>(Educação)</i>	10	Pcts.	39,70	397,00
205	470835	Papel Para Impressão Formatado. Tipo: Couchê. Tamanho (C X L): 297 X 210 MM. Gramatura: 210 G/M2. Cor: Branco. Característica Adicional: Fosco. <i>(Educação)</i>	40	Unid.	16,25	650,00
206	461885	Papel Para Impressão Formatado. Tipo: Texturizado. Tamanho (C X L): 297 X 210 MM. Gramatura: 90 G/M2. Cor: Branco. Característica Adicional: Textura Linho. <i>(Educação)</i>	50	Unid.	16,00	800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

207	304806	Papel Seda Material: Celulose Vegetal. Comprimento: 66CM. Cor: Variada. Largura: 48CM. (Assist.)	100	Unid.	0,22	22,00
208	266160	Papel Vergê Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 180 G/M2. Dimensões: 210x297MM. Tipo: Colorido. Formato: A4. Com 50 unidades. Cor azul, branco, pérola (Assist.)	50	Pcts.	16,90	845,00
209	326760	Papelão. Material: Celulose Vegetal. Cor: Verde. Tipo: Ondulado. Características Adicionais: Corrugado, Medindo 50 Cm x 80 cm. Com 10 folhas. Cores vermelha, verde, preto, amarelo, azul. (100 Assist., 100 Educação)	200	Pcts.	25,90	5180,00
210	347619	Pasta Arquivo. Material: Papelão. Altura: 340MM. Cor: variada. Tipo: Com Abas. Largura: 230MM. Características Adicionais: Com Elástico. (150 Adm., 100 Educação)	250	Unid.	1,55	387,50
211	486378	Pasta Arquivo. Material: Papelão. Largura: 370 MM. Altura: 250 MM. Aplicação: Arquivo De Documento. (Educação)	50	Unid.	2,00	100,00
212	609140	Pasta Arquivo. Material: Plástico. Características Adicionais: Sem Aba E Elástico. Tamanho: Ofício. Aplicação: Armazenar Documentos E Impressos. Características Adicionais 3: Modelo "L" / Transparente (Educação)	100	Unid.	0,95	95,00
213	420266	Pasta Arquivo Material: Plástico. Altura: 348MM. Cor: fumê. Tipo: Abas E Elástico. Largura: 233MM. (Assist.)	50	unid	1,75	87,50
214	347755	Pasta Arquivo. Material: Papelão. Altura: 338MM. Características Adicionais: Grampo Trilho, 02 Furos Distância Entre 80MM. Cor: variada. Tipo: Simples. Largura: 234 MM. (150 Adm., 45 Saúde)	195	Unid.	1,40	273,00
215	274259	Pasta Arquivo Material: Polipropileno. Altura: 330MM. Cor: variada. Largura: 240MM. Prendedor Interno: Grampo Trilho. (Assist.)	50	unid	1,78	89,00
216	420279	Pasta Arquivo. Material: Polipropileno. Altura: 340MM. Cor: Variada. Tipo: Porta Documento. Largura: 245MM. Características Adicionais: Com Elástico. Lombada: 55 MM. (10 Adm., 50 Saúde)	60	Unid.	3,60	216,00
217	343344	Pasta Arquivo. Material: Plástico Corrugado Flexível. Altura: 335MM. Capacidade: 200 FL. Cor: Variada. Tipo: Simples. Largura: 250MM. Tamanho: A4. Características Adicionais: Com Elástico. Lombada: 70MM. (Adm.)	10	Unid.	6,60	66,00
218	363568	Pasta Arquivo. Material: Cartão Marmorizado. Gramatura: 350 G/M2. Altura: 360MM. Características Adicionais 2: Vareta Metálica, Ponteira Plástica, Grampo Trilho. Cor: Parda. Tipo: Suspensa. Largura: 240MM. (200 Adm., 500 Assist., 166 Saúde, 1000 Educação)	1866	unid	2,00	3732,00
219	348958	Pasta Arquivo Material: Papelão Revestido De Pvc. Altura: 335MM. Com 50 Sacos Plásticos FL. Características Adicionais 2: 4 Colchetes. Cor: Preta. Tipo: Catálogo. Largura: 245MM. (10 Assist., 100 Educação)	110	unid	9,00	990,00
220	417239	Pasta Arquivo. Material: Plástico. Altura: 335mm. Características Adicionais: 12 Divisórias, Fechamento Com Elástico. Cor: Transparente. Tipo: Sanfonada. Largura: 245mm. (15 Assist., 10 Esporte, 10 Educação)	35	Unid.	12,25	428,75
221	486496	Perfurador Papel Material: Metal, Tipo: Mesa, Capacidade Perfuração: 15 FL, Funcionamento: Manual, Quantidade Furos: 2 U. (Educação)	20	Unid.	14,99	299,80
222	486502	Perfurador Papel Material: Metal, Tipo: Mesa, Capacidade Perfuração: 22 FL, Funcionamento: Manual, Quantidade Furos: 2 U. (Educação)	20	Unid.	25,99	519,80
223	434774	Perfurador Papel Material: Metal, Tipo: Mesa, Capacidade Perfuração: 30 FL, Funcionamento: Manual, Características Adicionais: Com Marginador E Aparador, Quantidade Furos: 2 U. (Educação)	20	Unid.	22,14	442,80
224	326432	Perfurador Papel. Material: Ferro Fundido. Quantidade Furos: 2 UM. Tipo: Mesa. Funcionamento: Manual. Tipo Furo: Redondo. Características Adicionais: Base Em Plástico E Alavanca Em Ferro Fundido. Tratamento Superficial: Pintura Epóxi. Capacidade Perfuração: 60 FL. (Educação)	10	Unid.	72,00	720,00
225	413723	Perfurador Papel Material: Ferro Fundido, Tipo: Mesa , Capacidade Perfuração: 100 FL, Funcionamento: Manual, Características Adicionais: Furo Redondo, Margeador, Regulagem De Profundidade, Quantidade Furos: 2 U. (Educação)	10	Unid.	239,00	2390,00
226	355671	Memória Portátil Microcomputador: Interface: Usb. Tipo: Pen Drive. Capacidade Memória: 32 GB. (10 Adm, 12 Saúde)	22	Unid.	24,80	545,60
227	246690	Pilha, Tamanho: Pequena, Tipo: Comum, Modelo: Aa, Tensão: 1,5 V. (Assist.)	20	Unid.	0,95	19,00
228	319796	Pilha, Tamanho: Pequena, Tipo: Comum, Modelo: AAA (Pilha Palito, Tensão: 1,5 V, co. (Saúde)	60	Unid.	0,75	45,00
229	319792	Pilha, Tamanho: Pequena, Tipo: Comum, Modelo: AA4, Tensão: 1,5 V, co (Saúde)	278	Unid.	1,35	375,30
230	445048	Pincel Desenho. Material Cabo: Madeira. Tipo Ponta: Chato. Material Cerda: Nylon. Tamanho: 8. (Assist.)	40	Unid.	2,79	111,60
231	204738	Pincel Desenho. Material Cabo: Plástico. Tipo Ponta: Chato. Material Cerda: Náilon. Tamanho: 16. (Assist.)	30	Unid.	3,99	119,70
232	600721	Pincel Desenho. Material Cabo: Madeira. Tipo Ponta: Redondo. Material Cerda: Sintética. Tamanho: 04 (Educação)	20	Unid.	1,88	37,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

233	468541	Pincel Desenho. Material Cabo: Madeira. Tipo Ponta: Redondo. Material Cerda: Pelo De Marta. Características Adicionais: Aquarela (<i>Educação</i>)	20	Unid.	8,99	179,80
234	445059	Pincel Desenho. Material Cabo: Madeira. Tipo Ponta: Redondo. Material Cerda: Sintética. Tamanho: 06 (<i>Educação</i>)	20	Unid.	1,93	38,60
235	445057	Pincel Desenho. Material Cabo: Madeira. Tipo Ponta: Redondo. Material Cerda: Sintética. Tamanho: 02 (<i>Educação</i>)	20	Unid.	2,45	49,00
236	445056	Pincel Desenho. Material Cabo: Madeira. Tipo Ponta: Redondo. Material Cerda: Sintética. Tamanho: 14 (<i>Educação</i>)	20	Unid.	2,88	57,60
237	445053	Pincel Desenho. Material Cabo: Madeira. Tipo Ponta: Redondo. Material Cerda: Sintética. Tamanho: 10 (<i>Educação</i>)	20	Unid.	2,27	45,40
238	359660	Pincel Pintura Predial. Material Cerda: Sintético. Tipo Cabo: Longo. Tamanho: Nº 24. Material Cabo: Madeira Laqueada. Características Adicionais: Chato, Cerda Branca, Virola De Alumínio. (<i>Assist.</i>)	25	Unid.	14,30	357,50
239	233845	Pincel Quadro Branco / Magnético. Material: Plástico. Cor: Azul, vermelho, preto, verde. Material Ponta: Feltro. Tipo Carga: Descartável. C/ 03 unidades. (<i>02 Adm, 30 Saúde</i>)	32	Jogo	6,70	214,40
240	447945	Pincel Quadro Branco / Magnético. Material: Plástico. Material Ponta: Feltro. Tipo Carga: Descartável. Cor: Vermelha. Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro/Tampa Anti-Asfixiante. (<i>Educação</i>)	100	Unid.	2,69	269,00
241	447944	Pincel Quadro Branco / Magnético. Material: Plástico. Material Ponta: Feltro. Tipo Carga: Descartável. Cor: Preta. Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro/Tampa Anti-Asfixiante. (<i>Educação</i>)	100	Unid.	2,69	269,00
242	447943	Pincel Quadro Branco / Magnético. Material: Plástico. Material Ponta: Feltro. Tipo Carga: Descartável. Cor: Azul. Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro/Tampa Anti-Asfixiante. (<i>Educação</i>)	100	Unid.	2,69	269,00
243	409982	Pincel Quadro Branco / Magnético. Material: Plástico. Material Ponta: Fibra Sintética. Tipo Carga: Recarregável. Cor: Vermelha. Características Adicionais: Escrita 2mm, Ponta Arredondada. (<i>Educação</i>)	100	Unid.	2,78	278,00
244	409980	Pincel Quadro Branco / Magnético. Material: Plástico. Material Ponta: Fibra Sintética. Tipo Carga: Recarregável. Cor: Preta. Características Adicionais: Escrita 2mm, Ponta Arredondada. (<i>Educação</i>)	100	Unid.	2,78	278,00
245	409978	Pincel Quadro Branco / Magnético. Material: Plástico. Material Ponta: Fibra Sintética. Tipo Carga: Recarregável. Cor: Azul. Características Adicionais: Escrita 2mm, Ponta Arredondada. (<i>Educação</i>)	100	Unid.	2,78	278,00
246	224860	Pistola Aplicadora Tensão Alimentação: Bivolt V, Potência: 15 W, Vazão: 0,45 KG/H, Temperatura Trabalho: 200 °C, Aplicação: Papelão / Cortiça / Madeira E Tecido. (<i>Saúde</i>)	06	Unid.	22,90	137,40
247	614153	Pistola Aplicadora Potência: 147 W, Vazão: 10 KG/H, Temperatura Trabalho: 205°C, Aplicação: Revestimento Embalagens, Tipo: Pistola Cola Quente. (<i>15 Educação, 05 Saúde</i>)	20	Unid.	139,00	2780,00
248	337198	Pistola Aplicadora Tensão Alimentação: 110/220 V, Potência: 50 W, Aplicação: Colagem, Características Adicionais: Profissional. (<i>Educação</i>)	15	Unid.	28,05	420,75
249	283859	Plástico Adesivo. Cor: Incolor. Largura: 115 MM. Características Adicionais: Para Plastificação Quente. Comprimento: 60 M. Espessura: 0,05 MM. (<i>Educação</i>)	25	Rolo	54,70	1367,50
250	286371	Plástico Adesivo. Material: Polietileno. Largura: 170 MM. Características Adicionais: Para Plastificação Quente. Aplicação: Plastificação De Documentos. Comprimento: 228 MM. (<i>Educação</i>)	15	Unid.	0,47	7,05
251	346905	Plástico Adesivo. Cor: Incolor. Largura: 220 CM. Características Adicionais: Plastificação Quente, A4, Folha. Aplicação: Crachás. Comprimento: 307 CM Espessura: 0,07 MM. (<i>Educação</i>)	50	Unid.	1,09	54,50
252	355339	Plástico Adesivo. Cor: Incolor. Largura: 230 MM. Características Adicionais: Para Plastificação Quente. Aplicação: Plastificação De Documentos. Espessura: 0,05 MM. (<i>Educação</i>)	50	Unid.	0,64	32,00
253	359596	Porta-Papel Material: Poliestireno Dimensões: 123 X 338 X 295 MM Aplicação: Organizador Documentos Características Adicionais: 3 Divisórias, Fixador Para Parede E Transparente (<i>Saúde</i>)	10	Unid.	76,09	760,90
254	405791	Prancheta Portátil. Material: Acrílico. Comprimento: 330MM. Espessura: 2MM. Transmittância: Transparente. Largura: 230MM. Características Adicionais: Com Prendedor Metal Parte Superior Central. (<i>05 Adm., 30 Assist, 10 Esporte, 30 Educação</i>)	75	Unid.	7,30	547,50
255	411977	Prancheta Portátil, Material: Eucatex, Comprimento: 350 MM, Largura: 250 MM, Cor: Marrom, Características Adicionais: Com Pegador Metálico (<i>Saúde</i>)	50	Unid.	5,99	299,50
256	602437	Pregador De Roupa. Material: Madeira. Modelo: Modelo Em "I". Características Adicionais: Com mola. Informações adicionais: tamanho 2,5cm. Colorido. Com 100 Unid. Tipo: mini pregador. (<i>Educação</i>)	50	Pcts.	10,90	545,00
257	432575	Refil Tinta. Material: Tinta.. Capacidade: 20 ML. Aplicação: Pincel Quadro Branco. Cor: Preta, vermelho, verde e azul (<i>Educação</i>)	400	Unid.	4,90	1960,00
258	251436	Régua Comum, Material: Plástico Cristal, Comprimento: 30 CM, Graduação: Centímetro/Milímetro, Tipo Material: Rígido, Características Adicionais: 2,50 Mm	247	Unid.	0,93	229,71



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		De Espessura. (05 Adm., 110 Assist., 22 Saúde, 10 Esporte, 100 Educação)				
259	291911	Rolo Espuma. Revestimento: Revestido Em Curvim. Comprimento: 40 cm. Diâmetro: 15 cm. Informações adicionais: lã. (Educação)	300	Unid.	2,40	720,00
260	451769	Saco Documento Material: Polipropileno Cristal. Número Furos: 4. Aplicação: Acondicionamento De Documentos. Comprimento: 450MM. Espessura: 0,10 MM. Largura: 345MM. Características Adicionais: Transparente. Com 1000 unid. (Assist.)	01	Pcts.	193,00	193,00
261	444999	Saco Material: Celofane. Altura: 20 CM. Cor: Incolor. Largura: 11 CM. Pacote com 50 unidades. (Saúde)	35	Pcts.	4,00	140,00
262	382022	Saco Material: Tnt. Altura: 35 CM. Largura: 25 CM. (Educação)	13	Pcts.	9,80	127,40
263	372857	Saco. Material: Plástico. Aplicação: Embalagem. Características Adicionais: Rolo Picotado. Altura: 50 CM. Largura: 35 CM (Educação)	20	Rolo	35,34	706,80
264	441934	Saco. Material: Plástico Transparente. Capacidade: 10 KG. Aplicação: Acondicionamento De Alimentos. Características Adicionais: Bobina Picotada. Altura: 60 CM. Largura: 40 CM. Espessura: 0,04 MM. (Educação)	20	Bobina	36,80	736,00
265	304141	Saco. Material: Plástico. Capacidade: 5 KG. Aplicação: Acondicionamento De Alimentos. Características Adicionais: Bobina Picotada. Altura: 50 CM. Largura: 35 CM. Espessura: 0,04 MM. (Educação)	20	Bobina	28,49	569,80
266	446044	Sacola Material: Papel Kraft. Gramatura: 110 G/M2. Altura: 30cm. Tipo Alça: Torcida. Aplicação: Acondicionamento De Livros. Largura: 18cm. Características Adicionais: Impressão Policromática. Com 100 Unid. (10 Assist., 06 Esporte, 05 Educação)	21	Pcts.	108,00	2268,00
267	446912	Sacola. Material: Papel Kraft. Gramatura: 110 G/M2. Altura: 31 cm. Tipo Alça: Torcida. Aplicação: Acondicionamento De Livros. Comprimento: 33 cm. Largura: 12 cm. Informações adicionais: com 100 Unidades. (Educação)	05	Pcts.	109,50	547,50
268	481743	Suporte Porta-Papel. Material: Aço Carbono E Pintura Eletrostática. Comprimento: Cerca De 70CM. Aplicação: Bobina De Lençol Descartável. Características Adicionais: De Parede. (Educação)	15	Unid.	49,59	743,85
269	481742	Suporte Porta-Papel. Material: Aço Carbono E Pintura Eletrostática. Comprimento: Cerca De 50CM. Aplicação: Bobina De Lençol Descartável. Características Adicionais: De Parede. (Educação)	15	Unid.	47,50	712,50
270	434904	Tela De Pintura. Material: Tecido Algodão. Comprimento: 40CM. Largura: 50CM. Uso: Artístico. Características Adicionais: Moldura Em Madeira. (Assist.)	100	Unid.	16,64	1664,00
271	424122	Tela De Pintura. Material: Tecido Algodão. Comprimento: 30CM. Largura: 40CM. Uso: Artístico. Características Adicionais: Moldura Em Madeira. (Assist.)	100	Unid.	11,94	1194,00
272	424121	Tela De Pintura. Material: Tecido Algodão. Comprimento: 50CM. Largura: 60CM. Uso: Artístico. Características Adicionais: Moldura Em Madeira. (Assist.)	100	Unid.	29,54	2954,00
273	451818	Teclado Microcomputador. Tipo: Padrão. Tipo Conector: Usb. Conectividade: Com Fio. Padrão brasileiro ABNT2, 105 teclas, cabo de 1,30m. (Adm.)	10	Unid.	22,98	229,80
274	449574	Tecido Material: 100% Poliéster. Cor: variada. Largura: 1,50 M. Rolo 50 metros. Tipo: Oxford. 100% poliéster. Gramatura 149g/m². Cor: 02 Laranja, 02 Azul, 01 Amarelo, 01 Verde, 01 Vermelha. (Esporte)	07	Unid.	308,00	2156,00
275	464173	Tesoura Material: Aço Inoxidável. Comprimento: 4 POL. Características Adicionais: Tipo Escolar Com Ponta Arredondada. Material Cabo: Polímetro Anatômico. (Assist.)	100	Unid.	1,58	158,00
276	603865	Tesoura Costura. Material: Lâmina Titânio. Tamanho: 9 POL. Comprimento: 24CM. Características Adicionais: Borracha. (03Adm., 10 Assist, 100 Educação)	113	Unid.	25,00	2825,00
277	242747	Tesoura. Material: Aço Inoxidável. Material Cabo: Polipropileno. Comprimento: 15 CM. Características Adicionais: Serrilhada. (Educação)	10	Unid.	24,96	249,60
278	307745	Tinta Para Carimbo. Aspecto Físico: Líquido. Componentes: Glicóis, Corantes Orgânicos E Água. Aplicação: Auto-Entintado. Cor: Preta. Capacidade Frasco: 40 ML. (Adm.)	05	Unid.	4,00	20,00
279	430137	Tinta Artística. Aplicação: Artesanatos, Roupas/Tecidos, Arranjos Flores Secas. Tipo Acabamento: Fosco. Apresentação: Líquido Viscoso. Composição: Látex Pva, Água, Resina E Pigmento. Embalagem 37ml. Com 12 unidades. Cores azul celeste, azul turquesa, siena natural, marrom, magenta, vinho, púrpura, caramelo, violeta, laranja, sépia. (30 Assist., 50 Educação)	80	Caixa	34,00	2720,00
280	430137	Tinta Artística. Aplicação: Artesanatos, Roupas/Tecidos, Arranjos Flores Secas. Tipo. PVA. Acabamento: Fosco. Apresentação: Líquido Viscoso. Composição: Látex Pva, Água, Resina E Pigmento. Embalagem 100 ml. Cores: vermelho vivo, vermelho fogo, rosa escuro, branco, preto, marrom escuro, verde musgo, verde oliva, verde pistache, verde folha, verde maçã. (Assist.)	110	Unid.	5,80	638,00
281	423298	Tinta Artística. Aplicação: Artesanatos, Roupas/Tecidos, Arranjos Flores Secas. Tipo: Dimensional Relevo 3d Metálico. Características Adicionais: Com Bico Aplicador. Composição: A Base De Resina Acrílica. Cores dourado, prata, verde, vermelho, azul, amarelo. (Assist.)	30	Unid.	7,00	210,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

282	345327	Tinta Guache Composição: Resina Vinílica / Água / Pigmento / Cargas e Conservante Cor: Diversas. Aplicação: Pintura a Pincel em Papel / Cartão e Cartolina. Características Adicionais: <i>Conj. com 6 Frascos de 30ml. (30 Assist., 100 Esporte, 500 Educação)</i>	630	Unid.	5,30	3339,00
283	469173	TNT. Gramatura: 40 G/M2. Cor: Variada. Largura: 1,40 M. Com 50 metros. <i>Cores pink, azul marinho, branco, vermelho, amarelo, marrom, verde bandeira, laranja, preto. (20 Assist., 11 Saúde, 51 Educação)</i>	82	Rolo	46,50	3813,00
284	469173	TNT. Gramatura: 40 G/M2. Cor: <i>estampas</i> variadas. Largura: 1,40m. Informações adicionais: Estampado. Comprimento 50m. Estampa de madeira, infantil, tijolinho, natal, Halloween, floral, xadrez, festa junina, carnaval, neon, páscoa e circo. <i>Educação.</i>	26	Rolo	186,00	4836,00
285	459485	Toalha Banho Material: 100% Algodão. Medidas Mínimas (C X L): 1,40 X 0,70 M. Cor: lisa. Para bordar Torino II. <i>(Assist.)</i>	300	Unid.	18,10	5430,00
286	353049	Toalha Rosto Material: Tecido 100% Algodão/Cotton. Comprimento: 0,80 M. Cor: lisa. Para bordar Torino II. <i>(Assist.)</i>	300	Unid.	6,95	2085,00
287	603792	Viés. Material: 100 % Algodão. Modelo: Estreito. Tipo: Liso. Comprimento: 20M. Características Adicionais: Unidade: Rolo. Cor: Diversas. Largura: 35MM. Aplicação: Aulas Práticas Dos Cursos. <i>(Assist.)</i>	20	Rolo	4,99	99,80
		Total estimado				393.855,36

TABELA 04 – SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	465470	Cartucho Tinta Impressora Hp. Tipo Cartucho: Compatível. Cor Tinta: Preta Referência Cartucho 6: 662xl. <i>(Educação)</i>	20	Unid.	59,00	1180,00
02	465471	Cartucho Tinta Impressora Hp. Tipo Cartucho: Compatível. Cor Tinta: Colorida. Referência Cartucho 6: 662xl. Informações Adicionais: Compatível com Multifuncional HP Deskjet Ink Advantage 2546. <i>(Educação)</i>	20	Unid.	59,00	1180,00
03	617837	Cartucho Toner. Referência Cartucho: TL-5120x. Referência Impressora: Pantum Bm5100fdw. Cor: Preto. Tipo Cartucho: Original. <i>(Saúde)</i> .	12	Unid.	46,02	552,24
04	466590	Cartucho Toner Impressora Brother - Referência Cartucho: Tn-1060. Tipo Cartucho: Compatível. Cor: Preta. <i>COMPATÍVEL COM IMPRESSORA BROTHER HL-1200 DCP-1617NW E DCP-1602. (25 Assist., 10 Educação, 200 Saúde)</i>	235	Unid.	13,60	3196,00
05	359931	Cartucho Toner Impressora Hp - Tipo Cartucho: Original. Referência. Cartucho 1: Cb-435-A. Cor: Preta. Referência Impressora 1: Laserjet P1005/P1006. <i>(Educação)</i>	120	Unid.	14,22	1706,40
06	402421	Cartucho Toner Impressora Hp - Tipo Cartucho: Compatível. Cor: Preta. Referência Cartucho 2: <i>Ce285a. COMPATÍVEL IMPRESSORA HP 1102W. (35ADM, 15 Assist., 20 Educação)</i>	70	Unid.	14,02	981,40
07	402421	Cartucho Toner Impressora Hp - Tipo Cartucho: ORIGINAL. Cor: Preta. Referência Cartucho 2: <i>Ce285a. IMPRESSORA HP 1102W. (ADM)</i>	15	Unid.	24,50	367,50
08	444729	Cartucho Toner Impressora Hp - Cor: Preta. Referência Cartucho 3: <i>Cf217a. COMPATÍVEL IMPRESSORA HP MPF M130FW. (30 ADM, 20 Educação)</i>	50	Unid.	18,90	945,00
09	444729	Cartucho Toner Impressora Hp - Cor: Preta. Referência Cartucho 3: <i>Cf217a. ORIGINAL IMPRESSORA HP MPF M130FW. (15 ADM, 50 Educação.)</i>	65	Unid.	18,90	1228,50
10	458614	Cartucho Toner Impressora Hp - Cor: Preta. Referência Cartucho 3: <i>Cf248a. COMPATÍVEL IMPRESSORA HP LASERJET PRO M15W. (Assist.)</i>	15	Unid.	18,90	283,50
11	456637	Cartucho Toner Impressora Hp - Tipo Cartucho: Compatível. Cor: Preta. Referência Cartucho 3: <i>Cf279a. COMPATÍVEL IMPRESSORA HP - M12W. (Saúde)</i>	30	Unid.	19,00	570,00
12	429777	Cartucho Toner Impressora Hp - Tipo Cartucho: Compatível. Cor: Preta. Referência Cartucho 2: <i>Cf283a. COMPATÍVEL IMPRESSORA HP M127W. (35 ADM, 60 Saúde)</i>	95	Unid.	13,96	1326,20
13	429777	Cartucho Toner Impressora Hp - Tipo Cartucho: ORIGINAL. Cor: Preta. Referência Cartucho 2: <i>Cf283a. IMPRESSORA HP M127W. (ADM)</i>	10	Unid.	23,20	232,00
14	452452 452453 452454 452455	Cartucho Toner Impressora Hp - Cor: Preta. Referência Cartucho 3: Cf510ak Cartucho Toner Impressora Hp - Cor: Ciano. Referência Cartucho 3: Cf511ac. Cartucho Toner Impressora Hp - Cor: Amarela Referência Cartucho 3: Cf512ay. Cartucho Toner Impressora Hp - Cor: Magenta Referência Cartucho 3: Cf513a. <i>COMPATÍVEL HP LaserJet Pro M154, MFP N180NW, MFP M181. (Assist.)</i>	10	Kit.	147,16	1471,60
15	478174	Cartucho Toner Impressora Hp. Cor: Preta. Referência Cartucho 3: W1105a. <i>COMPATÍVEL IMPRESSORA HP LASERJET PRO MFP M137FNW. (08 ADM, 24 Saúde)</i>	32	Unid.	30,60	979,20
16	478174	Cartucho Toner Impressora Hp. Cor: Preta. Referência Cartucho 3: W1105a. <i>ORIGINAL. IMPRESSORA HP LASERJET PRO MFP M137FNW. (ADM)</i>	04	Unid.	27,10	108,40
17	429777	Cartucho Toner Impressora Hp - Tipo Cartucho: Compatível. Cor: Preta. Referência Cartucho 2: <i>Cf226a. IMPRESSORA HP MFP M426DW. (Esporte)</i>	05	Unid.	24,41	122,05
18	351095	Cartucho Toner Impressora Hp. Tipo Cartucho: Original. Cor: Preta. Referência Impressora 1: Laserjet 1100. Informações Adicionais: compatível com impressora Hp laserjet p1109w. <i>(Educação)</i>	50	Unid.	14,42	721,00
19	431146	Cartucho Toner Impressora Samsung. Tipo Cartucho: Reciclado. Cor Tinta:	30	Unid.	36,27	1088,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		Preta. Referência Cartucho 1.: Scx4300. (Educação)				
20	456288	Cartucho Toner Impressora Lexmark - Cor Tinta: Preta. Referência Cartucho 3: 56Fb000. COMPATÍVEL COM IMPRESSORA LEXMARK MX421ADE MX421 MS421/MX421. (ADM)	02	Unid.	197,00	394,00
21	456288	Cartucho Toner Impressora Lexmark - Cor Tinta: Preta. Referência Cartucho 3: 56Fb000. ORIGINAL COM IMPRESSORA LEXMARK MX421ADE MX421 MS421/MX421. (ADM)	03	Unid.	303,51	910,53
22	473499	Cartucho Toner Impressora Lexmark - Tipo Cartucho: Compatível. Cor Tinta: Preta. Referência Cartucho 3: B224h00. IMPRESSORA LEXMARK MB2236ADW - B2236,MB2236, B224000. (ADM)	03	Unid.	221,77	665,31
23	473499	Cartucho Toner Impressora Lexmark - Tipo Cartucho: ORIGINAL. Cor Tinta: Preta. Referência Cartucho 3: B224h00. IMPRESSORA LEXMARK MB2236ADW - B2236,MB2236, B224000. (ADM)	03	Unid.	324,00	972,00
24	606876	Cartucho Toner. Referência Cartucho: PD219. Referência Impressora: Elgin/Pantum M6559NW. Cor: Preto. Tipo Cartucho: Compatível. (10 ADM, 06 Assist., 100 Educação, 250 Saúde, 20 Esporte)	386	Unid.	30,00	11580,00
25	606876	Cartucho Toner. Referência Cartucho: PD219. Referência Impressora: Elgin/Pantum M6559NW. Cor: Preto. Tipo Cartucho: ORIGINAL. (ADM)	10	Unid.	58,13	581,30
26	432598	Cartucho Toner Impressora Samsung - Tipo Cartucho: Compatível. Cor Tinta: Preta. Referência Cartucho 1: Mlt-D101s. IMPRESSORA SAMSUNG SCX3405W E SCX3404FW. (Saúde)	24	Unid.	28,60	686,40
27	601893	Cartucho Toner Impressora Samsung. Tipo Cartucho: Compatível. Cor Tinta: Preta. Referência Cartucho 1.: Mlt-D111. (Assist.)	06	Unid.	28,60	171,60
28	472912	Cartucho Toner Impressora Samsung - Referência Cartucho: Mlt-D204L. Tipo Cartucho: Compatível. Cor Tinta: Preta. COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS PROXPRESS M3325ND E M3375SD (Saúde)	60	Unid.	31,22	1873,20
29	440460	Cilindro Máquina Impressora / Copiadora - Tipo Impressora: Hp . Laserjet M132fw. Cor: Preta. Referência Cilindro 1: Cf219a. COMPATÍVEL IMPRESSORA HP MPF M130FW (15 ADM, 10 Educação)	25	Unid.	24,00	600,00
30	617901	Cilindro Máquina Impressora / copiadora. Contador Impressão: Sem Contador Impressão. Conjunto Limpeza: Com Conjunto Limpeza. Tipo Impressora: Pantum Bm5100fdw Quantidade Cópias: 15.000. Tipo Cilindro: original. Referência Cilindro 1: Dl-5120. Cor: Preta (Saúde)	03	Unid.	52,11	156,33
31	245666	Refil Recarga Impressora. Referência: Bci-21. Tipo Impressora: Canon Bjc-4000. Cor Tinta: Colorida. Informações adicionais: compatível com impressora CANON G2160 / TINTAS PARA CANON GI-11 G111 G2160 G3160. (Educação)	100	Unid.	9,90	990,00
32	423591 423590 423589 423588	Refil Recarga Impressora - Referência: T664420. Tipo Impressora: Epson L110, L200, L210, L350, L555. Cor Tinta: Amarela. Refil Recarga Impressora - Referência: T664320. Tipo Impressora: Epson L110, L200, L210, L350, L555. Cor Tinta: Magenta Refil Recarga Impressora - Referência: T664220. Tipo Impressora: Epson L110, L200, L210, L350, L555. Cor Tinta: Ciano Refil Recarga Impressora - Referência: T664120. Tipo Impressora: Epson L110, L200, L210, L350, L555. Cor Tinta: Preta COMPATÍVEL IMPRESSORA EPSON ECOTANK L110, L120, L220, L365, L375, L380, L395, L475, L495, L595, L575 - BK 664/C664/M664/Y664. (10 ADM, 50 Educação)	60	Kit	19,00	1140,00
33	423588	Refil Recarga Impressora - Referência: T664420. Tipo Refil Recarga Impressora - Referência: T664120. Tipo Impressora: Epson L110, L200, L210, L350, L555. Cor Tinta: Preta. COMPATÍVEL IMPRESSORA EPSON ECOTANK L110, L120, L220, L365, L375, L380, L395, L475, L495, L595, L575 - BK 664/C664/M664/Y664. (ADM)	06	Unid.	5,00	30,00
34	472698 472697 472696 472699	Refil Tinta. Material: Tinta. Cor: Cyan. Capacidade: 70 ML. Aplicação: Impressora Canon. Refil Tinta. Material: Tinta. Cor: Magenta. Capacidade: 70 ML. Aplicação: Impressora Canon. Refil Tinta. Material: Tinta. Cor: Amarela. Capacidade: 70 ML. Aplicação: Impressora Canon. Refil Tinta. Material: Tinta. Cor: Preta. Capacidade: 135 ML. Aplicação: Impressora Canon COMPATÍVEL IMPRESSORA GI-190 COMPATÍVEL G1100, G2100, G2110, G3100, G3110, G3102, G4100, G4102, G4140 E G4111, GI-11 MEGA TANK G2160, G3160. (Educação)	30	Kits	25,00	750,00
35	468952 468951 468950 468389	Tinta Impressora - Cor: Magenta. Aplicação: Impressora Epson L3110.Carga: Refil. 544 - BK - 65ML Tinta Impressora - Cor: Amarela. Aplicação: Impressora Epson L3110 Carga: Refil. 544 - BK - 65ML Tinta Impressora - Cor: Preta. Aplicação: Impressora Epson L3110. Carga: Refil. 544 - BK- 65ML Tinta Impressora - Cor: Ciano. Aplicação: Impressora Epson L3110 Carga: Refil. 544 - BK- 65ML. COMPATÍVEL IMPRESSORA EPSON L3110 / L3150 / L3210 / L3250 / L5190. (10 Assist., 03 Saúde, 100 Educação)	113	Kit	23,00	2599,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

36	615141	Refil Tinta Material: Tinta Cor: Magenta Capacidade: 127 ML Aplicação: Epson L6490	03	Kit.	23,00	69,00
	615140	Refil Tinta Material: Tinta Cor: Ciano Capacidade: 127 ML Aplicação: Epson L6490				
	615106	Refil Tinta Material: Tinta Cor: Preta Capacidade: 127 ML Aplicação: Epson L6490				
	615105	Refil Tinta Material: Tinta Cor: Amarela Capacidade: 127 ML Aplicação: Epson L6490. (Saúde)				
37	443480	Tinta Impressora Brother. Referência Cartucho: Tn-221y. Tipo Cartucho: Original. Cor: Amarela Carga: Refil	10	Kit	136,00	1360,00
	443482	Tinta Impressora Brother. Referência Cartucho: Tn-221m. Tipo Cartucho: Original. Cor: Magenta Carga: Refil.				
	443481	Tinta Impressora Brother. Referência Cartucho: Tn-221c. Tipo Cartucho: Original. Cor: Ciano Carga: Refil				
	443483	Tinta Impressora Brother Referência Cartucho: Tn-221bk. Tipo Cartucho: Original. Cor: Preta. Carga: Refil. (Assist.)				
38	335428	Tinta Impressora. Material: Pigmentação Coloidal. Cor: Preta. Aplicação: Impressora Epson. Carga: Refil. Características Adicionais: Insolúvel Em Água. COMPATÍVEL COM IMPRESSORA EPSON L380 (Saúde)	03	Unid.	30,00	90,00
39	468308	Cartucho Toner Impressora / Copiadora Xerox. Tipo Cartucho: Compatível Cor: Preto. Referência Cartucho 3: 106r02313. (Saúde)	24	Unid.	38,10	914,40
40	606832	Toner compatível PANTUM NT-PB211. Cartucho Toner. Referência Cartucho: Pb-211 Ev. Referência Impressora: Elgin Pantum M655onw. Cor: Preto. COMPATÍVEL IMPRESSORA PANTUM P2500W M6550Nw M6600N, BQ-PB-2011/210. (15 ADM, 150 Educação)	165	Unid.	28,27	4664,55
41	606832	Toner compatível PANTUM NT-PB211. Cartucho Toner. Referência Cartucho: Pb-211 Ev. Referência Impressora: Elgin Pantum M655onw. Cor: Preto. ORIGINAL IMPRESSORA PANTUM P2500W M6550Nw M6600N, BQ-PB-2011/210. (ADM)	15	Unid.	31,55	473,25
		TOTAL				49.909,96

TABELA 05 – APOSTILAS, LIVROS, MATERIAIS PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA E DE FONOAUDIOLOGIA.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	464242	Livro Didático. Grau: Educação Infantil. Definição: Livro Integrado (0 A 5 Anos E 11 Meses). Formato: Impresso. - Quantidades das apostilas para os alunos: - Maternal II: 200 (duzentos) - Infantil IV: 250 (duzentos e cinquenta) - Infantil V: 250 (duzentos e cinquenta) - A empresa deverá fornecer a apostila para o professor.	700	Unid.	315,00	220500,00
02	464247	Livro Didático. Grau: Anos Iniciais Do Ensino Fundamental Definição: Coleção Interdisciplinar. Formato: Impresso. Característica Adicional: Plano Bimestral. - Quantidade das apostilas para os alunos: - 1º ano: 300 (trezentos) - 2º ano: 300 (trezentos) - 3º ano: 250 (duzentos e cinquenta) - 4º ano: 250 (duzentos e cinquenta) - 5º ano: 250 (duzentos e cinquenta). - A empresa deverá fornecer a apostila para o professor.	1350	Unid.	415,00	560250,00
03	463660	Conjunto Instrução. Tipo: Kit Para Aulas Práticas. Componentes: Manual Do Examinador E Figuras, Protocolo De Aplic. Finalidade: Avaliação Do Desenvolvimento Da Linguagem. Informações adicionais: ADL 2 – Avaliação do Desenvolvimento da Linguagem 2 Maria Lucia Menezes	01	Unid.	1.380,00	1380,00
04	463660	Conjunto Instrução. Tipo: Kit Para Aulas Práticas. Componentes: Manual Do Examinador E Figuras, Protocolo De Aplic. Finalidade: Avaliação Do Desenvolvimento Da Linguagem Exame de linguagem. TIPITI 4 edição. Helena A. Braz. Thais H. F. Pellicciotti. Editora alcance	01	Unid.	3.980,00	3980,00
05	463660	Conjunto Instrução. Tipo: Kit Para Aulas Práticas. Componentes: Manual Do Examinador E Figuras, Protocolo De Aplic. Finalidade: Avaliação Do Desenvolvimento Da Linguagem Teste Linguagem. Infantil-ABFW. Claudia Regina. Furquim de. Andrade; Debora. Maria Béfi-Lopes; Fernanda Dreux. Miranda Fernandes; Haydée Fiszbein Wertzner.	01	Unid.	740,00	740,00
06	463659	Conjunto Instrução. Tipo: Kit Para Aulas Práticas. Componentes: Manual Introdutório, Protocolo De Registro, Manual. Finalidade: Avaliação Psicológica <u>Informações adicionais:</u> Coleção Avaliação neuropsicológica Cognitiva - 4 volumes Fernando Capovilla e Alessandra Seabra	01	Kit.	411,52	411,52
07	463659	Conjunto Instrução. Tipo: Kit Para Aulas Práticas. Componentes: Manual Introdutório, Protocolo De Registro, Manual. Finalidade: Avaliação Psicológica. <u>Informações adicionais:</u> PROHFON Protocolo de avaliação das Habilidades Metafonológicas - Simone Aparecida Capelline - Gisele Germano Donadon	01	Unid.	420,00	420,00
08	463659	Conjunto Instrução. Tipo: Kit Para Aulas Práticas Componentes: Manual	01	Unid.	137,24	137,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		Introdutório, Protocolo De Registro, Manual Finalidade: Avaliação Psicológica <i>Informações adicionais:</i> TENA. Teste de Nomeação automática rápida -Patricia Botelho -Tatiana P Mecca -Elizeu Coutinho de Macedo				
09	626299	Testes Psicológicos. Modelo: Escala De Responsividade Social Srs-2. Apresentação: Conjunto De Protocolos Escolar. Aplicação: Escola	20	Kit.	521,75	10435,00
10	623756	Testes Psicológicos. Modelo: Pence - Programa De Estimulação Neuropsicológica. Componente 1: Quinto Módulo Do Programa, Apresentação: Programa. Aplicação: Utilizada Como Uma Extensão Do Pence	02	Unid.	250,00	500,00
11	623754	Testes Psicológicos. Modelo: Escala De Inteligência Wechsler - Wisc - Iv. Apresentação: Protocolo De Resposta 1 - Subteste Código E Procur	30	Unid.	32,74	982,20
12	623753	Testes Psicológicos. Modelo: Escala De Inteligência Wechsler - Wisc - Iv. Apresentação: Protocolo De Resposta 2 - Subteste Cancelamento	30	Unid.	32,74	982,20
13	623722	Testes Psicológicos. Modelo: Son-R 2 ½ - 7 Ya". Apresentação: Bloco De Respostas (50 Und)	02	Unid.	100,00	200,00
14	622920	Testes Psicológicos. Modelo: Son-R 2 ½ - 7 Ya". Apresentação: Caderno De Subtestes Padrões	01	Unid.	720,00	720,00
15	623505	Testes Psicológicos. Modelo: Inventário De Habilidades Sociais. Componente 1: Cadernos Reposição. Aplicação: Criança	10	Unid.	175,69	1756,90
16	623434	Testes Psicológicos. Modelo: Perfil Sensorial 2. Componente 1: Caderno Criança, Caderno Criança Pequena	10	Unid.	18,29	182,90
17	623432	Testes Psicológicos. Modelo: Teste Dos Cinco Dígitos - Fdt. Componente 1: Bloco De Respostas	10	Unid.	75,00	750,00
18	621205	Testes Psicológicos. Modelo: Teste Dos Cinco Dígitos - Fdt. Apresentação: Conjunto Completo. Aplicação: Criança	02	Kit.	390,00	780,00
19	605534	Testes Psicológicos. Modelo: Teste Dos Cinco Dígitos - Fdt. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Bloco De Aplicação	05	Unid.	75,00	375,00
20	622921	Testes Psicológicos. Modelo: Inventário De Percepção De Suporte Familiar - Ipsf. Apresentação: Conjunto Completo	02	Kit.	215,88	431,76
21	622919	Testes Psicológicos. Modelo: Aprendizagem Auditiva-Verbal De Rey - Ravlt. Componente 1: Bloco De Respostas. Aplicação: Jovens E Adultos	02	Unid.	44,00	88,00
22	621206	Testes Psicológicos. Modelo: Modelo Aprendizagem Auditivo-Verbal De Rey-Ravlt. Apresentação: Folhas De Resposta. Aplicação: Crianças/Adolescentes/Adultos/Idosos De 06 A 92 An	05	Unid.	44,00	220,00
23	622914	Testes Psicológicos. Modelo: Bateria Fatorial De Personalidade Bfp. Componente 1: Bloco De Respostas. Aplicação: Jovens E Adultos	01	Unid.	58,97	58,97
24	620763	Testes Psicológicos. Modelo: Bateria Fatorial De Personalidade Bfp. Componente 1: Kit Completo Conforme Modelo. Apresentação: Formato Impresso. Aplicação: Crianças De 10 Anos A Idosos De 75 Anos De Idade	01	Kit.	567,00	567,00
25	621207	Testes Psicológicos. Modelo: Teste Psicológico Srs-2. Apresentação: Folhas De Resposta. Aplicação: Criança, Adolescente E Adulto	02	Unid.	332,75	665,50
26	611216	Testes Psicológicos. Modelo: Teste Psicológico Srs-2. Componente 1: Conjunto De Protocolos(10 Escolar; 10 Pré-Escolar; Apresentação: Formato Impresso	04	Kit.	332,75	1331,00
27	621013	Testes Psicológicos. Modelo: Wisc Iv Escala Wechsler De Inteligência. Apresentação: Protocolos Procurar Símbolos. Aplicação: Criança	100	Unid.	32,74	3274,00
28	621012	Testes Psicológicos. Modelo: Wisc Iv Escala Wechsler De Inteligência. Apresentação: Protocolos De Registro Geral. Aplicação: Criança	100	Unid.	50,37	5037,00
29	621011	Testes Psicológicos. Modelo: Wisc Iv Escala Wechsler De Inteligência. Apresentação: Protocolos Cancelamento. Aplicação: Criança	100	Unid.	55,03	5503,00
30	621009	Testes Psicológicos. Modelo: Teste Da Figura Complexa De Rey-Osterith. Componente 1: Bloco De Resposta Figura A. Aplicação: Criança, Adolescente E Adulto	100	Unid.	57,20	5720,00
31	621008	Testes Psicológicos. Modelo: Teste Da Figura Complexa De Rey-Osterith. Componente 1: Bloco De Resposta Figura B. Aplicação: Criança, Adolescente E Adulto	50	Unid.	57,20	2860,00
32	621005	Testes Psicológicos. Modelo: Teste house, tree, person (HTP)- TÉCNICA PROJETIVA. Componente 1: Kit Completo Conforme Modelo. Aplicação: Criança, Adolescente E Adulto	02	Kit.	364,00	728,00
33	621004	Testes Psicológicos. Modelo: Questionário De Personalidade Componente 1: Kit Completo Conforme Modelo EQP-J. Aplicação: Crianças E Adolescentes	02	Kit.	484,00	968,00
34	621003	Testes Psicológicos. Modelo: Nepsy Ii Bateria Neuropsicológica. Componente 1: Kit Completo Conforme Modelo. Aplicação: Crianças De 3 A 16 Anos	02	Kit.	4.835,16	9670,32



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

35	618261	Testes Psicológicos. Modelo: Consciência Fonológica Instrumento De Avaliação. Componente 1: Kit Completo Conforme Modelo. Apresentação: Kit (01 Manual, 05 Cadernos De Aplicação, 06 Pran. Aplicação: Faixa Etária: Crianças A Partir De 4 Anos	02	Kit	490,67	981,34
36	618261	Testes Psicológicos. Modelo: Consciência Fonológica Instrumento De Avaliação Componente 1: Kit Completo Conforme Modelo Apresentação: Kit (01 Manual, 05 Cadernos De Aplicação, 06 Pran Aplicação: Faixa Etária: Crianças A Partir De 4 Anos. <u>Informações adicionais:</u> CONFIAS- Prova de Consciência Fonológica Por produção oral 2-Prova de Consciência Fonológica por escolha de figuras.	01	Kit.	490,67	490,67
37	618260	Testes Psicológicos. Modelo: Sistema Multimídia De Habilidade Es Sociais De Cria. Componente 1: Kit Completo Conforme Modelo. Apresentação: Kit (01 Manual, 01 Cd Imhsc, Blocos Coletiva A, Aplicação: Faixa Etária: 7 Anos E 0 Meses A 12 Anos	05	Unid.	458,85	2294,25
38	611219	Testes Psicológicos. Modelo: Teste Psicológico Tnabv. Componente 1: Livro De Instruções E Licenças Aplicação Online. Apresentação: Formato Impresso	02	Unid.	41,00	82,00
39	611217	Testes Psicológicos. Modelo: Teste Psicológico Eicas-Ah/Sd. Componente 1: Manual E Protocolo De Aplicação. Apresentação: Formato Impresso. <u>informações Adicionais:</u> EICAS AH/SD - Escala de Identificação de Características Associadas às Altas Habilidades / Superdotação - Kit Completo	02	Unid.	219,00	438,00
40	605663	Testes Psicológicos. Modelo: Escala Avaliação De Bullying Escolar. Aplicação: P/ Criança E Adolescente. Apresentação: Conjunto Completo	02	Kit.	206,15	412,30
41	605582	Testes Psicológicos. Modelo: Provas De Avaliação Dos Processos De Leitura. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Bloco De Respostas	02	Unid.	19,37	38,74
42	605582	Testes Psicológicos. Modelo: Provas De Avaliação Dos Processos De Leitura. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Bloco De Respostas. <u>Informações adicionais:</u> Protocolo de Avaliação das Habilidades Cognitivo Linguísticas para escolares em fase inicial de alfabetização Cláudia Silva - Simone Aparecida Capellini -PCL-R	01	Unid.	80,00	80,00
43	605582	Testes Psicológicos. Modelo: Provas De Avaliação Dos Processos De Leitura. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Bloco De Respostas <u>Informações adicionais:</u> IPPL-R Protocolo de Identificação dos Problemas Precoces de Leitura-Revisado - Simone Aparecida Capellini -Alexandra Beatriz Portes de Cerqueira César -Gisele Donadon German	01	Unid.	75,00	75,00
44	605582	Testes Psicológicos. Modelo: Provas De Avaliação Dos Processos De Leitura. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Bloco De Respostas <u>Informações adicionais:</u> PROADE Proposta de Avaliação das dificuldades escolares anos iniciais -Stella Maris Cortez Bacha e Maria Rita Figueiredo Toledo Volpe	01	Unid.	192,69	192,69
45	605582	Testes Psicológicos. Modelo: Provas D. Avaliação Dos Processos De Leitura Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Bloco De Respostas. <u>Informações adicionais:</u> TCLS Teste de Competência de Leitura silenciosa de Palavras e Pseudopalavras Alessandra Gotuzo Seabra -Fernando César Capovilla	01	Unid.	123,40	123,40
46	605582	Testes Psicológicos. Modelo: Provas De Avaliação Dos Processos De Leitura. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Bloco De Respostas. <u>Informações adicionais:</u> PROLEC. Simone Aparecida Capellini e Adriana Oliveira	01	Unid.	156,82	156,82
47	605582	Testes Psicológicos. Modelo: Provas De Avaliação Dos Processos De Leitura Aplicação: P/ Criança Apresentação: Bloco De Respostas <u>Informações adicionais:</u> PROCOMLE Protocolo de avaliação da compreensão de leitura Simone Aparecida Capellini	01	Unid.	250,00	250,00
48	605582	Testes Psicológicos. Modelo: Provas De Avaliação Dos Processos De Leitura Aplicação: P/ Criança Apresentação: Bloco De Respostas <u>Informações adicionais:</u> Ditado Balanceado Avaliação da escrita alfabéticoortográfica na clínica e na escola Sônia Moojen	01	Unid.	535,79	535,79
49	605582	Testes Psicológicos. Modelo: Provas De Avaliação Dos Processos De Leitura. Aplicação: P/ Criança Apresentação: Bloco De Respostas <u>Informações adicionais:</u> Pro-Ortografia -Simone Aparecida Capellini -Andrea Batista -José Francisco Cervera-Merida -Amparo Ygual Fernandez	01	Unid.	156,82	156,82
50	605582	Testes Psicológicos. Modelo: Provas De Avaliação Dos Processos De Leitura. Aplicação: P/ Criança Apresentação: Bloco De Respostas <u>Informações adicionais:</u> Coruja Promat .Editora PEARSON 6-13 anos	01	Unid.	570,00	570,00
51	605582	Testes Psicológicos. Modelo: Provas De Avaliação Dos Processos De Leitura. Aplicação: P/ Criança Apresentação: Bloco De Respostas <u>Informações adicionais:</u> Tarefas para avaliação neuropsicológica vol 1 avaliação da linguagem e funções executivas 6-12 anos	01	Unid.	122,20	122,20
52	605582	Testes Psicológicos. Modelo: Provas De Avaliação Dos Processos De Leitura. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Bloco De Respostas. <u>Informações adicionais:</u> Pro número -Bateria de avaliação do processamento numérico e cálculo.	01	Unid.	19,37	19,37
53	605520	Testes Psicológicos. Modelo: Provas De Avaliação Dos Processos De Leitura Aplicação: P/ Criança Apresentação: Bloco De Respostas <u>Informações adicionais:</u> Teste psicológico Modelo:Caixa de materiais PROC-Protocolo de	01	Unid.	1.877,40	1877,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		avaliação comportamental				
54	605517	Testes Psicológicos. Modelo: Teste Infantil De Memória - Time R. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Conjunto Completo	02	Kit.	560,38	1120,76
55	605519	Testes Psicológicos. Modelo: Atenção Visual - Tavis 4. Aplicação: P/ Adolescente E Adulto. Apresentação: Conjunto Completo	02	Kit.	901,69	1803,38
56	623723	Testes Psicológicos. Modelo: CPM-RAVEN - Matrizes Progressivas Coloridas De Rav. Componente 1: Kit Completo Conforme Modelo	02	Kit.	507,31	1014,62
57	604768	Testes Psicológicos. Modelo: De Wisconsin Wcst Classificação De Cartas. Aplicação: De Criança A Idoso. Apresentação: Conjunto Completo	01	Kit.	1.723,50	1723,50
58	605489	Testes Psicológicos. Modelo: Entrevista Clínica Estruturada P/ Transtornos Dms5. Componente 1: Versão Clínica Scid-5-Cv. Aplicação: P/ Adulto. Apresentação: Conjunto Completo	25	Kit.	899,00	22475,00
59	605487	Testes Psicológicos. Escala Baptista De Depressão Ebadeq-lj Aplicação: P/ Criança E Adolescente. Apresentação: Conjunto Completo	02	Kit.	208,80	417,60
60	600909	Testes Psicológicos. Modelo: Inventário De Depressão De Beck - Bid-li. Aplicação: P/ Adolescente E Adulto. Apresentação: Conjunto Completo	02	Kit.	373,68	747,36
61	610222	Testes Psicológicos. Modelo: Exame Clínico Psicológico. Componente 1: 1 Manual E 2 Cadernos De Aplicação. Aplicação: Ambos Os Sexos. Apresentação: Conjunto Completo D2-R. Escolaridade: Do Ensino Fundamental Até Nível Superior	02	Kit.	378,00	756,00
62	611526	Testes Psicológicos. Modelo: Teste Rápido De Inteligência Tri. Aplicação: P/ Adolescente E Adulto. Apresentação: Bloco De Respostas	05	Unid.	36,00	180,00
		Total estimado				881.740,52

TABELA 06 - MATERIAIS ESPORTIVOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	466226	Arco De Ginástica Rítmica (Bambolê). Material: Plástico. Diâmetro: 0,63 M. Aplicação: Práticas Esportivas. Cor: Variada. (Esporte)	300	Unid.	4,20	1260,00
02	426780	Aparelho / Equipamento Para Condicionamento Físico. Tipo: Bola Para Pilates. Modelo: Bola Suíça. Material: Pvc Antiderrapante. Aplicação: Condicionamento Físico. Características Adicionais: Acompanha Bomba P/ Inflar, Adaptador E Extensor Dimensões: Carga Ate 300 Kg E Diâmetro 55CM. (Educação)	04	Unid.	119,90	479,60
03	464733	Bola De Tênis De Mesa. Material: Acetato De Celuloide. Características adicionais: Tamanho Oficial, 40mm. Com 06 unid. (03 Assist., 30 Educação)	33	Pcts.	43,08	1421,64
04	476222	Bola Esportiva. Material: Borracha. Peso Cheia: 150 G. Características Adicionais: Colorida. Circunferência: 38 A 40 CM. (05 Assist., 12 Educação)	17	Unid.	23,90	406,30
05	478447	Bola Esportiva. Material: Borracha. Peso Cheia: 250 A 270 G. Características Adicionais: Miolo Removível E Lubrificado. Circunferência: 57 A 59 CM. Modelo: Bola Treinamento Nº 12 (Educação)	20	Unid.	35,90	718,00
06	480257	Bola Futebol. Material: Poliuretano. Peso Cheia: 410 A 450 G. Características Adicionais: Miolo Removível E Lubrificado. Circunferência: 68 A 70 CM. Modelo: Futebol De Campo. (05 Assist., 10 Esporte)	15	Unid.	117,81	1767,15
07	410344	Bola Futsal. Material: Pu. Peso Cheia: 300 A 350 G. Circunferência: 50 A 55 CM. Características Adicionais: 8 Gomos, Válvula Removível, Lubrificada, chancela. (05 Assist., 06 Esporte)	11	Unid.	228,08	2508,88
08	410346	Bola Futsal. Material: Pu. Peso Cheia: 410 A 440 G. Circunferência: 61 A 64 CM. Características Adicionais: 8 Gomos, Válvula Removível, Lubrificada, Chancela. (Assist.)	05	Unid.	251,93	1259,65
09	410345	Bola Futsal. Material: Pu. Peso Cheia: 350 A 380 G. Circunferência: 55 A 59 CM. Características Adicionais: 8 Gomos, Válvula Removível, Lubrificada, chancela. (Max 200 Penalty) (Esporte)	06	Unid.	199,30	1195,80
10	410346	Bola Futsal. Material: Pu. Peso Cheia: 410 A 440 G. Circunferência: 61 A 64 CM. Características Adicionais: 8 Gomos, Válvula Removível, Lubrificada, Chancela. (Max 500 Penalty) (Esporte)	06	Unid.	235,58	1413,48
11	403733	Bola Futsal. Material: Pu. Peso Cheia: 410 A 440 G. Circunferência: 61 A 64 CM. (Max 1000 Penalty). (Esporte)	06	Unid.	379,90	2279,40
12	480256	Bola Futsal. Material: Poliuretano. Peso Cheia: 350 A 380 G. Circunferência: 55 A 59 CM Características Adicionais: Nº 4, Câmara Airbilty, Miolo Removível E Lubrific. Tipo: Oficial. (Educação)	10	Unid.	129,99	1299,90
13	450232	Bola Handebol. Material: Poliuretano. Peso Cheia: 425 A 475 G. Características Adicionais: Costurada Em Pvc, Câmara Butil, Miolo . Removível. Circunferência: 58 A 60 CM. Modelo: Masculino. Especificação: h3L. Material: 80%pu 8%neopreme 2%latex 10%tecido. Revestimento em PU macio, Grip mesmo sem cola, bola profissional para jogos e treinos com exclusivo painel de 30 gomos,	05	Unid.	143,90	719,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		câmara de ar em látex com laminação têxtil, espuma do sistema de laminação multicamadas. <i>(Esporte)</i>				
14	450232	Bola Handebol. Material: Poliuretano. Peso Cheia: 425 A 475 G. Características Adicionais: Costurada Em Pvc, Câmara Butil, Miolo . Removível. Circunferência: 58 A 60 CM. Modelo: Masculino. <i>Especificação:</i> h2L. Peso Cheia: 54cm A 325 G. Características Adicionais: Costurada Em Pvc, Câmara Butil, Miolo Removível. Material: 80%pu 8%neopreme 2%latex 10%tecido. Circunferência: 52 A 54 CM. Revestimento em PU macio, Grip mesmo sem cola, bola profissional para jogos e treinos com exclusivo painel de 30 gomos, câmara de ar em látex com laminação têxtil, espuma do sistema de laminação multicamadas. <i>(Esporte)</i>	05	Unid.	162,00	810,00
15	450232	Bola Handebol. Material: Poliuretano. Peso Cheia: 425 A 475 G. Características Adicionais: Costurada Em Pvc, Câmara Butil, Miolo . Removível. Circunferência: 58 A 60 CM. Modelo: Masculino. <i>Especificação:</i> h1L. Peso Cheia: 50cm A 290 G. Características Adicionais: Costurada Em Pvc, Câmara Butil, Miolo Removível. Material: 80%pu 8%neopreme 2%latex 10%tecido. Circunferência: 50 / 290 G, Grip mesmo sem cola, bola profissional para jogos e treinos com exclusivo painel de 30 gomos, câmara de ar em látex com laminação têxtil, espuma do sistema de laminação multicamadas. <i>(Esporte)</i>	05	Unid.	159,99	799,95
16	476038	Bola Voleibol. Material: Pvc. Peso Cheia: 250 A 260 G. Circunferência: 64 CM. Características Adicionais: Pintura Típica De Bola De Vôlei, Simulando Gomos. Aplicação: Volei De Quadra. Cor: Multicolor. <i>(04 Assist., 06 Educação)</i>	10	Unid.	132,90	1329,00
17	403837	Bola de voleibol adulto, de quadra 8,0, peso 260-280g, circunferência 65-67cm, confeccionada em laminado de microfibra, com 18 gomos termossoldados e processo de dupla colagem entre os gomos. Camada de amortecimento interno, câmara de ar feita através de borracha butílica, 06 discos de balanceamento posicionados simetricamente e estruturas de anéis. Forro com enrolamento de fios sintéticos na câmara de ar, recebendo um tratamento térmico com borracha natural que estabiliza os fios unificando a estrutura. Miolo de silicone alongado (com 3,2 cm de comprimento) lubrificado e removível. Marca: Penalty. Bola oficial da Federação Paranaense de Voleibol. <i>(Esporte)</i>	12	Unid.	339,00	4068,00
18	399575	Bola Voleibol. Material: Pu. Peso Cheia: 240 A 270 G. Circunferência: 60 A 63 CM. Características Adicionais: Categoria Mirim,Miolo Removível, Aprovada Cbv. <i>(Educação)</i>	20	Unid.	153,00	3060,00
19	436240	Carrinho Transporte Material: Alumínio , Capacidade: 4,70 KG, Altura: 87 CM, Largura: 53 CM, Comprimento: 53 CM, Tipo: Dobrável E Retrátil , Características Adicionais: Bolsa Em Nylon, 04 Rodas Em Pu Com Rotação Em 360° , Aplicação: Transporte De Bolas. <i>(Esporte)</i>	02	Unid.	888,24	1776,48
20	471372	Cone. Material: Plástico Flexível. Altura: 23 CM. Aplicação: Atividade Física. Características Adicionais: Base 13 X 13. <i>(10 Assist., 30 Esporte)</i>	40	Unid.	7,54	301,60
21	343579	Cone. Material: Plástico. Altura: 50 CM. Características Adicionais: laranja. <i>(10 Assist., 50 Esporte)</i>	60	Unid.	21,90	1314,00
22	480266	Cone. Material: Plástico Flexível. Altura: 5 CM. Aplicação: Atividade Física. Características Adicionais: Cone, Chapéu Chinês, Demarcatório, Cores Variadas. <i>(Esporte)</i>	30	Unid.	1,75	52,50
23	602142	Cone. Material: Plástico. Altura: Cerca 6 CM. Aplicação: Atividade Física. Características Adicionais: Cone, Chapéu Chinês, Demarcatório, C/ Cor. <i>(Educação)</i>	20	Unid.	1,75	35,00
24	471994	Equipamento / acessórios desporto. Tipo: <i>Bomba</i> . Material: Tubo De Policarbonato Características Adicionais: Haste De Acrilato Nitrílica Butadieno Estireno, T. Uso: Bola. <i>(Assist.)</i>	05	Unid.	43,46	217,30
25	473416	Medalha. Material: Zamac. Cor: Bronze. Diâmetro: 75 MM. Finalidade: Honra Ao Mérito E Competição Desportiva. Peso: 112 G. Acabamento: Resinada. Espessura: 3 MM. <i>ESPECIFICAÇÕES:</i> Contendo na parte frontal o logotipo do Evento ou Programa específico e no verso a inscrição "Secretaria de Esportes, Lazer e Turismo - SMELT" circundando a medalha, e ao centro o brasão da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, em alto e baixo relevo, em ambos os lados, com passador abertura de 2,0 cm para fita confeccionada em cetim, com 80 cm de comprimento e 1,5 cm de largura. <i>(Esporte)</i>	1000	Unid	8,89	8890,00
26	473415	Medalha. Material: Zamac. Cor: Dourada. Diâmetro: 75 MM. Finalidade: Honra Ao Mérito E Competição Desportiva. Peso: 112 G. Acabamento: Resinada. Espessura: 3 MM. <i>ESPECIFICAÇÕES:</i> Contendo na parte frontal o logotipo do Evento ou Programa específico e no verso a inscrição "Secretaria de Esportes, Lazer e Turismo - SMELT" circundando a medalha, e ao centro o brasão da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, em alto e baixo relevo, em ambos os lados, com passador abertura de 2,0 cm para fita confeccionada em cetim, com 80 cm de comprimento e 1,5 cm de largura. <i>(Esporte)</i>	1000	Unid	8,89	8890,00
27	473414	Medalha. Material: Zamac. Cor: Prata. Diâmetro: 75 MM. Finalidade: Honra Ao Mérito E Competição Desportiva. Peso: 112 G. Acabamento: Resinada. Espessura: 3 MM. <i>ESPECIFICAÇÕES:</i> Contendo na parte frontal o logotipo do Evento ou Programa específico e no verso a inscrição "Secretaria de Esportes, Lazer e Turismo - SMELT" circundando a medalha, e ao centro o brasão da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, em alto e baixo relevo, em ambos os lados, com passador abertura de 2,0 cm para fita confeccionada em cetim, com 80 cm de comprimento e 1,5 cm de largura. <i>(Esporte)</i>	1000	Unid	8,89	8890,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

28	471988	Mesa Tênis De Mesa / Futmesa. Material Tampo: Mdf. Material Estrutura: Tubo De Aço. Tipo: Dobrável. Acabamento Tampo: Pintado. Acabamento Estrutura: Pintura. Espessura Tampo: 25 MM. Cor: Azul. Características Opcionais: Com Medidas Oficiais Padrão Ittf (International Ta. Características Adicionais: Com Rodízios, Permite O Uso Como Paredão Para Trei. (01 Assist, 01 Educação.)	02	Unid.	2260,00	4520,00
29	480258	Placar de mesa, em pvc, manual, medindo aproximadamente (31,00 x 21,00)cm, para diversas modalidades, de 01 a 31 pontos ou gols, com marcador de faltas ou sets de 00 a 07, sem marcador de tempo Obs: placar de mesa - composição: PVC peso do produto: 960g dimensões do produto montado: alt (cm) 3,00xlarg cm 21,00 x comp cm 38. (Esporte)	02	Unid.	249,90	499,80
30	238785	Raquete Esportiva. Material Corpo: Madeira. Revestimento Corpo: Borracha. Tamanho: Único. Cor: Preta. Aplicação: Tênis De Mesa. Características Adicionais: 2 Lados Revestidos. (05 Assist, 20 Esporte)	25	Par.	39,80	995,00
31	274322	Rede Esporte. Material: Fio Seda. Aplicação: Basquete. Tamanho: Oficial. (02 Assist, 04 Esporte)	06	Par.	20,90	125,40
32	287852	Rede Esporte. Material: Náilon. Material Reforço Borda: Náilon. Cor: Verde E Branca. Aplicação: Tênis De Mesa. Modelo: Oficial. (02 Assist, 05 Esporte)	07	Unid.	89,90	629,30
33	472017	Rede Esporte. Material: Polietileno. Aplicação: Futebol De Campo. Características Adicionais: Malha 15 Com Tratamento Uv, Medidas 7,5m X 2,5m. (04 Assist, 03 Esporte)	07	Par.	602,10	4214,70
34	333090	Rede Esporte. Material: Polietileno. Aplicação: Futsal. Características Adicionais: 3,10m Comp.X2m Alt.X1m Prof. E Fio Grosso 8mm. (02 Assist, 04 Esporte)	06	Par.	422,10	2532,60
35	410879	Rede Voleibol Material: Polietileno, Aplicação: Voleibol, Características Adicionais: Malha 10 X 10 Cm, Fio 2,5 Mm, 4 faixas de PVC, Medidas 1 M X 10 M. (02 Assist, 03 Esporte.)	05	Unid.	599,90	2999,50
36	246395	Rede Esporte. Material: Náilon. Cor: Branca. Aplicação: Handebol. Tamanho: Oficial Fio Grosso 6 mm. (Esporte)	02	Unid.	261,95	523,90
37	624550	Tatame. Material: E.V.A. Comprimento Placa: Cerca De 1,20 M. Largura Placa: Cerca De 0,65 M. Espessura Placa: 50 MM (Educação)	62	Unid.	109,99	6819,38
38	457589	Troféu. Material: Mdf. Altura: 50CM. Finalidade: Premiação. (Esporte)	60	Unid.	70,00	4200,00
39	457590	Troféu. Material: Mdf. Altura: 45CM. Finalidade: Premiação. (Esporte)	60	Unid.	50,00	3000,00
40	457588	Troféu. Material: Mdf. Altura: 40CM. Finalidade: Premiação. (Esporte)	60	Unid.	42,00	2520,00
		Total estimado				90.742,71

TABELA 07 - MATERIAIS E SERVIÇOS GRÁFICOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	333537	Bloco Nota Fiscal. Quantidade vias: 5 um. Tipo papel: autocopiativo. tipo impressão: 4/0 cores. Tamanho: 240 x 280 mm. Características adicionais: formulário contínuo, vias numeradas, logotipo, sér. cores vias: branca. Com 500 jogos. OBS: "VIA DA PREFEITURA DEVERÁ SER COLOCADA NA 2ª ORDEM PARA FICAR MAIS LEGÍVEL". (Agricultura)	25	Caixa	290,00	7250,00
02	386270	Bloco Requisição. Quantidade Vias: 2 UM. Apresentação: Com Pauta. Quantidade Folhas: 50 X 2 UM. Cor: Branca. Gramatura: 54 G/M2. Comprimento: 210 MM. Largura: 125 MM. Características Adicionais: Papel Autocopiativo. (100 Adm, 10 Assist, 20 Educação, 250 Saúde)	380	Bloco	4,50	1710,00
03	448281	Bloco Notificação. Material: Papel Super Bond. Tipo Impressão: 1/0. Tamanho: 210 X 75 MM. Aplicação: Notificação De Receita "B". Características Adicionais: Numerado, Picotado, Impressão Preta Conforme Modelo. Cor: Azul com 20 folhas cada. (Saúde)	1000	Bloco	2,00	2000,00
04	330955	Cartão-Convite. Material: Papel Couchê. Altura: 297 MM. Largura: 210 MM. Gramatura: 150 G/M2. Cor: Branco Fosco/ impressão 4x4 cores. (300 Assist, 10 Esporte, 300 Cultura)	610	Unid.	0,93	567,30
05	18600	Comercialização / Distribuição - Bilhete Apuração Instantânea e Sorteio. Especificação: cupons de sorteio 7 x 12 - coloridos, impressão em dois lados - papel off 75g em blocos com 100 unidades cada. (Cultura)	600	Bloco	3,20	1920,00
06	433592	Carimbo. Material Corpo: Plástico. Material Base: Fotopolímero. Comprimento: 38 MM. Largura: 14 MM. Tipo: Auto-Entintado E Automático. Formato: Retangular. (10 Adm, 10 Saúde, 10 Educação)	30	Unid.	15,00	450,00
07	262320	Carimbo. Material Corpo: Polipropileno. Material Base: Polipropileno. Comprimento: 60 MM. Largura: 40 MM. Tipo: Auto-Entintado. Formato: Retangular. Características Adicionais: Janela Identificadora De Texto/Mecanismo Giratório. (10 Adm, 05 Educação, 10 Saúde).	25	Unid.	32,00	800,00
08	434453	Carimbo. Material Corpo: Acrílico. Material Base: Resina. Comprimento: 75 MM. Largura: 38 MM. Tipo: Auto-Entintado E Automático. Formato: Retangular. Características Adicionais: Retrátil Com Mola. (Educação)	05	Unid.	120,00	600,00
09	383212	Carimbo. Material Corpo: Plástico. Material Base: Borracha. Comprimento: 18 MM. Largura: 47 MM. Tipo: Auto-Entintado. Características Adicionais: Uso Manual. (10 Adm, 10 Saúde).	20	Unid.	15,00	300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

10	340049	Cartaz. Material: Papel Couchê Liso. Gramatura: 115 G/M2. Tipo Acabamento: Corte Simples. Quantidade Cores Impressão: 4/0. Formato Aberto: 420 X 297 MM. (200 Adm, 1000 Assist., 1500 Cultura, 300 Agricultura, 400 Esporte).	3400	Unid.	0,87	2958,00
11	261594	Certificado. Tipo: Participação. Material: Papel Cor: Branca Gramatura: 180 G/M2. Comprimento: 280 MM. Largura: 210 MM. Tipo Impressão: Frente. Cor Impressão: 4/0 Cores. (Educação)	20	Unid.	10,00	200,00
12	311467	Certificado. Tipo: Participação. Material: Papel Vergê. Cor: Branca. Gramatura: 180 G/M2. Comprimento: 310 MM. Largura: 210 MM. Tipo Impressão: Frente. Cor Impressão: 4/0 Cores. Características Adicionais: Acabamento Em Corte Simples. (Educação)	20	Unid.	12,00	240,00
13	18600	Comercialização / Distribuição - Bilhete Apuração Instantânea e Sorteio. Especificação: cupons de sorteio 7 x 12 - coloridos, impressão em dois lados - papel off 75g em blocos com 100 unid cada. (Cultura)	600	Bloco	1,59	954,00
14	12882	Confecção Pasta - Uso Pessoal para Documento / Congresso. (300 Assist., 2000 Educação)	2300	Unid.	0,88	2024,00
15	10111	Confecção Crachá Personalizado. Material: PVC laminado. Medidas: 54x86mm. Impressão: Frente e verso (Cultura)	500	Unid.	24,99	12495,00
16	22810	Confecção Cordão para crachá credencial presilha jacaré poliéster cor colorido (Cultura)	200	Unid.	2,60	520,00
17	478233	Etiqueta Adesiva. Material: Papel, Largura: 23 MM, Comprimento: 125 MM, Formato: Retangular, Aplicação: Identificação, Tipo: Adesiva, Gramatura: 54 G/M2, Apresentação: 12 Etiquetas Por Folha. Impresso BRASÃO DA PREFEITURA, com os dizeres Boa Viagem e Bom Apetite, logo da Secretaria de Saúde. (Saúde)	1.700	Folha	0,18	306,00
18	483902	Etiqueta adesiva. Material: Papel couchê. Cor Branco brilhante. Formato: Redondo. Aplicação: Identificação. Características adicionais 2: Conforme modelo do órgão. Diâmetro: 85mm. Gramatura: 180g/m2. Apresentação: 6 etiquetas por folha. (Cultura)	7000	Pct.	0,60	4200,00
19	393355	Faixa Propaganda. Material: Lona Vinílica. Comprimento: 1,28 M. Largura: 0,90 M. Características Adicionais: Impressão Digital Policromia/Acabamento C/ Bastões. (Assist.)	03	Unid.	79,00	237,00
20	379052	Faixa Propaganda. Material: Plástico. Comprimento: 7 M. Largura: 0,80 M. Especificação: Impressão Digital Policromia/Acabamento C/ Bastões e corda de fixação. Impressão colorida. (Adm.)	03	Unid.	190,00	570,00
21	268330	Faixa Divulgação de Eventos. Material: Lona Vinílica. Comprimento: 800 cm. Largura: 120 cm. Aplicação: Eventos. Informações adicionais: Impressão Digital Policromia/Acabamento C/ Bastões e corda de fixação. Impressão colorida (Cultura)	15	Unid.	196,66	2949,90
22	471858	Faixa Divulgação De Eventos. Material: Lona Vinílica, Comprimento: 5 M, Largura: 1 M, Quantidade Cores: 4/0, Aplicação: Eventos, Características Adicionais: Bastão E Cordão, Gramatura: 440 G/M2. (05 Adm, 03 Assist., 10 Saúde, 04 Esporte)	22	Unid.	225,00	4950,00
23	476723	Faixa Divulgação De Eventos. Material: Lona Vinílica. Aplicação: Eventos. Comprimento: 3 M. Largura: 2,50 M. Características Adicionais: Acabamento Em Ilhóis. Quantidade Cores: 4/0. (05 Assist., 03 Esporte, 08 Cultura)	16	Unid.	330,00	5280,00
24	18422	Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento. Carnês de Tributos, contendo até 13 lâminas. Sendo: 01 recibo de entrega, 01 capa com a (arte gráfica inclusa) com policromia de 4x1 cores com 43,5cm de comprimento aberto e 10,5cm de largura; 01 demonstrativo; 01 parcela única; até 08 parcelas mensais; 01 contra capa com policromia de 4x1 cores. Os carnês deverão ser confeccionados no sistema hotmel, possibilitando melhor fixação das lâminas. Para as capas e contracapas deverá ser utilizado o papel couchê 115 grs e para as demais lâminas deverá ser utilizado o papel branco 75grs. (Será disponibilizado os arquivos em formato txt e as imagens para elaboração da arte dos carnês em formato pdf. (Adm.)	6000	Bloco	0,70	4200,00
25	463323	Impresso Padronizado. Material: Papel Couchê Liso. Tipo: Panfleto. Gramatura: 90 G/M2. Comprimento: 21 CM. Largura: 15 CM. Cor: 4/4. Aplicação: Divulgação Institucional. (3000 Adm, 2000 Assist., 2000 Saúde, 1000 Esporte, 2000 Cultura).	10000	Unid.	0,12	1200,00
26	471580	Impresso Padronizado. Material: papel ofsete. Tipo: 2 vias carbonadas. Gramatura: 56 g/m2. Comprimento: 30 cm. Largura: 21 cm. Características adicionais: conforme modelo do órgão. Talão de notificação/autorização. Com 50. (Agricultura)	04	Unid.	22,40	89,60
27	485751	Impresso Padronizado. Material: Papel Couchê. Tipo: Folder. Gramatura: 180 G/M2. Comprimento: 297 MM. Largura: 210 MM. Características Adicionais: 2 Dobras. (3000 Adm, 1000 Assist., 1000 Esporte, 1000 Cultura, 4000 Agricultura)	10000	Unid.	0,14	1400,00
28	445715	Impresso Padronizado. Material: Papel Ofsete. Tipo: 1 Via. Gramatura: 120 G/M2. Comprimento: 420 MM. Largura: 297 MM. Cor: Branca. Características Adicionais: Impressão Frente/Verso, Conforme Modelo. Aplicação: Informativo. (2000 Assist., 2000 Saúde)	4000	Unid.	0,63	2520,00
29	614418	Impresso Padronizado. Material: Papel Offset. Tipo 1: Folha Para Certificado. Gramatura: 120 G/. Comprimento: 29,70 MM. Largura: 210 MM. Cor: 4/0. Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão. (Educação)	20	Unid.	8,10	162,00
30	460656	Lona. Material: Laminado Pvc Trançado De Poliéster. Aplicação: Cobertura Materiais / Mercadorias. Cor: Face Interna Branca. Largura: 1,50 M.	16	Unid.	242,21	3875,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		Características Adicionais: Dupla Face, Ilhotes Para Amarração. Comprimento: 3,70 M. Impressão digital 4x0 cores (BANNER). (05 Assist., 08 Cultura, 03 Esporte)				
31	607589	Lona. Material: Lona Sintética. Aplicação: Banner. Cor: Face Interna Branca. Largura: 1,40 M. Características Adicionais: Gramatura 280g/M² Ilhós, Trama 200x300. Comprimento: 3,10 M. impressão digital colorida. (Cultura)	10	Unid.	172,00	1720,00
32	390473	Lona. Material: Polipropileno. Aplicação: Banner. Cor: Branca. Largura: 1,20 M. Tipo: Impermeável. Comprimento: 0,90 M. (05 ADM, 03 Assist., 04 Esporte)	12	Unid.	70,00	840,00
33	485771	Placa Identificação. Material: ACM. Comprimento: 50 CM. Altura: 40 CM. Acabamento superficial: película adesiva impressão digital, espessura: 3 mm. Largura: 40 cm. Cor letras: vermelho rubi e amarelo ouro. Fixação: parafusada. Características adicionais 1: fundo: aço escovado. Proibido jogar lixo ou entulho. resolução conforme 41BNT, com laminação de proteção, refletiva, plana, lisa e isentas de rebarbas e bordas cortantes com arte a ser fornecida. (Agricultura)	100	Unid.	49,00	4900,00
34	474935	Placa Identificação. Material: Aço Escovado. Comprimento: 57CM. Aplicação: Comunicação Visual. Largura: 40CM. Fixação: Parafusada. Gravação: Eletrocorrosão. Características Adicionais 1: Conforme Modelo Do Órgão com brasão municipal e texto a ser fornecido. (Adm.)	12	Unid.	550,00	6600,00
35	485770	Placa Identificação. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Comprimento: 90 CM. Altura: 70 CM. Acabamento Superficial: Película Adesiva Aço Escovado. Espessura: 1 MM. Largura: 70 CM. Cor Letras: Preta. Fixação: Parafusada. (12 Adm, 20 Saúde)	32	Unid.	64,00	2048,00
36	24902	Serviços de Plotagem. ESPECIFICAÇÃO: Para utilização na identificação de veículos, incluindo, confecção, impressão em cores e aplicação em tamanhos variados, contando com uma garantia contra desbotamento das cores de no mínimo 02 anos. (com arte a ser fornecida). A empresa deverá adesivar cada veículo/equipmaneto/maquinário na sede do município. (50 Adm, 50 Assist., 100 Saúde, 50 Esporte)	250	m.²	118,00	29500,00
		Total estimado				112.536,16

TABELA 08 – GÁS DE COZINHA.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	461517	Botijão Para Gás. Uso: Doméstico. Capacidade: Cerca de 13 kg. Acessórios: Com Válvula E Mecanismo De Segurança. Informações Adicionais: Vasilhame. (06 Saúde, 06 Esporte)	12	Unid.	192,00	2.304,00
02	461652	Gás Refino De Petróleo. Tipo: Gás Liquefeito De Petróleo – Glp. Uso: Doméstico. Carga de 13kg. (50 Adm, 20 Assist., 500 Educação, 34 Saúde)	604	Unid.	92,55	55.900,20
		Total estimado				58.204,20

TABELA 09 – EXTINTORES DE INCÊNDIO, RECARGAS E ACESSÓRIOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	327095	Carga Extintor Incêndio. Tipo Carga: Água Pressurizada. Capacidade Carga: 10 L. (Educação)	30	Unid.	50,97	1529,10
02	600734	Carga Extintor Incêndio. Tipo Carga: Pó Químico Seco Classe: Abc. Capacidade Carga: 6 kg. (Educação)	47	Unid.	68,53	3220,91
03	603800	Carga Extintor Incêndio. Tipo Carga: Pó Químico Seco Classe: Abc. Capacidade Carga: 4 kg. (Educação)	28	Unid.	69,51	1946,28
04	239933	Carga Extintor Incêndio. Tipo Carga: Pó Químico Seco. Capacidade Carga: 8 kg. ABC. (Educação)	04	Unid.	101,00	404,00
05	237158	Carga Extintor Incêndio. Tipo Carga: Pó Químico Seco. Capacidade Carga: 12 kg. BC. (Educação)	01	Unid.	101,63	101,63
06	239933	Carga Extintor Incêndio. Tipo Carga: Pó Químico Seco. Capacidade Carga: 8 kg. BC. (Educação)	01	Unid.	70,70	70,70
07	603799	Carga Extintor Incêndio. Tipo Carga: Pó Químico Seco Classe: Bc. Capacidade Carga: 4 kg. (Educação)	02	Unid.	48,33	96,66
08	600733	Carga Extintor Incêndio. Tipo Carga: Pó Químico Seco Classe: Bc. Capacidade Carga: 6 kg. (Educação)	08	Unid.	60,65	485,20
09	316816	Carga Extintor Incêndio. Tipo Carga: Água - Gás Com Pressurização De Co2. Capacidade Carga: 10 L. (Educação)	03	Unid.	83,09	249,27
10	614576	Luminária. Tipo: Emergência. Material Corpo: Plástico Abs. Alto Impacto. Formato: Retangular. Tipo Lâmpada: Led. Quantidade Lâmpadas: 30 UN. Características Adicionais: 2 Refletores Com 15 Lampadas. Aplicação: Sistema De Iluminação De Emergência Predial. Informações Adicionais: Possui botão teste para simular o seu funcionamento e verificar a bateria. Deve acompanhar cabo de energia. Bateria recarregável e selada (4V/1,3A) / Saída bivolt automática (127V e 220V) / Desempenho: Potência total de 2W, equivalente a uma luminária convencional (com lâmpadas tubulares) de 16W / Fluxo luminoso é de 360lm (com autonomia de até 6 horas) ou 720lm (com autonomia de até 3 horas). (Educação)	50	Unid.	27,04	1352,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

11	357811	Placa Identificação. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Comprimento: 474 mm. Aplicação: Orientação De Fluxo Direita/Esquerda. Largura: 316 mm. Tipo: Pictograma. Características Adicionais 1: Modelo S1. Informações Adicionais: Placa de sinalização de orientação e salvamento: S1 - Saída de emergência, autoadesiva, com dimensões mínimas de 240mm de largura por 120mm de altura, símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente, fabricada em conformidade com as normas da ABNT (NBR 13434 - Sinalização de Segurança Contra Incêndio e Pânico). (Educação)	30	Unid.	16,30	489,00
12	357812	Placa Identificação. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Comprimento: 25,20 CM. Aplicação: Orientação De Fluxo Direita/Esquerda. Largura: 12,60 CM. Tipo: Pictograma. Características Adicionais 1: Modelo S2. Placa de sinalização de orientação e salvamento: S2 - Saída de emergência, autoadesiva, com dimensões mínimas de 240mm de largura por 120mm de altura, símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente, fabricada em conformidade com as normas da ABNT (NBR 13434 - Sinalização de Segurança Contra Incêndio e Pânico). (Educação)	30	Unid.	17,13	513,90
13	481995	Placa Identificação. Material: Pvc Rígido. Comprimento: 300 mm. Acabamento Superficial: Fotoluminescente. Espessura: 2 mm. Largura: 150 mm. Tipo: Sinalização Interna E Externa. Características Adicionais 1: S3-Saída De Emergência - Seta Acima. (Educação)	30	Unid.	18,06	541,80
14	481996	Placa Identificação. Material: PVC Rígido. Comprimento: 300 mm. Acabamento Superficial: Fotoluminescente. Espessura: 2 mm. Largura: 150 mm. Tipo: Sinalização Interna E Externa. Características Adicionais 1: S4-Saída Por Rampa - Subindo A Direita. (Educação)	30	Unid.	18,06	541,80
15	481997	Placa Identificação. Material: Pvc Rígido. Comprimento: 300 mm. Acabamento Superficial: Fotoluminescente. Espessura: 2 mm. Largura: 150 mm. Tipo: Sinalização Interna E Externa. Características Adicionais 1: S5-Saída De Emergência - Seta Subindo A Esquerda. Informações Adicionais: Placa de sinalização de orientação e salvamento: S5 - Saída de emergência, autoadesiva, com dimensões mínimas de 09240mm de largura por 120mm de altura, símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente, fabricada em conformidade com as normas da ABNT (NBR 13434 - Sinalização de Segurança Contra Incêndio e Pânico). (Educação)	30	Unid.	13,42	402,60
16	481996	Placa Identificação. Material: Pvc Rígido. Comprimento: 300 MM. Acabamento Superficial: Fotoluminescente. Espessura: 2 MM. Largura: 150 MM. Tipo: Sinalização Interna E Externa. Informações Adicionais: Placa de sinalização de orientação e salvamento: S6 - Saída de emergência, autoadesiva, com dimensões mínimas de 240mm de largura por 120mm de altura, símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente, fabricada em conformidade com as normas da ABNT (NBR 13434 - Sinalização de Segurança Contra Incêndio e Pânico). (Educação)	30	Unid.	13,23	396,90
17	481996	Placa Identificação. Material: Pvc Rígido. Comprimento: 300 MM. Acabamento Superficial: Fotoluminescente. Espessura: 2 mm. Largura: 150 mm. Tipo: Sinalização Interna E Externa. Informações Adicionais: Placa de sinalização de orientação e salvamento: S7 - Saída de emergência, autoadesiva, com dimensões mínimas de 240mm de largura por 120mm de altura, símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente, fabricada em conformidade com as normas da ABNT (NBR 13434 - Sinalização de Segurança Contra Incêndio e Pânico). (Educação)	30	Unid.	13,62	408,60
18	482001	Placa Identificação. Material: Pvc Rígido. Comprimento: 300 mm. Acabamento Superficial: Fotoluminescente. Espessura: 2 mm. Largura: 150 mm. Tipo: Sinalização Interna E Externa. Características Adicionais 1: S12-Saída. Informações Adicionais: Placa de sinalização de orientação e salvamento: S12 - Saída de emergência, autoadesiva, com dimensões mínimas de 240mm de largura por 120mm de altura, símbolo retangular, fundo verde, mensagem "SAÍDA", fotoluminescente, com altura de letra sempre maior ou igual a 50mm, fabricada em conformidade com as normas da ABNT (NBR 13434 - Sinalização de Segurança Contra Incêndio e Pânico). (Educação)	30	Unid.	12,08	362,40
19	396041	Placa Identificação. Material: Pvc. Comprimento: 20 cm. Altura: 20 cm. Acabamento Superficial: Fotoluminescente. Aplicação: Sinalização De Extintor. Características Adicionais 1: Extintor De Incêndio Tipo Pó/Norma Abnt. Informações Adicionais: Placa Fotoluminescente Extintor Pó ABC. Material: PVC EXP 2mm Fotoluminescente Anti Chamas. De acordo com as normas ABNT/NBR 13434-3 e IT 15/20. (Educação)	30	Unid.	11,47	344,10
20	396042	Placa Identificação. Material: Pvc. Comprimento: 20 cm. Altura: 20 cm. Acabamento Superficial: Fotoluminescente. Aplicação: Sinalização De Extintor. Características Adicionais 1: Extintor De Incêndio Tipo Água/Norma Abnt. Informações Adicionais: Placa Fotoluminescente Extintor Água Material: PVC EXP 2mm Fotoluminescente Anti Chamas. De acordo com as normas ABNT / NBR 13434-3 e IT 15/20. (Educação)	30	Unid.	11,47	344,10
21	350592	Suporte De Extintor De incêndio. Material: Aço. Altura: 34 cm. Largura: 19 cm. Tipo: Redondo. Acabamento: Bicromatizado. Suporte de Extintor Tripé Preto - 2,5 até 6 KG PQS - CS004. Tipo de material: chapa de aço. De acordo com a Norma Técnica Brasileira NBR 12693. (Educação)	20	Unit.	8,20	164,00
Total estimado						13.964,95

TABELA 10- MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS MÉDICOS E CIRÚRGICOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS						
01	391133	Adesivo dental- adesivo + primer fotopolimerizável.	40	Unid	479,39	19175,60
02	442142	Agulha Odontológica Material: Aço Inoxidável Siliconizado Aplicação: Gengival / Anestesia Dimensão: 30 G Extra Curta Tipo Ponta*: Com BiselTrifacetado Tipo Conexão: Conector P/ Seringa Carpole Tipo Uso: Estéril, DescartávelApresentação: C/ Protetor Plástico E Lacre - Com 100.	20	Cxs	54,90	1098,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

03	443788	Agulha Odontológica. Material: Aço Inoxidável Siliconizado, Gengival / Anestesia, 30 G longa, Com BiselTrifacetado, C/ Protetor Plástico E Lacre, Estéril, Descartável Conector P/ Seringa Carpule, embalagem com 100 unidades	05	Caixa	48,00	240,00
04	407961	Algodão Uso Médico Tipo: Hidrófilo Apresentação: Em Roleta Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas Esterilidade: Não Estéril 500G.	100	Pcts	24,34	2434,00
05	410557	Aplicador Odontológico Tipo Haste: Dobrável Tipo Uso: Descartável Material: Plástico Características Adicionais: Pontas Fibras Não Absorventes Tipo Ponta: Fina	05	Unid.	20,99	104,95
06	272913	Benzocaína Uso: Gel Tópico Concentração 20%	10	Unid	19,90	199,00
07	402944	Broca Alta Rotação, Corte Médio de Aço Inoxidável Diamantada, 1011. Haste Regular Formato Esférica	20	Unid.	16,90	338,00
08	402945	Broca Alta Rotação, Corte Médio de Aço Inoxidável Diamantada, 1012. Haste Regular Formato Esférica	20	Unid.	18,60	372,00
09	402996	Broca Alta Rotação, Corte Médio, Aço Inoxidável Diamantada1032 Haste Regular Cone Invertido	20	Unid	18,60	372,00
10	403389	Broca Alta Rotação, Cirúrgica Carbide, Picotada, Numeração 702, Haste Longa, Tronco Cônica	20	Unid	28,90	578,00
11	404644	Broca Alta Rotação, Aço Inoxidável Diamantada, Esférica, Haste Longa, Corte Médio Numeração 1013	20	Unid	18,04	360,80
12	403118	Broca Alta Rotação Aço Inoxidável Diamantada, Cilíndrica, Topo Ogival, Haste Regular, Corte Médio, Numeração 3215	10	Unid	14,18	141,80
13	403140	Broca Alta Rotação, Tipo Corte: Corte Extra Fino, Aço Inoxidável Diamantada, Topo Em Chama, Numeração Ref. 1112ff, Haste Regular, Cônica	10	Unid	14,90	149,00
14	403010	Broca Alta Rotação Corte Médio Aço Inoxidável, Diamantada, Numeração 1092, Haste, Regular Cilíndrica.	20	Unid	16,90	338,00
15	403149	Broca Alta Rotação, Corte Extra Fino, Aço Inoxidável Diamantada, Topo Arredondado, Numeração Ref. 2135ff, Haste Regular, Tronco Cônica.	10	Unid	17,90	179,00
16	403383	Broca Alta Rotação, Carbide, Esférica, Haste Longa, Cirúrgica, Numeração Americana1 Ref. 8.	20	Unid	12,58	251,60
17	446765	Broqueiro, Alumínio, Estojo Aberto P/ Esterilização, Autoclávavel, Capacidade: Cerca De 60 Brocas.	02	Unid	99,90	199,80
18	407024	Caneta Alta Rotação, Rolamento Aço Inoxidável, Refrigeração: 3 Ou Mais Furos, Botão De Pressão (Pb), Conexão 2 Furos, Velocidade Máxima Maior 400.000 RPM, Cabeça Pequena.	04	Unid	815,99	3263,96
19	436843	Cimento De Ionômero De Vidro, Restaurador, Alta Viscosidade, Autopolimerizável, Pó + Líquido, Conjunto Completo.	40	Kit	147,80	5912,00
20	436148	Cimento Odontológico, Endodôntico, Maisto, Zno, Iodofórmio, Timol, Clorofenol Canforado, Pasta, Conjunto Completo.	10	Kit	279,90	2799,00
21	422120	Cimento Odontológico Temporário, Óxido De Zinco E Eugenol, Pó + Líquido, Conjunto Completo.	50	Kit	192,99	9649,50
22	426464	Condicionador dental Gel Ácido Fosfórico, Concentração: 37 % + Clorexidina 2%, embalagem com 3 unidades.	30	Pcts	11,90	357,00
23	269972	Compressa Gaze Tecido 100% Algodão Cor Branca, Isenta De Impurezas, 5 Dobras Comprimento: 7,50 CM Tipo: 11 Fios/Cm2 Largura:7,5CM. Características Adicionais: Descartável 8 Camadas, com 500 unidades	50	Pcts	32,90	1645,00
24	406150	Carbono Para Articular Uso Odontológico Em Papel Dupla Face - 2 Cores Em Folha Estéril, Descartável Formato De Fita.	30	Unid	7,99	239,70
25	413300	Cabo Espelho Bucal, Aço Inoxidável, Autoclávavel, Oitavado.	20	Unid	12,90	258,00
26	475353	Cânula InstrumentalAplicação: P/ Aspiração Modelo: Frazier Diâmetro: Cerca De 2,0 MM Componente: C/ Mandril Haste: Angulada Comprimento Total: Cerca De 12 CM Material: Aço Inoxidável Esterilidade: Esterilizável	02	Unid.	198,55	397,10
27	427812	Cureta Periodontal Aço Inoxidável MccallN° 13-14	20	Unid	68,90	1378,00
28	427573	Cureta Periodontal Aço Inoxidável, N° 13-14, Gracey, Cabo Oco	20	Unid	82,90	1658,00
29	328078	Detergente Enzimático, Amilase, Protease E Lipase 1 litro.	10	Frasco	43,90	439,00
30	426708	Escavador - Uso Odontológico, Aço Inoxidável, N° 11,5 P/ Dentina Autoclávavel Duplo.	20	Unid	19,47	389,40
31	404892	Escova De Robson Uso Odontológico, Contra Ângulo, Branca, Cônica.	200	Unid	4,15	830,00
32	404894	Escova De Robson Uso Odontológico, Contra Ângulo, Branca, taça.	50	Unid	4,75	237,50
33	437558	Espelho Bucal, Aço Inoxidável E Espelho, Encaixe Universal, Plano, N° 5, Embalagem Individual, Autoclávavel.	50	Unid	39,90	1995,00
34	426706	Escavador - Uso Odontológico, Aço Inoxidável, N° 19, P/ Dentina, Autoclávavel, Duplo.	10	Unid	83,90	839,00
35	426698	Escavador - Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável Característica Adicional: P/ Dentina Modelo: N° 14 Tamanho: Infantil Esterilidade: Autoclávavel.	10	Unid.	35,00	350,00
36	452744	Embalagem P/ Esterilização, Papel Grau Cirúrgico,C/ Filme Polímero Multilaminado, Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2,Envelope, Autosselante,Cerca De 15 X 30 CM,C/ Indicador Químico Uso Único, com 100 unidades	150	Pcts	113,90	17085,00
37	442483	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado Aplicação 1: P/ Esterilização De Formaldeído	50	Unid	68,90	3445,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2 Apresentação: Rolo Componentes Adicionais: Termosselante Tamanho: Cerca De 20 CM Componentes: C/ Indicador Químico Tipo Uso: Uso Único				
38	603564	Fio De Sutura Agulhado Nylon / Poliamida Preto, Monofilamentar 5-0, Cerca De 70 CM Agulha 1/2 Círculo Cilíndrica Comprimento Agulha: Cerca De 20 MM Estéril Embalagem Individual, Caixa com 24 unidades.	10	Caixa	160,00	1600,00
39	374821	Formocresol Uso Odontológico, Em Solução Glicerínada, Formaldeído + Orto-Cresol, 19% + 35% Aproximadamente 10 ml.	08	Frasco	20,90	167,20
40	428103	Fluoreto De Sódio, Neutro, Gel Tixotrópico 2% frasco 200ml.	04	Frasco	10,70	42,80
41	404585	Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico Pó embalagem 10 gramas	04	Frasco	8,90	35,60
42	404562	Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico Cimento Base + Catalisador Conjunto Completo	10	Kit	153,90	1539,00
43	273178	Lâmina Bisturi Aço Carbono Descartável N° 15 Embalada Individualmente Estéril embalagem c/100 unid.	01	Caixa	60,00	60,00
44	619842	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex Superfície: Superfície Lisa Formato: Ambidestra Pó: Com Pó Bioabsorvível Cor: C/ Cor Tamanho: Grande - G Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	50	Caixa	45,95	2297,50
45	619841	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex Superfície: Superfície Lisa Formato: Ambidestra Pó: Com Pó Bioabsorvível Cor: C/ Cor Tamanho: Médio - M Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	50	Caixa	45,95	2297,50
46	619840	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex Superfície: Superfície Lisa Formato: Ambidestra Pó: Com Pó Bioabsorvível Cor: C/ Cor Tamanho: Pequeno - P Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	50	Caixa	45,95	2297,50
47	485312	Máscara Cirúrgica Material: Não Tecido 100% Polipropileno Filtro: Elemento Filtrante Interno Eficiência: Efp Maior Que 98% E Bfe Maior Que 95% Quantidade Camadas: Mínimo 3 Camadas Modelo: Ajustável, Clipe Nasal Formato: Retangular, C/ Pregas Horizontais Cor: C/ Cor Tamanho: Adulto Esterilidade: Descartável	50	Caixa	19,90	995,00
48	269888	Mepivacaína Cloridrato Apresentação: Associada Com Epinefrina Dosagem: 2% + 1:100.000	30	Caixa	219,43	6582,90
49	406145	Matriz Odontológica, Aço Inoxidável,5 MM, Rolo 50cm, Descartável, Fita.	20	Unid	4,90	98,00
50	277319	Peróxido De Hidrogênio (Água Oxigenada) ,10 Volumes, frasco, 100 ml.	12	Frasco	6,90	82,80
51	394023	Petrolato- vaselina sólida. Forma Farmacêutica: Pomada, Concentração: Puro, PetrolatoPomada, Puro 30 gramas	03	Bisnaga	10,90	32,70
52	429902	Paramonoclorofenol Uso Odontológico, Líquido, Cânfora 20ml	04	Frasco	15,90	63,60
53	417702	Pasta Profilática Composição Básica: Pedra Pomes Composição: Lauril Sulfato De Sódio Características Adicionais: Com Fluor	04	Bisnaga	13,19	52,76
54	413354	Seringa Odontológica Aço Inoxidável Refluxo Tradicional, 1,80 ML, Carpule, Retrocarga, Autoclavável.	10	Unid	102,07	1020,70
55	466474	Seladora Embalagem, Aço Inoxidável, 110/220 V, Manual, P/ Embalagem De Esterilização, C/ Controle De Temperatura E Suporte P/ Bobina.	01	Unid	393,47	393,47
56	390775	Selante Fotopolimerizável, Para Fóssulas E Fissuras.	05	Unid	29,90	149,50
57	450620	Tira Abrasiva - Uso Odontológico Aço Inoxidável, Diamantado, Centro Neutro, Cerca De 150 MM, Cerca De 3 MM, Serrilhada	50	Pcts.	90,90	4545,00
58	428166	Verniz Dentário Composição: C/ Fluoreto De Sódio	03	Frasco	31,90	95,70
		Sub-total				104.147,94
		MATERIAIS MÉDICOS E CIRURGICOS				
59	348807	Abaixador Língua. Material: Madeira. Comprimento: 14 CM. Espessura: 2 MM. Tipo: Descartável. Largura: 1,50 CM. Formato: Tipo Espátula, Pacotes de 100 unidades.	424	Pcts.	9,69	4108,56
60	439799	Agulha Hipodérmica. Material: Aço Inoxidável Siliconizado. Dimensão: 18 G X 1 1/2". Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado. Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual. Tipo Conexão: Conector LuerLock Ou Slip Em Plástico. Tipo Fixação: Protetor Plástico.	21	Caixa	27,00	567,00
61	439807	Agulha Hipodérmica. Material: Aço Inoxidável Siliconizado. Dimensão: 22 G X 1". Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado. Tipo Conexão: Conector LuerLock Ou Slip Em Plástico. Tipo Fixação: Protetor Plástico. Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual.	20	Caixa	21,90	438,00
62	439812	Agulha, Hipodérmica, Material: Aço Inoxidável Siliconizado Dimensão: 26 G X 1/2" Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado Tipo Conexão: Conector LuerLock Ou Slip Em Plástico Tipo Fixação: Protetor Plástico Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual , Cxs C/100 Unidades Cada	02	Caixa	26,90	53,80
63	397523	Agulha Hipodérmica Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado Dimensão: 25 G X 1/2" Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado Tipo Conexão: Conector LuerLock Em Plástico Tipo Fixação: Protetor Plástico Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual Cx C/100	02	Caixa	21,50	43,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

64	443454	Álcool Etílico. Teor Alcoólico: 70% P/P (70 °Gl) Composição Básica: Glicerinado Características Adicionais: Com Bico Dosador. 500ml.	515	Unid.	7,42	3821,30
65	269941	Álcool Etílico. Teor Alcoólico: 70%_(70°Gl) Tipo: Hidratado Apresentação: Líquido. 1.000 ml	780	Unid.	10,45	8151,00
66	279726	Algodão. Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas Tipo Embalagem: Embalagem Individual Tipo: Hidrófilo Características Adicionais: Enrolado Em Papel Adequado, Apresentação: Em Mantas Esterilidade: Não Estéril. Pacote 500g.	140	Pcts.	24,50	3430,00
67	474449	Atadura. Embalagem: Embalagem Individual Tipo 1: Elástica Adicional: Hipoalergênica Material 1: Tecido Misto Dimensões: 10 CM	6530	Unid.	0,82	5354,60
68	474453	Atadura. Embalagem: Embalagem Individual Tipo 1: Elástica Adicional: Hipoalergênica Material 1: Tecido Misto Dimensões: 15 CM	8830	Unid.	1,45	12803,50
69		Cateter uretral masculino, SpeediCath, hidrofílico, calibre 12. Marca e quantidade conforme Processo Judicial nº 0000506-68.2024.8.16.0145.	3000	Unid.	14,01	42030,00
70	289968	Cateter Aspiração Traqueal. Material: Pvc Atóxico Flexível, Tipo Uso: Descartável. Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados, Tipo Embalagem: Estéril, Embalagem Individual, Espessura: Nº 14, Tipo Lubrificação: Siliconizada, Acessórios: Com Válvula Intermitente.	300	Unid.	1,20	360,00
71	437178	Cateter Periférico. Aplicação: Venoso Material Cateter: Polímero Radiopaco Conector: Conector Padrão Diâmetro: 20 Gau Comprimento: Cerca 30 Mm Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro, Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual, Material Agulha: Agulha Aço Inox.	100	Unid.	1,23	123,00
72	437170	Cateter Periférico. Aplicação: Venoso Modelo: Tipo Escalpe. Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 21 GAU. Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor Conector: Conector Padrão C/ Tampa. Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual.	200	Unid.	1,75	350,00
73	437171	Cateter Periférico. Aplicação: Venoso Modelo: Tipo Escalpe Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 23 GAU. Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor Conector: Conector Padrão C/ Tampa. Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual.	300	Unid.	1,75	525,00
74	437179	Cateter Periférico. Material Cateter: Polímero Radiopaco. Aplicação: Venoso. Material Agulha: Agulha Aço Inox. Diâmetro: 22 GAU. Comprimento: Cerca 25 MM. Conector: Conector Padrão. Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro. Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32. Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual.	200	Unid.	1,88	376,00
75	437180	Cateter Periférico. Aplicação: Venoso Material Cateter: Polímero Radiopaco Conector: Conector Padrão Diâmetro: 24 GAU Comprimento: Cerca 20 MM Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro, Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual Material Agulha: Agulha Aço Inox	200	Unid.	2,09	418,00
76	448699	Cloreto De Sódio. Concentração: 0,9 %, Forma Farmacêutica: Solução Injetável, Característica Adicional: 10ml De Solução.	200	Ampola	0,47	94,00
77	452796	Cloreto De Sódio. Concentração: 0,9 % Forma Farmacêutica: Solução Injetável, Característica Adicional: Sistema Fechado Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc 500 ML	1200	Frasco/ bolsa	12,00	14400,00
78	371273	Cloreto De Sódio. Concentração: 0,9 %, Forma Farmacêutica: Solução Estéril Não Injetável, frasco com tampa, 500ml.	700	Frasco	5,09	3563,00
79	448699	Cloreto De Sódio, Concentração: 0,9 % Forma Farmacêutica: Solução Injetável 10ML	200	Ampola	0,47	94,00
80	299683	Cabo Bisturi. Material: Aço Inoxidável. Tamanho: Nº 3. Características Adicionais: Longo.	13	Unid.	15,00	195,00
81	419373	Coletor De Urina. Componentes: Alça De Sustentação Conector: Conector Universal Outros Componentes: Membrana Autocicatrizante Tipo*: Sistema Fechado Material*: Pvc Esterilidade*: Estéril, Descartável Filtro: Filtro Hidrofóbico/Bacteriológico Capacidade*: Cerca De 2000 ML Válvula: Válvula Anti-Refluxo Pinça: Clamp Corta Fluxo Graduação: Graduação De 100 Em 100 ML	300	Unid.	9,90	2970,00
82	623108	Coletor De Resíduos De Serviço De Saúde Tipo De Resíduo: Grupo E - Resíduo Perfurocortante Infectante Tipo Risco: Risco Biológico Capacidade: Cerca De 7 L Material: Caixa De Papelão C/ Saco Plástico Adicional: C/ Alça Uso: Uso Único	590	Unid.	4,66	2749,40
83	623109	Coletor De Resíduos De Serviço De Saúde Tipo De Resíduo: Grupo E - Resíduo Perfurocortante Infectante Tipo Risco: Risco Biológico Capacidade: Cerca De 13 L Material: Caixa De Papelão C/ Saco Plástico Adicional: C/ Alça Uso: Uso Único	650	Unid.	9,10	5915,00
84	272020	Compressa Gaze. Material: Tecido 100% Algodão Tipo: Tipo Queijo Modelo: Cor Branca, Isenta De Impurezas, Camadas: 8 Camadas Quantidade Fios: 13 Fios/Cm² Largura: 91 CM Comprimento: 91 M Dobras: 4 Dobras Características Adicionais: Embalagem Plástica Individual	100	Unid.	91,80	9180,00
85	269971	Compressa Gaze. Material: Tecido 100% Algodão Modelo: Cor Branca isenta De Impurezas Dobras: 5 Dobras Comprimento: 7,50 CM Tipo: 13 Fios/Cm2 Largura: 7,50 CM Características Adicionais: Descartável Camadas: 8 Camadas	450	Pcts.	31,09	13990,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

86	244030	Cuba Uso Hospitalar. Material: Aço Inoxidável. Comprimento: 25 Cm. Largura: 12 Cm. Profundidade: 5 Cm. Formato: Retangular.	05	Unid.	45,74	228,70
87	600697	Curativo / Cobertura. Aspecto Físico: Placa. Aplicação: P/ Ferida Composição: À Base De Celulose. Dimensão: Cerca De 10 X 10 CM. Componente 4: C/ Prata. Esterilidade: Estéril	100	Unid	80,74	8074,00
88	328077	Detergente Enzimático- Solução Limpadora Enzimática Com Ação Pré Desinfetante; Complexo Trienzimático Contendo Protease, Lipase E Amilase; Detergente E Agentes Tensoativos Não Iônicos; Ph Neutro, Não Corrosivo, Biodegradável, Atóxico; Específico Para Limpeza E Pré Desinfecção De Instrumentos, Equipamentos E Artigos Médicos, Manual Ou Lavadora Ultrassônica. Ativos Antimicrobianos Compostos De Propionato De Quaternário De Amônio E Digluconato De Clorexidina. Frasco Com 1000ml	30	Unid.	29,99	899,70
89	481426	Dispositivo Externo P/ Incontinência Urinária. Material: Látex Natural. Modelo: Masculino. Componente: C/ Extensor Pvc. Embalagem: Embalagem Individual. Diâmetro: Cerca De 30 Mm. Tipo: Preservativo C/ Abertura P/ Drenagem. Esterilidade: Estéril, Uso Único.	300	Unid.	4,00	1200,00
90	442461	Dispositivo P/ Medidas Antropométricas, Tipo: Histerômetro, Material: Polímero, Escala Graduação: C/, Escala Métrica - Cm, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual	50	Unid.	4,95	247,50
91	600428	Dispositivo P/ Medidas Antropométricas, Tipo*: Estadiômetro Digital, Ultrassônico Material*: Gabinete Plástico Escala Graduação: C/ Escala Métrica - Mm, Cm E Polegadas Faixa Medição: Cerca De 2,3 M Componente I: C/ Visor Adicional: Portátil	02	Unid.	295,26	590,52
92	442458	Dispositivo P/ Medidas Antropométricas Tipo*: Tipo Fita - Medir Perímetro Cefálico Material*: Fibra De Vidro Escala Graduação: C/ Escala Métrica - Mm E Cm Faixa Medição: Cerca De 60 Cm Componente I: C/ Visor	02	Unid.	59,90	119,80
93	462298	Embalagem P/ Esterilização. Material: Papel Grau Cirúrgico Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado Gramatura / Espessura: Cerca De 70 G/M2 Apresentação: Rolo Componentes Adicionais: Termoselante Tamanho: Cerca De 15 CM Componentes: C/ Indicador Químico Tipo Uso: Uso Único	100	Unid.	102,90	10290,00
94	442483	Embalagem P/ Esterilização. Material: Papel Grau Cirúrgico Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado Aplicação 1: P/ Esterilização De Formaldeído Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2 Apresentação: Rolo Componentes Adicionais: Termoselante. Tamanho: Cerca De 20 CM Componentes: C/ Indicador Químico Tipo Uso: Uso Único	55	Unid.	139,90	7694,50
95	609808	Equipo De Nutrição Enteral Material: Pvc, C/ Cor Tipo: Gravitacional, 1 Via Câmara Gotejamento: Macrogotas, Flexível, C/ Respiro Regulador De Fluxo Manual: Pinça Roleta Conector Dieta: Ponta Perfurante Conector Paciente: Escalonado Comprimento Total Do Tubo: Até 180 Cm Esterilidade: Estéril, Uso Único Tipo Embalagem: Individual	3000	Unid.	3,50	10500,00
96	609468	Equipo De Infusão Venosa Gravitacional Material: Pvc Transparente, Sem Dehp Câmara Gotejamento: Macrogotas, Flexível, C/ Respiro Regulador De Fluxo Manual: Pinça Roleta Comprimento Tubo: Até 180 Cm Tipo Injetor Lateral: S/ Injetor Conector Paciente: Luer Adicional: C/ Clamp Esterilidade: Estéril, Uso Único Tipo Embalagem: Individual	3050	Unid.	1,90	5795,00
97	284815	Escova Material: Aço Material Cabo: Plástico Quantidade Fios Aço: 30 Fileiras Horizontais X 3 Fileiras Verticais Aplicação: Limpeza Geral	05	Unid.	9,90	49,50
98	432468	Esfigmomanômetro. Ajuste: Analógico, Aneróide Tipo Fecho: Fecho Em Velcro Faixa De Operação: Até 300 MMHG Tipo*: De Braço Tamanho: Adulto. Material Braçadeira: Em Nylon	75	Unid.	107,90	8092,50
99	479747	Espéculo Uso Médico. Material: Polímero. Modelo: Collin. Aplicação: Vaginal. Embalagem: Embalagem Individual. Tamanho: Grande. Esterilidade: Estéril, Uso Único. Travamento: C/ Trava Tipo Rosca	400	Unid.	3,40	1360,00
100	479748	Espéculo Uso Médico. Material: Polímero. Modelo: Collin. Aplicação: Vaginal. Embalagem: Embalagem Individual. Tamanho: Médio. Esterilidade: Estéril, Uso Único. Travamento: C/ Trava Tipo Rosca.	2600	Unid.	2,79	7254,00
101	479749	Espéculo Uso Médico. Material: Polímero. Modelo: Collin. Aplicação: Vaginal. Embalagem: Embalagem Individual. Tamanho: Pequeno Esterilidade: Estéril, Uso Único. Travamento: C/ Trava Tipo Rosca.	800	Unid.	1,83	1464,00
102	438922	Estetoscópio. Tipo: Biauricular Acessórios: Olivas Anatômicas Pvc. Haste: Haste Aço Inox Tubo: Tubo "Y" Pvc. Auscultador: Auscultador Aço Inox C/ Anel De Borracha. Tamanho: Adulto	40	Unid.	96,49	3859,60
103	438923	Estetoscópio. Tipo: Biauricular Acessórios: Olivas Anatômicas Silicone. Haste: Haste Aço Inox Tubo: Tubo "Y" Silicone. Auscultador: Auscultador Aço Inox C/ Anel De Borracha. Tamanho: Pediátrico.	5	Unid.	89,99	449,95
104	477065	Extrato Medicinal Princípio Ativo: Benjoim Composição: StyraTokinensis Concentração: 20% Forma Farmacêutica: Tintura Antisséptico, 1 Litro	03	Litro	98,90	296,70
105	602410	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Catgut Cromado Modelo Fio: Multifilamentar Diâmetro Fio: 4-0 Comprimento Fio: Cerca De 70 Cm Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cilíndrica Comprimento Agulha: Cerca De 20 Mm Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual	07	Caixa	82,70	578,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

106	486998	Fio De Sutura AgulhadoMaterial Fio: Catgut Cromado Modelo Fio: Multifilamentar Diâmetro Fio: 3-0 Comprimento Fio: Cerca De 70 Cm Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cilíndrica Comprimento Agulha: Cerca De 22 Mm Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual	10	Caixa	80,00	800,00
107	278970	Fita Adesiva. Material: Crepe Aplicação: Multiuso Comprimento: 50 M Cor: Bege Tipo: Monoface Largura: 19 MM	570	Unid.	7,90	4503,00
108	437860	Fita Hospitalar. Material: Algodão. Componentes: Adesivo À Base De Zinco. Cor: Com Cor Dimensões: Cerca De 10 MM Tipo: Esparadrapo, Impermeável.	280	Unid.	22,29	6241,20
109	439003	Fita Hospitalar. Material: Polietileno Componentes: Microperfurada Cor: Transparente Dimensões: Cerca De 25 Mm Tipo: Esparadrapo, Impermeável Tipo Uso: Uso Único.	370	Unid.	10,99	4066,30
110	280471	Fluxômetro. Componentes: Flutuador Esférico, Porca Conexão C/Abas Em Latão Tipo Escala: Escala Numérica Aplicação: Controle Fluxo Oxigênio Medicinal Regulagem: Vazão Regulada P/Válvula Agulha C/Manopla Fixada Capacidade Fluxo: 0 A 15 L/Min Conexão Saída: Conexão Saída C/ Resca Em Latão Cromado Tipo Conexão: Conexões Conforme Abnt Pressão: Pressão Calibração Até 3,5 Kgf/Cm2.	12	Unid.	75,00	900,00
111	619147	Frasco ColetorReservatório P/ Coleta De Amostra Biológica Modelo: Frasco Aplicação: Universal Material: Polímero Rígido Transparente, Graduado Volume: Cerca De 75 ML Fechamento: Tampa Plástica Esterilidade: Não Estéril, Uso Único Tipo Tampa: Tampa Rosqueável	5100	Unid.	0,50	2550,00
112	438929	Gel Para Exame Médico. Características Adicionais: Ph Neutro Composição: A Base De Água, 5 litros.	10	Galão	71,25	712,50
113	357880	Glicose. Forma Farmacêutica: Solução Injetável Característica Adicional: Sistema Fechado, Embalagem Primária Isenta De Pvc Concentração: 5% - 250ML	110	Frasco	10,91	1200,10
114	481317	Haste Flexível. Material Haste: Plástico, Material Ponta: Algodão, Aplicação: Higiene Pessoal, Características Adicionais: Com 2 Pontas	215	Caixa	2,90	623,50
115	332344	Indicador Químico. Classe: Classe Ii Tipo: Bowie Dick Características Adicionais: Para Esterilização A Vapor Apresentação: Folha Para Teste, Tipo Uso: Interno.	20	Unid.	0,45	9,00
116	396175	Indicador Químico. Classe: Classe I Características Adicionais: Para Esterilização Por Peróxido De Hidrogênio Apresentação: Fita Adesiva Tipo Uso: Externo	102	Unid.	9,90	1009,80
117	398705	Iodopovidona (Pvpi). Forma Farmacêutica: Solução Degermante, Concentração: A 10% (Teor De Iodo 1%)	30	Litro	61,19	1835,70
118	398706	Iodopovidona (Pvpi). Forma Farmacêutica: Solução Tópica Aquosa. Concentração: A 10% (Teor De Iodo 1%)	60	Litro	64,90	3894,00
119	445300	Lâmina Bisturi. Material: Aço Inoxidável, Tamanho: Nº 11, Tipo: Descartável, Esterilidade: Estéril, Características Adicionais: Embalada Individualmente. Cxs. Com 100 Unidades	06	Caixa	68,41	410,46
120	269843	Lidocaína Cloridrato. Apresentação: Injetável Dosagem: 2%.Caixa com 25 frascos- ampola 20ml em estojo esterilizado - sem vasoconstritor	150	Caixa	343,25	51487,50
121	269846	Lidocaína Cloridrato. Dosagem: 2%, Apresentação: Geleia.	150	Bisnaga	9,37	1405,50
122	481791	Lençol Descartável Uso Hospitalar. Matéria Prima: 100% Fibra Celulose Natural. Dimensões: Cerca De 70 Cm X 50 M. Apresentação 1: Em Rolo.	550	Rolo	19,90	10945,00
123	481795	Lençol Descartável Uso Hospitalar. Dimensões: Cerca De 100 X 200 Cm. Matéria Prima: 100% Polipropileno, Não Tecido Tnt. Apresentação 1: C/ Elástico. Gramatura 1: Cerca De 30 G/M2.	1350	Unid.	1,80	2430,00
124	619842	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex Superfície: Superfície Lisa Formato: Ambidestra Pó: Com Pó Bioabsorvível Cor: C/ Cor Tamanho: Grande - G Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	250	Caixa	45,90	11475,00
125	619841	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex Superfície: Superfície Lisa Formato: Ambidestra Pó: Com Pó Bioabsorvível Cor: C/ Cor Tamanho: Médio - M Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	105	Caixa	45,90	4819,50
126	619840	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex Superfície: Superfície Lisa Formato: Ambidestra Pó: Com Pó Bioabsorvível Cor: C/ Cor Tamanho: Pequeno - P Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	350	Caixa	45,90	16065,00
127	619855	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex Superfície: Superfície Texturizada Formato: Ambidestra Pó: Sem Pó Cor: C/ Cor Tamanho: G Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	300	Caixa	39,90	11970,00
128	619854	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex Superfície: Superfície TexturizadaFormato: Ambidestra Pó: Sem Pó Cor: C/ Cor Tamanho: Médio - M Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	380	Caixa	39,90	15162,00
129	619853	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex Superfície: Superfície Texturizada Formato: Ambidestra Pó: Sem Pó Cor: C/ Cor Tamanho: Pequeno - P Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	600	Caixa	39,90	23940,00
130	389557	Medidor De Glicose, Sistema Auto Code; 360 Posições De Memória; Apenas 0,	10	Unid.	64,90	649,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		5Microlítro De Amostra De Sangue; Permite A Configuração De Alarme Para Lembrete De Realização De Teste, Tempo De Teste 5 Segundos Tipo De Display Lcd Fonte De Energia, Bateria 3v Lítio (Cr2032) X 1, Produto Requer 1 Pilha/Bateria Do Tipo Cr2 Inclusa. MarcaMedisign GH83				
131	273167	Neomicina. Tipo Medicamento: Pomada, Composição: Associada Com Bacitracina, Concentração: 5mg + 250ui/G. bisnaga com 10g.	200	Bisnaga	11,59	2318,00
132	479675	Protetor Ocular. Aplicação: Tipo Oclutor. Formato: Oval. Modelo: Monocular. Material: Hipoalergênico. Tamanho: Infantil. Componente: Borda C/ Fixação Adesiva. Esterilidade: Uso Único. Caixa com 20 unid.	05	Caixa	18,00	90,00
133	480522	Protetor Ocular. Material: Hipoalergênica. Função: Pós Cirúrgico. Modelo: Monocular. Aplicação: Tipo Oclutor. Tamanho: Adulto. Esterilidade: Estéril, Uso Único. Formato: Oval	05	Caixa	24,08	120,40
134	339565	Reagente Para Diagnóstico Clínico 5.Tipo De Análise: Quantitativo De Glicose. Características Adicionais: Capilar. Apresentação: Tira. Com 50 Unidades. Compatível com Medidor De Glicemia Aparelho Medisign GH83.	50	Caixa	65,00	3250,00
135	618813	Reagente Para Diagnóstico Clínico 5Tipo: Conjunto Completo Para Automação Tipo De Análise: Quantitativo De Beta Hcg Método: Imunocromatografia Apresentação: Teste - Cxs 50 unid.	10	Caixa	27,30	273,00
135	395538	Recipiente Nutrição Enteral. Material: Plástico Transparente. Componentes: Com Tampa Rosqueada, Alça, Etiqueta, Bico Conector Capacidade: 300 ML Apresentação: Embalagem Individual Graduação: Graduado Tipo Uso: Descartável Esterilidade: Não Estéril, Atóxico	1000	Unid.	1,19	1190,00
137	296528	Saco Plástico Lixo. Altura: 105 Cm Aplicação: Hospitalar Capacidade: 100 L Cor: Branca Largura: 75 Cm Características Adicionais: Leitoso, 3 Micra, Símbolo De Substância Infectante. Apresentação: Peça Única. C/100	25	Pcts.	78,70	1967,50
138	246549	Saco Plástico Lixo. Altura: 58 CM, Aplicação: Coleta De Resíduos De Serviços De Saúde, Capacidade: 15L, Cor: Branca. Largura: 39 CM, Características Adicionais: Com Tarja Vermelha "Lixo Hospitalar", Apresentação: Peça Única. C/100	85	Pcts.	21,99	1869,15
139	440371	Seringa. Material: Polipropileno. Modelo: P/ Coleta De Sangue Princípio Ativo: C/ Cálcio E Heparina De Lítio. Capacidade: 3 ML. Componente: C/ Tampa De Vedação De Borracha. Tipo Bico: Bico Central LuerLock Ou Slip. Adicional: Graduada, Numerada. Apresentação: Embalagem Individual. Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1". Esterilidade: Estéril, Descartável. C/100	55	Caixa	45,00	2475,00
140	439699	Seringa. Material: Polipropileno. Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha. Capacidade: 5 ML. Tipo Bico: Bico Central LuerLock Ou Slip. Adicional: Graduada, Numerada. Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32. Apresentação: Embalagem Individual. Tipo Agulha: C/ Agulha 21 G X 1". Esterilidade: Estéril, Descartável. C/100	55	Caixa	38,00	2090,00
141	439706	Seringa. Material: Polipropileno Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Capacidade: 10 ML Tipo Bico: Bico Central (LuerLock-Não) Ou Slip Adicional: Graduada, Numerada Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr /32 Apresentação: Embalagem Individual Tipo Agulha: C/ Agulha 23 G X 1", Esterilidade: Estéril, Descartável. C/100	52	Caixa	80,00	4160,00
142	439630	Seringa. Material: Polipropileno, Capacidade: 20 ML, Tipo Bico: Bico Lateral LuerSlip, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Adicional: Graduada, Numerada, Esterilidade: Estéril, Descartável, Apresentação: Embalagem Individual. C/ 100	52	Caixa	99,80	5189,60
143	440121	Sonda Trato Digestivo. Material: Silicone. Componentes: Sistema Para Fixação. Modelo: Nível De Pele Aplicação: P/ Gastrostomia. Conector: Conector Padrão Em Y, Clamp E Tampa. Embalagem: Embalagem Individual Outros Componentes: Distal - Intra Gástrica E Periestomal Comprimento: Cerca 2 CM Calibre: 20 FRENCH Esterilidade: Estéril, Descartável	05	Unid.	86,02	430,10
144	463619	Sonda Trato Digestivo. Material: Silicone Componentes: Sistema Para Fixação. Modelo: De Troca Aplicação: P/ Gastrostomia. Conector: Conector Padrão C/ Tampa Embalagem: Embalagem Individual Outros Componentes: Distal - Intra Gástrica E Periestomal Vias: 3 Vias Calibre: 22 FRENCH, Esterilidade: Estéril, Descartável	05	Unid.	331,02	1655,10
145	463622	Sonda Trato Digestivo. Aplicação: P/ Gastrostomia Modelo: De Troca Material: Silicone Vias: 3 Vias Calibre: 12 FRENCH Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componentes: Sistema Para Fixação Outros Componentes: Distal - Intra Gástrica E Periestomal Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	05	Unid.	60,00	300,00
146	436002	Sonda Trato Urinário. Modelo: Foley Material: Borracha Calibre: 14 FRENCH Vias: 2 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/ Balão Cerca 30 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	18	Unid.	3,70	66,60
147	464219	Sonda Trato Urinário. Modelo: Foley, Material: Látex C/ Agente Inibidor De Biofilme, Calibre: 16 FRENCH, Vias: 2 Vias, Conector: Conector Padrão, Volume: C/ Balão Cerca 10 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica C/ Orifício, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual.	18	Unid.	3,70	66,60
148	464216	Sonda Trato Urinário. Modelo: Foley, Material: Látex C/ Agente Inibidor De Biofilme, Calibre: 18 FRENCH, Vias: 2 Vias, Conector: Conector Padrão, Volume:	18	Unid.	3,82	68,76



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		C/ Balão Cerca 10 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica C/ Orifício, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual				
149	464218	Sonda Trato Urinário. Modelo: Foley, Material: Látex C/ Agente Inibidor De Biofilme, Calibre: 24 FRENCH, Vias: 2 Vias, Conector: Conector Padrão, Volume: C/ Balão Cerca 10 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica, C/ Orifício, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual	06	Unid.	6,37	38,22
150	435982	Sonda Trato Urinário. Modelo: Uretral, Material: Pvc, Calibre: 14 FRENCH. Conector: Conector Padrão C/ Tampa, Comprimento: Cerca 40 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada, Componentes: C/ Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Individual.	40	Unid	3,85	154,00
151	436042	Sonda Trato Urinário. Modelo: Uretral, Material: Pvc, Calibre: 10 FRENCH, Conector: Conector Padrão C/ Tampa, Comprimento: Cerca 40 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada, Componentes: C/ Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual.	10	Unid	5,32	53,20
152	435801	Termômetro Clínico. Ajuste: Digital, Escala: Até 45 °C, Tipo*: Uso Axilar E Oral, Componentes: C/ Alarmes, Memória: Memória Última Medição, Embalagem: Embalagem Individual.	30	Unid.	28,49	854,70
153	481231	Toalha De Papel. Material: Papel. Aplicação: Higiene Pessoal. Comprimento: 21,50 CM. Cor: Branca. Largura: 24 A 25 CM. Características Adicionais: Interfolhada. Tipo Folha: 2. C/1000	700	Pcts.	31,11	21777,00
154	471567	Tesoura Instrumental. Modelo 1: Íris, Tipo Ponta: Ponta Reta, Característica Ponta: Fina, Haste: Haste Reta, Comprimento Total: Cerca De 14 CM, Material: Aço Inoxidável, Esterilizável	30	Unid	35,69	1070,70
155	467813	Pinça Cirúrgica. Material: Aço Inoxidável. Formato Ponta: Ponta Reta. Componente: C/ Cremalheira. Modelo 1: Rochester Pean. Comprimento Total: Cerca De 16 CM. Tipo Ponta: Serrilhada. Esterilidade: Esterilizável	25	Unid	60,52	1513,00
156	471166	Porta-Agulha Instrumental. Material: Aço Inoxidável. Modelo: MayoHegar. Haste: Haste Reta. Adicional 1: Com Trava. Característica Ponta: C/ Vídea. Comprimento Total: Cerca De 16 CM. Tipo Ponta: Ponta Curva. Esterilidade: Esterilizável	10	Unid	339,63	3396,30
157	272089	Sulfadiazina. Princípio Ativo: De Prata, Indicação: Creme, Dosagem: 1%, pote 400g.	100	Pote	100,00	10000,00
158	605043	Vestimenta Hospitalar. Bolso: S/ Bolso, Material: Não Tecido 100%, Polipropileno - Tipo Tnt, Gramatura: Cerca De 20 G/M2, Característica: C/ Cor, Unissex, Tipo: Blusa, Tamanho: Adulto Grande (G), Esterilidade: Não Estéril, Descartável, Tipo Manga: Longa.	600	Unid	3,20	1920,00
Sub-total						452.609,52
EQUIPAMENTOS MÉDICOS						
159	625457	Autoclave Para EsterilizaçãoTipo: Horizontal De Bancada, Funcionamento: GravitacionalAgente: Vapor Saturado Sob PressãoCapacidade: De 26 A 45L, Abastecimento De Água: Manual.Ciclos Mínimos: Teste E Básicos, Painel Controle: C/ Visor E Ajuste DigitalNúmero De Portas: 1 Porta, Componente: C/ Dispositivos De Segurança, Registro Do Ciclo: C/ Memória De DadosTemperatura E Pressão, Alarmes. Garantia mínima de 12 meses. (Saúde) - 60 litros	05	Unid.	17.132,99	85664,95
160	457135	Balança Eletrônica:Capacidade Pesagem: 25 KG Voltagem: Bivolt V. Características Adicionais: Display/Concha Anatômica Polipropileno/Anti-Germe Tipo: Antropométrica Para Pesar Bebês Dimensões: 55 X 33 X 8,50 CM Tipo Painel: Display Lcd, Teclado Membrana Selada Material: Polipropileno Injetado (05 Saúde, 01 Esporte)	06	Unid.	832,00	4992,00
161	407919	Cadeira Clínica Aplicação: Odontologia Material: Tubo De Aço Acabamento Da Estrutura: Pintura Poliuretana Tipo De Assento: Assento Giratório E Altura Regulável Acabamento Do Assento: Poliuretano Injetado, Pvc Laminado Sem Costura Tipo De Pés: Com 5 Rodízios Acionamento: A Gás Inclinação Encosto: Encosto Regulagem Horizontal (Saúde)	04	Unid	1.286,07	5144,28
162	380906	Carro Aço Inox Para Curativo. Tipo Estrutura: Estrutura Tubular E Tampas Em Aço Inox. Tipo Rodízio: Rodízios Giratórios. Acessórios: Gradil, Suporte P/Balde E Bacia. Medida: 45 X 75 X 80 CM. Outros Componentes: Balde Aço Inox 5l, Bacia Aço Inox. (Saúde)	03	Unid.	1.294,00	3882,00
163	614721	Colchão Uso HospitalarMaterial: Espuma Flexível Poliuretano Revestimento: C/ Capa Removível, Totalmente Impermeável Dimensões (C X L X A): Cerca De 188 X 98 X 18 CM Densidade: Cerca De D-40 A D-45 KG/M3. (Saúde)	02	Unid.	587,96	1175,92
164	346785	Colposcópio: Tipo: Tela Plana, Objetiva 300 Mm, 480 Linhas Capacidade Aumento: 3 A 17 Vezes Tensão Alimentação: 110/220 V Características Adicionais: Ocular 12,5 Vezes Frequência: 60 HZ. (Saúde)	01	Unid.	29610,00	29610,00
165	454905	Detector FetalTipo: Portátil Ajuste*: Ajuste Digital E Tela Gráfica Material: Gabinete Plástico Tipo De Análise: Ausculta Bcf, Fluxo Sanguíneo Placenta E Cordão Faixa Medição: Bcf Até Cerca 200 BPM Frequência: Até Cerca 2,2 MHZ Fonte Alimentação: À Bateria Componentes: C/ Alto Falante, Transdutor Outros Componentes: Entrada Auxiliar. (Saúde)	05	Unid.	2025,50	10127,50
166	231106	Máscara Contra Gases. Material: Silicone. Tipo Filtro: Removível / Substituível. Tipo: Facial Com Visor. Cor: Preta. Tamanho: Único. (Saúde)	10	Unid.	62,50	625,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

167	399823	Mesa De Mayo, Material: Estrutura Tubular Em Aço Inox, Altura: Altura Regulável C/Anel Fixação No Tubo Da Coluna, Componentes: Bandeja Aço Inox 50 X 40cm, Outros Componentes: 3 Rodízios De 2". (Saúde)	04	Unid.	695,26	2781,04
168	435786	Nebulizador. Tipo*: Ultrassônico. Modelo: De Mesa. Ajuste: Com Interruptor Liga/Desliga. Material: Compressor C/ Gabinete Plástico. Componentes: C/ No Mínimo: Máscara, Traqueia, Frasco Graduado. ESPECIFICAÇÃO: Com 04 máscaras, intensidade de névoa controlada. (Saúde)	02	Unid.	2.218,50	4437,00
169	606508	TurbidímetroTipo: Digital Alimentação: 110/220 VCA Formato: Retangular Faixa Trabalho: 0 A 1.000 NTU Resolução: Escala De 0 A 50 - 0,01ntu; De 50 A 1000 - 1ntu Aplicação: Medir A Turbidez De Líquidos Características Adicionais: Inclui Jogo De Cubetas Tamanho Padrão. (Saúde)	01	Unid.	2464,49	2464,49
Sub-total						150.904,18
Total estimado						707.661,64

TABELA 11- FÓRMULAS, DIETAS E MEDICAMENTOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
DIETAS ENTERAIS						
01	453027	Nova Source Sênior 01 litro. Dieta Enteral. Aspecto Físico: Líquido. Uso: Enteral Ou Oral. Componentes Adicionais: Vitaminas E Minerais. Características: Hiperproteico. Fonte De Proteína: Concentrado Proteico Leite. Fonte De Carboidrato: Maltodextrina,Lactose,Sacarose. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais. Características Adicionais: Isento De Glúten. Sabor: C/Sabor. Paciente: Eduardo Sene De Oliveira.	456	Litro	40,65	18536,4
02.	485998	Isosource 1.0 400gr. Aspecto Físico: Pó. Uso: Enteral Ou Oral. Componentes Adicionais: Vit.,Min.E Fibras. Adicionais: C/ Lc Pufas. Fonte De Proteína: Ptn Soro Leite E Caseinato. Fonte De Carboidrato: Maltodextrina. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais. Características Adicionais: Isento Glúten. Paciente: Sara Paula De Oliveira. Ordem Judicial: 2.015/2007	324	Lata	59,31	19216,44
Sub-total.						37752,84
MEDICAMENTOS						
03	BR0284101	Aripiprazol. Concentração 15MG. (360 para o Paciente: Leonardo da Silva. Procedimento Administrativo n.º MPPR-0122.23.000547-4 e 360 para o Paciente: Luiz Otávio da Silva, Ordem Judicial: 0001631-42.2022.8.16.0145.)	360	Comprimido	0,45	162,00
04	BR364780	Aripiprazol. Concentração 10mg. (360 para o Paciente: Leonardo da Silva. Procedimento Administrativo n.º MPPR-0122.23.000547-4 e 360 para o Paciente: Miguel Matias da Silva. Ordem Judicial: 0000419-49.2023.8.16.0145.	720	Comprimido	0,39	280,80
05	BR476830	Aripiprazol. Concentração: 20 MG/ML. Forma Farmacêutica: Suspensão Oral - Gotas. (12 para o Paciente: Arthur Henrique Pereira da Silva. Ordem Judicial: 001706-81.2022.8.16.0145; para o Paciente: Jose Aparecido de Paula Camargo. Ordem Judicial:0000212-16.2024.8.16.014, 12 para o Paciente Vithor Daniel dos Santos Lopes. Ordem judicial: 0001885-78.2023.8.16.0145 e 12 para o Paciente Luís Augusto Alves Maciel. Ordem judicial: 0001593-59.2024.8.165.145)	60	Frasco	315,24	18914,40
06	BR362718	Bisoprolol Fumarato. Concentração: 5 MG. Paciente: Lazara Pereira Barreira. Ordem Judicial: 0001464-2532022.8.16.0145.	360	Comprimido	0,57	205,20
07	BR405898	Desvenlafaxina. Composição: Sal Succinato. Concentração: 50 MG, Forma Farmacêutica: Liberação Controlada. Paciente: Celso Luiz Santille. Ordem Judicial: 0000362-31.2023.8.16.0145.	360	Comprimido	0,75	270,00
08	BR272589	Divalproato De Sódio. Dosagem: 500 MG. . Paciente: Sandra de Oliveira. Ordem Judicial: 0001596-14.2024.8.16.0145.	360	Comprimido	1,15	414,00
09	BR291771	Escitalopram Oxalato. Dosagem: 20 MG. Paciente: Sandra de Oliveira. Ordem Judicial: 0001596-14.2024.8.16.0145.	360	Comprimido	0,22	79,20
10	BR434874	Empagliflozina. Concentração: 25 MG. Paciente: Lazara Pereira Barreira. Ordem Judicial: 0001464-2532022.8.16.0145 -	360	Comprimido	7,23	2602,80
11	BR436612	Escitalopram Oxalato. Concentração: 20 MG/ML. Forma Farmacêutica: Solução Oral - Gotas. Paciente Luís Augusto Alves Maciel. Ordem judicial: 0001593-59.2024.8.165.145	12	Frasco	16,53	198,36
12	BR616018	Fralda Descartável. Tipo Fixação: Tiras Ajustáveis E Reposicionáveis. Tamanho: Adulto GG. Material: Tela Polimérica E Núcleo Absorvente. Revestimento Externo: Impermeável. Característica Adicional: P/ Fluxo Intenso / Noturno, Barreira Antivazamento. Paciente Maria Julia Pacheco Bueno de Oliveira. Ordem judicial: 0002019-08.2023.8.16.0145	1440	Unid.	1,40	2016,00
13	BR277513	Fluoxetina Concentração: 20 MG/ML. Forma Farmacêutica: Suspensão Oral - Gotas. Paciente: Jose Aparecido de Paula Camargo. Ordem Judicial:0000212-16.2024.8.16.0145.	24	Frasco	20,56	493,44
14	BR278316	Hemitartarato de Zolpidem. Dosagem: 10 MG. Paciente: Sandra de Oliveira. Ordem Judicial: 0001596-14.2024.8.16.0145.	360	Comprimido	0,13	46,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

15	BR432782	Insulina. Forma Farmacêutica: Solução Injetável. Característica Adicional: Refil. Tipo: Degludeca - TRESIBA. Caneta refil 03ml. Concentração: 100 UI/ML. Paciente: <i>Júlia Luíza Carvalho Rocha. Ordem Judicial: 0001790-82.2022.8.16.0145.</i>	12	Unid.	144,60	1735,20
16	BR407328	Lisdexanfetamina Dimesilato. Concentração: 30 MG. (360 para o Paciente: <i>Anna Flávia dos Santos. Ordem Judicial: 0000160-20.2024.8.16.0145</i> e 360 para o Paciente: <i>Rosana Borsuk, Ordem Judicial: 0001188-23.2024.8.16.0145</i>)	720	Comprimido	6,68	4809,60
17	BR407327	Lisdexanfetamina Dimesilato. Concentração: 50 MG. 360 para o Paciente: <i>Luiz Otávio da Silva, Ordem Judicial: 0001631-42.2022.8.16.0145</i> e 360 para o Paciente: <i>João Guilherme Lisboa de Oliveira Martins, Ordem Judicial: 0001181-32.2024.8.16.0145.</i>	720	Comprimido	7,88	5673,60
18	BR272320	Metilfenidato Cloridrato. Dosagem: 10 MG. (720 para a Paciente <i>Ana Caroline Aparecida de Lima</i> , 720 para a Paciente <i>Ana Laura Martins de Souza</i> , 720 para a Paciente <i>Ana Julia da Silva</i> , 720 para o Paciente <i>Antônio Marcelino Veiga de Farias</i> , 720 para o Paciente <i>Arthur Henrique Pereira da Silva</i> ; 360 para o paciente <i>Guilherme de Souza Freiria</i> ; 720 para a paciente <i>Helisa Rodrigues Oliveira de Souza</i> ; 1080 para o paciente <i>João Gabriel dos Reis</i> ; 720 para o paciente <i>João Miguel Martins</i> ; 720 para o paciente <i>Jonas Eleutério Teodoro</i> ; 360 para a paciente <i>Leticia de Souza Freiria</i> ; 720 para a paciente <i>Regiane do Carmo de Oliveira Nascimento</i> ; 360 para o paciente <i>Samuel Henrique da Silva Silveira</i> ; 720 para o paciente <i>Vithor Daniel dos Santos Lopes. Ordem judicial: 0001885-78.2023.8.16.0145.</i> 1080 para a paciente <i>Ana Luísa Modesto de Moraes</i> ; 1080 para o paciente <i>João Pedro Modesto de Moraes Ordem Judicial 0001191-75.2024.8.16.0145.</i> 720 para a paciente <i>Ana Julia da Silva ordem judicial 0122.25.000008-2</i> ; 720 para o paciente <i>Arthur José Gomes Chepluki ordem judicial 0122.24.000911-0</i> ; 360 para o paciente <i>Gevertton Luan Silvestre ordem judicial 0000214-83.2024.8.16.0145</i> ; 360 para a paciente <i>Greici Kelly de Paula Pereira ordem judicial 0002164-35.2021.8.16.0145</i> ; 360 para o paciente <i>Guilherme de Castro Leandro ordem judicial 0001465-10.2022.8.16.0145</i> ; 720 para o paciente <i>João Pedro de Mello Martins ordem judicial 0001356-25.2024.8.16.0145</i> ; 720 para a paciente <i>Maria Eduarda da Silva Fernandes ordem judicial 000148-75.2023.8.16.0145</i> ; 1080 para a paciente <i>Maria Clara Ramos Julio ordem judicial 0001518-54.2023.8.16.0145</i> ; 720 para o paciente <i>Miguel Caroba da Silva ordem judicial 0001932-23.2021.8.16.0145</i> ; 720 para o paciente <i>Neymar Henrique Rodrigues dos Santos, ordem judicial 0001375-31.2024.8.16.0145.</i>	17640	Comprimido	0,37	6526,80
19	BR305488	Metilfenidato Cloridrato L.A. Dosagem: 20 MG. Forma Farmacêutica: Microgrânulos De Liberação Modificada. Paciente <i>Alícia Pinheiro da Silva ordem judicial 0122.24.000683-5.</i>	360	Comprimido	8,01	2883,60
20	BR305490	Metilfenidato Cloridrato L.A. Dosagem: 30 MG. Forma armacêutica: Microgrânulos De Liberação Modificada. Paciente <i>Luiz Gabriel Cardoso Vieira dos Santos ordem judicial 0000505-83.2024.8.16.0145</i>	360	Comprimido	8,32	2995,20
21	BR439443	Reagente Para Diagnóstico Clínico 5. Composição Básica: Placa Adesiva, C/ Aplicador. Outros Componentes: Memória Cerca 8 Horas, Uso Único Tipo De Análise: Quantitativo De Glicose. Características Adicionais: Líquido Intersticial. Apresentação: Microfilamento. (SENSOR FREESTYLE LIBRE - vida útil do sensor de até 14 dias). Mede 5mm de altura e 35mm de diâmetro, peso 05 gr., 1 bateria de óxido de prata, IP2. 24 para o Paciente: <i>João Gabriel de Oliveira do Nascimento. Ordem Judicial: 0001510-14.2022.8.16.0145</i> e 24 para a Paciente <i>Júlia Luíza Carvalho Rocha. Ordem Judicial: 0001790-82.2022.8.16.0145.</i>	48	Unid.	299,90	14395,20
22	BR476822	Rivaroxabana. Concentração 2,5 MG. 360 para a Paciente <i>Sandra Valério. Ordem judicial: 0001515-02.2023.8.16.0145</i> e 720 para o paciente <i>Hélio Savisk ordem judicial 0001576-57.2023.8.16.0145.</i>	1080	Comprimido	1,70	1836,00
23	BR282882	Rosuvastatina. Composição: Cálcica. Concentração: 20 MG. 360 para a paciente <i>Lazara Pereira Barreira. Ordem Judicial: 0001464-2532022.8.16.0145</i> e 360 para o paciente <i>Rubens Domiciano de Lima ordem judicial 0000779-47.2024.8.16.0145.</i>	720	Comprimido	0,27	194,40
24	BR272365	Sertralina Cloridrato. Dosagem: 50mg. Paciente <i>Fernando dos SantosTerrito. Ordem Judicial: 0001447-18.2024.8.16.0145.</i>	720	Comprimido	0,11	79,20
25	BR383660	Tiotrópio Brometo. Composição: Sal Brometo. Concentração: 2,5 Mcg/Dose. Forma Farmacêutica: Solução P/ Inalação. Característica Adicional: Com Inalador. Paciente <i>Célio de Oliveira. Ordem Judicial: 0002356-07.2017.8.16.0145</i>	12	Frasco	311,38	3736,56
Sut-total						70.548,36
Total estimado						108.301,20

TABELA 12 – BRINQUEDOS, JOGOS E MATERIAIS PEDAGÓGICOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
------	--------	-----------	------	------	-------	-------



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

01	477130	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico. Tipo: Conjunto Animais. Cor: Multicolor. Componentes: 5 Unidades. <i>(Assist)</i>	05	Conj	12,00	60,00
02	604016	Brinquedo Em Geral. Material: Cartonado/Papel-Cartão. Tipo: Quebra-Cabeça. Cor: Multicolor. Componentes: 100 Peças. <i>(Assist)</i>	03	Unid	29,51	88,53
03	477131	Brinquedo Em Geral. Material: Madeira. Tipo: Conjunto Animais. Cor: Multicolor. Componentes: Porco, Vaca, Pato, Galinha, Cavalo, Árvore. Características Adicionais: Atóxico. <i>(Assist)</i>	05	Conj	39,98	199,90
04	481750	Brinquedo Em Geral. Material: Madeira. Tipo: Jogo De Memória. Componentes: Tabuleiro E 36 Peças. Características Adicionais: Esferas Nas Pontas Das Peças. <i>(Assist)</i>	05	Unid	89,90	449,50
05	483561	Brinquedo Em Geral. Material: Madeira. Tipo: Jogo De Memória. Dimensões: 35 X 120 X 220 MM. Componentes: 40 Peças, Animais. Características Adicionais: Peças Serigrafadas. <i>(Assist)</i>	10	Unid	26,99	269,90
06	481748	Brinquedo Em Geral. Material: Madeira. Tipo: Jogo De Memória. Dimensões: 50 X 50 mm. Componentes: 40 Peças, Frutas E Hortaliças. Características Adicionais: Peças Serigrafadas. <i>(Assist)</i>	05	Unid	16,91	84,55
07	476230	Brinquedo Em Geral. Material: Papelão. Tipo: Quebra Cabeça. Cor: Diversas. Dimensões: 20 X 20 CM. Componentes: 19 Peças <i>(Assist)</i>	03	Unid	31,20	93,60
08	615277	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico Injetado. Cor: Multicolor. Componentes: Trave/Suporte, Cesta De Arremesso, 3 Bolas. Características Adicionais 1: Trave De Arremesso Com Altura Ajustável. <i>(Assist)</i>	02	Unid	159,90	319,80
09	611996	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico Injetado. Tipo 1: Jogo De Botão. Cor: Variada. Dimensões: Entre 35 E 60 MM. Componentes: Cada Time Com 11 Botões, 1 Trave, Bola, Palheta. Características Adicionais: 2 Times. <i>(Assist)</i>	10	Unid	28,49	284,90
10	405748	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico, Náilon E Lona. Tipo: <i>Piscina Infantil</i> . Dimensões: 1,50 X 1,50 M. Características Adicionais: <i>1.500 Bolinhas</i> , Laterais Revestidas. <i>(Educação)</i>	02	Unid.	1490,00	2980,00
11	615287	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico. Tipo: Bandinha Rítmica. Cor: Multicolor. Componentes: 01 Pandeiro, 01 Corneta. Características Adicionais 1: Modelo: Patrulha Canina Com Adesivo E Apito. Informações adicionais: Brinquedo em Geral. Bandinha Rítmica. <i>(Assist)</i>	04	Unid	57,99	231,96
12	615279	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico. Tipo: Blocos De Encaixe. Cor: Multicolor. Componentes: Balde Com Tampa E Alça E 10 Blocos Coloridos. <i>(Assist)</i>	05	Unid	79,99	399,95
13	477499	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico. Tipo: Blocos De Encaixe. Cor: Multicolor. Componentes: 300 Peças. Características Adicionais: Peças De Encaixe, Atóxico E Lavável. <i>(Assist)</i>	05	Unid	110,35	551,75
14	477134	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico. Tipo: Jogo De Cozinha. Cor: Rosa. Componentes: Maleta, Panelas, Pratos, Xícaras, Talheres, Legume. <i>(Assist)</i>	05	Unid	87,99	439,95
15	612285	Brinquedo Em Geral. Material: Vidro. Tipo 1: Bola De Gude. Tamanho: 16 Mm. Cor: Variada. <i>(Assist)</i>	200	Unid	0,18	36,00
16	477112	Brinquedo Em Geral. Material: Vinil. Tipo: Conjunto Animais. Cor: Multicolor. Componentes: 12 Unidades. <i>(Assist)</i>	05	Conj	50,63	253,15
17	477111	Brinquedo Em Geral. Material: Vinil. Tipo: Conjunto Dinossauros. Cor: Multicolor. Componentes: 8 Peças. <i>(Assist)</i>	05	Conj	57,98	289,90
18	452629	Brinquedo Em Geral. Material: Eucatex E Aço. Tipo: <i>Globo Para Sorteio</i> . Cor: Variada. Características Adicionais: Com Base Numerada E 75 Bolinhas Em Madeira. <i>(Educação)</i>	01	Unid.	369,90	369,90
19	476188	Brinquedos em geral. Material: Mdf. Tipo: Blocos Lógicos Coloridos. Cor: Multicolor. Dimensões: 7,0 X 7,0 X 0,9 CM. Componentes: Triângulo, Quadrado, Círculo E Retângulo. Características Adicionais: Estojo Em Madeira, 48 Peças. <i>(Assist)</i>	05	Unid	43,95	219,75
20	610266	Dicionário. Tipo: Libras. Quantidade Página: 2.944 UM. Origem: Brasil. Tipo Idioma: Português, Inglês E Em Libras. Características Adicionais: Contém A Escrita Visual Direta Do Sinal Ems Ignwri. Título: Dicionário Da Língua De Sinais Do Brasil - A Libra. Autor: Fernando César Capovilla E Walkiria Duarte Raphael. Editora: Edusp <i>(Educação)</i>	01	Unid.	217,50	217,50
21	480961	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Blocos De Encaixe Vertical. Material: Madeira. Quantidade: 25 Peças. Características Adicionais: Base De 320x60mm, Jogo Montado Tem Altura De 210mm. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogo De Colocação De Peças <i>(Assist)</i>	02	Unid	41,90	83,80
22	480958	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Enigma Sudoku Verde. Material: Papelão. Quantidade: 92 Peças. Características Adicionais: 2 Tabuleiros, 3 Peças Enigmas, 36 Dados, 1 Manual. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogo De Colocação De Peças. <i>(Assist)</i>	03	Unid	151,60	454,80
23	606785	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Jogo De Cartas Eco Fluxx. Material: Papel. Quantidade: 100 Cartas. Aplicação: Jogos Pedagógicos. <i>(Assist)</i>	04	Unid	42,50	170,00
24	601359	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Jogo De Memória/Cachola. Material: Mdf. Quantidade: 47 Peças. Características Adicionais: 1 Dado De Cores Em Madeira, 6 Caixas Com Cores Dis. <i>(Assist)</i>	02	Unid	179,90	359,80
25	600376	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Jogo De Tabuleiro 5 Em 1. Material: Mdf.	03	Unid	51,33	153,99



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Quantidade: 99. Características Adicionais: Dama, Trilha, Ludo, Jogo Da Velha E Chadrez. Outros Componentes: Peças Plástica (Assist)				
26	612286	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Jogo Resta 1. Material: Plástico. Características Adicionais: Tabuleiro Em Mdf. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogos Pedagógicos. Outros Componentes: 32 Pinos. (Assist)	03	Unid	85,95	257,85
27	602616	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Kit De Bonecos Educativos. Material: Madeira, Tecido E Mdf. Quantidade: 7 Peças. Características Adicionais: Avó, Avó, Pai, Mãe Com Bebê, Filho E Filha. Aplicação: Estimula A Coordenação Visomotora. Informações adicionais: Jogo Brinquedo Pedagógico. Kit Bonecos Educativos. (Assist)	02	kit	194,00	388,00
28	480942	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Labirinto Inteligente. Material: Madeira. Quantidade: 21 Peças. Características Adicionais: Tabuleiro Com 300 x300 x 20 mm, Placas Com 80x80x3mm. Aplicação: Trabalha Coordenação Motora, Combinação E Ilustração. (Assist)	02	Unid	188,80	377,60
29	480959	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Quebra-Cabeça Mapa Do Brasil. Material: Madeira. Quantidade: 27 Peças. Características Adicionais: 1 Base E 26 Peças Com Os Estados Do Brasil. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogo De Colocação De Peças. (Assist)	02	Unid	39,90	79,80
30	480960	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Quebra-Cabeça Mapa Mundi. Material: Madeira. Quantidade: 30 Peças. Características Adicionais: 1 Base E 29 Peças Formando O Mapa Mundi. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogo De Colocação De Peças (Assist)	02	Unid	29,99	59,98
31	611921	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Quebra-Cabeça. Material: Mdf. Quantidade: 20 Peças. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogos Pedagógicos. (Assist)	05	Unid	29,90	149,50
32	466284	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Varetas. Material: Plástico. Quantidade: 31. (Assist)	05	Unid	14,99	74,95
33	480962	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Musicalização. Material: Mdf. Quantidade: 28 Peças. Características Adicionais: Peças Com Figuras De Instrumentos Melódicos E De P. Cor: Multicolor. Aplicação: Memória Instrumentos Musicais (Educação)	10	Unid.	62,55	625,50
34	450364	Jogo Xadrez. Material: Plástico. Formato: Quadrado. Aplicação: Lazer E Entretenimento. Características Adicionais: Tabuleiro Em Couro Sintético/Dimensões: 50x50 Cm (04 Assist, 05 Educação)	09	Unid	47,90	431,10
35	460464	Mapa. Tipo: Geográfico Do Brasil. Comprimento: 1,20 M Largura: 0,90 M. Características Adicionais: Superfície Riscável. Material Moldura: Papel Laminado (Educação)	05	Unid.	69,90	349,50
36	604074	Material Pedagógico. Tipo: Material Dourado. Material: Madeira. Características Adicionais: Caixa Tipo Estojo. Quantidade Peças: 111 Un UM (Educação)	25	Unid.	25,90	647,50
37	462304	Material Pedagógico. Tipo: Material Dourado. Material: Madeira Pinus. Dimensões: 120 X 250 X 250 MM. Características Adicionais: Caixa Tipo Estojo. Quantidade Peças: 611 UM. (Educação)	05	Unid.	61,42	307,10
38	480838	Material Pedagógico. Tipo: Blocos Quebra-Cabeça. Material: Madeira. Dimensões: 310 X 240 X 6 MM. Características Adicionais: Alfabeto Ilustrado 3d, Idioma Português Com Tabu. Quantidade Peças: 26 UN (Assist)	02	Unid	24,90	49,80
39	468451	Material Pedagógico. Tipo: Quebra-Cabeça Evolutivo. Material: Mdf. Características Adicionais: 6 Conjuntos De 4 Camadas. Quantidade Peças: 122 UN. (Assist)	02	Unid	158,05	316,10
40	462528	Material Pedagógico. Tipo: Alfabeto Libras. Material: Mdf. Dimensões: 25 X 50 X 28 MM. Características Adicionais: Cada Peça Composta Por 3 Partes. Quantidade Peças: 78 UN. (Educação)	01	Unid.	99,90	99,90
41	480949	Material Pedagógico. Tipo: Placa De Alinhavo. Material: Madeira E.V.A. E Plástico. Dimensões: 360 X 230 X 30mm MM. Características Adicionais: Placa Com Furos. Quantidade Peças: Livro De Atividades, 1 Caneta Plástica 5 Cordões UN (Educação)	10	Unid.	75,00	750,00
42	468467	Material Pedagógico. Tipo: Sacolão Criativo. Material: Plástico. Características Adicionais: Formas E Encaixes Variados. Quantidade Peças: 1000 UN. (Educação)	06	Unid.	204,65	1227,90
43	285175	Material Pedagógico. Tipo: Abaco Fechado. Material: Madeira. Dimensões: 348x244x20 MM. Características Adicionais: Com 40 Argolas Coloridas. (Educação)	10	Unid.	58,69	586,90
44	479838	Brinquedo Em Geral. Material: Madeira. Tipo: Conjunto De Brinquedos P/ Playground. Componentes: 01 Escada, 02 Plataformas, 02 Escorregadores, 01 P. Características Adicionais: Material Antialérgico Com Cantos Arredondados Para. Informações adicionais: Área de instalação (12x10) metros e faixa etária de (4 a 12 anos) conteúdo: 3 - Torres Cobertas confeccionada em estrutura de madeira plástica medindo aproximadamente 1,00 x 1,00 metros com cobertura cônica em plástico roto moldado formato de telha colonial medindo aproximadamente 1,00 x 1,00, com encaixe das colunas embutidas, sendo colunas em madeira plástica medindo 9,00 x 9,00 com reforço interno tipo cruzeta, na cor itaúba, plataforma em madeira plástica e estrutura em aço carbono, com pintura eletrostática a pó, medindo aproximadamente 1,00 x 1,00 (H-1.20). 1 - Torre sem Cobertura confeccionada em estrutura de madeira plástica medindo aproximadamente 1,00 x 1,00 metros sem cobertura, sendo colunas em madeira plástica medindo 9,00 x 9,00 com reforço interno tipo cruzeta, na cor itaúba,	08	Unid	20200,00	161600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		plataforma madeira plástica e estrutura em aço carbono, com pintura eletrostática a pó, medindo aproximadamente 1,00 x 1,00 (H-1.20). 1 - Coqueiro decorativo em plástico roto moldado com parede dupla e encaixe para coluna d plataforma. 2 - Túnel reto em plástico roto-moldado medida aproximada 1,00 x 0,80 metros fixados entre as torres, com bordas em plástico roto-moldado medindo 1,00 x 0,90 metros. 1 - Túnel curvo em plástico roto-moldado medindo aproximadamente 2,00 x 0,80 fixados entre as torres, com bordas em plástico roto-moldado medindo aproximadamente 1,00 x 0,90. 1-Escorregador caracol com portal de segurança e plataforma em plástico rotomoldado DUPLO no mínimo 1,50 x 1,60 de diâmetro. 1-Tobogã KIDS em plástico roto-moldado medindo aproximadamente 3,00 x 0,80 metros, fixado na torre com borda de plástico roto-moldado medindo 1,00 x 0,90 metros. 1 - Escorregador kids em plástico roto-moldado medida aproximada 2,70 metros de comprimento x 0,42 metros de largura com portal de segurança em roto. 1 - Escorregador duplo em plástico roto-moldado medida aproximada 2,30 metros de comprimento x 0,42 metros de largura com portal de segurança em roto. 1 - Escada de disco, fabricada com tubo de aço carbono com pintura eletrostática, contendo 5 degraus em disco de rotomoldado, com aproximadamente 1,80 metro de comprimento. 1 - Escada KIDS com seis degraus em plástico roto moldado em polietileno e fita antiderrapante e espessura mínima de 5mm com corrimão em aço carbono. 1 - Rampa de escalada confeccionada em plástico rotomoldado 1,80 metros de comprimento x 0,60 metro de largura. 1 - Teia de cordas, em rotomoldado medida aproximada 1.20 de altura por 0.80 de largura com cordas 12 mm largura, com portal de segurança em rotomoldado. 1 - Kit jogo da velha, em plástico roto moldado medindo aproximadamente 80x90 cm. 1-Fogueteiro, em plástico roto moldado medida aproximada 0,60cm de diâmetro e 3 metros de altura, com uma escada interna de acesso a plataforma. Apresentar certificados em conformidade em nome do Fabricante do brinquedo em acordo com normas vigentes da ABNT 16071/2012, emitida por laboratório credenciado junto ao INMETRO, juntamente com os relatórios de método de ensaio de qualidade contra corrosão e durabilidade das tintas e vernizes em exposição climática de 1500h, usado na estrutura do brinquedo de acordo com a ABNT NBR (8095:2015) com grau 0 para as NBRs 5841 e 4628-3. (01 Assist, 07 Esporte)				
45	224778	Brinquedo Inflável. Material: Plástico Tipo: Pula-Pula.Tamanho: Médio. Cor: Amarela. Aplicação: Eventos Infantis. Com motor incluso. (Esporte)	01	Unid	4311,00	4311,00
46	485640	Brinquedo Inflável. Material: Plástico.Tipo: Tobogã. Aplicação: Eventos Infantis. Dimensões: 330 X 230 X 300 CM. Características Adicionais: Acompanha O Motor De Inflar. (Esporte)	01	Unid	4544,10	4544,10
47	224758	Cama Elástica. Material Armação: Metal. Material Cobertura: Lona. Material Rede Proteção: Poliéster. Formato: Redondo. Diâmetro: 4,27 M. Largura: Não Aplicável M. Comprimento: Não Aplicável M. Altura: 100 CM. Resistência: 300 KG. Tratamento Superficial Mola: Galvanizado. Acabamento Estrutura: Pintura Eletrostática. Características Adicionais: Com Postes E Rede Lateral (Assist)	01	Unid	2499,00	2499,00
Sub-total					188.991,47	
FANTASIAS						
48	617466	Vestuário para uso não convencional. Fantasia de coelhinho da páscoa mascote performance cosplay festa fantasia adulto. (Assist)	01	Unid	471,57	471,57
49	617466	Vestuário para uso não convencional. Informações adicionais: Fantasia masculina de Papai Noel, conjunto de fantasia de Papai Noel masculina de Natal com 12 peças, 11 peças, terno de Papai Noel adulto de veludo de luxo. (Assist)	01	Unid	750,00	750,00
Sub-total					1.221,57	
Total estimado					190.017,53	

TABELA 13 – ARTIGOS PERSONALIZADOS PARA PRESENTE, KIT'S BEBÊ, KIT'S HIGIENE.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
ARTIGOS PARA PRESENTE						
01	626136	Artigo De Manicure. Material: Aço. Tipo: Cortador De Unha. Características Adicionais: Lamina Curva, Tamanho 8 Cm. Necessita amostra. (Assist)	150	Unid	18,03	2704,50
02	461115	Bisnaga. Material: Polietileno. Capacidade: 30 ML. Altura Corpo: 77 MM. Cor: Branca. Características Adicionais: Compatível Com Tampa Flip Top Azul. Necessita amostra (Assist)	100	Unid	1,56	156,00
03	620729	Bolsa Necessidades Pessoais. Tipo: Necessaire. Modelo: Com Alça Lateral, Bolso Frontal, Puxadores Em Cou. Material: Poliéster. Padrão Acabamento: Personalizado Com Estampa. Tipo Fechamento: Zipper. Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão. Necessita amostra.(Assist)	150	Unid	21,98	3297,00
04	619398	Bolsinha Tipo Necessaire. Bolsa Necessidades Pessoais. Material: Tecido Sintético. Cor: Preta. Largura: 22 CM. Altura: 16 CM. Tipo Fechamento: Zipper. Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão. Necessita amostra (Assist)	500	Unid	6,40	3200,00
05	607571	Caneca. Material: Acrílico. Capacidade: 300 ML. Cor: Branca. Características Adicionais: Personalização Em Silkscreen. Especificação complementar: Personalizada com as logo do Programa. Necessita amostra (Assist)	200	Unid	2,99	598,00
06	615717	Copo. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 400 ml. Tipo: Térmico. Características Adicionais: Personalizado. (Educação)	350	Unid	3,99	1396,50
07	453362	Cosmético. Composição: À Base De Ácido Lactobiônico, Ácido Bórico. Componentes: Ácido Salicílico, Hamamelis, Cânfora. Forma Farmacêutica: Loção. Necessita amostra (Assist)	50	Unid	30,39	1519,50
08	613775	Creme De Barba / Creme Cabelo. Tipo: Espuma. Aplicação: Barba. Espuma de Barbear Sensitive - Para peles sensíveis, alivia vermelhidão, com extrato de	150	Unid	20,29	3043,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		camomila e vitamina E, deslizamento suave da lâmina, reduz irritações, textura em espuma - 200ml Necessita amostra <i>(Assist)</i>				
09	613635	Lixa Unha. Material Lixa: Madeira/Papel. Modelo: Tradicional. Tamanho: 16,5 CM. Características Adicionais: Lado Grosso Para Desgaste e Fina. Necessita amostra <i>(Assist)</i>	500	unid	0,47	235,00
10	435402	Sabonete. Aspecto Físico: Em Espuma. Composição: À Base De Triclosana. <i>Especificação:</i> Sabonete Facial Mousse Espuma de Limpeza. Frasco pump espumador 100ml. Necessita amostra <i>(Assist)</i>	100	Unid	21,99	2199,00
11	467234	Toalha Banho. Material: Poliéster E Algodão. Medidas Mínimas (C X L): 1,20 X 0,70 M. Cor: Branco. Gramatura Mínima: 300 G/M2. Impressão: C/ Tela Para Bordar. Características Adicionais: Tecido felpudo Necessita amostra <i>(Assist)</i>	300	Unid	26,60	7980,00
12	347153	Toalha Mão. Material: Algodão E Poliéster. Cor: Rosa. Comprimento: 40 CM. Largura: 20 CM. Necessita amostra <i>(Assist)</i>	500	Unid	9,90	4950,00
		Sub-total				31.279,00
		KIT'S BEBÊ				
01	467566	Banheira Uso Infantil. Modelo: Rígida, Drenável. Material: Plástico. Tipo Encosto: Encosto P/ Costas Fixo. Adicional 1: C/ Saboneteira. Cor: C/ Cor. Capacidade Máxima: Até 25 KG. <i>(Assist)</i>	80	Unid.	36,79	2943,20
02	257256	Bolsa. Material: Náilon Gorguram. Cor: Azul-Marinho. Comprimento: 36CM. Largura: 10CM. Altura: 28CM. Características Adicionais: Acabamento Em Viés; Escama; Fecho De Zíper; Duas Divisórias, com alça de mão e tiracolo. Cor neutra. <i>(Assist)</i>	80	Unid.	117,60	9408,00
03	467242	Colcha Cama. Tipo: Manta. Material: Piquet 100% Algodão. Medidas Mínimas (C X L): 0,90 X 0,90 M. Cor: Com Cor. Características Adicionais: C/ Forro. <i>(Assist)</i>	80	Unid.	29,99	2399,20
04	397764	Conjunto De Banho. Uso: Recém Nascido. Composição: Saboneteira, Escova Para Cabelo E Pente. Tipo Embalagem: Kit Para Banho. <i>(Assist)</i>	80	Kit.	35,69	2855,20
05	440829	Flanela Tecido. Largura Peça: 80 CM. Características Adicionais: Estampa Infantil. Cuiro para bebê em tecido flanelado. Unissex. <i>(Assist)</i>	80	Unid.	17,90	1432,00
06	616006	Fralda Descartável. Tipo Fixação: Tiras Ajustáveis E Reposicionáveis. Tamanho: Infantil Pequeno. Material: Tela Polimérica E Núcleo Absorvente. Revestimento Externo: Impermeável. Característica Adicional: P/ Fluxo Intenso / Noturno, Barreira Antivazamento. <i>(Assist)</i>	80	Pcts.	20,00	1600,00
07	481317	Haste Flexível. Material Haste: Plástico. Material Ponta: Algodão. Aplicação: Higiene Pessoal. Características Adicionais: Com 2 Pontas. <i>(Assist)</i>	80	Unid.	9,49	759,20
08	434966	Lenço Umedecido. Material: Não Tecido. Dimensões: Cerca De 10 X 20 CM. Componentes: C/ Emoliente Isento De Álcool. Característica Adicional: Hipoalergênico. Tipo Uso: Descartável. Uso: Infantil. <i>(Assist)</i>	80	Pcts.	10,90	872,00
09	485782	Meia Vestuário Masculino. Material: 65% Algodão 32% Poliamida 03% Poliamida Outras Fi Cor: Variada. Tamanho: Sob Medida. Aplicação: Infantil. Características Adicionais: Lisa /Cano Alto. Pacote com 03 (três) pares, tamanho único, em poliamida. <i>(Assist)</i>	80	Pcts.	20,60	1648,00
10	422221	Sabonete em barra infantil, glicerina, dermatologicamente testado mínimo 90 gr. <i>(Assist)</i>	80	Unid.	3,99	319,20
11	459504	Toalha Banho. Material: Poliéster E Algodão. Medidas Mínimas (C X L): 1,50 X 0,80 M. Cor: Com Cor. Aplicação: bebê, com capuz. <i>(Assist)</i>	80	Unid.	27,90	2232,00
12	231876	Toalha Mão. Material: Algodão E Poliéster. Cor: Branca. Comprimento: 25 CM. Largura: 15 CM, contendo: 03 peças. <i>(Assist)</i>	80	Pcts.	10,36	828,80
13	619753	Vestuário Infante-Juvenil E Complementos. Tipo: Body Bebê Pagão. Tipo De Manga: Curta. Material: 100% Algodão. Cor: Branca. Uso: Recém Nascido. Tamanho: Sob Medida. Cores rosa, amarelo, azul, branco e verde. Tamanho P. <i>(Assist)</i>	80	Unid.	18,99	1519,20
14	619754	Vestuário Infante-Juvenil E Complementos. Tipo: Body Bebê Pagão. Tipo De Manga: Longa. Material: 100% Algodão. Cor: Branca. Uso: Recém Nascido. Tamanho: Sob Medida. Cores rosa, amarelo, azul, branco e verde. Tamanho P. <i>(Assist)</i>	80	Unid.	19,90	1592,00
15	625964	Vestuário Infante-Juvenil E Complementos. Tipo: Mijão Com Pé. Material: 100% Algodão. Cor: Branca. Tamanho: Grande. <i>(Assist)</i>	80	Unid.	6,99	559,20
16	402414	Xampu. Tipo: Neutro. Aplicação: Infantil, Cabelos Normais. Para bebê, embalagem de 200ML. <i>(Assist)</i>	80	Unid.	8,98	718,40
		Sub-total				31.685,60
		KIT'S HIGIENE				
17	481318	Dentífrício. Composição Básica: Creme Dental Com Fluor Ativo De (1100 Ppm). Sabor: Menta. Tipo: Adulto. Capacidade: 90 G. Aplicação: Higiene Dental. <i>(Assist)</i>	50	Unid.	3,87	193,50
18	483803	Desodorante. Tipo: Aerosol. Modelo: Com Perfume.Prazo Validade: Mínimo 80% Da Data De Fabricação ANOS. Características Adicionais: Antitranspirante Composto De Álcool Etilico. <i>(Assist)</i>	50	Unid.	8,06	403,00
19	603497	Escova Dental. Material Cabo: Plástico. Tipo Cabo: Anatômico. Tipo Cabeça: Média. Modelo: Macio. Aplicação: Orientação De Profilaxia E Higiene. Características Adicionais Cabo: Emborrachado. Características Adicionais: Cantos Arredondados. Tipo Cerdas: Pontas Arredondadas. Adulto. <i>(Assist)</i>	50	Unid	5,25	262,50
20	601902	Lâmina Barbear. Material: Aço Inoxidável. Comprimento: 4,7 MM. Largura: 2,6 MM. Tipo: Caixa Com 3 Unidades. <i>(Assist)</i>	50	Unid.	18,99	949,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

21	422221	Sabonete Aspecto Físico: Sólido. Peso: 90 G. Características Adicionais: Hipoalergénico, Sem Corantes. <i>(Assist)</i>	50	Unid.	4,66	233,00
22	409552	Toalha Rosto. Material: 90% Algodão E 10% Poliéster. Cor: Branca. Comprimento: 80CM. Largura: 48CM. Características Adicionais: 500 G/M2 Costura Dupla Nas Bordas. Tipo: Felpuda. <i>(Assist)</i>	50	Unid.	16,89	844,50
		Sub-total				2.886,00
		Total estimado				65.850,60

TABELA 14 - MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS, ELETROPORTÁTEIS, ELETROELETÔNICOS, UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, PRODUTOS DE CAMA, MESA E BANHO, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INSTRUMENTOS MUSICAIS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
MOBILIÁRIO E UTENSÍLIOS						
01	272385	Acessório Biombo. Material: Madeira. Tipo: Conexão Angular Dimensões 440 X 440 Mm. Aplicação: Mesa Tipo. Balcão Escritório. Características Adicionais: Com Pés Na Cor Cinza. Revestimento: Madeira Laminada. Cor: Cinza <i>(Educação)</i>	01	Unid.	481,41	481,41
02	622657	Armário Aço. Tipo: Grade Frontal Em Aramado. Material: Aço Inox. Acabamento Superficial: Aço Inox. Altura: 2 M. Largura: 1 M. Profundidade: 500 MM. Aplicação: Guarda De Material Esterilizado, E De Enfermagem. Características Adicionais: 4 Bandejas, Rodízios, Trava De Acionamento <i>(Educação)</i>	02	Unid.	2.140,62	4281,24
03	613891	Armário Aço. Material: Chapa Aço 22. Acabamento Superficial: Pintura Epóxi Anticorrosiva. Cor: Cinza. Quantidade Portas: 2 UN. Quantidade Prateleiras: 4 UN. Altura: 1,70 M. Largura: 90 CM. Profundidade: 35 CM. Aplicação: Uso Geral. Características Adicionais: Com Fechadura E Chaves, Prateleiras Reguláveis. <i>(Educação)</i>	02	Unid.	773,60	1547,20
04	612617	Armário Copa/Cozinha. Material: Mdf. Tipo: Balcão. Acabamento Superficial: Polido. Quantidade Portas: 4 UM. Quantidade Prateleiras: 1 UM. Largura: 2,50 M. Profundidade: 0,70 M. Altura: 0,90 M. Características Adicionais: Tampo Em Pedra Granito <i>(Educação)</i>	02	Unid.	665,30	1330,60
05	475764	Arquivo Escritório. Material: Chapa Aço 24 / 26. Acabamento Superficial: Pintura Em Epóxi Padrão Acabamento: Tratamento Antiferruginoso Quantidade Gavetas: 4 UNCor: Cinza Características Adicionais: Dimensões:470 X 570 X 1362 Mm,Aplicação: Pastas Suspensas. <i>(Educação)</i>	02	Unid.	925,00	1850,00
06	344311	Barraca / Barraca Acampamento. Material: Lona Náilon 600 Pvc. Altura: 2,70 M. Aplicação: Abrigo Em Campo. Comprimento: 6 M. Cor: Azul. Tipo: Tenda. Largura: 3 M. Características Adicionais: Fixação Grampos, Leve E De Fácil Transporte. Tratamento Superficial: Impermeabilizado. Material Armação: Metalon Galvanizado. <i>(Esporte)</i>	03	Unid.	2.899,00	8697,00
07	602320	Cadeira Escritório. Material Estrutura: Aço Cromado. Material Revestimento Assento E Encosto: Couro. Material Encosto: Espuma Injetada. Material Assento: Espuma Injetada. Tipo Base: Giratória Com 5 Rodízios. Tipo Encosto: Alto. Apoio Braço: Com Braços. Cor: Preta. Características Adicionais: Tipo Poltrona Diretor, Braço Em Couro. Quantidade Pés: 5 UN. <i>(Saúde)</i>	02	Unid.	329,00	658,00
08	483274	Cadeira Empilhável. Material Estrutura: Tubo Aço. Cor: Preta. Material Assento/Encosto: Polipropileno. Características Adicionais: Sem Braço. Altura: 80 CM. Profundidade: 55 CM. <i>(Educação)</i>	50	Unid.	108,00	5400,00
09	321916	Cadeira Escritório. Tipo Sistema Regulagem. Vertical: A Gás. Cor: Cinza. Características Adicionais: Tipo Executivo. Material Estrutura: Tubo Metálico. Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido Poliéster Azul Royal. Material Encosto: Madeira E Espuma Injetada. Material Assento: Madeira E Espuma Injetada. Tipo Base: Giratória Com 5 Rodízios. Tipo Encosto: Alto. Apoio Braço: Com Braços. Regulagem Vertical: A Gás. <i>(Educação)</i>	02	Unid.	478,31	956,62
10	383305	Carro Coletor Lixo. Material: Polietileno. Capacidade: 120 L. Características Adicionais: Cinza/970x480x550m/Proteção Raios Uv/Tampa/2 Rodas. <i>(Cultura)</i>	02	Unid.	249,00	498,00
11	330346	Carro Limpeza. Material: Polipropileno. Tipo: 4 Rodízios. Diâmetro Roda: 6 E 3 Pol (Traseiras E Dianteiras). Comprimento: 126CM. Largura: 54CM. Altura: 98CM. Capacidade: 90L. Características Adicionais: Zíper Abertura Lateral E Bolsa 90 Litros. <i>(Cultura)</i>	01	Unid.	821,60	821,60
12	608028	Conjunto Lixeira Coleta Seletiva. Material: Polietileno. Quantidade Lixeiras: 4 UM. Capacidade: 51 L. Cor: Azul, Vermelha, Verde E Amarela. Características Adicionais: Tampa Vai E Vem. Aplicação: Coleta De Lixo. Material Estrutura: Aço Carbono Galvanizado. Informações complementares: Com adesivo e cor indicando o tipo de produto que deve ser jogado em cada lixeira, devem ser resistentes ao impacto, aos raios ultravioletas e às repetidas lavagens, os adesivos, parafusos e arruelas para montagem devem estar inclusos. <i>(Cultura)</i>	01	Cjto.	639,90	639,90
13	320712	Conjunto Escolar. Componentes: Mesa E Cadeira. Formato Mesa: Trapezoidal. Material Tampo: Mdf. Tratamento Superficial Estrutura: Verniz. Características Adicionais: Cadeira: Assento/Encosto Em Madeira Compensada Mul. Espessura Tampo: 18 MM. Revestimento Tampo: Laminado Melamínico Brilhante. Cor: Branca. <i>(Educação)</i>	12	Unid.	247,10	2965,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

14	483339	Conjunto Escolar. Componentes: Mesa E Cadeira. Material: Madeira E Aço. Tamanho: Cja-05. Material Tampo: Abs. Acrilonitrile / Butadiene / Stirene. Características Adicionais: Cadeiras Com Assento E Encosto Em Polipropileno. (Educação)	03	Unid.	262,20	786,60
15	603099	Conjunto Escolar. Componentes: Mesa E Cadeira. Material: Madeira E Aço. Tamanho: Cja-06. Material Tampo: Mdp. Características Adicionais: Cadeiras Com Assento E Encosto Em Polipropileno. Revest. Tampo: Laminado Melamínico. (Educação)	60	Unid.	269,90	16194,00
16	617858	Conjunto Escolar Componentes: Mesa E Cadeira de 04 a 06 anos. Material: Plástico Injetado E Aço Tamanho: Cja-03 Material Tampo: Abs.Características Adicionais: Cadeiras Com Assento E Encosto Em Polipropileno (Educação)	30	Unid.	426,00	12780,00
17	620416	Conjunto Escolar. Componentes: 1 Mesa E 4 Cadeiras. Material: Mdp E Aço. Tamanho: Cjr-01. Formato Mesa: Retangular. Material Tampo: Mdf. Características Adicionais: Cadeiras Com Assento E Encosto Em Polipropileno. Espessura Tampo: 25 MM. Revestimento Tampo: Laminado Melamínico. Cor: Variada (Educação)	01	Unid.	1.235,00	1235,00
18	320497	Estante. Material: Aço. Material Prateleira: MDF. Informações adicionais: Porta Cartolina. Armário para guardar cartolinas em MDP 15mm com 09 prateleiras. Com Rodízios para fácil locomoção. Medidas: Largura: 0,86 cm / Altura: 1,10 cm / Profundidade: 0,56 cm / Medindo 8,5 cm de altura em cada vão. (Educação)	02	Unid.	1.550,50	3101,00
19	611095	Estante. Material: Madeira. Tipo: Chão. Altura: 2,10 M. Largura: 0,80 M. Profundidade: 0,49 M. Acabamento Superficial: Laminado Melamínico. Quantidade Prateleiras: 5 UM. Tipo Prateleiras: Reguláveis. Aplicação: Organização De Arquivos E Demais Objetos. (Educação)	03	Unid.	391,90	1175,70
20	386487	Espelho. Material: Vidro Cristal Lapidado. Espessura: 4 MM. Comprimento: 60 CM. Largura: 150 CM. Características Adicionais: Parafusos De Fixação Cromados (Educação)	10	Unid	387,00	3870,00
21	620627	Guarda-Roupa. Material: Madeira Mdf. Tipo Madeira: Aglomerado. Acabamento Superficial: Laminado. Quantidade Gavetas: 8 UM. Quantidade Portas: 6 UM. Altura: 3,95 M. Largura: 1,85 M. Profundidade: 60 CM. Características Adicionais: Com Maleiro, Puxador Tipo Cava Com Fechadura. (Assist.)	02	Unid	1.882,33	3764,66
22	613192	Mesa Escritório. Material Estrutura: Mdp. Material Tampo: Mdf. Revestimento Tampo: Laminado Fenólico Melamínico Baixa Pressão. Largura: 1400 MM. Profundidade: 700 MM. Altura: 740 MM. Padrão Acabamento Tampo: Perfil De Pvc 1 Mm. Espessura Tampo: 25 MM (Educação)	02	Unid.	763,43	1526,86
23	625232	Mesa Escritório. Material Estrutura: Mdf. Material Tampo: Mdf. Largura: 110 CM. Altura: 74 CM. Comprimento: 2,70 M. Espessura Tampo: 25 MM. Características Adicionais 1: Fita De Borda (Educação)	03	Unid.	1.906,67	5720,01
24	601219	Mesa Escritório. Material Estrutura: Painel Tamburato. Material Tampo: Painel Tamburato. Cor Tampo: Charuto/Preto. Largura: 80 CM. Profundidade: 180 CM. Altura: 75 CM. Cor Estrutura: Charuto/Preto. Espessura Tampo: 50 MM. Características Adicionais: Mesa Em "L" (Educação)	01	Unid.	810,35	810,35
25	231698	Mesa Escritório. Material Estrutura: Tubo Metálico. Material Tampo: Aglomerado. Revestimento Tampo: Laminado Fenólico Melamínico. Cor Tampo: Marfim Com Bordas Em Pvc Preta. Padrão Acabamento Estrutura: Pintura Eletrostática. Quantidade Gavetas: 3 UM. Largura: 1,20 M. Profundidade: 0,60 M. Altura: 0,75 M. Cor Estrutura: Preta. Tipo Gavetas: Com Chave. Características Adicionais: Base E Estrutura Retangular De 5 X 3 Cm. (Esporte,)	02	Unid.	598,78	1197,56
26	438031	Mesa Impressora Microcomputador. Material Estrutura: Aço Tubular. Acabamento Estrutura: Pintado. Material Tampo: Mdp. Largura: 50 CM. Profundidade: 40 CM. Altura: 70 CM. OBS: Montada. (Esporte)	02	Unid.	280,00	560,00
27	318883	Mesa Manipulação / Preparação Alimentos. Material Tampo: Aço Inoxidável. Material Estrutura: Tubular Metálica. Comprimento: 1,90 M. Largura: 0,90 M. Altura: 0,90 M. Aplicação: Manipulação De Alimentos (Educação)	01	Unid.	1.898,00	1898,00
28	483357	Mesa Refeitório. Material Tampo: Mdf. Revestimento Tampo: Laminado Melamínico. Altura: 75 CM. Material Estrutura: Aço Carbono. Comprimento: 200 CM. Largura: 80 CM. Características Adicionais: 8 Bancos Acoplado. Cor: Cinza. (Educação)	10	Unid.	1.903,20	19032,00
29	603343	Mesa Reunião Retangular. Material: Madeira Mdf. Comprimento: 2 M. Largura: 1,00 M. Altura: 0,75 M. Revestimento: Laminado Melamínico Baixa Pressão. Material Face Superior: Laminado Melamínico. Tipo Bordas: Arredondadas. Tipo Estrutura: Madeira. Material Borda Lateral: Pvc. Características Adicionais:	03	Unid.	1.195,53	3586,59



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		Calha Metálica Para Fiação. Sapatas Niveladoras. Espessura Tampo: 25 MM. Material Tampo: Mdf. (01 Saúde, 01 Esporte, 01 Educação)				
30	354608	Mesa Plástica. Material: Plástico. Formato: Quadrado. Cor: Branca. Comprimento: 70 CM. Largura: 70 CM. Altura: 72 CM (Educação)	15	Unid.	119,00	1785,00
31	236459	Mesa Professor. Material Estrutura: Metálico. Formato: Quadrado. Material Tampo: Madeira. Espessura Tampo: 1,5 CM. Revestimento Tampo: Fórmica. Material Saia: Madeira. Revestimento Saia: Madeira. Espessura Saia: 1 CM. Dimensões: 1,00 X 0,80 X 0,70 M. Características Adicionais: Sem Gavetas. (Educação)	05	Unid.	276,60	1383,00
32	617304	Módulo De Trabalho. Material: Madeira Mdp. Dimensões Mesa Escritório: 1900 X 800 X 1700X700 M. Número Gavetas Mesa Escritório: 3 un. Características Adicionais: Tampo Em "L". Cor: Nogueira. Altura: 750MM. Aplicação: Mesa De Trabalho. (Educação)	02	Unid.	805,70	1611,40
33	230968	Módulo De Trabalho. Material: Post Forming. Dimensões Mesa Escritório: 1,70 X 0,70 X 0,74 M. Número Gavetas Mesa Escritório: 3 UN. Dimensões Conexão: 0,70 X 0,70 M. Dimensões Mesa Microcomputador: 0,70 X 0,45 X 0,74 M. Características Adicionais: Mesa Para Microcomputador Com Porta Teclado Des- (Educação)	01	Unid.	223,40	223,40
34	619087	Pedestal. Material: Madeira. Formato Suporte: Arco. Acabamento: Envernizada. Tamanho: 24 X 16 X 37 CM. Aplicação: Mastro/Bandeira. Altura: 16 CM. Características Adicionais: Sapata De Aço Inox, Para 3 Mastros. Largura: 24 CM. Especificações: revestida em laminado na cor imbuia, acabamento com canopla cromada. Acompanha 03 (três) mastros medindo 2,25 m, mastro em alumínio com diâmetro de 28mm. Lança com 25cm de altura, cromada na cor prata, ou bola. Acompanha 02 (duas) presilhas de aço inox para fixação da bandeira. Altura aproximada do mastro com lança: 2,20m- (Cultura)	01	Unid.	349,00	349,00
35	482647	Quadro Branco. Material: Mdf. Acabamento Superficial Moldura: Alumínio. Cor Moldura: Natural Finalidade: Lançamento Informações. Largura: 120 CM. Comprimento: 300 CM. Características Adicionais: Magnético, Suporte Para Apagador Tipo Fixação: Parede. Material Moldura: Alumínio (Educação)	03	Unid	654,90	1964,70
36	622402	Sofá Material Estrutura: Madeira Material Estofamento: Espuma Revestimento: Corino. Quantidade Módulos: 1 UM Cor: Preta Características Adicionais: Conforme Modelo Quantidade Assentos: 3 UM Largura: 2 M Profundidade: 0,75 M Altura: 0,80 M (Assist.)	01	Unid	1.309,00	1309,00
		Sub-total				115.990,60
		EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, ÁUDIO E VÍDEO.				
37	600919	Aeronaves Teleguiadas Tipo: Aeronave Remotamente Pilotada (Drone). Quantidade Motores: 4 Motores Tamanho Diagonal: 302 MM Peso Máximo: 570 G Características Adicionais: Câmera, Controle Remoto, Detector Obstáculos, Esta (Saúde)	01	Unid.	3.509,00	3509,00
38	238772	Bateria - Computador Tipo: Lithium, Tensão Alimentação: 3v, Aplicação: Para Setup (Bios), Modelo: Cr-2032 (Educação)	50	Unid.	7,00	350,00
39	328587	Cabo Usb. Comprimento: Mínimo 2 M. Características Adicionais: Conectores A Macho X B Macho. Tipo: Usb 2.0. Aplicação: Impressora (Educação)	30	Unid.	26,90	807,00
40	467548	Cabo Rede Computador Material Revestimento: Pvc - Cloreto De Polivinila Anti-Chama, Material Condutor: Cobre Nú, Bitola Condutor: 24AWG, Tipo Condutor: Par Trançado, Tipo Cabo: 4 Pr, Cor: Azul, Padrão Cabeamento: Utp-5e, Características Adicionais: Awg, Utp Extra, Categoria: 5e, Aplicação: Conexão De Rede, Comprimento: 305M (Educação)	02	Unid.	697,00	1394,00
41	449734	Caixa Som. Potência: Por Canal 3 W. Voltagem: 5 Vdc V. Aplicação: Computador. Características Adicionais: Áudio 2.0 Saída Para Fone De Ouvido E Controle De. (Educação)	30	Unid.	31,95	958,50
42	623322	Caixa Acústica: Tipo: Ativa Potência: 670 WRMS Tamanho Alto-Falante: 8 X 3 POL Resposta Freqüência: 130 Hz - 15 Khz KHZ Largura: 115,5 MM Altura: 679 MM Profundidade: 174 MM Cor: Preta Voltagem: Bivolt V Sensibilidade: 123 DB Material: Mdf (Educação)	02	Unid.	4.320,00	8640,00
43	601007	Disco Magnético Memória: 250GB, Modelo: Ssd, Interface: Nvme 2280 M2, Tipo: Rígido (Educação)	05	Unid.	246,42	1232,10
44	479241	Disco Magnético Memória: 500GB, Velocidade Transferência: 6.0GB/S, Aplicação: Armazenamento Dados, Modelo: Serial Ata (Sata), Velocidade Mínima Disco: 7.200RPM (Educação)	05	Unid.	279,90	1399,50
45	474217	Disco Magnético Memória: 1TB., Velocidade Transferência: 6.0GB/S, Aplicação: Informática, Modelo: Sas, Velocidade Mínima Disco: 7.200RPM, Tipo: Rígido (Educação)	05	Unid.	374,85	1874,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

46	453979	Disco Magnético Memória: 480GB, Modelo: Ssd, Tempo Nominal Máximo Acesso: 2700/1600MS, Interface: Nvme Pcie Gen Lanes 3,0 X 4 Pistas <i>(Educação)</i>	05	Unid.	299,99	1499,95
47	614404	Estabilizador. Tensão. Tensão Alimentação Entrada: 115/127/220 V. Características Adicionais: Mínimo De Conexões De Saída: 5, Tomadas Nbr 14136. Tipo: Nobreak Senoidal. Tensão Saída: 115 V. Fator Potência: 0,5. Capacidade Nominal: 1500 VA. Tipo Onda: Senoidal. <i>(08 ADM, 05 Educação)</i>	13	Unid.	669,91	8708,83
48	349150	Filtro Linha. Número Pólos: 2p + T. Comprimento Cabo: 1,30 M. Características Adicionais: Compatível Com Padrão Nacional, Caixa Plástica De. Quantidade Saída: 5 Tomadas. Tensão Alimentação: 127/220 V. <i>(Educação)</i>	20	Unid.	49,84	996,80
49	232400	Fonte Alimentação Potência: 300W, Corrente Alimentação: 110/220VCA, Frequência: 50/60HZ, Quantidade Conexão Alimentação: 5, Características Adicionais: Padrão Atx. <i>(Educação)</i>	10	Unid.	200,00	2000,00
50	268199	Fonte Alimentação Potência: 350W, Frequência: 60HZ, Características Adicionais: Padrão Para Gabinetes Atx, Alimentação Automática. <i>(Educação)</i>	10	Unid.	269,28	2692,80
51	352519	Fonte Alimentação. Modelo: Atx. Aplicação: Informática. Quantidade Conexão. Alimentação: 24. Características Adicionais: Conector De 24 Pinos, Com Cabo P4. Compatibilidade: Padrão Atx. Potência: 500 W. <i>(05 Saúde, 05 Educação)</i>	10	Unid.	230,00	2300,00
52	288965	Fonte Alimentação Potência: 450W, Corrente Alimentação: 10/5,5A, Frequência: 50/60HZ, Quantidade Conexão Alimentação: 9, Compatibilidade: Pentium Iv - Padrão Atx, Características Adicionais: Fan Cooler: 12 Cm Ball Bearing Ultra Silencioso, Tensão Alimentação: 115/230V, Tensão Saída: +3,3v/+5v/-12v/+5vsbV, Corrente Saída: 30/0,5/1/2,5A, Dimensões: 8,60 X 15 X 14CM, Modelo: Atx, Aplicação: Microcomputador. <i>(Educação)</i>	10	Unid.	251,37	2513,70
53	470800	Impressora Multifuncional. Tipo Impressão: Laser. Resolução Impressão: 1200 X 1200 DPI. Tensão Alimentação: Bivolt V. Velocidade Impressão Preto E Branco: 35 PPM. Características Adicionais: Ciclo Mensal 50.000 Páginas, Impressão Duplex Auto. Conectividade: Interface Usb E Ethernet 10/100 Base Tx. Tipo Papel: A4, A5, Carta, Ofício, Capacidade Mínima Bandeja: 200 FL. ESPECIFICAÇÃO: com scanner base plana, wireless, monitor LCD, padrão USB 2.0, com cabo USB, com 02 toners inclusos, catálogo do produto. OBS: A IMPRESSORA A SER DISPONIBILIZADA DEVERÁ SER COMPATÍVEL COM TONERS RECARREGÁVEIS E CUJO VALOR NÃO ULTRAPASSE R\$ 180,00 (PRINCÍPIO DA ECONOMIDADE) <i>(01 ADM, 08 Educação)</i>	09	Unid.	2.417,17	21754,53
54	604722	Impressora Jato Tinta. Resolução Impressão: 2400 X 1200 DPI. Velocidade Impressão Preto E Branco: 30 PPM. Velocidade Impressão Colorida: 12 PPM. Tensão Alimentação: 110/220 VCA. Compatibilidade: Windows 11 E 10. Características Adicionais: Ciclo Mensal 5000 Páginas. Conectividade: Usb 2.0, Ethernet. Capacidade Bandeja: 150 FL. Tipo: Mesa. Fonte Alimentação: 110/220 VCA. <i>(01 ADM, 01 Engenharia)</i>	02	Unid.	3.040,00	6080,00
55	363309	Impressora Fotográfica. Resolução Impressão: 300 X 300 DPI. Tensão Alimentação: 100-240 V. Conectividade: Compatível Usb, Conexão A Câmara Via Cabo Compatibilidade: Windows Vista/2000sp4/Xp/Max Osx, Cartões Memória. Velocidade Impressão: 58 S Características Adicionais: 256 Cores, Visor Lcd 2 Pol, Térmica, Interface Usb. <i>(Saúde)</i>	01	Unid.	4.110,50	4110,50
56	479700	Lousa Interativa. Material: Aço. Tamanho Tela: 82 POL. Tipo Alimentação: Usb. Características Adicionais: Sistema Áudio Estéreo Integrado À Lousa/Software C. Tipo Tela: Interação Através De Toque Software: Windows, Mac, Linux E Android <i>(Educação)</i>	03	Unid.	4.587,55	13762,65
57	472411	Microcomputador. Memória Ram: Superior A 8 GB. Núcleos Por Processador: 4 A 8. Armazenamento Hdd: 1 TB. Armazenamento Ssd: 310 A 500. Monitor: 21 A 29 POL. Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse. Sistema Operacional: Proprietário. Garantia On Site: 12 MESES. Gabinete: Torre. <i>(04 ADM, 08 Educação)</i>	12	Unid.	3.580,00	42960,00
58	473420	Memória Ram. Aplicação: Microcomputadores. Padrão: Ddr3, Frequência 1333 Mhz 240-Pin. Capacidade Memória: 8 GB. <i>(10 Saúde, 10 Educação)</i>	20	Unid.	88,00	1760,00
59	604331	Memória Ram. Aplicação: Microcomputadores. Padrão: Ddr4, Frequência 2400 Mhz 240-Pin. Capacidade Memória: 8 GB. <i>(Saúde)</i>	10	Unid.	167,56	1675,60
60	624339	Memória Ram Aplicação: Microcomputadores, Capacidade Memória: 8GB, Padrão: Ddr4; Frequência: 2133mhz; 288-Pin Dimm <i>(Educação)</i>	10	Unid.	139,99	1399,90
61	470899	Mesa Áudio / Vídeo - Switcher De Vídeo. Quantidade Canais: 8 UM. Tipo Entrada: Conectores Xlr E P10. Equalização: Paramétricas. Tensão Alimentação: Bivolt V. Acessórios: Cabo Alimentação, Cabo Usb, Software De Controle <i>(Educação)</i>	01	Unid.	1.021,70	1021,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

62	612281	Microfone. Tipo: De Mão Sem Fio. Alimentação: Bateria Aa. Resposta Frequência: 30 Hz A 20 KHZ. Características Adicionais: Display Lcd. Impedância: 50 OHMS. Alcance: 200 M. Padrão: Cardióide. Sensibilidade: ? 98 DB. Distorção Harmônica Total: <0,1%. Referência Fabricante: Uld2/Sm58 (Educação)	08	Unid.	267,45	2139,60
63	486468	Modem Roteador. Modelo: Modem E Roteador Com 8 Antenas. Aplicação: Terminal Remoto. Protocolo Enlace: Ipv4/Ipv6. Frequência Sinal: Dual Band 2,4 / 5,0 Ghz. Tipo Portas: 4 Portas Gigabit-Lan E 1 Porta Gigabit Wan. Tensão Entrada: 12 V. Tipo Interface: Wan/Lan. Fonte Alimentação: Externa. (02 Saúde, 04 Educação)	06	Unid.	1.229,00	7374,00
64	440837	Mouse, tipo: usb, modelo: óptico, características adicionais: com botão de rolagem de tela scroll, quantidade botões controle: mínimo 02 un, resolução:1600 dpi. (02 Engenharia, 20 Educação).	22	Unid.	36,90	811,80
65	451823	Mouse Computador. Tamanho: Padrão. Sensor: Led. Tipo Conector: Usb. Conectividade: Sem Fio (Educação)	20	Unid.	55,99	1119,80
66	606908	Monitor computador, tamanho tela: 23 a 30 pol, tipo de tela: led, formato tela: widescreen, qualidade de imagem:4 k, interatividade da tela: sem interatividade, ajuste: ajuste de rotação, altura e inclinação do display, alimentação: bivolt, garantia on site:12 meses. (Engenharia).	02	Unid.	719,10	1438,20
67	469144	Notebook. Bateria: Superior A 4 Células. Tela: Superior A 14 POL. Núcleos Por Processador: Até 4. Armazenamento Hdd: Até 500 GB. Garantia On Site: 12 MESES. Interatividade Da Tela: Sem Interatividade. Armazenamento Ssd: Sem Disco Ssd. Alimentação: Bivolt Automática. Sistema Operacional: Proprietário. Memória Ram: Superior A 8 GB. (Educação)	03	Unid.	3.704,05	11112,15
68	461343	Pente De Memória Capacidade Memória: 4GB, Tipo: Ddr3 204 Pinos, Velocidade Barramento: 1.333MHZ, Padrão: So-Dimm, Aplicação: Notebook (Educação)	10	Unid.	66,00	660,00
69	614775	Pedestal Microfone. Material Base Sustentação: Aço Carbono. Tipo: Aranha Shock (Educação)	06	Unid.	188,23	1129,38
70	460430	Placa Mãe. Referência: Asus H110m-Cs/Br. Aplicação: Intel Lga-1151. Tipo Portas: Serial E Paralela. Memória Expansão: Ddr4 Com Som, Video E Rede GB. (Saúde)	03	unid	450,00	1350,00
71	612469	Placa Mãe Componentes: CHIPSET INTEL- H310M-E, Aplicação: Intel Lga1151, Tipo Portas: 4 Portas Sata 6gb/S, Tipo Conectores: 1x Pcie 3.0/2.0 X16, 2x Pcie 3.0/2.0, 1 Slot M.2, Memória Expansão: Ddr4GB, Características Adicionais: 9ª Geração Coffee Lake, Usb 3.1, Litografia: 14 Nm (Educação)	10	Unid.	480,00	4800,00
72	460431	Placa Mãe Aplicação: Intel Lga-1151, Tipo Portas: Serial E Paralela, Memória Expansão: Ddr4 Com Som, Video E RedeGB, Referência: Asus H81m-Cs/Br (Educação)	10	Unid.	379,05	3790,50
73	462602	Placa Rede Padrão: Pci-Express, Velocidade Transferência: 10/100/1000MB/S, Alimentação: Da Interface, Características Adicionais: Wake-On-Lan, Aplicação: Conexão De Servidores À Rede, Interface: Pci De 32 Bits (Educação)	10	Unid.	99,00	990,00
74	446924	Projeto Multimídia. Voltagem: 100/240 V. Frequência: 50 A 60 HZ. Quantidade Entrada Rgb: 1 S-Vídeo/1rca UN. Quantidade Entradas Vídeo: 01: Svideo E 04 Pinos Rca UN. Tipo Zoom: Manual / Digital. Tipo: Portátil. Capacidade Projeção Cor: 1.07 Bilhões De Cores PX. Características Adicionais: Conexão Hdmi, Rgb E Usb, Wifi, Seen Mirror/Sharing Luminosidade Mínima: 3.600 LM. Tipo Foco: Manual. Tipo Projeção: Frontal / Traseiro / Teto / Mesa. Resolução: Nativa 1920x1200. (Educação)	02	Unid.	2.780,70	5561,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

75	607892	- Processador, tipo: lga 1700, velocidade processamento: 2.1 ghz, modelo: intel core i7 12700, características adicionais: gráfico uhd integrado, barramento:turbo boost 4.3 ghz, memória cache:25 mb.	02	Unid.	8.831,98	17663,96
	607895	- Placa mãe, componentes: chipset: intel b660, aplicação: socket lga1700, tipo portas:1 x porta hdmi 1 x porta d-sub, 1 x lan intel @, tipo conectores:1 x conector m.2 suporte a ssd pcie4.0 chipset:, memória expansão:128 gb, tipo:ddr4, slots:1 x slot pci express x16, 1 x slot pci express x16.				
	473643	- Pente de memória, capacidade memória:32 gb, tipo:ddr4, velocidade barramento: mínimo 2.666 mhz, aplicação: microcomputador.				
	362833	- Gabinete para computador, tipo:4 baías, padrão: atx, cor: preta.				
	478208	- Câmara de vídeo, resolução:1920 x 1080 px, interface: usb, bluetooth, nfc, formato:h.264 com svc e uvc 1.5, tipo zoom: digital 4x, tipo: digital, características adicionais: microfones omnidirecionais integrados, tensão alimentação:110/220 v.				
	275481	- Ventilador, compatibilidade: gabinete atx, aplicação: cpu, características adicionais:12 v.				
	619462	- Unidade disco, tipo: disco ssd, capacidade:1 tb., tamanho:m2 pol, velocidade:1.900 mb/s, aplicação: microcomputador, características adicionais: interface: nvme.				
	478024	- Placa controladora vídeo, tamanho memória:8 gb, resolução imagem:7680 x 4320 dpi, padrão imagem :vga-dvi-hdmi, modelo: nvidia geforce rtx 3070, barramento: pci expres 4.0 - hdmi 2.1, padrão:ddr6.				
	354679	- Fonte alimentação, potência:750 w, tipo:atx v2.2. <i>(Engenharia)</i>				
76	611896	Pulpito Portatil. Material: Acrílico. Espessura Do Tampo: 10 MM. Altura: 130 CM. Profundidade: 50 CM. Largura: 60 CM. Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão <i>(Educação)</i>	01	Unid.	720,24	720,24
77	204978	Roteador, tipo uso: escritório corporativo, tipo linha: LP, Protocolo LAN: IPX, Protocolo WAN: LAPB, velocidade:2.048 KB/S, tensão alimentação:110/220 v, conectores:db-25, recurso segurança: filtragem endereço, recurso gerenciamento: telnet, recurso adicional: compressão dados. <i>(01 Engenharia, 05 Educação)</i>	06	Unid.	829,11	4974,66
78	626423	Switch Quantidade Portas: 8UN, Tipo Portas: Rj45, Velocidade Porta: 10/100 E 1000 Mbps, Suporte Vlan: 32, Alimentação: 5V, Características Adicionais: Auto Mdi/Mdix, Tipo: Switch Gerenciável <i>(Educação)</i>	10	Unid.	219,00	2190,00
79	613323	Tablet. Tela: Superior A 10 POL. Memória Ram: Mínimo 8 GB. Armazenamento Interno: 128 GB. Armazenamento Externo: Sem Armazenamento Externo GB. Processador: Chip M2 Pro. Câmera Frontal: Superior A 8 MPX. Câmera Traseira: 8,1 A 13 MPX. Conectividade: Wi-Fi / 5g / Bluetooth. Sistema Operacional: Proprietário. <i>(Educação)</i>	20	Unid	2.799,00	55980,00
80	611844	Tela Projeção. Tipo Ajuste Tela: Retrátil Automático. Material: Matte Wite. Cor Acabamento: Preta. Altura: 180 CM. Largura: 2,40 M. Características Adicionais: Enrolamento Automático Por Mola. Tipo Tela: Retrátil. Tensão Entrada: 110/220 V. <i>(Educação)</i>	03	Unid	610,00	1830,00
81	451817	Teclado microcomputador, tipo: padrão, tipo conector: usb, conectividade: com fio. <i>(02 Engenharia, 30 Educação)</i>	32	Unid.	37,90	1212,80
82	462266	Teclado Microcomputador Tipo: <i>Linha Braille</i> , Tipo Conector: Usb, Conectividade: <i>Com Fio (Educação)</i>	04	Unid.	249,90	999,60
83	451820	Teclado Microcomputador Tipo: Multimidia, Tipo Conector: Usb, Conectividade: <i>Sem Fio (Educação)</i>	10	Unid.	89,90	899,00
84	472694	Unidade Disco. Aplicação: Microcomputador. Capacidade: 1 TB. Tipo: Rígido. Padrão: Sata Iii. Velocidade: 7.200 RPM. <i>(Saúde)</i>	12	Unid.	470,00	5640,00
		Sub-total				269.788,40
		ELETRODOMÉSTICOS, ELETROPORTÁTEIS				
85	440744	Aparelho Ar Condicionado. Capacidade Refrigeração: 12.000 BTU. Tensão: 110/220 V.Tipo: Split. Modelo: Split Inverter. Características Adicionais 1: Controle Remoto/Display. Digital/Timer/Selo Procel. Classificação "A". Instalação/ Montagem/ Desmontagem/ Remoção - (Parede / Sistemas). Com todos os materiais inclusos e ART. <i>(Educação)</i>	05	Unid.	3.500,00	17500,00
	2020			Srv.		
86	458191	Aparelho Ar Condicionado. Capacidade Refrigeração: 18.000 BTU QUENTE E FRIO. Características Adicionais 1: Controle Remoto S/Fio, Inverter Tipo: Split Hi Wall. Tensão: 220 V. Classificação "A". Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas). Com todos os materiais inclusos e ART. <i>(Saúde)</i>	02	Unid.	5.500,00	11000,00
	2020					
87	604790	Aparelho Telefônico Celular. Modelo: Samsung/ Smartphone Dual Chip. Quantidade Linhas Telefônicas: 2 UM. Características Adicionais: 128 Gb, 5g Tela 6.6, 4gb Ram Acessórios: Carregador De Bateria. <i>(Saúde)</i>	01	Unid.	1.288,00	1288,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

88	275024	Batedeira Doméstica. Tipo: Planetária. Capacidade: 2.000 ML. Componentes Adicionais: Trava Automática E Disco Regulagem Altura Tijelas Características Adicionais: 5 Velocidades E Batedores Para Massas Leve, Média Voltagem: 110/220 V. Potência: 800w. (Assist.)	04	Unid	367,10	1468,40
90	613983	Batedeira industrial. Material Corpo: Aço Carbono. Capacidade: 5 L. Potência Motor: 1,8w CV. Quantidade Velocidade: 10. Tensão Alimentação: Bivolt V. Acessórios: 03 Batedores Em Alumínio; Cuba Removível, Em Aço I (Educação)	01	Unid.	3.454,60	3454,60
91	611720	Bebedouro Água. Tipo: Industrial. Voltagem: 127/220 V. Material Gabinete: Aço Inoxidável. Capacidade Água: 200 L. Material Corpo: Aço Inoxidável (Educação)	01	Unid.	2.532,60	2532,60
92	483313	Bebedouro Água. Tipo: Pressão Conjugado. Características Adicionais: Com Três Torneiras (2 Jatos E 1 Copo). Voltagem: 127 V. Material Gabinete: Aço Inoxidável. Vazão Água Gelada: 2 L/H. Vazão: 60 L/H. (Assist.)	01	Unid	1.748,70	1748,70
93	368302	Cafeteira Elétrica. Material: Aço Inoxidável. Aplicação: Comercial. Capacidade: 1,50. Voltagem: 110 V. Normas Técnicas: Aisi 304. Características Adicionais: Compacta / Café Expresso E Capuccino / Moedor /Reserva- Potência: 1.550 W (Educação)	01	Unid.	3.454,60	3454,60
94	275470	Cilindro Elétrico. Material: Ferro Fundido. Potência Motor: 1/2 HP. Comprimento Cilindro: 20 CM. Tensão Alimentação: 110/220 V. Características Adicionais: C/ Batedor E Regulador Da Espessura Massa. Acabamento Superficial: Pintura Em Epóx. (Assist.)	02	Unid.	591,10	1182,20
95	474429	Cortina Ar. Material: Caixa Metálica. Potência: 1/6 CV. Tensão: Bivolt V. Características Adicionais: Com Controle Remoto (Educação)	03	Unid.	602,91	1808,73
96	331195	Fogão Industrial. Material: Aço Inoxidável Aisi 304. Funcionamento: Gás. Tipo Uso: Cozinhar E Assar Alimentos. Características Adicionais: 40x40, Queimadores Duplos, 3 Acendedores Laterais. Quantidade Bocas: 6 UM. (Assist.)	01	Unid	1.798,30	1798,30
97	482244	Fogão Gás. Material: Aço Inoxidável. Aplicação: Doméstica. Tipo Fogão: Convencional. Quantidade Bocas: 5 UM. Características Adicionais: Forno Autolimpante, Timer, Acendimento Automático. Voltagem: Bivolt V. Cor: Inox (Educação)	02	Unid.	999,20	1998,40
98	451451	Forno Industrial. Tipo: A Gás. Material: Chapa Aço. Características Adicionais: Com 1 Câmara: 90x80x25cm. Material Puxador: Antitérmico. Tipo Câmara: Porta Vidro E Lastro Pedra Refratária. Componentes: Com Cavalete Estrutura Pintada. Aplicação: Cozinha (Educação)	02	Unid.	1.249,00	2498,00
99	622641	Forno Elétrico. Aplicação: Industrial Voltagem: 220 V Capacidade: 55 L Potência: 2.000 W Cor: Inox Largura: 59 CM Profundidade: 65 CM Características Adicionais: 2 Assadeiras (Educação)	03	Unid.	529,00	1587,00
100	391765	Forno Microondas. Capacidade: 30L. Cor: Branca. Características Adicionais: 11 Níveis De Potência Trava Segurança Eletrônica, Potência: 900 W. Voltagem: 110 V (01 Saúde, 01 Educação)	02	Unid	664,00	1328,00
101	439307	Freezer. Tipo: Vertical. Capacidade: 550 L. Tipo Portas: Frontais. Sistema Degelo: Frost Free. Tensão Alimentação: 220 V. Características Adicionais: Porta Vidro Antiembaçante E Fechamento Automático. Quantidade Portas: 2 Un. (Educação)	02	Unid.	4.499,00	8998,00
102	601738	Fritadeira. Material Estrutura: Aço Inoxidável. Potência: 1900 W. Tensão Alimentação: 110 V. Capacidade: 5,5 L. Características Adicionais: Tipo Air Fryer, Sem Utilizar Óleo. (Assist.)	02	Unid	350,00	700,00
103	462874	Lavadora Alta Pressão. Pressão: 1800 PSI. Vazão: 300 L/H. Tensão: 110/220 V. Características Adicionais: Rodas, Gatilho auto-desligável, Misturador, Pisto. Tipo: Lava-Jato. Modelo: Monofásico. (Assist.)	02	Unid	504,10	1008,20
104	475771	Liquidificador industrial. Material Copo: Aço Inoxidável. Material Base: Aço Inox. Capacidade: 10 L. Potência Motor: 0,50 CV. Tensão Nominal: 110/220 V. Aplicação: Industrial (Educação)	03	Unid.	1.468,35	4405,05
105	620780	Máquina Algodão Doce. Tipo: Profissional. Tensão Alimentação: Bivolt V. Capacidade Depósito Acucar: 400 G. Potência Máxima: 1200 W. Material Gabinete: Aço Carbono. Material Bacia: Polipropileno. Dimensões: 390 X 430 X 430 MM. Características Adicionais: Turbina Em Metal: 130mm De Diâmetro, Tampa Em Alum. (01 Assist., 01 Educação)	02	Unid	1.110,20	2220,40
106	355655	Máquina Lavar Roupa. Tipo: Tanquinho Automático. Capacidade: 5 KG. Aplicação: Doméstica. Características Adicionais: Com 3 Programas De Lavagem. Voltagem: 110 V (Educação)	03	Unid.	592,00	1776,00
107	609290	Misturador / Amassadeira. Material: Ferro Fundido Nodular. Capacidade: 25 Kg L. Tipo Motor: 1 Cv, Velocidade: 50 Rpm. Funcionamento: Elétrico Características Adicionais: Pás Fixas Com Acabamento Em Estante, Montadas Em M BD268 (Educação)	03	Unid.	7.344,00	22032,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

108	368426	Multiprocessador Alimentos. Material: Plástico. Função: Pulsar (Cortar, Fatiar, Ralar, Moer, Misturar). Características Adicionais: Funções 9 em 1, processador + liquidificador e mais sete acessórios versáteis para processar, ralar, triturar, fatiar e picar alimentos. Capacidade mínima do copo do liquidificador 3 litros. Capacidade mínima da batedeira/ processador/ espremedor de 2 litros. Potência mínima de 1000w, Certificação INMETRO (Educação)	01	Unid.	370,14	370,14
109	304092	Plastificadora. Material Estrutura: Chapa Metálica. Modelo: Ofício. Aplicação: Plastificação De Documentos. Características Adicionais: Automático E Termostato Bimetalico. Tensão Alimentação: 110/220 V. Potência: 480 W (Educação)	03	Unid.	428,00	1284,00
110	445212	Refresqueira. Material Estrutura: Aço Inoxidável Escovado Material Depósito: Acrílico Tipo: 2 Depósitos Capacidade: 16 L. Tensão: 220 V Consumo: 0,24 KW/H. (Educação)	01	Unid.	2.060,72	2060,72
111	234937	Refrigerador Duplex. Capacidade Refrigeração: 470 L Capacidade Congelador: 115 L Altura: 186 CM Largura: 72 CM Profundidade: 71 CM Tipo Portas: Reversíveis Sistema Degelo: Automático Tensão Alimentação: 110 V Carac- terísticas Adicionais: Prateleiras Deslizantes (Educação)	01	Unid.	3.699,00	3699,00
112	622853	Seladora Elétrica. Tipo: Tesoura Reta Aplicação: Embalagens Plásticas Voltagem: 110/220 V Potência Elétrica Mínima: 80 W Dimensões Da Barra De Selagem: 200 MM (Educação)	01	Unid.	620,90	620,90
113	479242	Televisor. Tamanho Tela: 43 POL. Voltagem: Bivolt V. Características Adicionais: Smart Tv, 4K, Wifi. Entradas Hdmi/Usb, Conversor. Tipo Tela: Led. Acessórios: Controle Remoto. (Educação)	04	Unid.	1.424,05	5696,20
		Sub-total				109.518,14
		INSTRUMENTOS MÚSICAIS				
114	486237	Instrumento Musical – Percussão. Tipo: Surdo. Material: Alumínio. Tamanho: 22 POL. Características Adicionais: Canoas Com Trava De Afinação. (Educação)	01	Unid.	736,00	736,00
115	612651	Instrumento Musical – Percussão. Tipo: Repique. Material: Alumínio. Componentes: 06 Afinadores, Pele De Nylon. Tamanho: 12 POL. (Educação)	01	Unid.	468,17	468,17
116	486287	Instrumento Musical – Percussão. Tipo: Zabumba. Material: Madeira/Plástico. Componentes: Tambor, Talabarte, Baquetas, Chave De Afinação. Tamanho: 12 POL. (Educação)	01	Unid.	190,00	190,00
117	467137	Instrumento Musical – Percussão. Tipo: Caixa De Guerra. Material: Alumínio. Componentes: 06 Afinadores Cromados, Pele Porosa, Pele Resposta. Tamanho: 14" X 15 CM. (Educação)	01	Unid.	292,48	292,48
118	391011	Instrumento Musical – Percussão. Tipo: Prato. Material: Bronze. Componentes: 2 Pratos. Tamanho: 14 POL. Características Adicionais: Modelo: Ziltannan. (Educação)	01	Unid.	349,90	349,90
119	486239	Instrumento Musical – Percussão. Tipo: Tambor. Material: Madeira/Couro. Tamanho: 14 POL. (Educação)	01	Unid.	333,00	333,00
120	486281	Peças E Acessórios Instrumento Musical. Tipo: Talabarte. Aplicação: Surdo. Características Adicionais: Nylon, C X L: 82cm X 5cm. (Educação)	01	Unid.	35,00	35,00
121	472001	Peças E Acessórios Instrumento Musical. Tipo: Talabarte. Aplicação: Bumbo. Características Adicionais: Material:Nylon; Cor: Preto; Comprimento 190cm(Max). (Educação)	01	Unid.	37,90	37,90
122	601341	Peças E Acessórios Instrumento Musical. Tipo: Baqueta. Aplicação: Bombo. (Educação)	01	Unid.	24,90	24,90
123	458631	Peças E Acessórios Instrumento Musical. Tipo: Talabarte. Aplicação: Caixa De Guerra. Características Adicionais: Cor Preta Com Gancho. (Educação)	01	Unid.	32,51	32,51
124	465348	Peças E Acessórios Instrumento Musical. Tipo: Alça De Couro (Par). Aplicação: Prato. (Educação)	01	Unid.	39,90	39,90
125	265240	Tarol. Material: Alumínio. Diâmetro: 14 POL. Tamanho: 6 CM. Características Adicionais: Caixa Aro Pintura Epóxi, Aro Bola, 6 Tirantes, Pe- (Educação)	01	Unid.	514,99	514,99
126	608544	Estandarte. Material: Cetim De Seda. Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão. Comprimento: 1,20 M. Largura: 0,80 M. informações adicionais: deverá constar o brasão e o nome da escola. (Educação)	01	Unid.	560,00	560,00
127	486122	Instrumento Musical. Sopros. Tipo: Flauta Doce. Acabamento Superficial: Resina. Características Adicionais: Barroca (Educação)	01	Unid.	52,00	52,00
128	486315	Instrumento Musical Percussão. Tipo: Tambor De Chão. Material: Madeira/Pele. Componentes: 4 Baquetas. Tamanho: 52 X 52 X 22 CM (Educação)	01	Unid.	119,96	119,96



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

129	486131	Instrumento Musical - Percussão. Tipo: Pandeiro. Material: Madeira/Pele. Tamanho: 6 POL (<i>Educação</i>)	01	Unid.	69,00	69,00
130	450340	Instrumento Musical - Percussão. Tipo: Triângulo. Material: Aço Cromado. Componentes: Batedor E Corda. Tamanho: 25 CM. Características Adicionais: Batedor Com Cabo Revestido (<i>Educação</i>)	01	Unid.	62,10	62,10
131	471929	Instrumento Musical - Corda. Componentes: Com 6 Cordas E Estojo. Comprimento: 1,05 M. Tipo: Violão (<i>Educação</i>)	01	Unid.	59,75	59,75
132	289108	Instrumento Musical - Corda. Componentes: Verga De Biriba, Arame De Aço, Barbantes, Cabeça, Comprimento: 1,55 M. Tipo: Berimbau (<i>Educação</i>)	01	Unid.	250,00	250,00
		Sub-total				4.227,56
		UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS E ARTIGOS PARA FESTA				
133	454519	Assadeira Cozinha Comercial. Material: Aço Inoxidável. Formato: Retangular. Largura: 31CM. Comprimento: 48CM. Características Adicionais: Sem Alça E Sem Tampa. (<i>Assist.</i>)	06	Unid	133,00	798,00
134	295916	Assadeira Cozinha Comercial. Material: Alumínio Reforçado. Formato: Retangular. Altura: 6CM. Largura: 33CM. Comprimento: 46CM. Características Adicionais: Com Alças Mesmo Material. (<i>Assist.</i>)	03	Unid	69,90	209,70
135	301068	Assadeira Cozinha Comercial. Material: Alumínio Reforçado. Formato: Retangular. Altura: 4,5 CM. Largura: 26CM. Comprimento: 37CM. (<i>Assist.</i>)	03	Unid	61,00	183,00
136	293602	Assadeira Cozinha Comercial. Material: Alumínio Reforçado. Tamanho: Grande. Formato: Retangular. Altura: 5CM. Largura: 30CM. Comprimento: 63 CM. Espessura: 1 CM. (<i>Assist.</i>)	03	Unid	74,19	222,57
137	351545	Assadeira Cozinha Comercial. Material: Alumínio. Formato: Retangular. Altura: 5CM. Largura: 40CM. Comprimento: 60CM. Características Adicionais: Com Alças Mesmo Material (<i>Assist.</i>)	03	Unid	73,06	219,18
138	397173	Bacia Material: Plástico. Capacidade: 3L. Cor: Branca. (<i>Assist.</i>)	04	Unid.	6,60	26,40
139	460658	Bacia Material: Plástico Diâmetro: 34 CM Capacidade: 5,2 L. Cor: Variada Formato: Redonda. (<i>Assist.</i>)	10	Unid.	11,80	118,00
140	285215	Bacia. Material: Plástico. Tamanho: Médio. Capacidade: 8 L. Cor: Azul. (<i>Educação</i>)	10	Unid.	9,90	99,00
141	320839	Bacia. Material: Plástico Rígido. Capacidade: 15L. Cor: Branca. Características Adicionais: Tampa. (<i>Educação</i>)	10	Unid.	11,30	113,00
142	326594	Bacia. Material: Plástico. Capacidade: 35L. Características Adicionais: Redonda. (<i>Educação</i>)	10	Unid.	17,10	171,00
143	237924	Bacia. Material: Plástico. Tamanho: Grande. Diâmetro: 80 CM. (<i>Educação</i>)	10	Unid.	43,60	436,00
144	297841	Balde Material: Plástico. Capacidade: 8L. Características Adicionais: Com Alça De Arame. (<i>Saúde</i>)	10	Unid.	5,53	55,30
145	372442	Balde Material: Pvc Material Alça: Arame Galvanizado. Capacidade: 10L. Cor: Preta. (<i>04 Saúde, 10 Educação</i>)	14	Unid.	6,64	92,96
146	216085	Balde. Material: Plástico. Material Alça: Arame Galvanizado. Capacidade: 15L. Cor: Natural. Tamanho: Grande. Características Adicionais: Não Aplicável. (<i>10 Saúde, 10 Educação</i>)	20	Unid.	8,30	166,00
147	355563	Balde Material: Plástico. Material Alça: Arame Galvanizado. Capacidade: 20L. Cor: Natural. Características Adicionais: Pegador Embutido. (<i>ADM</i>)	05	Unid.	10,54	52,70
148	269353	Bandeja. Formato: Retangular. Comprimento: 48CM. Largura: 32CM. Aplicação: Residencial. Finalidade: Servir Líquidos E Alimentos. Material: Aço Inoxidável. (<i>05 Assist, 05 Educação, 05 Cultura</i>)	15	Unid.	104,40	1566,00
149	339863	Caçarola. Material: Alumínio. Capacidade: 38L. Altura: 50 CM. Características Adicionais: 2 Alças Reforçadas E Tampa. Diâmetro: 20 CM (<i>Assist.</i>)	06	Unid.	499,98	2999,88
150	338809	Caixa Plástica. Material: Polipropileno. Aplicação: Alimentos. Características Adicionais: Com Tampa. Capacidade: 5 L (<i>Assist.</i>)	03	Unid.	24,90	74,70
151	443874	Caixa Plástica. Material: Polietileno. Comprimento: 42CM. Largura: 30CM. Altura: 7CM. Características Adicionais: Com Tampa. Capacidade: 6L. (<i>Assist.</i>)	03	Unid.	26,70	80,10
152	338807	Caixa Plástica. Material: Polipropileno. Aplicação: Alimentos. Características Adicionais: Com Tampa. Capacidade: 10 L. (<i>03 Assist., 03 Educação</i>)	06	Unid.	27,90	167,40
153	398276	Caixa Plástica. Material: Plástico. Comprimento: 56 CM. Largura: 35 CM. Altura: 10 CM. Aplicação: Multiuso. Cor: Branca. Capacidade: 12 L. informações adicionais: COM TAMPA (<i>Educação</i>)	10	Unid.	32,90	329,00
154	444897	Caixa Plástica. Comprimento: 53 CM. Largura: 32 CM. Altura: 12 CM. Aplicação: Acondicionamento Alimentos. Cor: Incolor. Transmittância: Transparente Características Adicionais: Tampa E Travas. Capacidade: 16L (<i>Cultura</i>)	08	Unid.	42,50	340,00
155	438010	Caixa Plástica. Material: Plástico. Comprimento: 564 MM. Largura: 385 MM. Altura: 201 MM. Cor: Branca. Tipo: Organizador Com Tampa. Capacidade: 28 L	10	Unid.	37,51	375,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		(Educação)				
156	614427	Caixa Plástica. Material: Polietileno. Comprimento: 56CM. Largura: 36CM. Altura: 01: 31,5 CM. Aplicação: Acondicionamento De Hortifrutigranjeiros. Cor: Preta. Características Adicionais: Saço Para Gravação Personalizada, Capacidade: 20L. Modelo: Sem Tampa (Assist.)	10	Unid.	24,30	243,00
157	608462	Caixa Plástica. Material: Polipropileno. Comprimento: 66 CM. Largura: 44 CM. Características Adicionais: Tampa E Travas. Tipo: Caixa Organizadora. Capacidade: 45 L. (04 Assist., 06Educação, 08 Cultura)	18	Unid.	54,55	981,90
158	283235	Caixa Plástica. Material: Plástico. Comprimento: 56CM. Largura: 39CM. Altura: 37CM. Aplicação: Acondicionamento De Alimentos, Saladas, Etc. Transmittância: Transparente. Características Adicionais: Com Tampa, Capacidade Para 56,1 Litros. (Assist.)	10	Unid.	62,50	625,00
159	455069	Caixa Plástica. Material: Plástico Resistente. Comprimento: 63 CM. Largura: 45 CM. Altura: 40 CM. Transmittância: Transparente. Características Adicionais: Tampa E Travas. Tipo: Caixa Organizadora. Capacidade: 78 L. (03 Educação, 02 Esporte)	05	Unid.	69,90	349,50
160	416056	Caixa Plástica. Material: Plástico. Comprimento: 58 CM. Largura: 38 CM. Altura: 33 CM. Tipo: Caixa Organizadora. Modelo: Com Tampa (Educação)	05	Unid.	56,90	284,50
161	373312	Caixa Térmica. Material: Poliuretano Expandido. Densidade: 35 KG/M3. Capacidade: 80 L. Características Adicionais: Tampa Articulada/Trinco Embutido/Alça Dupla/Dreno/Rodas. (Assist.)	01	Unid.	1.098,99	1098,99
162	443891	Caneca. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 2L. Uso: Copa E Cozinha. Características Adicionais: Fervedor (05 Assist.)	05	Unid.	55,53	277,65
163	421713	Caneca. Material: Alumínio Fundido Chapa Nº16. Capacidade: 3,40 L. Uso: Copa E Cozinha. Características Adicionais: Com Cabo Baquelite, Sem Tampa (Assist.)	03	Unid.	56,90	170,70
164	397210	Caneca. Material: Alumínio. Capacidade: 4,50 L. Diâmetro: 18 CM. Altura: 18 CM. Características Adicionais: Com Cabo Baquelite, Sem Tampa. (Assist.)	03	Unid.	62,71	188,13
165	259472	Caneca. Material: Alumínio. Capacidade: 8 L. Diâmetro: 20 CM. Altura: 20 CM. Uso: Copa E Cozinha. (Assist.)	03	Unid.	84,36	253,08
166	278458	Caneca De Plástico. Tipo: Com Alça. Tamanho: Médio. Aplicação: Copa E Cozinha. Características adicionais: Caneca escolar de no máximo 300ml. (200 Esporte, 33 Educação)	233	Unid.	3,90	908,70
167	357236	Chaleira. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 3L. (Assist.)	03	Unid.	85,63	256,89
168	380323	Coador Descartável Café. Material: Papel. Tamanho: 103. Características Adicionais: Dupla Costura, Celulose, Isento De Impureza. caixa de 30 unid. (Esporte)	20	Caixa	15,02	300,40
169	419187	Coador Café Material: 100% Algodão Características Adicionais: Com Cabo De Madeira. Capacidade: 2 L. (23X24CM). (ADM.)	40	Unid.	5,80	232,00
170	297577	Coletor Copo Plástico. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Altura: 70 CM. Cor: Branca. Características Adicionais: 1 Boca Água E 1 Boca Café, Suporte Chão Cor Preta. Capacidade De Copos: Mínima 300 UM. (Cultura)	04	Unid.	65,25	261,00
171	619881	Colher. Material Corpo: Aço Inoxidável. Material Cabo: Aço Inoxidável. Aplicação: Desgustar Caldos. Características Adicionais: Redonda (Educação)	20	Unid.	2,90	58,00
172	437923	Colher Mesa. Material Corpo: Aço Inoxidável Material Cabo: Aço Inoxidável Características Adicionais: Polida E Com Gravação Conforme Modelo Comprimento: 15 CM, Espessura: 1,80 MM Tipo: Sobre mesa. (Educação)	500	Unid.	1,10	550,00
173	279853	Colher Descartável. Material: Plástico. Cor: Incolor. Aplicação: Sobre mesa. Com 50 unidades. (29 Saúde, 150 Cultura)	179	Pcts	4,90	877,10
174	247603	Colher Pau Material: Madeira Tamanho: Pequeno Comprimento: 35 CM (Educação)	25	Unid.	3,29	82,25
175	406327	Escorredor. Material: Alumínio. Diâmetro: 60CM. Capacidade: 50L. Aplicação: Macarrão. Características Adicionais: Alças Reforçadas E Tipo Hotel. (Educação)	05	Unid.	269,00	1345,00
176	320289	Faca mesa. Material Lâmina: Aço Inoxidável Material Cabo: Aço Inoxidável. Tamanho: 18/10 POL. Características Adicionais: Liso, Polido, Comprimento 21,6cm, Espessura 4mm. (Assist.)	200	unid	3,99	798,00
177	616121	Faca. Material Lâmina: Aço Inoxidável. Material Cabo: Plástico. Tamanho: Variado. Aplicação: Carnes, Legumes, Frutas, Desossa, Pão. Tipo: Cozinha. Apresentação: Jogo Com 09 Unidades. Informações Adicionais: Jogo de Facas com Lâminas em Aço Inox e Cabos de Polipropileno Preto 44.9 x 43.2 x 4.2 centímetros. (Assist.)	06	Jogo	79,99	479,94



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

178	282595	Faca. Material Lâmina: Aço Inoxidável. Material Cabo: Polietileno. Comprimento Lâmina: 6 POL. Aplicação: Desossa De Carne. (Assist.)	06	Unid.	82,55	495,30
179	243506	Faca. Material Lâmina: Aço Inoxidável. Material Cabo: Polipropileno. Comprimento Lâmina: 30 CM. Comprimento Cabo: 15 CM. Largura Lâmina: 4,5 CM. (Assist.)	06	Unid.	67,99	407,94
180	619880	Forma. Material: Alumínio. Espessura: 0,50 MM. Formato: Retangular. Largura: 58 CM. Comprimento: 68 CM. Aplicação: Fabricação Pães. Tipo: Assadeira. Características Adicionais: Cônica (Educação)	20	Unid.	77,60	1552,00
181	437873	Garfo Mesa. Material Corpo: Aço Inoxidável Material Cabo: Aço Inoxidável. Tipo: Mesa Características Adicionais: Liso E Polido Comprimento: 20 CM (300 Assist., 200 Educação)	500	Unid.	5,00	2500,00
182	385399	Garrafa Térmica. Material: Plástico Resistente. Capacidade: 1,80 L. Cor: Preta. Características Adicionais: Com Tampa Em Pressão E Ampola Em Vidro. (04 ADM, 10 Assist., 06 Esporte)	20	Unid.	59,40	1188,00
183	297847	Garrafa Térmica. Material: Plástico. Capacidade: 0,50 L. Cor: Azul Escuro. Formato: Cilíndrico. Características Adicionais: Com Tampa Roscável E Ampola Em Vidro. (ADM)	02	Unid.	25,00	50,00
184	311398	Garrafa Térmica. Material: Plástico. Capacidade: 1L. Características Adicionais: Bico Direcionador E Pressão. (ADM)	04	Unid.	31,70	126,80
185	370718	Garrafa Térmica. Material: Plástico. Capacidade: 5L. Características Adicionais: Com Torneira, Alça E Pés Dobráveis Em Baixo. (Esporte)	01	Unid.	59,99	59,99
186	289539	Garrafa Térmica. Material: Plástico Revestido Com Fibras. Capacidade: 10L. Formato: Cilíndrico. Características Adicionais: Com Torneira (07 Assist. 02 Esporte)	09	unid	83,70	753,30
187	233169	Garrafa Térmica. Material: Plástico Revestido. Com Fibras. Capacidade: 12L. Características Adicionais: Com Torneira. (Cultura)	04	Unid.	173,87	695,48
188	429430	Garrafão. Material: Espuma De Polietileno E Dupla Camada De Pead. Capacidade: 12 L. Aplicação: Líquidos Quentes E Frios. Características Adicionais: Botijão Térmico Com Tripé Retrátil, Tampa Roscável. (Educação)	05	Unid.	197,90	989,50
189	392703	Guardanapo De Papel. Material: Celulose. Largura: 22CM. Comprimento: 24CM. Cor: Branca. Tipo Folhas: Simples. Com 50 unidades. (400 Assist., 30 Saúde, 100 Esporte)	530	Pcts.	0,70	371,00
190	428385	Jarra. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 2L. Modelo: Com Tampa E Alça. Aplicação: Copa E Cozinha. (07 Assist., 03 Cultura)	10	Unid.	59,90	599,00
191	375064	Jarra, material: vidro, Aplicação: água e suco. Capacidade: 2L. Modelo: com alça e tampa plástica. (Cultura)	03	Unid.	46,90	140,70
192	355326	Jarra. Material: Plástico. Capacidade: 1L. Modelo: Com Tampa. Cor: Bege. Características Adicionais: Tampa Deslocável. (Assist.)	03	Unid.	14,99	44,97
193	424328	Jarra. Material: Polipropileno. Capacidade: 3L. Modelo: Com Tampa E Graduado. Altura: 26CM. Diâmetro Inferior: 14 CM. (Assist.)	05	Unid.	26,21	131,05
194	277832	Jarra. Material: Plástico. Capacidade: 4L. Modelo: Com Tampa. Aplicação: Copa E Cozinha. (Educação)	10	Unid.	26,75	267,50
195	428284	Jarra. Material: Vidro. Capacidade: 1,70 L. Aplicação: Copa E Cozinha. (Assist.)	04	Unid.	26,90	107,60
196	453469	Jarra. Material: Vidro. Capacidade: 4,2 L. Modelo: Com Tampa. Aplicação: Água/Suco. Características Adicionais: Com Torneira Cromada (Educação)	04	Unid.	129,99	519,96
197	609965	Jogo De Utensílio De Cozinha. Material: Plástico E Metal. Apresentação: Conjunto Com 3 Peças. Componentes: Espátula Alisad. P/ Bolo: Reta/Curva/Curva C Ponta. (Assist.)	06	Unid.	32,90	197,40
198	606002	Lixeira. Material: Polietileno Alta Densidade. Capacidade: 100 L. Tipo: Com Tampa E Rodas. Aplicação: Coleta De Lixo. (Assist.)	08	unid	280,83	2246,64
199	285669	Lixeira. Material: Plástico. Capacidade: 100 litros. Tipo: Com Tampa. Altura: 60 cm. Largura: 50 cm. (Educação)	20	Unid.	46,56	931,20
200	432055	Lixeira. Material: Plástico Resistente. Capacidade: 50L. Características Adicionais: Com Tampa E Pedal. (Educação)	30	Unid.	45,52	1365,60
201	238060	Lixeira. Material: Plástico, Capacidade: 15L, Tipo: Com tampa E Pedal, Altura: 34 CM, Cor: Branca, Largura: 25 CM. (ADM)	05	Unid.	17,20	86,00
202	331887	Panela Pressão. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 10L. Material Cabo: Baquelite. Sistema Segurança: Tampa Com Travas Externas. (Assist.)	04	Unid.	266,41	1065,64
203	254380	Panela Pressão. Material: Alumínio Reforçado. Capacidade: 7L. Sistema Segurança: Válvula Segurança. (03 Assist., 09 Educação)	12	Unid.	113,70	1364,40
204	241802	Panela Pressão. Material: Alumínio. Capacidade: 4,50L. Material Cabo: Baquelite. Sistema Segurança: Válvulas. Funcionam./Segurança E Borracha Segurança.	02	Unid.	72,88	145,76



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		(Assist.)				
205	373051	Panela. Material: Aço Inox E Acrílico. Capacidade: 5,70 L. Características Adicionais: Haste Giratória/Tensão 220v/Potência 1.000w. Tipo: Pipoqueira Elétrica. Diâmetro: 20 CM. (Assist.)	06	Unid.	249,90	1499,40
206	357161	Panela. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 15,10 L. Características Adicionais: Fundo Triplo/Com Alças E Tampa. Tipo: Caldeirão. (Assist.)	03	unid	145,93	437,79
207	399471	Panela. Material: Alumínio. Capacidade: 16L. Características Adicionais: Com Tampa. (Assist.)	03	unid	159,99	479,97
208	465035	Palito. Material: Bambu. Comprimento: 40 CM. Aplicação: Algodão Doce. Tipo: Pontas Achatadas. Com 50 unidades. (Assist.)	80	Pcts.	8,62	689,60
209	464896	Pegador Alimento. Material: Aço Inoxidável. Comprimento: 28 CM. Características Adicionais: Pegador De Salada (06 Assist., 09 Educação)	15	Unid	18,99	284,85
210	311419	Prato. Material: Vidro. Aplicação: Jantar. Diâmetro: 26 CM. Cor: Incolor. Formato:Redondo. Transmittância: Transparente. (Assist.)	200	Unid.	10,26	2052,00
211	222381	Prato Material: Papelão. Aplicação: Serviço Informal. Tamanho: Médio. Características Adicionais: Descartável. Com 100 unidades. Medidas aproximadas 18x18cm. Cor branco. (Saúde)	04	Pcts.	18,97	75,88
212	222372	Prato. Material: Vidro. Aplicação: Refeição. Tamanho: Não Aplicável. Características Adicionais: Fundo (Educação)	500	Unid.	13,08	6540,00
213	364463	Prato. Material: Plástico. Aplicação: Refeição/sobremesa. Características Adicionais: Descartável. Diâmetro: 15 CM. Cor: Branca. Com 10 unidades. (442 Educação, 152 Saúde, 08 Cultura)	602	Pcts.	2,24	1348,48
214	372768	Prato Material: Plástico Aplicação: Refeição Características Adicionais: Descartável Diâmetro: 21 CM. Cor: Branca Embalagem com 100 unidades. (Cultura)	20	Pcts.	27,75	555,00
215	311829	Pote Alimentos. Material: Plástico. Capacidade: 250 ML. Características Adicionais: Descartável, Com Tampa, Plástico Resistente, Atóxi. Aplicação: Acondicionamento De Alimentos. Informações Adicionais: Altura: 6,1 x Diâmetro 10cm. (Educação)	200	Unid.	0,57	114,00
216	274712	Prancha Alimentos. Material: Poliuretano. Comprimento: 37 CM. Largura: 25 CM. Espessura: 1,5 CM. (Assist.)	02	Unid.	79,99	159,98
217	461352	Prancha Alimentos. Material: Polipropileno. Comprimento: 45 CM. Largura: 24 CM. Espessura: 1 CM. Cor: Variada. (05 Saúde, 25Educação)	30	Unid.	50,30	1509,00
218	261597	Ralador Alimento. Material: Aço Inoxidável. Tipo: Manual. Quantidade Faces: 4. Aplicação: Cozinha. (Assist.)	04	unid	39,99	159,96
219	465721	Relógio. Material: Plástico. Tipo: Parede. Mostrador: Digital. Funcionamento: Pilha/Bateria. Características Adicionais: Data, Hora, Calendário Automático, Termômetro, Ala. Diâmetro: Aproximadas De 40 X 15 CM (Educação)	10	Unid.	154,43	1544,30
220	401597	Talher Descartável. Material: Plástico. Tipo: Garfo. Cor: Branca. Tamanho: Adulto. Com 50 unidades. (Assist.)	10	Pct.	5,17	51,70
221	320167	Talher Descartável. Material: Plástico. Tipo: Garfo. Aplicação: Sobremesa. Cor: Incolor. Com 50 unidades. (Assist.)	10	Pct.	3,45	34,50
222	303131	Travessa. Material: aço inoxidável. Tamanho: grande. Tipo: Raso. Formato: Oval. Aplicação: servir alimentos. Características adicionais: 45cm X 34cm. (Cultura)	05	Unid.	84,25	421,25
223	603576	Toalha mesa. Material: Oxford. Formato: redonda. Diametro: 3M. Características adicionais: Sem emenda em toda a extensão. Informações adicionais: Costura da bainha tipo overlock. (15 laranja, 15 azul, 15 preta) - (Cultura)	45	Unid.	17,50	787,50
		Sub-total				56.664,61
		Total estimado				556.189,31

TABELA 15 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PINTURA, ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E INSUMOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	481816	Abraçadeira material: náilon tipo: fixa fácil comprimento total: 250 mm largura: 12 mm aplicação: fios e cabos cor: variada. Com 100 unidades. (Esporte)	10	Pcts	22,89	228,90
02	484600	Abraçadeira material: náilon, aplicação: instalações elétricas, comprimento total: 210 mm, largura: 4,6 m, pacote 100 um. (Esporte)	10	Pcts	20,00	200,00
03	341586	Abraçadeira material: náilon tipo: com ranhuras comprimento total: 300 mm largura: 8 mm aplicação: amarração características adicionais: flamabilidade auto-extingüível cor: incolor. Com 100 unidades. (10 Educação, 10 saúde, 50 Obras)	70	Pcts	44,10	3087,00
04	239737	Acabamento de registro - salva registro material: metal, cor: amarela, acabamento: cromado, diâmetro: 3/4 pol, aplicação: registro de pressão. (10	30	Unid.	37,90	1137,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		Saúde, 20 Obras)				
05	246880	Adaptador rosca marrom 25mm - plug tubo material: ferro galvanizado, tipo: soldável, bitola: 3/4 pol, comprimento: 20 mm, aplicação: rede hidráulica. (Obras)	40	Unid.	0,92	36,80
06	368828	Adaptador rosca marrom 50mm - plug tubo material: pvc - cloreto de polivinila rígido, tipo: soldável, bitola: 50 mm, aplicação: rede predial água fria, formato: adaptador (Obras)	20	Unid.	4,76	95,20
07	468352	Adesivo plástico pvc - cola aplicação: vidro, borracha, plástico, pvc, metal, acrílico, náilon, cor: preto fosco, tipo: monocomponente, características adicionais: pastosa, com cargas minerais, secagem rápida, apresentação: embalagem 400 g composição: resina sintética. (Obras)	70	Unid	29,73	2081,10
08	262861	Aguarrás aplicação: solvente de tinta, características adicionais: sem benzeno, álcool ou querosene, composição: 100% destilado de petróleo. 900 ml. (Obras)	90	Lata	8,50	765,00
09	275058	Alicate de corte tipo corte: lateral, material: aço cromo vanádio, comprimento: 6 1/2 pol, características adicionais: reto, tipo cabo: isolado, material cabo: plástico (02 Assist. 02 Esporte, 01 Obras)	05	Unid	18,99	94,95
10	615771	Alicate Bico. Material: Aço Cromo Vanádio, Acabamento Superficial: Fosfatizado, Tipo Cabo: Isolado 1.000 Volts, Comprimento: 8 POL, Aplicação: Equipamentos E Instalações Elétricas, Características Adicionais: Bico Reto Com Isolamento. (Obras)	04	Unid.	29,90	119,60
11	612101	Andaime nr 18- 1x1,50, com encaixe e travas. Andaime material: aço carbono modelo: tubular modulado. Acessórios: diagonal características adicionais: tipo "h", mais sapata de apoio com regulagem de altura. (Obras)	30	Unid.	167,73	5031,90
12	316810	Arame farpado material: liga de ferro com baixo teor carbono, carga ruptura: 250 kgf, torção: alternada, distância entre farpas: 150 mm, comprimento: 100 m, diâmetro: 1,65 mm, características adicionais: 16,79 g/m, tratamento superficial: galvanizado, bitola: 16 bwg "rolo 400 m", (03 Assist. 03 Obras)	06	Rolo	135,92	815,52
13	314890	Arame recozido n.º 16 rolo de 01 kg arame material: aço inoxidável, tipo: maleável, bitola: 1,65 m", quilograma. (05 Assist. 95 Obras)	100	Rolo	16,99	1699,00
14	316685	Arame material: ferro c/ baixo teor de carbono tratamento superficial: galvanizado bitola: 10 bwg aplicação: cerca Tipo: liso carga ruptura: 335,92 kgf (04 Assist., 06 Obras)	10	Rolo	29,00	290,00
15	316686	Arame material: ferro c/ baixo teor de carbono tratamento superficial: galvanizado bitola: 14 bwg aplicação: cerca Tipo: liso carga ruptura: 166,38 kgf. (05 Assist., 15 Obras)	20	Rolo	23,90	478,00
16	294690	Arame material aço carbono tratamento superficial galvanizado, bitola 18 características adicionais bwg tipo liso. (05 Assist., 15 Obras)	20	Rolo	26,16	523,20
17	280969	Areia granulometria: grossa, tipo: normal brasileira. Metro cúbico (30 Assist., 180 Obras, 10 Esporte)	220	m.³	130,99	28817,80
18	216954	Areia granulometria: média, tipo: lavada. (10 Assist., 110 Obras)	120	M.³	140,00	16800,00
19	389626	Argamassa cor: natural tipo: AC I, características adicionais: colante de uso interno, normas técnicas: nbr 14081, composição areia, cimento, cal e aditivos especiais, 20 kg. (40 Assist. 10 Esporte, 100 Obras)	150	Saco	9,50	1425,00
20	380458	Assento vaso sanitário material: plástico, cor: branco brilhante, características adicionais: ovalado/almofoadado/compatível c/ vaso INCEPA. (10 Assist., 10 Obras, 20 Saúde, 20 Educação)	60	Unid	25,99	1559,40
21	318273	Avental material: não tecido de polietileno de alta densidade tipo: proteção características adicionais: tratamento antiestático, tamanho 1,20 x 0,60 cm aplicação: proteção individual. (02 Assist., 08 Obras)	10	Unid	17,00	170,00
22	620540	Bota Segurança, Material: Pvc/Material Sola: Borracha/Cor: Azul E Amarelo/Tamanho: Sob Medida/ Tipo Cano: Longo. Tipo Uso: Construção Civil. 05 par n° 39; 08 par n° 40; 15 par n° 41; 12 par n° 42. (Obras)	40	Par.	56,00	2240,00
23	433833	Base relé fotoelétrico iluminação material: polipropileno injetado tratado estabilizadores de, uso: fotocélula, material contato: latão estanhado preso ao corpo por sist.rebitagem, fixação: em aço sae-1010/20 c/acabamento galvanizado a fogo, corrente nominal: 10 a, características adicionais: permite retirada da tomada s/desconectar os cabos, tipo condutor: com cores de identificação e isolados em pvc, tensão nominal: 127/220 v, tipo montagem: encaixe na tomada conformado nylon com alto poder. (Obras)	40	Unid	19,98	799,20
24	334176	Batente cedrilho - batente porta material: madeira, comprimento: 2,10 m, largura: 0,82 unidade. (10 Assist., 15 Obras)	25	Jogo	111,08	2777,00
25	320018	Bóia caixa d'água material plástico aplicação caixa água, cisterna, material balão plástico, tipo: pressão, bitola: 3/4 po. (10 Assist., 06 Obras, 06 Saúde, 08 Educação)	30	Unid	23,25	697,50
26	321859	Bomba - pulverizador costal manual diâmetro boca: 140 mm, características adicionais: lança 600 mm, bico injetado jd-12p, pressão trabalho: 15 a 90 lb/pol2, capacidade tanque: 20 l, material tanque: polietileno (02 Assist., 02 Obras)	04	Unid	146,90	587,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

27	485115	Broca material: aço rápido, comprimento: 130 mm, diâmetro: 10mm, normas técnicas: din 338, tipo haste: paralela. (02 Assist., 13 Obras)	15	Unid	19,48	292,20
28	482735	Broca material: metal duro, comprimento: 75 mm, diâmetro: 4mm, normas técnicas: din 338, tipo haste: reta. (02 Assist., 13 Obras)	15	Unid	20,30	304,50
29	485118	Broca material: aço rápido, comprimento: 93 mm, diâmetro: 6mm, normas técnicas: din 338 (Obras)	15	Unid	22,90	343,50
30	485114	Broca material: aço rápido, comprimento: 117 mm, diâmetro: 8mm, normas técnicas: din 338, tipo haste: paralela. (02 Assist., 18 Obras)	20	Unid	17,61	352,20
31	370250	Broxa pintura material base: madeira, material cerdas: sintético, comprimento: 154 mm, largura: 55 mm, formato: retangular. (10 Assist., 40 Obras)	50	Unid	7,90	395,00
32	357165	Bucha soldável longa marrom pvc, bolsa e ponta soldável. Bucha redução material: pvc - cloreto de polivinila, aplicação: construção civil, bitola: 50 x 25 m (10 Obras, 10 Saúde, 10 Educação)	30	Unid	4,79	143,70
33	407815	Cabo rede computador categoria: 6 comprimento 305 m, bitola condutor: 24 awg, tipo condutor: 4 pares tipo cabo: utp. (01 Assist., 03 Obras)	04	Caixa	477,65	1910,60
34	334439	Cabo elétrico isolado, material condutor: alumínio, seção nominal: 25 mm ² , material isolamento condutor: borracha, cor do isolamento: preta, características adicionais: alma aço / 1 cabo alumínio 25 fios nu 1 fio aço, quantidade condutores: 3, tipo: quadriples, com 100 m. (Obras)	02	Unid.	546,00	1092,00
35	437819	Cabo elétrico flexível tensão isolamento: 750 v tipo: pp formação do cabo: 2 x 2,5 mm ² material do condutor: cobre eletrolítico material isolamento: pvc anti-chama temperatura operação: 70 °c. c/ 100 metros (10 Assist., 05 Obras)	15	Caixa	191,55	2873,25
36	616915	Cabo elétrico flexível tensão isolamento: 750 v/ tipo: bwt/ aplicação: instalação elétrica. Normas técnicas: nbr-247-3/ cor da cobertura: azul. Seção nominal: 4 mm ² / material do condutor: cobre. Material isolamento: pvc/a anti-chama, classe 70°C. Classe encordoamento: 4. Temperatura operação: 70 °c/ com 100m. (Obras)	10	Rolo	303,00	3030,00
37	613579	Cabo elétrico flexível. Tensão isolamento: 750 v/ aplicação: instalação elétrica. Normas técnicas: nbr-6148, nbr-6245, nbr-6812 e nbr-6880. Temperatura condutor: mole. /cor da cobertura: vermelho. Seção nominal: 10 mm ² . Material do condutor: cobre eletrolítico. Material isolamento: isolamento extrudado de pvc anti chama. Temperatura operação: 70 °c/ com 100m. (Obras)	10	Rolo	809,00	8090,00
38	613578	Cabo elétrico flexível. Tensão isolamento: 750 v/ aplicação: instalação elétrica. Normas técnicas: nbr-6148, nbr-6245, nbr-6812 e nbr-6880. Temperatura condutor: mole/ cor da cobertura: azul. Seção nominal: 6 mm ² . Material do condutor: cobre eletrolítico. Material isolamento: isolamento extrudado de pvc anti chama. Temperatura operação: 70 °c / com 100m. (Obras)	10	Rolo	469,00	4690,00
39	483318	Cabo Elétrico Flexível, Tensão Isolamento: 750 V/ Aplicação: Manutenção Elétrica, Características Adicionais: Certificação Inmetro/ Normas Técnicas: Nbr13248, Cor Da Cobertura: Preta/ Seção Nominal: 2,5 MM ² , Material Do Condutor: Cobre, Material Isolamento: Composto Termoplástico (Lshf), Não Halogenado, Classe Encordoamento: 4. (Obras)	25	Unid.	2,36	59,00
40	482449	Cabo elétrico flexível tensão isolamento: 750 v tipo: pp aplicação: instalação elétrica normas técnicas: nbr13249 temperatura condutor: mole cor da cobertura: preta formação do cabo: 2 x 6 mm ² material do condutor: cobre eletrolítico material isolamento: pvc - cloreto de polivinila material cobertura: pvc anti-chama cor da isolamento: preta e branca temperatura operação: 70 °c, (Assist.)	10	Unid.	9,00	90,00
41	399786	Caibro - Madeira Construção, Tipo Madeira: Eucalipto/ Formato: Caibro, Comprimento: 5 M/ Largura: 14 CM/ Espessura: 4,60 CM, Características Adicionais: Tratamento Contra Cupins. (Obras)	150	Unid.	67,75	10162,50
42	457426	Caibro, Material: Madeira/ Tipo Madeira: Eucalipto/ Uso: Construção, Largura: 8 CM, Espessura: 8 CM, Comprimento: 10 M. (Obras)	180	Unid.	185,78	33440,40
43	480851	Caibro material: madeira, uso: construção, comprimento: 6 m, espessura: 6 cm, tipo madeira: angelim, largura: 8 cm, características adicionais: sem tratamento. (50 Assist., 100 Obras)	150	Unid.	54,00	8100,00
44	338056	Caixa d'água material: polietileno, capacidade: 1.000 l, tipo: redondo, características adicionais: com tampa. (02 Assist., 08 Obras)	10	Unid.	328,00	3280,00
45	290111	Caixa d'água material: polietileno, capacidade: 310 l, tipo: cônico, características adicionais: com tampa. (02 Assist., 03 Obras)	05	Unid.	259,90	1299,50
46	395461	Caixa descarga material: plástico, capacidade: 6 l, cor: branca, características adicionais peças e acessórios de fixação. (05 Assist., 05 Obras, 10 Saúde, 10 Educação)	30	Unid.	26,00	780,00
47	355893	Caixa de embutir - caixa tomada referência: arlig (siemens), material: pvc, componentes: disjuntor bipolar 2x20a, número pólos: 3 p, aplicação: ar condicionado, quantidade tomadas saída: 1 un, corrente nominal: 20 a cor corpo: branca, posição relativa: sobrepor. (Obras)	50	Unid.	16,04	802,00
48	425389	Caixa de montagem - quadro elétrico material: chapa aço, aplicação: comando painel, dimensões: 50 x 300 x 200 m. (Obras)	04	Unid.	158,54	634,16



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

49	312731	Caixa sifonada material: pvc - cloreto de polivinila, altura caixa: 40 mm, formato grelha: redondo, diâmetro saída tubo: 100 mm, diâmetro caixa: 50 mm, características adicionais: com 3 entradas. <i>(Obras)</i>	08	Unid.	21,90	175,20
50	253041	Caixa transmissão roçadeira tipo: costal. stihl fs220 - ponteira <i>(05 Obras, 10 Transporte)</i>	15	Unid.	159,90	2398,50
51	396007	Cal pintura - cal viva material: óxido cálcio, cor: branca, características adicionais: inodoro, com fixador, pureza ímima 90% apresentação: pó, 08 kg. <i>(20 Assist., 50 Obras, 60 Esporte)</i>	130	Saco	5,98	777,40
52	313789	Cal virgem - cal viva material: carbonato de cálcio, aplicação: construção em geral, características adicionais: lavável após 48 hs, apresentação: pó. 20 kg. <i>(40 Assist., 155 Obras, 15 Educação, 10 Saúde)</i>	220	Saco	11,00	2420,00
53	460766	Canaleta material: pvc - cloreto de polivinila, cor: branca, características adicionais: com divisória / com adesivo duplaface, aplicação: instalação elétrica, dimensões: 40 x 16 x 2000 mm, uso: sistema "x". Com 10 unidades". <i>(05 Assist., 10 Obras)</i>	15	Caixa	222,00	3330,00
54	235327	Cano pvc - tubo hidráulico material: pvc rígido, diâmetro: 150 mm, tubo 6 m. <i>(20 Assist., 05 Obras, 10 Educação, 10 Saúde)</i>	45	Barra	225,75	10158,75
55	481432	Cano pvc - tubo hidráulico material: pvc, diâmetro: 25 mm, tipo: soldável, tubo 6 m. <i>(10 Assist. 15 Obras, 15 Educação, 10 Saúde)</i>	50	Barra	31,90	1595,00
56	221222	Capacete segurança, material: plástico, tipo aba: total, tipo copa: lisa, cor: azul escuro, aplicação: construção civil/cia eletricidade e indústrias, características adicionais: suspensão e jugular. <i>(Obras)</i>	02	Unid.	31,00	62,00
57	351445	Cap marrom - conexão hidráulica tipo: cap, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo fixação: soldável, aplicação: instalações prediais água fria, normas técnicas: nbr 5648, bitola: 25 mm. <i>(10 Educação, 10 Saúde)</i>	20	Unid.	1,88	37,60
58	465774	Cap marrom - conexão hidráulica tipo: cap, material: pvc, tipo fixação: soldável, aplicação: instalações esgoto, cor: branca, bitola: 40mm. <i>(Saúde)</i>	10	Unid.	2,39	23,90
59	483193	Cap marrom - conexão hidráulica tipo: cap, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo fixação: soldável, aplicação: instalação sanitária, cor: marrom, bitola: 50 mm. <i>(05 Obras, 05 Educação, 10 Saúde)</i>	20	Unid.	5,85	117,00
60	399247	Capa chuva material: poliéster e pvc, tamanho referência: g, cor: incolor, transmitância: transparente, características adicionais: capuz, botões plástico pressão, com solda eletrônica. <i>(05 Assist. 10 Obras, 25 Agricultura)</i>	40	Unid.	31,90	1276,00
61	335976	Capa conector tipo conector: rj-45, cor: azul, unidade. <i>(Obras)</i>	100	Unid.	0,55	55,00
62	483574	Carrinho Mão. Tipo Roda: Pneu Com Câmara. Material Caçamba: Chapa Aço Galvanizado. Quantidade Roda: 1 UM. Capacidade Caçamba: 100 L. Material Pés: Ferro. <i>(03 Assist. 03 Obras, 02 Esporte)</i>	08	Unid.	180,00	1440,00
63	602047	Cavadeira articulada material: aço sae 1042. , cabo: madeira, comprimento do cabo: 150 cm, comprimento das garras: 28 c. <i>(02 Assist. 02 Obras, 02 Esporte)</i>	06	Unid.	49,00	294,00
64	479720	Câmara ar pneu material: borracha, tamanho: 250 x 4 , aplicação tipo pneu: carrinhos de carga, aplicação tipo aro: 8". <i>(02 Assist., 03 Obras, 05 Educação, 05 Saúde)</i>	15	Unid.	13,00	195,00
65	329293	Catalisador aspecto físico: líquido. Cor: incolor aplicação: tinta epóxi características adicionais: secagem rápida uso: pincel/pistola/rolo. <i>(Obras)</i>	15	Unid.	102,50	1537,50
66	452463	Catraca arame material: aço galvanizado, capacidade tração: 500 kg, características adicionais: isolador tipo castanha. <i>(20 Assist. 30 Obras)</i>	50	Unid.	9,90	495,00
67	289908	Chuveiro elétrico material: termoplástico, tensão operação 127v, variações temperatura água 3, cor branca, caract. adicionais capa isolante interna , potência: 4.400. <i>(05 Assist. 10 Educação, 05 Saúde, 20 Esporte)</i>	40	Unid.	63,20	2528,00
68	236513	Cilindro fechadura material: latão, acabamento: cromado, tipo: standard com 5 pinos, formato: monobloco oval, comprimento: 34 mm, espessura: 17,50 mm, <i>(10 Assist. 10 Obras, 05 Saúde, 20 Esporte)</i>	45	Unid.	29,83	1342,35
69	312068	Cinturão segurança, material: poliéster, tamanho: 2, aplicação: eletricitista, material fivela: aço, largura: 44 mm, componentes: 2 porta-ferramentas, 6 fivelas duplas s/ pino, 5, características adicionais: tipo pára-quedista, acolchoado cintura e pernas. <i>(Obras)</i>	02	Unid.	180,00	360,00
70	216965	Cimento portland material: clinker, tipo: comum, saco 50 kg. <i>(100 Assist. 450 Obras, 50 Esporte)</i>	600	Saco	32,00	19200,00
71	450503	Compensado madeira, material: virola, comprimento: 2,20 m, largura: 1,10 m, espessura: 12 mm, aplicação: fabricação de peças e construção civil. <i>(50 Assist. 50 Obras)</i>	100	Unid.	90,00	9000,00
72	441609	Colher pedreiro material: aço carbono, tamanho: 8 pol, características adicionais: reta - inteiraça , material cabo: madeira envernizada. <i>(02 Assist. 08 Obras)</i>	10	Unid.	16,18	161,80
73	240807	Coletor óleo, material: aço carbono, acessórios: carrinho em ferro fundido, capacidade reservatório: 50 l, características adicionais: altura regulável. <i>(Obras)</i>	02	Unid.	493,90	987,80
74	602784	Compressor De Ar, Tipo: Portátil - Pressão Máxima: 115 LB/POL2 - Potência Motor: 2 HP, Vazão: 243,38 L/MIN - Tensão: 110 V - Rotação Motor: 3.400 RPM, Capacidade Tanque: 24 L - Aplicação: Limpeza Equipamentos Eletrônicos.	01	Unid.	1.085,00	1085,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Informações adicionais: Modelo CP8022 - Voltagem 127V - Reservatório Capacidade do tanque 20 L - Posição do tanque Horizontal - Velocidade de rotação - 3.450 rpm - Peso do compressor de ar 23 kg. Acessórios incluídos - Manual, Pistola de pintura, Pistola de ar, Mangueira - Com rodas, Com tela digital - Tipos de alimentação Elétrica - Potência 2 hp/ Fluxo de ar 6,4 l/min. Pressão máxima/ 8 bar - portátil - Tipo de sistema - Pistão/ Com saída dupla - para automotores. Inclui manômetro. <i>(Obras)</i>				
75	485403	Container: Material: Chapa De Aço Nº 14, Tipo: Câmara De Lixo, Capacidade: 1.200 L, Aplicação: Resíduos Sólidos, Características Adicionais: Munhões De Aço Maciços, Tampa Bi-Partida, Rodízios, Dimensões: 1,955 X 1,180 X 0,900 M. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> metálico fabricado em conformidade com a norma ABNT NBR 13334 para aplicação a coleta de resíduos. Com corpo, tampa e rodízios. Capacidade carga de no mínimo: 700 kg. Com reforço dos rodízios em chapa estrutural SAE 1020 de 3/16 (4,35 mm); pino da pega em aço SAE 1020 Ø 1 1/2" (31,75 mm); rodízios giratórios de aço carbono emborrachadas de 6 x 3; chapa de aço laminado fina a quente 14 (1,9 mm); reforço do pino da pega em chapa estrutural SAE 1020 de 1/2" (6,35 mm). <u>Obs:</u> o container deverá ser em pintura em fundo óxido e acabamento em base sintética, com cor a definir. <i>(Agricultura)</i>	40	Unid.	4945,00	197800,00
76	372873	Conector elétrico, características adicionais: principal 10 a 95mm ² al/cu e derivação 4 a 50mm ² a, tipo: ipc 04, tipo construtivo: perfurante isolado, aplicação: rede elétrica baixa tensão. <i>(Obras)</i>	100	Unid.	9,96	996,00
77	415246	Conector elétrico, tipo: split bolt, característica condutor: cabo - 35mm ² . <i>(Obras)</i>	50	Unid.	13,54	677,00
78	418855	Conector elétrico, material: latão, tipo: split bolt, característica condutor: cabo - 300mm ² . <i>(Obras)</i>	20	Unid.	37,83	756,60
79	356522	Conector elétrico. Características adicionais: tripolar, material: porcelana, bitola: 6 mm, corrente nominal: 30. Para chuveiro. <i>(Obras)</i>	20	Unid.	6,34	126,80
80	414513	Conector elétrico. Características adicionais: material: polipropileno com mola cônica em aço zincado tipo: torção tensão nominal: 750 v característica condutor: fio/cabo 4 - 6mm ² temperatura máxima: 105 °C. Com 100 unidades. <i>(Obras)</i>	01	Pcts.	239,00	239,00
81	452537	Conector elétrico material: porcelana, corrente nominal: 25 a, características adicionais: tripolar, bitola: 10 m pacote 100 um. <i>(Obras)</i>	01	Pcts.	85,00	85,00
82	381466	Contactora de alta potência 30 amps bifásico - contator referência: -10/-01/-11/-22, número pólos: 3, potência nominal: 8,7(220v); 16,8(380v); 16,8(440v) cv, tensão trabalho: 220 v, aplicação: automação e partida de motores, frequência: 60 hz, corrente trabalho: 0.3 a, corrente máxima bobina: 0.3 a, tensão isolamento: 600 v, dimensões máximas: 45 x 81 x 85 mm, número e tipo de contatos auxiliares: 4nf, ligações: conforme esquema elétrico do equipamento, número e tipo de contatos principais: 3na, modelo: cwm25, frequência bobina: 60 hz, tipo: bifásico, estrutura: caixa fechada conforme vde 0106, tensão nominal bobina: 220 v, grau proteção: tipo 2, sistema fixação: por parafuso e trilho. <i>(Obras)</i>	30	Unid.	113,91	3417,30
83	486133	Corrente para motosserra stihl - peça / acessório - motosserra. Tipo: corrente aplicação: motosserra stihl características adicionais: comp. 36 dentes, ranhura de 1,6mm, passo 3/8. <i>(Obras)</i>	08	Unid.	104,01	832,08
84	324197	Conexão hidráulica tipo: cotovelo 90°, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo fixação: soldável, aplicação: instalação hidráulica, bitola: 32 mm. <i>(Obras)</i>	30	Unid.	2,61	78,30
85	324203	Conexão hidráulica tipo: cotovelo 90°, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo fixação: soldável, aplicação: instalação hidráulica, bitola: 40 mm. <i>(Obras)</i>	20	Unid.	4,52	90,40
86	324207	Conexão hidráulica tipo: cotovelo 90°, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo fixação: soldável, aplicação: instalação hidráulica, bitola: 50 mm. <i>(Obras)</i>	20	Unid.	6,50	130,00
87	454027	Desengripante spray - 300ml - desengraxante aspecto físico: 71erossol composição: isoparafina, dimetoximetano e etanol características adicionais: limpador a base de solvente aplicação: limpeza em geral. Com 12 unidades. <i>(01 Assist, 02 Transporte)</i>	03	Caixa	109,20	327,60
88	234323	Detergente limpeza veículo aspecto físico: líquido viscoso. Composição: ácido sulfônico, hidróxido de sódio, tensoativo aplicação: lavagem veículos e superfícies pintadas. Características adicionais: líquido concentrado, solúvel em água, base neutra. <i>INTERCAP (100 Obras, 200 Transporte, 100 Assit, 300 Saúde, 300 Educação)</i>	1000	Litro	8,00	8000,00
89	424343	Disjuntor Baixa Tensão, Funcionamento: Eletrônico, Número Pólos: 2, Corrente Nominal: 10 A. <i>(Obras)</i>	30	Unid.	12,00	360,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

90	447010	Disjuntor alta tensão tipo: tripolar, corrente nominal: 200 a frequência nominal: 60 hz, capacidade interrupção simétrica: 42 ka, características adicionais: caixa moldada e disjuntores térmicos e magnéticos. <i>(Obras)</i>	20	Unid	365,00	7300,00
91	357496	Disjuntor baixa tensão número pólos 2 número fases: bifásico, funcionamento: magnético, capacidade curto-circuito: 25. <i>(02 Assist, 18 Obras, 10 Educação, 10 Saúde)</i>	40	Unid.	24,60	984,00
92	484200	Disjuntor baixa tensão máxima operação: 127/220 v, aplicação: instalações elétricas, número de fases: tripolar, curva de disparo: c, corrente nominal: 50 a, funcionamento: termomagnético, padrão: din. <i>(02 Assist, 08 Obras, 05 Educação, 05 Saúde)</i>	20	Unid.	12,95	259,00
93	484203	Disjuntor baixa tensão funcionamento: magnético, tensão máxima operação: 127/220 v, corrente nominal: 100 a, número de fases: tripolar, curva de disparo: c, aplicação: instalações elétricas, padrão: din. <i>(05 Assist, 10 Obras, 05 Educação, 05 Saúde)</i>	25	Unid	89,39	2234,75
94	484205	Disjuntor baixa tensão funcionamento: magnético, tensão máxima operação: 127/220 v, corrente nominal: 150 a número de fases: tripolar, curva de disparo: c, aplicação: instalações elétricas, padrão: din. <i>(01 Assist, 05 Obras, 02 Educação, 02 Saúde)</i>	10	Unid	310,09	3100,90
95	463233	Disco corte material: aço diamantado diâmetro: 230 mm diâmetro furo: 22,23 mm aplicação: concreto e alvenaria espessura: 2,10 mm. <i>(02 Assist, 18 Obras)</i>	20	Unid.	53,45	1069,00
96	240508	Disco corte material: aço, acabamento: diamantado, altura: (3/8") 9,52 mm, aplicação: construção civil, diâmetro: 110 mm, tipo: turbo, diâmetro furo: 19,10 mm. <i>(02 Assist, 13 Obras)</i>	15	Unid.	29,53	442,95
97	438794	Disco corte, material: aço diamantado/ diâmetro: 110 mm/ diâmetro furo: 20mm/aplicação: mármore/cerâmica/pedra/granito/ características adicionais: corte úmido. <i>(10 Esporte, 15 Obras)</i>	25	unid.	38,47	961,75
98	449199	Disco corte, material: aço, diâmetro: 350 mm, diâmetro furo: 30 mm, aplicação: corte de madeira, características adicionais: sem tela de reforço, acabamento diamantado, quantidade dentes 80. <i>(Obras)</i>	15	Unid.	119,90	1798,50
99	438793	Disco corte, material: aço diamantado, diâmetro: 110 mm, diâmetro furo: 20mm, aplicação: mármore/cerâmica/pedra/granito, características adicionais: corte a seco. <i>(10 Esporte, 15 Obras)</i>	25	Unid.	38,47	961,75
100	610036	Disco corte. Material: diamantado, diâmetro: 450 mm, diâmetro furo: 25,40 mm. Velocidade máxima: 4250 rpm, aplicação: concretos e asfalto. <i>(Obras)</i>	06	Unid.	693,90	4163,40
101	375967	Disco policorte - disco corte material óxido alumínio, diâmetro 10 pol, espessura 3/4 pol, características adicionais com duas telas fibra de vidro, diâmetro furo 1/8 po. <i>(Obras)</i>	30	Unid.	27,46	823,80
102	423251	Dobradiça porta material: aço, altura: 1 1/2 pol, largura: 3 pol, características adicionais: com parafusos, tratamento superficial: cromado. Com 3 unid. <i>(05 Assist, 15 Obras, 10 Educação, 10 Saúde)</i>	40	Pcts	4,00	160,00
103	423247	Dobradiça porta material: aço, altura: 2 1/2 pol, largura: 3 pol, tratamento superficial: cromado. Com 3 unid. <i>(05 Assist, 15 Obras, 10 Educação, 10 Saúde)</i>	40	Pcts	4,00	160,00
104	456562	Dobradiça porta material: ferro polido, tratamento superficial: pintura, altura: 3 1/2 pol, largura: 2 1/4 pol, características adicionais: cor cinza, para divisória. Com 03 unidades. <i>(05 Assist, 10 Obras, 05 Educação, 05 Saúde)</i>	25	Jogo	9,50	237,50
105	395394	Escada material: alumínio, quantidade degraus: 8 un, tipo: articulada, características adicionais: pés emborrachados antiderrapantes/travamento auto. <i>(02 Assist, 02 Obras)</i>	04	Unid.	280,00	1120,00
106	250915	Estaca Cerca Material: Concreto Armado/ Modelo: Corpo Reto, Altura: 2,20 M / Largura: 10 CM/ Espaçamento Entre Fios: 10 CM, <i>(80 Assist, 70 Obras)</i>	150	Unid.	50,00	7500,00
107	320070	Estaca Cerca Material: Concreto Armado/ Modelo: Corpo Reto Com Extremidade Em Ângulo/ Altura: 3,20 M/ Largura: 15 CM, Espaçamento Entre Fios: 10 CM, <i>(30 Assist, 30 Obras)</i>	60	Unid.	64,90	3894,00
108	300113	Esfregão parabrisa - rodo material cabo: madeira material suporte: madeira comprimento suporte: 35 cm quantidade borrachas: 2 un características adicionais: cabo aproximadamente 1,50 m, com rosca espessura borracha: 2 mm altura borracha: 2,5 cm. <i>(10 Transporte, 08 Obras)</i>	18	Unid.	44,90	808,20
109	376870	Esquadro material régua: aço, comprimento régua: 42 cm, tipo graduação: simples. Tipo sistema medição: decimal, escala graduação: 1 mm, aplicação: carpintaria, tipo: fixo, material cabo: alumínio, comprimento base: 130 m. <i>(Obras)</i>	02	Unid.	41,60	83,20
110	226833	Enxada material: aço alto carbono 1070, altura: 18 cm, material encaixe cabo: ferro fundido, largura: 32 cm, peso: 1,010 k. <i>(10 Assist, 08 Obras, 02 Esporte)</i>	20	Unid.	40,30	806,00
111	314244	Enxada material: aço carbono, material encaixe cabo: ferro fundido, características adicionais: cabo madeira, pintura eletrostática a pó, cor preta. <i>(03 Assist, 05 Obras, 02 Esporte)</i>	10	Unid.	40,00	400,00
112	600264	Eletroduto revestimento: pvc, material: fita de aço zincada/estanhada/acobreada, aplicação: instalação elétrica, tipo: flexível diâmetro nominal: 1 1/4 po. Rolo 50 m. <i>(Obras)</i>	02	Rolo	321,55	643,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

113	384303	Eletroduto material: pvc, cor: amarela, tipo: flexível corrugado, diâmetro nominal: 1 po. Rolo 50 m <i>(Obras)</i>	04	Rolo	201,00	804,00
114	240032	Eletroduto material: pvc, cor: preta, tipo: corrugado, bitola: 3/4 po. Rolo 50 m. <i>(Obras)</i>	04	Rolo	68,44	273,76
115	394407	Eletroduto material: pvc anti-chama, comprimento: 3 m, cor: preta, normas técnicas: abnt nbr 15465, tipo fixação: roscado, diâmetro nominal: 1 po. <i>(Obras)</i>	04	Unid.	17,99	71,96
116	480606	Engate rápido pvc 1/2. sem pistola esguicho material corpo: plástico, diâmetro conexão entrada: 1,2 pol, aplicação: jardim, características adicionais: conexão engate rápido, ajustável, <i>(02 Assist, 08 Obras, 15 Educação, 15 Saúde)</i>	40	Unid.	4,65	186,00
117	605965	Engraxadeira. Tipo: bomba pneumática/ capacidade reservatório: 20 kg. Componentes: carrinho de transporte, tambor e mangueiras de su. Aplicação: recolher graxa de tambores. <i>(Obras)</i>	01	Unid.	1.599,33	1599,33
118	486324	Engraxadeira. Tipo: manual/ capacidade reservatório: 7 kg/ pressão trabalho: 5.000 psi. Características adicionais: com compactador/ aplicação: lubrificação em geral. <i>(Obras)</i>	01	Unid.	185,99	185,99
119	625699	Enfeite mangueira led. Tipo: Pisca Pisca Natalino Modelo "Cometa/Meteoro". Tamanho: 3,50 M. Aplicação: Decorativo. Cor: BRANCO. Características Adicionais: 8 Tubos Snowfall (50 Cm Cada) Conectores Macho E. <i>(Cultura)</i>	100	Caixa	35,49	3549,00
120	625700	Enfeite. Tipo: Pisca Pisca Natalino Modelo Cascata De Rede. Tamanho: 3,70 M. Aplicação: Decorativo. Cor: Variada. Características Adicionais: Rede Com 120 Lampadas (Leds) Sequenciais <i>(Cultura)</i>	50	Caixa	69,90	3495,00
121	215170	Facão comprimento: 18 pol, tipo: para mato, material cabo: madeira, material lâmina: aço. <i>(02 Assist, 02 Obras, 02 Esporte)</i>	06	Unid.	50,91	305,46
122	244682	Fechadura interna - fechadura referência: 323, acabamento superficial: cromado, material tampa: aço, componentes: duas chaves com trinco reversível, tipo cilindro: oval, aplicação: porta, material pino central: aço, tipo: interna, material caixa: aço, normas técnicas: abnt, material lingueta: latão, material trinco: latão, material testa: aço, material cubo maçaneta: latão, material falsa testa: aço inox, material espelho: aço, material cilindro: latão, material contratesta: aço. <i>(Assist)</i>	05	Unid.	205,64	1028,20
123	236532	Fechadura, Material Caixa: Aço/ Material Trinco: Aço/ Acabamento Superficial: Cromado/ Material Falsa Testa: Latão. Características Adicionais: Com 2 Chaves E Com Trinco Reversível Sem Desmonta/ Material Maçaneta: Alavanca Latão/ Tipo Cilindro: Monobloco Oval/ Material Cilindro: Latão/ Material Espelho: Latão. Tipo: St2 Externa/ Aplicação: Porta. <i>(10 Assist, 15 Obras, 05 Educação, 05 Saúde)</i>	35	Unid.	256,69	8984,15
124	328658	Fechadura porta de ferro estreita broca 29mmx53mm. Cilindro 45mm haste 58mm cromado - fechadura material caixa: aço, material testa: aço inoxidável, material contratesta: aço inoxidável, componentes: duas chaves com trinco reversível, características adicionais: maçaneta tipo alavanca/estrito/medidas:caixa 38c, aplicação: porta. <i>(02 Assist, 05 Educação, 03 Saúde)</i>	10	Unid.	78,90	789,00
125	341929	Fechadura material caixa: aço, componentes: duas chaves metálicas, características adicionais: com 4 voltas, tipo: tetra, aplicação: porta. <i>(Assist)</i>	05	Unid.	110,68	553,40
126	270736	Ferro construção civil diâmetro 3/8 pol tipo ca-50" barra 12m. <i>(Obras)</i>	60	Barra	46,00	2760,00
127	251355	Ferro construção civil diâmetro 5/16 pol tipo ca-60" barra 12m. <i>(40 Assist, 170 Obras, 10 Esporte)</i>	220	Barra	30,00	6600,00
128	449431	Ferro construção civil diâmetro 1/4 pol tipo ca-60" barra 12 m. <i>(Obras)</i>	70	Barra	19,24	1346,80
129	337720	Ferro construção civil diâmetro 5/8 pol tipo ca-50" barra 12 m. <i>(20 Assist, 280 Obras)</i>	300	Barra	231,90	69570,00
130	292022	Ferro construção civil diâmetro: 4,2 mm, tipo: ca-60", barra 12 m, <i>(40 Assist, 100 Obras)</i>	140	Barra	16,29	2280,60
131	416646	Fio elétrico isolado tensão isolamento: 750 v, seção nominal: 1,5mm ² , cor do isolamento: preta, material do condutor: cobre, características adicionais: flexível, material isolamento: pvc, rolo 100 m. <i>(01 Assist, 05 Obras, 02 Saúde)</i>	08	Rolo	102,00	816,00
132	416648	Fio elétrico isolado tensão isolamento: 750 v, seção nominal: 2,5mm ² , cor do isolamento: branca, material do condutor: cobre, características adicionais: flexível, material isolamento: pvc, rolo 100 m. <i>(01 Assist, 08 Obras, 02 Esporte, 04 Saúde)</i>	15	Rolo	149,00	2235,00
133	416652	Fio elétrico isolado tensão isolamento: 750 v, seção nominal: 4mm ² , cor do isolamento: vermelha, material do condutor: cobre, características adicionais: flexível, material isolamento: pvc, rolo 100 m. <i>(01 Assist, 04 Obras)</i>	05	Rolo	237,00	1185,00
134	416654	Fio elétrico isolado tensão isolamento: 750 v, seção nominal: 6mm ² , cor do isolamento: preta, material do condutor: cobre características adicionais: flexível, material isolamento: pvc, rolo 100 m. <i>(01 Assist, 05 Obras, 02 Saúde)</i>	08	Rolo	395,00	3160,00
135	416284	Fio elétrico isolado tensão isolamento: 750 v, seção nominal: 10mm ² , cor do isolamento: preta, material do condutor: cobre, características adicionais: flexível, material isolamento: pvc, rolo 100 m. <i>(01 Assist, 07 Obras, 02 Esporte)</i>	10	Rolo	619,90	6199,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

136	354524	Fio telefônico tipo: cci quantidade condutor: 6 , material condutor: cobre , material isolamento: pvc , cor: cinza , diâmetro: 0,50 m. <i>(Saúde)</i>	100	Mts	1,58	158,00
137	465553	Fita veda rosca material teflon comp. 20m, largura: 18m. <i>(90 Assist, 100 Obras)</i>	100	Unid.	2,70	270,00
138	393677	Fita adesiva material: acetato aplicação: multiuso comprimento: 30 m cor: bege tipo dupla face largura: 19 mm. <i>(02 Assist, 13 Obras, 05 Saúde)</i>	20	Unid.	28,00	560,00
139	604732	Fita isolante elétrica material básico: filme de pvc antichama, cor: preta, comprimento: 20m, largura: 19mm, aplicação: instalações elétricas. <i>(10 Assist, 140 Obras, 10 Saúde)</i>	160	Unid.	6,90	1104,00
140	353814	Filtro de ar para roçadeira STIHL FS220.Peça/componente roçadeira tipo filtro de ar aplicação roçadeira costal stihl fs 220. <i>(Transporte)</i>	10	Unid.	34,83	348,30
141	221126	Filtro de ar para soprador STIHL BR - 420 - filtro ar tipo equipamento: leve elemento filtrante ar: seco. Filtro de ar 42031410301a. <i>(02 Assist, 10Transporte)</i>	12	Unid.	46,42	557,04
142	373953	Flange caixa d'água - conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, aplicação: caixa d'água, bitola ii: 25 mm x 3/4 pol, tipo: adaptador longo com flanges livres, tipo fixação: soldável. <i>(Obras)</i>	08	Unid.	12,26	98,08
143	373954	Flange caixa d'água - conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, aplicação: caixa d'água, bitola ii: 32 mm x 1 pol, tipo: adaptador longo com flanges livres , tipo fixação: soldável. <i>(Obras)</i>	10	Unid.	19,69	196,90
144	373952	Flange caixa d'água - conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, aplicação: caixa d'água, bitola ii: 50 mm x 1 1/2 pol, tipo: adaptador longo com flanges livres , tipo fixação: soldável. <i>(Obras)</i>	10	Unid.	22,47	224,70
145	454656	Fundo para tinta - tinta industrial tipo: epóxi apresentação: monocomponente. Características adicionais: catalisável cor: cinza escuro tipo acabamento: fosco. <i>(10 Assist, 10 Obras, 05 Saúde, 10 Educação)</i>	35	Galão	242,00	8470,00
146	449665	Furadeira tamanho mandril 1/2 pol, tipo impacto, características adicionais reversível e eletrônica, interruptor com 2 veloci- tensão alimentação 220 v, potência: 650 w, velocidade: 3.150 rpm, acessórios: 23, empunhadora, chave de man. <i>(01 Assist, 01 Obras, 01 Saúde)</i>	03	Unid.	255,00	765,00
147	460521	Forro teto material: pvc, espessura: 200 mm, características adicionais: com estrutura metálica e todo material de fixação. <i>(50 Assist, 80 Obras, 30 Saúde, 40 Educação)</i>	200	M.²	18,50	3700,00
148	480500	Forro teto material: madeira aplicação: forro teto comprimento: 3.000mm cor: natural esp: 10mm tipo: pinus largura: 100 m. <i>(120 Assist, 70 Obras, 30 Saúde, 80 Educação)</i>	300	M.²	26,00	7800,00
149	256485	Gesso aspecto físico: pó, aplicação: construção civil, cor: branco , tipo: estuque, origem: mineral. <i>(Assist)</i>	10	Kg	9,23	92,30
150	604867	Gesso aspecto físico: pó aplicação: construção civil, cor: branco, tipo: gesso cola, origem: mineral, quilograma, <i>(10 Assist, 20 Obras)</i>	30	Kg.	10,29	308,70
151	271739	Graxa tipo base: óleo mineral tipo espessante: cálcio/lítio tipo aditivos: anticorrosivo /antioxidante/antidesgaste/agente de aplicação: múltipla consistência nlgi: 2. 170 kg. <i>(Transporte)</i>	02	Tambor	6.571,04	13142,08
152	454606	Graxa - silicone aspecto físico: pastosa consistência: baixa composição: base de silicone gráu alimentício uso: lubrificante. 20kg <i>(Transporte)</i>	02	Galão	179,90	359,80
153	231012	Interruptor tipo: embutir, quantidade seções: 1un, características adicionais: conjugado com espelho , cor: cinza , corrente: 10 a, tensão máxima permitida: 250. <i>(05 Assist, 12 Obras, 05 Saúde, 08 Educação)</i>	30	Unid.	9,90	297,00
154	455568	Interruptor tipo: modulado, quantidade seções: 2 un, aplicação: tampa condutete , tipo acionamento: tecla simples horizontal , acabamento: sem placa e parafuso , posição relativa: embutir , tensão nominal: 110/220 v, corrente nominal: 10 a, material: pvc rígido, formato: retangular. <i>(15 Obras, 10 Saúde, 10 Educação)</i>	35	Unid.	13,04	456,40
155	329859	Interruptor. Quantidade seções: 2 un, características adicionais: espelho 4x2 com tomada bipolar , cor: cinza , tensão nominal: 250 v, corrente nominal: 10 a, material contato: cobre , material:termoplástico pvc rígido. <i>(08 Assist, 07 Obras)</i>	15	Unid.	15,90	238,50
156	422796	Interruptor tipo: modulado, quantidade seções: 1 un, características adicionais: com placa e suporte , cor: branca ,tipo acionamento: tecla simples horizontal , posição relativa: embutir , tensão nominal: 250 v, corrente nominal: 10 a, material: termoplástico auto-extinguível , modelo: linha ilus (siemens). <i>(06 Assist, 22 Obras, 06 Saúde, 06 Educação)</i>	40	Unid.	12,54	501,60
157	452737	Interruptor tipo: bipolar simples, quantidade seções: 3 un, características adicionais: conjugado com placa 4" x 2" , aplicação: caixa 4 x 2 pol , tipo acionamento: tecla simples horizontal , acabamento: com placa e parafuso , posição relativa: embutir , tensão nominal: 250 v, corrente nominal: 10 a, material: termoplástico auto-extinguível , formato: retangular. <i>(Obras)</i>	30	Unid.	21,40	642,00
158	486406	Inversor de fase de corrente elétrica potência nominal: 4.000 w tensão nom: 24/110 v. <i>(Obras)</i>	02	Unid.	669,00	1338,00
159	606583	Isolador roldana 36mmx36mm - isolador elétrico material: plástico, aplicação: cerca elétrica, características adicionais: com prego , tipo: roldana , diâmetro: 1	11	Unid.	0,44	4,84



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		pol. (01 Assist, 06 Obras, 01 Saúde, 03 Educação)				
160	456382	Janela material: aço, altura: 1 m, comprimento: 1,20 m, tipo: de correr, características adicionais: sem grade. (02 Saúde, 13 Educação)	15	Unid.	275,00	4125,00
161	610607	Janela/ Material: Alumínio/ Tipo: Pré-Fabricada. Comprimento: 150 CM. Características Adicionais: 3 Folhas De Correr Persiana Integrada, Contramarco/ Altura: 120 CM. (05 Obras, 02 Saúde, 13 Educação)	20	Unid.	1.979,71	39594,20
162	337657	Joelho 25x3/4 com bucha de latão - conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, aplicação: instalações prediais água fria, bitola lado roscável: 3/4 pol, bitola lado soldável: 25 mm, cor: azul, tipo: joelho 90°, tipo fixação: soldável e roscável. (15 Obras, 10 Saúde, 10 Educação)	35	Unid.	6,20	217,00
163	441117	Joelho 25x1/2 com bucha de latão - conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, cor: azul, tipo: joelho 90°, tipo fixação: soldável, bitola: 25 mm x 1/2 po. (10 Saúde, 10 Educação, 20 Obras)	40	Unid.	7,61	304,40
164	469297	Joelho esgoto 100mm - conexão hidráulica material pvc - cloreto de polivinila, aplicação: instalação hidráulica e esgoto, tipo: joelho 90°, tipo fixação roscável, bitola: 100 m. (10 Saúde, 10 Educação, 30 Obras)	50	Unid.	8,44	422,00
165	469295	Joelho esgoto 100mm - conexão hidráulica material pvc - cloreto de polivinila, aplicação instalações prediais água fria e quente, tipo joelho 90° tipo fixação: roscável, bitola: 50 m. (Obras)	40	Unid.	20,95	838,00
166	469368	Joelho - conexão hidráulica tipo: joelho 90°, material: ppr, aplicação: instalação hidráulica, cor: verde, características adicionais 1:acho e fêmea, bitola ii: 25 mm x 3/4 pol. (10 Assist, 15 Obras)	25	Unid.	16,02	400,50
167	453210	Jogo de macho e cossinetes - conjunto ferramentas componentes: kit de macho e tarrachas com 40 peças, aplicação: manutenção em geral, características adicionais: 17 cossinetes, 1 porta cossinete, 2 vira macho, 17". (Obras)	02	Jogo	182,99	365,98
168	607236	Jogo Chave. Material: Aço Vanádio. Tipo: Jogo De Chave Fenda, Philips E Alicates. Quantidade Peças: 13. Características Adicionais: Haste Isolada Para Carga De 1000v. Acessórios: Estojo. (Obras)	03	unid.	124,99	374,97
169	607132	Jogo Chave. Material: Aço Cromo Vanádio. Tipo: Chave Combinada. Quantidade Peças: 24. Acabamento Superficial: Fosco (Obras)	02	unid.	614,90	1229,80
170	605730	Jogo Chave/ Material: Aço Cromo Vanádio. Tipo: Soquete 1/2" Estriado/ Quantidade Peças: 22. Aplicação: Consertos Em Geral. Componentes: 3/8, 7/16, 1/2, 9/16, 5/8, 11/16, 3/4, 13/16, 7/8. Acessórios: Maleta, Cabo T, Extensão 5pol, 10 Pol, Catraca. (Obras)	02	unid.	399,90	799,80
171	602204	Jogo Chave. Material: Aço Cromo Vanádio/ Tipo: Allen/ Aplicação: Serviços Gerais - Oficina/ Componentes: 1.5 A 24 Mm. Acabamento Superficial: Cromado (Obras)	03	unid.	395,50	1186,50
172	601852	Jogo Chave. Material: Aço Vanádio/ Tipo: Canhão/ Quantidade Peças: 12. Aplicação: Consertos Em Geral/ Componentes: 3 A 14 (Obras)	03	unid.	309,99	929,97
173	601792	Jogo Chave. Material: Aço Cromo Vanádio/ Tipo: Alicate Universal. Componentes: Alicate Universal 7 1/4", Alicate De Bico Meia Cana. Características Adicionais: Certificação Para Uso Em 1000 Volts. Com Maleta/ Normas Técnicas: Certificado En60900. (Obras)	02	Unid.	147,51	295,02
174	283182	Jogo Chave. Material: Aço Cromo Vanádio/ Tipo: Torx. Aplicação: Manutenção Equipamento Mecânico / Eletrônico. Componentes: T10 A T50/ Material Cabo: Polipropileno. Tratamento Superficial Ponta: Fosfatizado/ Modelo: Vazada (Obras)	03	Unid.	125,28	375,84
175	355408	Jogo Chave. Material: Aço Cromo Vanádio/ Tipo: Soquete/ Quantidade Peças: 16 UM/ Componentes: 10 A 32 MM. Características Adicionais: Sextavados, Encaixe De 1/2 Pol (Obras)	02	Unid.	292,50	585,00
176	265599	Jogo Chave. Material: Aço Cromo Vanádio/ Tipo: Soquete/ Quantidade Peças: 30/ Aplicação: Consertos Em Geral. Componentes: Cabo T, Estensão De 2 E 6 Pol, Catraca E Junta U-/ Tratamento Superficial Ponta: Fosfatizado. Características Adicionais: Com Estojo Plástico, Parede Fina, Alta Resistência/ Acabamento Superficial: Niquelado E Cromado (Obras)	02	Unid.	171,16	342,32
177	450450	Jogo Chave. Material: Aço Cromo Vanádio/ Tipo: Chave Catraca Para Soquete Sextavados/ Quantidade Peças: 40/ Componentes: Chave Catraca, 31 Soquetes 1/4", 4 Soquetes 3/8". Acessórios: Extensão, Adaptador, Estojo (Obras)	01	Unid.	119,90	119,90
178	289849	Jogo Chave. Material: Aço Cromo Vanádio. Tipo: Torx. Quantidade Peças: 12. Aplicação: Manutenção Equipamento Mecânico. Componentes: T7, T8, T9, T10, T15, T20, T25, T30, T40, T45, T50. Material Cabo: Polipropileno. Tratamento Superficial Ponta: Fosfatizado. (Obras)	02	Unid.	352,72	705,44
179	468578	Lâmpada led modelo: led, potência nominal: 40 w, temperatura de cor: 3500 a 6500 k, tipo base: e-27, tensão nominal: bivolt. (Assist)	50	Unid.	12,00	600,00
180	316054	Lâmpada fluorescente potência: 40 w, tensão alimentação: 127 v, características adicionais: circular, luz do dia, aplicação: iluminação de ambientes. (20 Assist, 100 Obras, 10 Saúde, 20 Educação)	150	Unid.	18,90	2835,00
181	306451	Lâmpada fluorescente tipo: eletrônica led, tipo base: edson - 27, potência: 20 w, tensão alimentação: 127 v, aplicação: iluminação de ambientes. (20 Assist, 20	100	Unid.	6,84	684,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		Saúde, 60 Educação)				
182	403408	Lâmpada vapor metálico potência nominal: 250 w, tipo descarga: alta pressão, tipo: hqi, normas técnicas: nbriec 61167, tipo base: e-40, tensão nominal: 220 v, formato: tubular. (30 Assist, 70 Obras)	100	Unid.	27,05	2705,00
183	449306	Lâmpada led potência nominal: 18 w, vida média: 30.000 h, temperatura de cor: 6500 k, fluxo luminoso: mín. 1850 lm, índice de reprodução de cor - irc: >0,80 , comprimento: 1200 mm, equivalência: fluorescente de 40w , cor: branca fria , tipo base: g13, tipo bulbo: policarbonato leitoso , tensão nominal: bivolt , fator potência: > 0,92 , frequência nominal: 60 hz, formato: tubular t8, (Assist.)	30	Unid.	13,87	416,10
184	259208	Lâmina Roçadeira. Material: Aço Inoxidável/ Quantidade Pontas: 2 UM/ Aplicação: Grama Densa E Pequenos Arbustos: 300 mm aplicação: roçadeira sthil. (05 Agricultura, 05 Obras)	10	Unid.	39,90	399,00
185	348075	Lâmina corte roçadeira manual material: aço carbono formato: 3 pontas diâmetro furo encaixe fixação: 3/4 pol diâmetro externo: 300 mm aplicação: roçadeira sthil. (10 Agricultura, 05 Obras)	15	Unid.	91,88	1378,20
186	358275	Lâmina serra manual material: aço rápido, aplicação: arco de serra, comprimento: 300 mm, espessura: 0,65 mm, largura: 13 mm, características adicionais: flexível, resistente, quantidade dentes: 24 dentes por polegada. (Obras)	50	Unid.	14,30	715,00
187	231823	Lavadora alta pressão vazão: 360 l/h, características adicionais: gatilho auto-desligável /jato regulável/misturador, tensão: 110 v, peso: 13 kg, pressão: 1400 l". (01 Assist, 02 Obras)	03	Unid.	724,66	2173,98
188	484689	Lima manual comprimento: 8 pol, tipo: murça, características adicionais: aço carbono, picado duplo , formato: faca. (04 Assist, 11 Obras)	15	Unid.	36,90	553,50
189	262706	Linha pedreiro tipo: trançada, tamanho: 100. (02 Assist, 08 Obras)	10	Unid.	3,50	35,00
190	371262	Lixa material carbureto silício, comprimento 275 mm tipo lixa d'água, largura 225 mm, apresentação folha tipo grão 60. (20 Assist, 230 Obras, 50 Saúde, 100 Educação)	400	Unid.	0,95	380,00
191	233856	Lixa material: carbureto silício comprimento 275 mm tipo lixa d'água, largura 225 mm, apresentação folha tipo grão 80. (Obras)	300	Unid.	1,99	597,00
192	313474	Lixa aplicação: marcenaria, tipo costado: papel, tipo: lixa madeira, apresentação: folha, tipo grão: 120. (15 Assist, 85 Obras, 50 Saúde, 50 Educação)	200	Unid.	2,54	508,00
193	601995	Lixadeira, Tipo: Roto-Orbital/ Potência: 340 A 400 W/ Tensão Alimentação: 127 V/ Curso Excêntrico: 2 MM/ Velocidade: 5.500 - 12.000. RPM/ Características Adicionais: Filtro Integrado, Adaptador Para Aspirador De Pó/ Diâmetro Disco: 150 MM/Acessórios: Com Empunhadura Adicional. (Obras)	02	Unid.	2.004,99	4.009,98
194	486533	Lona plástica material: plástico sintético, comprimento: 100 m, cor: preta, espessura: 150 micra largura: 4 ". (Assist)	02	Rolo	330,00	660,00
195	356100	Lona plástica comprimento: 100 m, cor: preta , espessura: 200 micra, largura: 8". (02 Assist, 02 Obras)	04	Rolo	969,00	3876,00
196	342892	Luva Isolante, Material: Borracha. Tamanho: Grande, Características Adicionais: Forro Isolante Para 2.500v, Normas: ABNT NBR 10622:1989 ABNT NBR 10624:1989. (Obras)	02	Par.	467,25	934,50
197	307497	Luva segurança, material: palma em neoprene e punho em látex, forrada com, tamanho: M, aplicação: manuseio de ácidos, alcalos e detergentes, características adicionais: alta resistência, anti-alérgica, limpeza delicada, espessura:1 mm, comprimento:23 cm, cor: amarela. (Obras) 🧤	30	Par	10,80	324,00
198	365522	Luva segurança, material: borracha nitrílica, aplicação: segurança e proteção individual, características adicionais: flocada, palma antiderrapante, alto relevo, espessura: 0,40 mm, comprimento:31 cm. (Obras) 🧤	70	Par	20,36	1425,20
199	330666	Luva segurança, material: borracha antiderrapante, tamanho: médio, características adicionais: com forro/ flocadas internamente, modelo: cano longo. (Obras)	25	Par	10,16	254,00
200	397783	Luva de proteção material: látex, finalidade: epi - equipamento de proteção individual, tamanho: médio/grande, características adicionais: forro flocado algodão, comprimento mínimo 29cm, acabamento palma: antiderrapante. (600 Obras, 400 Agricultura, 200 Assist.) 🧤	1200	Par	10,88	13056,00
201	318685	Luva esgoto - conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, aplicação: rede hidráulica e esgoto, tipo: luva, normas técnicas: nbr 5688, tipo fixação: ponta e bolsa, bitola: 100 m. (Obras)	10	Unid.	6,54	65,40
202	339359	Luz Emergência. Tipo: Fixo À Parede. Quantidade Lâmpadas: 2 UM. Tipo Lâmpada: Refletores De Lâmpadas Halógenas, Focos Direcion. Potência Lâmpada: 55 W. Tensão Alimentação: Bivolt. Características Adicionais: Comutação Automática, C/Led Frontal De Sinalização. Bateria: Selada, 12v/38ah, Autonomia Mín 2,5 Hrs. (Obras)	60	Unid.	199,00	11940,00
203	399784	Madeira Construção. Tipo Madeira: Eucalipto/ Formato: viga/ Comprimento: 5M/Largura: 19 CM/ Espessura: 4,60 CM. Características Adicionais: Tratamento Contra Cupins. (50 Obras, 70 Educação)	120	Unid.	79,00	9480,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

204	322191	Madeira Construção. Tipo Madeira: Cedrinho/ Formato: Tábua/ Comprimento: 5,00/ Largura: 20CM. Espessura: 2,50CM (20 Obras, 40 Educação)	60	Unid.	117,60	7056,00
205	386840	Madeira Construção. Tipo Madeira: Eucalipto/ Formato: Tábua/ Comprimento: 3M. Largura: 15CM/ Espessura: 2,50CM/ Características Adicionais: Com Tratamento (30 Obras, 70 Educação)	100	Unid.	30,00	3000,00
206	622868	Macaco Hidráulico / Capacidade: 2 T. Comprimento Total: 335 MM / Altura Alberto: 355 MM / Formato: Unha / Características Adicionais: Com Válvula Sobrecarga. (Obras)	01	Unid.	1.616,19	1616,19
207	605655	Macaco Hidráulico / Capacidade: 20 T. Comprimento Total: 2.800 MM / Altura Alberto: 600 MM/ Formato: Jacaré / Características Adicionais: Longo Com Rodas De Ferro. (Obras)	01	Unid.	7381,92	7381,92
208	468327	Mangueira de ar de alta pressão pt 300 psi 3/8 com 20 metros - peça/componente compressor tipo: mangueira aplicação: compressor de ar. (Transporte)	04	Unid.	119,22	476,88
209	600564	Mangueira alta pressão material: pvc uso: pressão de trabalho 250 psi aplicação: água/ar características adicionais: pressão de ruptura: mínimo 600 psi diâmetro interno: 1/2 pol tipo: trançado. 15 metros. (Transporte)	01	Unid.	72,15	72,15
210	468327	Mangueira de ar de alta pressão pt 300 psi 3/8 com 20 metros - peça/componente compressor tipo: mangueira aplicação: compressor de ar. (Transporte)	01	Unid.	119,22	119,22
211	214149	Mangueira jardim material: pvc-traçado em náilon, comprimento: 100m, cor: laranja, diâmetro: 1/2 pol, espessura: 2 mm, características adicionais: não aplicável pressão máxima: 6 bar. (03 Assist, 02 Saúde, 02 Educação, 01 Esporte)	08	Unid.	280,99	2247,92
212	346743	Mangueira luminosa, material: pvc maciço fundido, bitola:13 mm, quantidade lâmpadas:36 por metro, potência lâmpada:0,45w, tensão:220 v, cor: cristal, características adicionais: capacidade de dobra até 180, impermeável e com pos, quantidade de fios:2, 100 metros. (04 Obras, 10 Cultura)	14	Rolo	495,00	6930,00
213	377501	Marreta material: aço carbono forjado e temperado, acabamento superficial: pintura eletrostática, tipo: oitavado, material cabo: madeira, peso: 2 k. (Obras)	10	Unid.	104,33	1043,30
214	220152	Martelete, tipo: rotativo, capacidade perfuração aço 13 mm, capacidade perfuração madeira 32 mm capacidade perfuração concreto24 mm, potência:680 watt, capacidade impactos:0 a 4.900 ipm, rotação:0 a 1.050 rpm, peso:2,40 kg, capacidade aspiração: não aplicável l, tensão alimentação115 v. (Obras)	02	Unid.	600,00	1200,00
216	352241	Massa acrílica - impermeabilizante aspecto físico: líquido, função: proteção contra umidade, composição básica: base acrílica, aplicação: concreto e argamassa, cor: branca, densidade: 1,25 g/cm, balde 20 kg. (02 Assist, 30 Obras)	32	Unid.	57,00	1824,00
216	223504	Massa corrida solubilidade: água, tempo secagem: 3h, método aplicação: com espátula e desempenadeira, composição básica: pva - policloreto de vinila, aplicação: imperfeição superfície interna para pintura, lata 18 kg. (10 Assist, 09 Obras, 01 Saúde, 05 Educação)	25	Unid.	37,00	925,00
217	485533	Máscara proteção resp. C/ ANVISA: modelo: respirador dobrável, tipo bico de pato, material: camadas fibras sintéticas, filtro: eficiência filtração mín. 94% s, classe: pff2, n95 ou equivalente, adicional: carvão ativado, componente: clipe nasal, tipo fixação: tiras vedação anatômica, adicional 2: c/ válvula, cor: c/ cor, tamanho: adulto, esterilidade: descartável. (500 Assist, 500 Obras, 200 Agricultura)	1200	Unid.	1,55	1860,00
218	443888	Mourão Concreto. Comprimento Total: 3 M.Características Adicionais: Curvo. Informações adicionais: Dimensões: 300 X 10 X 10 CM Com Pescoço Curva, (Assist)	100	Unid.	108,00	10800,00
219	480506	Moldura teto material: pvc, uso: colocação de forro em teto e parede, altura: 3cm, comprimento: 3m, largura: 3cm, formato: meia cana. (Assist)	50	Unid.	22,05	1102,50
220	480505	Moldura teto material: madeira, uso: colocação de forro em teto e parede, altura: 2 cm, comprimento: 3 m, tipo madeira: pinus , largura: 2 cm, formato: meia cana, unidade. (Obras)	500	Unid.	6,65	3325,00
221	479713	Motosserra industrial. Potência: 4,3 kw/combustível motor: gasolina/ cilindrada motor: 89,2 cm3. Características adicionais: sabre de 75 cm, corrente de 0,404, rotação 10.000. (Obras)	01	Unid.	2.993,79	2993,79
222	234327	Óculos de proteção individual, material armação: policarbonato, material lente: policarbonato, tipo lente: anti-embagante, infradura, extra anti-risco, modelo lentes: com proteção lateral. (Obras)	50	Unid.	4,50	225,00
223	485732	Óculos proteção material armação: plástico rígido tipo proteção: ampla visão material proteção: policarbonato tipo lente: policarbonato translúcido cor lente: amarela aplicação: contra impactos de partículas e raios ultravioleta características adicionais: ajuste por tirante elástico apresilhadas nas later. (Obras)	25	Unid.	24,60	615,00
224	485191	Organizador cabo. Tipo espiral, material plástico, cor preta, características adicionais bitola 19 mm comprimento 500 cm. (30 Obras, 10 Saúde)	40	Unid.	33,15	1326,00
225	477466	Óleo lubrificante: uso: motores 2 tempos, tipo: mineral, classificação: api tc, viscosidade: cst 100°C. Para motosserra, soprador e roçadeira c/ 500ml. Caixa 24 unid. (01 Assist, 04 Transporte)	05	Caixa	335,34	1676,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

226	616955	Óleo lubrificante: uso: motores 4 tempos, tipo: sintético, classificação: api-sm, acea c2, c3, viscosidade: sae 5w30. Para carro cortador de grama, 500ml caixa com 24 unid. (01 Obras, 05 Transporte)	06	Caixa	295,20	1771,20
227	461661	Óleo lubrificante. Apresentação: líquido tipo uso: lubrificante viscosidade: sae 25w40 / 25w50 uso: motor a gasolina aplicação: motor 4 tempos. 500ml. com 24 unidades. Para carro cortador de grama, (01 Assist, 01 Transporte)	02	Caixa.	744,00	1488,00
228	455873	Peça / componente roçadeira: tipo: carretel, aplicação: roçadeira costal STIHL FS 220. (Transporte)	10	Unid.	49,00	490,00
229	476181	Peça / componente roçadeira material: nylon , formato ponta: redondo , aplicação: roçadeira , diâmetro: 3mm, tipo: fio de corte. (02 Assist, 05 Transporte)	07	Unid.	274,84	1923,88
230	483247	Pá material: aço, comprimento cabo: 1,30 m, aplicação: construção civil, tamanho: 270 mm, material cabo: madeira, formato: de bico. (02 Assist, 18 Obras)	20	Unid.	38,50	770,00
231	249585	Pá material: aço, comprimento cabo: 1,30 m, aplicação: construção civil, tamanho: 290 x 250 mm, material cabo: madeira, formato: quadrada. (02 Assist, 06 Obras, 02 Esporte)	10	Unid.	35,00	350,00
232	603200	Painel plafon led - plafonier material corpo: alumínio e acrílico, cor: branca, características adicionais: bivolt, sobrepôr, tipo lâmpada: led, potência lâmpada: 25 w, formato: quadrado. (Obras)	90	Unid.	23,70	2133,00
233	467024	Parafusadeira Pneumatica Manual. Velocidade: 8.000 RPM. Torque: 79,6 KG / Características Adicionais: Conexão 3/8" Pressão De Ar Recomendada: 6,8 Kg/Cm²/ Tipo: Impacto. (Obras)	01	Unid.	460,32	460,32
234	444251	Parafusadeira, tipo: profissional, velocidade: reversível, rotação: mínima: 600 rpm, máxima: 1900 rpm, voltagem: 9,6 v, características adicionais: mandril de 1/2", controle de torque, componentes: com maleta, acessórios, bateria, carregador bivolt, tipo alimentação: bateria. (01 Assist, 02 Obras)	03	Unid.	361,25	1083,75
235	340698	Parafuso fixação telhado material: aço carbono, comprimento: 110 mm, diâmetro: 5/16 po, unidade. (50 Saúde, 150 Obras, 200 Esporte)	400	Unid.	1,37	548,00
236	383499	Parafuso material: ferro tipo: cabeça sextavada comprimento: 3/4 pol diâmetro: 3/16 pol aplicação: uso geral tratamento superficial: polido. (Esporte)	200	Unid.	2,64	528,00
237	605479	Parafuso material: aço carbono, tipo: auto brocante, comprimento: 75 mm, diâmetro: 4,8 mm, características adicionais: cabeça sextavada de 5/16 polegadas, aplicação: uso geral, tratamento superficial: zincado. (80 Obras, 120 Esporte)	200	Unid.	0,45	90,00
238	320475	Parafuso com bucha e porca material: latão, referência bucha: padrão, tipo porca: de mama, aplicação: fixação de louças sanitárias 09x12mm. (Obras)	100	Unid.	7,04	704,00
239	377442	Peneira material: arame galvanizado, material borda: madeira, aplicação: grãos café, abertura malhas: 5,64 mm, diâmetro: 70 cm, características adicionais: fio 22 bwg. (02 Assist, 11 Obras, 02 Esporte)	15	Unid.	55,00	825,00
240	447115	Perneira material: couro sintético comprimento: 40 cm aplicação: epi equipamento de proteção individual características adicionais: fechamento com velcro tipo: perneira bota. (02 Assist, 08 Obras)	10	Unid.	32,00	320,00
241	216957	Pedra - brita material: rocha triturada, tamanho: brita 1, (Assist.)	10	M³	133,00	1330,00
242	445164	Peças e acessórios, ferramentas, tipo: jogo de serra copo 3/4 a 2 1/2 com 14 peças, aplicação: materiais metálicos e de aço inoxidável. (Obras)	02	Unid.	662,51	1325,02
243	621674	Pia. Material: Aço Inoxidável. Tipo: Cuba Funda/ Comprimento: 150 CM/ Largura: 60 CM. Quantidade Cubas: 1 UN/ Comprimento Cubas: 50 CM. Largura Cubas: 40 CM/ Profundidade Cubas: 25 CM. Características Adicionais: Cuba No Centro (Obras)	05	Unid.	333,31	1666,55
244	622110	Pia/ Material: Louça/ Comprimento: 47 CM. Largura: 42,5 CM/ Características Adicionais: Com Coluna (Obras)	10	Unid.	127,95	1279,50
245	485779	Pincel - trincha material cerdas: sintética , tamanho: 1 1/2 pol, material cabo: plástico. (10 Assist, 10 Obras, 05 Saúde, 15 Educação)	40	Unid.	7,19	287,60
246	446451	Plafonier material corpo: pvc, cor: branca, características adicionais: simples soquete de porcelana, base e-27, formato: redondo. (180 Obras, 60 Saúde)	240	Unid.	3,82	916,80
247	428747	Plugue tipo: macho cor corpo: cinza corrente nominal: 10 a tensão nominal: 250 v número pólos: 2 p + t normas técnicas: nbr 14136 tipo saída: lateral 90°. (50 Obras, 10 Saúde)	60	Unid.	10,90	654,00
248	423977	Plugue tipo: fêmea corrente nominal: 10 a número pólos: 2 p + t características adicionais: com carcaça de plástico auto extingüível e contatos. (50 Obras, 10 Saúde)	60	Unid.	6,81	408,60
249	446803	Plugue tipo: fêmea formato contato: redondo corrente nominal: 20 a tensão nominal: 250 v número pólos: 2 p + t. (40 Obras, 10 Saúde)	50	Unid.	11,50	575,00
250	428431	Plugue tipo: macho número pinos: 2 un formato pinos: cilíndrico corrente nominal: 20 a tensão nominal: 250 v. (40 Obras, 10 Saúde)	50	Unid.	5,99	299,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

251	483263	Porta material: madeira, acabamento superficial: envernizada, altura: 2,10 m, padrão madeira: madeira prensada, espessura: 4,50 cm, tipo: lisa, largura: 0,80 m, características adicionais: maciça, marco, alizares e dobradiças. (10 Assist, 03 Obras, 04 Esporte, 05 Educação)	22	Unid.	227,90	5013,80
252	302939	Porta material: alumínio, altura: 2,10 m, largura: 0,80 m, características adicionais: com veneziana, dobradiça e fechadura. (02 Assist, 07 Obras, 06 Esporte)	15	Unid.	565,00	8475,00
253	328717	Porta-papel higiênico material: aço inoxidável, largura: 13 cm, altura: 7,5 cm, profundidade: 4 cm, características adicionais: constituído de placa de acabamento circular, tipo: simples, diâmetro: 5 cm, aplicação: para rolo de 40 m. (05 Assist, 05 Obras, 05 Saúde, 05 Educação)	20	Unid.	29,90	598,00
254	373306	Prego com cabeça material: aço carbono, tipo ponta: comum, tipo cabeça: liso, bitola: 12 x 12m, quilograma. (05 Assist, 04 Obras, 01 Esporte)	10	Kg	14,00	140,00
255	214381	Prego com cabeça material: arame para prego, acabamento superficial: polido, tipo ponta: diamante, tipo cabeça: cônica axadrezada, tipo corpo: liso, bitola: 16 x 27, quilograma. (05 Assist, 09 Obras, 01 Esporte)	15	Kg	12,00	180,00
256	273199	Prego com cabeça material: arame para prego, acabamento superficial: polido, tipo ponta: diamante, tipo cabeça: cônica axadrezada, tipo corpo: liso, bitola: 26 x 84, quilograma. (05 Assist, 74 Obras, 01 Esporte)	80	Kg	8,00	640,00
257	317904	Prego com cabeça. Material: aço/ tipo cabeça: chata/ tipo corpo: liso/ tipo ponta: comum/ bitola: 18 x 36. (Obras)	15	Kg	12,00	180,00
258	238186	Prego com cabeça, material: arame para prego, tipo cabeça: cônica axadrezada, tipo corpo: liso, tipo ponta: diamante, acabamento superficial: polido, bitola: 18 x 24. (20 Obras, 05 Educação)	25	Kg	12,00	300,00
259	244993	Prego com cabeça, material: arame para prego, tipo cabeça: cônica axadrezada, tipo corpo: liso, tipo ponta: diamante, acabamento superficial: polido, bitola: 22 x 48. (Obras)	20	kg	12,00	240,00
260	333251	Prego com cabeça, material: aço carbono, tipo cabeça: liso, tipo ponta: comum, bitola: 15 x 15. (10 Obras, 01 Esporte, 04 Educação)	15	Kg	13,00	195,00
261	624344	Prego Com Cabeça. Material: Ferro Comum/ Tipo Cabeça: Com Cabeça/ Tipo Ponta: Comum. Bitola: 22X42. (15 Obras, 05 Educação)	20	Kg.	16,80	336,00
262	444584	Prego Com Cabeça. Material: Aço/ Tipo Cabeça: Chata/ Tipo Corpo: Liso. Tipo Ponta: Comum/ Acabamento Superficial: Galvanizado. Bitola: 18 X 30. (20 Obras, 05 Educação)	25	Kg.	78,99	1974,75
263	467256	Protetor facial material: policarbonato cor: transparente. características adicionais: tipo viseira, c/ visor fixo tipo fixação: carneria regulável. (Obras)	05	unid.	26,99	134,95
264	426185	Politriz Angular. Potência: 1.400 W/ Rotação: 3.000 RPM/ Diâmetro Disco: 180 MM. Características Adicionais: Catraca Tipo Tacho; 6 Velocidade De Rotação. (Obras)	02	Unid.	1.099,90	2199,80
265	452487	Rastelo - ancinho jardinagem material: chapa ferro, características adicionais: com cabo madeira, quantidade dentes: 22 un, altura dentes: 420 mm, largura total: 320 mm, espessura dentes: 3,50 m. (02 Assist, 05 Obras)	07	Unid.	20,00	140,00
266	433616	Reator com base - reator lâmpada vapor metálico tipo descarga: alta pressão, variação temperatura: max. 90 °c, frequência nominal: 60 hz, características adicionais: ignitor e capacitor incorporados; pico tensão 3,5 normas técnicas: nbr 14305, tipo uso: externo, potência nominal lâmpada: 250 w, tensão nominal: 220 v, fator potência: > ou = 0,96". (Obras)	50	Unid.	54,77	2738,50
267	341699	Reator lâmpada vapor metálico frequência nominal: 50/60 hz, tipo uso: externo, potência nominal lâmpada: 250 w, tensão nominal: 220. (Obras)	50	Unid.	99,45	4972,50
268	324637	Reator vapor sódio/metálico - reator lâmpada vapor metálico frequência nominal: 50/60 hz, características adicionais: 1,3a, com ignitor acoplado, tipo uso: interno, potência nominal lâmpada: 250 w, tensão nominal: 220 v, fator potência: alto. (Obras)	50	Unid.	190,74	9537,00
269	607069	Rebarbadora Angular. Tamanho Disco: 115 MM. Potência Nominal: 850 WATT. Rotação: 11.000 RPM. Peso: 2 KG. Características Adicionais: Punho Lateral, Protetor, Chave De Pino. (Obras)	02	Unid.	339,90	679,80
270	441194	Rebitador tipo alavanca - alicate rebitador peças / acessórios material corpo: aço, bicos: 3/32, 1/8, 5/32 e 3/16". Tipo: manual material cabo: emborrachado. (01 Assist, 01 Obras)	02	Unid.	141,91	283,82
271	353516	Redução esgoto - conexão hidráulica tipo: redução excêntrica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo fixação: soldável, aplicação: instalação sanitária, bitola: 50 x 40 m. (10 Assist, 15 Obras)	25	Unid.	9,35	233,75
272	454697	Redução esgoto - conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: bucha redução, tipo fixação: soldável, bitola: 100 x 50 m. (Obras)	20	Unid.	11,90	238,00
273	603974	Refletor material corpo: alumínio, altura: 210 mm, aplicação: sistema de iluminação, fluxo luminoso: 18.000 lm, ângulo de abertura da lente: 120° comprimento: 70 mm, cor: preta, tipo: rgb 200w, largura: 280 mm, tensão alimentação: bivolt, tipo lâmpada: microled, grau proteção: ip-66, formato: retangular. (10 Saúde, 40 Obras)	50	Unid.	115,99	5799,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

274	472306	Refletor aplicação: iluminação cênica, fluxo luminoso: 20.000 lm, tensão alimentação: bivolt, quantidade lâmpadas: 1 un, tipo lâmpada: led, potência lâmpada: 300 w, formato: retangular. (Obras)	60	Unid.	159,97	9598,20
275	473614	Refletor solar - luminária tipo: solar, características adicionais: placa fotovoltaica, sensor resistente água, potência nominal lâmpada: 250 w, tipo lâmpada: led. (Obras)	20	Unid.	59,99	1199,80
276	605605	Registro caixa d'água - registro esfera material: pvc rígido, aplicação: irrigação, tipo: vs, tipo fixação: soldável bitola: 25 mm. (05 Assist, 15 Obras)	20	Unid.	15,92	318,40
277	605607	Registro caixa d'água - registro esfera material: pvc rígido, aplicação: irrigação, tipo: manual, características adicionais: com anel de vedação em borracha, tipo fixação: soldável bitola: 50 m. (05 Assist, 10 Obras)	15	Unid.	29,90	448,50
278	299632	Registro pressão material: metal aplicação: material hidráulico diâmetro: 3/4 pol tipo: manual. (05 Assist, 10 Obras, 05 Saúde)	20	Unid.	44,72	894,40
279	313933	Régua pedreiro material: alumínio, comprimento: 2. (Obras)	10	Unid.	21,00	210,00
280	373514	Régua pedreiro material: alumínio, comprimento: 3. (Obras)	10	Unid.	33,00	330,00
281	602254	Relé fotelétrico potência nominal: 1000 w, características adicionais: com base e suporte de fixação, tensão nominal: bivolt 127/220. (Obras)	30	Unid.	27,91	837,30
282	348629	Reparo válvula hidráulica material: plástico, bitola: 1 1/2 pol, características adicionais: uso interno , aplicação: válvula descarga docol ri 484 ap , componentes: kit-8. (02 Assist, 08 Obras, 05 Saúde, 05 Educação)	20	Unid.	52,06	1041,20
283	346233	Reparo válvula hidráulica material: metal, tipo fixação: roscável, bitola: 1 1/4 pol, aplicação: válvula descarga hydra, modelo 2511/2515/2516/2517 , componentes: borracha e gaxetas, guarnição e mola de aço. (02 Assist, 08 Obras, 05 Saúde, 05 Educação)	20	Unid.	99,28	1985,60
284	368730	Reparo salva registro material: metal, acabamento: cromado, diâmetro: 2 pol. (05 Obras, 10 Saúde, 10 Educação)	25	Kit	56,99	1424,75
285	601173	Reparo torneira mvs - reparo válvula hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, componentes: borracha tipo tampão p/vedação, diâmetro: 1/2 pol, tipo reparo: retentor, tipo fixação: roscável. (02 Assist, 08 Obras, 05 Saúde)	15	Unid.	38,39	575,85
286	342671	Reparo torneira mvs - reparo válvula hidráulica referência: 17991800, material: plástico e metal, componentes: kit composto anel roscável e vedação/trava metal, aplicação: lavatório docol pressmatic compact, tipo fixação: encaixe, bitola: 3/4 po. (15 Obras, 05 Saúde)	20	Unid.	26,09	521,80
287	470252	Revestimento piso material: cerâmica, cor básica: cinza, acabamento: acetinado, aplicação: pisos em geral, comprimento: 45 cm, espessura: 6,5 mm, largura: 45 c, metro quadrado. (50 Assist, 150 Obras)	200	M. ²	29,00	5800,00
288	227095	Ripa material: madeira, espécie: eucalipto, comprimento: 6,50 m, espessura: 2 cm, largura: 5 c. (150 Assist, 300 Obras)	450	Unid.	11,00	4950,00
289	239229	Roçadeira manual tipo motor: gasolina potência motor: 3,12 cv/3,07 hp tipo cortador: lâmina aço rotação: 12.500 rpm peso aproximado: 7,70 kg características adicionais: motor 35,2 cc/tanque capacidade 0,58l. (02 Assist, 02 Obras, 02 Transporte)	06	Unid.	3.470,00	20820,00
290	397729	Rolo 1000 la - rolo pintura predial material: lã de carneiro, comprimento: 23 cm, características adicionais: com cabo. (05 Assist, 10 Obras, 10 Esporte)	25	Unid.	57,60	1440,00
291	270625	Rolo pintura predial material: espuma poliéster, altura: 5 cm, material cabo: plástico resistente. (05 Assist, 45 Obras)	50	Unid.	7,00	350,00
292	270619	Rolo pintura predial material: espuma poliéster, altura: 10 cm, material cabo: plástico resistente. (05 Assist, 30 Obras, 05 Esporte)	40	Unid.	10,40	416,00
293	250982	Rolo pintura predial material: espuma sintética, comprimento: 15 cm, material cabo: plástico resistente. (05 Assist, 13 Obras, 10 Esporte, 02 Saúde)	30	Unid.	12,08	362,40
294	250983	Rolo pintura predial material: espuma sintética, comprimento: 9 cm, material cabo: plástico resistente. (05 Assist, 15 Obras, 10 Esporte)	30	Unid.	5,36	160,80
295	358301	Rolo pintura predial material: espuma sintética , comprimento: 23 cm, características adicionais: com cabo gaiola/garfo aço galvanizado. (Obras)	30	Unid.	26,60	798,00
296	402568	Sabre 36 dentes - peça / acessório - motosserra aplicação: motosserra stihl tipo 1: sabre. (Obras)	08	Unid.	266,00	2128,00
297	469008	Saco Plástico Lixo. Material: Polietileno Alta Densidade. Capacidade: 100L. Cor: PRETA. Espessura: 10 Micra. (1000 Assist, 100.000 Agricultura)	1010 00	Unid.	1,18	119180,00
298	332684	Saco plástico lixo: capacidade: 200 l, cor: verde. Especificações: largura: 88 cm, altura: 130 cm, 10 micra. (Agricultura)	30.0 00	Unid.	1,31	39300,00
299	264076	Saca Filtro De Óleo Com 30 Peças Ferramenta. Material: Aço Niquelado, Quantidade Garras: 6, (Obras)	01	Unid.	445,98	445,98
300	622878	Saca-Polia. Material: Aço Cromo Vanádio / Quantidade Garras: 3 UM/ Dimensões: 340 X 255 X 525 MM. Peso: 6.200 G/ Características Adicionais: Capacidade 5 Ton, C/Alavanca (Obras)	01	kit	1.399,77	1399,77



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

301	622697	Sapata Andaime. Material: Aço Carbono/ Modelo: Ajustável/ Comprimento Base: 12 CM/ Largura Base: 12 CM/ Aplicação: Andaime. (Obras)	10	Unid.	83,50	835,00
302	425562	Sarrafo material: cedro, comprimento: 5 m, espessura: 5 cm, largura: 5c. (50 Assist. 150 Obras)	200	Unid.	22,90	4580,00
303	438797	Selante flexível - adesivo selante elástico prazo validade: 12 meses, composição básica: poliuretano, aplicação: vedação, densidade: 260 g/cm, 260 g. (10 Assist. 15 Obras)	25	Unid.	55,90	1397,50
304	258719	Sensor de presença parede - componente eletrônico - sensor indicador de presença por célula infravermelha modelo: lx-20, tensão operação: 110/220 v, área detecção: 8m/140 graus, corrente estática: 0,15ma, funcionamento: alarme, características adicionais: pequeno com suporte. (05 Assist. 15 Obras)	20	Unid.	35,80	716,00
305	323874	Serra copo material: aço rápido bimetal, diâmetro: 19mm, 22mm, 29mm, 35mm, 38mm, 44mm, 51mm, 57mm, 64 mm, características adicionais: suporte fixação completo, brocas piloto e extensão. (02 Assist. 03 Obras)	05	Jogo	30,70	153,50
306	438807	Serra copo material: diamantada, diâmetro: 25 mm, características adicionais: suporte fixação completa, brocas piloto e extensão. (Obras)	10	Unid.	50,90	509,00
307	438816	Serra copo material: diamantada, diâmetro: 32 mm, características adicionais: suporte fixação completo, brocas piloto e extensão. (Obras)	10	Unid.	62,90	629,00
308	438809	Serra copo material: diamantada, diâmetro: 55 mm, características adicionais: suporte fixação completo, brocas piloto e extensão. (Obras)	10	Unid.	122,36	1223,60
309	220433	Serra circular, diâmetro disco: 260 mm, diâmetro furo disco: 25 mm, capacidade corte a 45º: 64 mm, capacidade corte a 90º: 97 mm, potência: 1.750 watt, rotação: 3.700 rpm, peso: 8,30 kg, aplicação: metal. (Obras)	02	Unid.	819,90	1639,80
310	323304	Serra mármore, potência: 1.400 w, diâmetro disco: 180 mm, rotação: 5.000 rpm, voltagem: 110/220 v, características adicionais: profissional, profundidade corte 60mm, tipo: circular. (Obras)	03	Unid.	368,78	1106,34
311	602731	Serrote poda aplicação: jardinagem, características adicionais: 8 dentes por polegada, comprimento lâmina: 12" - 304 mm pol, material tubo: aço temperado, formato tubo: curvo. (Obras)	04	unid.	44,90	179,60
312	328070	Serrote profissional tipo: travado, tamanho: 22 pol, tratamento superficial: temperado e lixado, material cabo: madeira, material lâmina: aço alto carbono, quantidade dentes: 8 por polegada (02 Assist. 04 Obras)	06	Unid.	70,90	425,40
313	251759	Sifão material: polipropileno, aplicação: tanque pia lavatório e bidê, cor: branca, tipo haste: adaptável, diâmetro entrada: 1 1/2 pol, diâmetro saída: 40 mm, tipo corpo: sanfonado / flexível. (10 Assist. 30 Obras, 10 Saúde)	50	Unid.	23,99	1199,50
314	436250	Silicone alta temperatura - selante adesivo aspecto físico: pastoso, aplicação: vedação em altas temperaturas, cor: vermelho, características adicionais: temperatura intermitente 315°, tempo de cura 24h, bisnaga 50 g. (10 Assist. 20 Obras)	30	Unid.	7,00	210,00
315	446182	Shampoo - detergente limpeza veículo aspecto físico: semipastoso composição: shampoo automotivo c/ cera características adicionais: lavagem de veículos e superfícies pintadas. (Transporte)	300	Litro	6,85	2055,00
316	219176	Solda elétrica - fio solda prazo validade: 24 meses, teor estanho: 60 per, teor chumbo: 40 per, percentual material núcleo: 20 a 1,60 per, diâmetro: 1,50 mm, normas técnicas: astm b 32/94, material núcleo: fluxo, carretel 500 g. (Obras)	05	Unid.	158,54	792,70
317	259206	Solupan - desengraxante aspecto físico: líquido viscoso composição: dodecilbenzenosulfonato de sódio características adicionais: líquido concentrado, base alcalina, solúvel em aplicação: limpador veículo automotivo. (100 Obras, 200 Transporte, 100 Assist, 300 Saúde, 300 Educação)	1000	Litros	6,94	6940,00
318	605624	Solvente - diluente tinta aspecto físico: líquido, cor: incolor, características adicionais: galão 5 l., composição: etanol, tolueno, metilcelcetona, 2 - butanol. (10 Assist. 20 Obras)	30	Unid.	75,90	2277,00
319	259735	Solvente aspecto físico: líquido aplicação: diluição tinta epoxi. 05 litros. (05 Assist. 05 Obras)	10	Unid.	266,59	2665,90
320	402152	Soquete lâmpada material: baquelite, características adicionais: com rabicho e à prova d'água, tipo base: e-27, tensão nominal: 110/220 v, tipo lâmpada: incandescente. (10 Assist. 80 Obras, 10 Saúde)	100	Unid.	6,70	670,00
321	463070	Soprador. Tipo: Portátil / Acionamento: Elétrico / Voltagem: 110 V / Potência: 3.000 W / Aplicação: Remoção De Folhas De Árvores / Velocidade: 15.000 RPM (Obras)	01	Unid.	688,50	688,50
322	449909	Soprador acionamento: gasolina, volume ar: 29 m3/min, aplicação: remoção de folhas de árvores, tipo: portátil, características adicionais: motor 2 tempos, potência: 2.5 hp, velocidade: 7.200 rpm, (02 Assist., 02 Transporte)	04	Unid.	1.830,73	7322,92
323	270167	Suporte fixação serra copo, material: aço, formato: haste hexagonal, diâmetro: 19 mm, comprimento: 59 mm, uso: serra copo de 14 a 300 mm, tipo: a10, diâmetro rosca: 1/2 pol, características adicionais: com broca piloto. (Obras)	02	Unid.	44,22	88,44
324	254154	Tábua - madeira construção espessura: 2,50 cm, tipo madeira: pinus, largura: 25 cm, características adicionais: sem tratamento, formato: tábua, metro. (30	70	Unid.	10,00	700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		<i>Assist. 40 Obras)</i>				
325	272085	Tábua - madeira construção aplicação: construção civil, comprimento: 3 m, espessura: 2,5 cm, tipo madeira: pinus, largura: 30 cm, formato: tábua, unidade. <i>(30 Assist. 170 Obras)</i>	200	Unid.	31,00	6200,00
326	471799	Tábua beiral - tábua madeira espécie: pinho, espessura: 25 mm, largura: 20 c. <i>(10 Assist. 30 Obras)</i>	40	Unid.	11,11	444,40
327	436599	Tábua beiral - tábua madeira espécie: cedro, largura: 30 cm, espessura: 7 cm, tipo acabamento: bruta, metro. <i>(Assist.)</i>	30	Unid.	31,65	949,50
328	441805	Tee - conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, aplicação: instalações esgoto, tipo: tê, tipo fixação: ponta e bolsa, bitola: 100 m. <i>(Obras)</i>	30	Unid.	13,51	405,30
329	271399	Tee soldável - conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, aplicação: instalações prediais água fria, bitola lado soldável: 50 mm, tipo: tê, tipo fixação: soldável. <i>(Obras)</i>	30	Unid.	10,25	307,50
330	621113	Tela Metálica. Material: Arame Galvanizado/ Tipo Tela: Alambrado/ Tipo Abertura Malha: Losangular/ Tamanho Abertura Malha: 3 POL. Altura: 2 M / Aplicação: Cercas Para Delimitar Espaços. Características Adicionais: Bitola Fio 12bw/ 50m, <i>(10 Assist. 05 Obras)</i>	15	Rolo.	389,84	5847,60
331	480679	Tela Metálica/ Material: Arame Galvanizado. Tipo Tela: Quadrada/ Tamanho Abertura Malha: 75 MM/ Diâmetro Fio: 2,77 MM/ Comprimento: 50 M/ Altura: 2 M. Aplicação: Construção Civil <i>(10 Assist. 10 Obras)</i>	20	Rolo.	734,95	14699,00
332	617001	Tela Metálica/ Material: Arame Galvanizado. Tipo Tela: Hexagonal/ Tipo Abertura Malha: Hexagonal/ Tamanho Abertura Malha: 1/2 POL. Diâmetro Fio: 0,56 MM/ Comprimento: 50 M. Altura: 1,50 M/ Revestimento: Galvanizado. Aplicação: Serralheria. <i>(Assist.)</i>	15	unid.	305,11	4576,65
333	237554	Telha material: fibrocimento, comprimento: 244 cm, espessura: 6 mm, tipo: ondulada, largura: 110 c. <i>(50 Assist. 250 Obras)</i>	300	Unid.	59,90	17970,00
334	277496	Telha. Material: Alumínio. Comprimento: 600 CM. Espessura: 0,5 MM. Tipo: Ondulada. Largura: 107 CM. Características Adicionais: Altura Ondulação 17mm, Passo Ondulação 76mm, Norma. <i>(Assist.)</i>	10	Unid.	1.317,91	13179,10
335	603798	Telhão - telha material: fibrocimento, acabamento superficial: sem amianto, com tecnologia crfs (cimento reforçado, comprimento: 4,60 m, espessura: 8 mm, tipo: calhetão 90, largura: 1. <i>(20 Assist. 120 Obras)</i>	140	Unid.	450,77	63107,80
336	216974	Telha duplan - telha material: cerâmica, acabamento superficial: esmaltado, rendimento: 18 un/m2, tolerância absorção água: 12,50 per, tolerância absorção calor: baixa, comprimento: 39 cm, cor: preta, tipo: romana, largura: 22 c. <i>(2000 Assist. 5000 Obras)</i>	7000	Unid.	2,60	18200,00
337	483878	Tesoura poda comprimento: cerca 20 cm, características adicionais: com mola, comprimento lâmina: cerca 6,5 cm, material cabo: plástico, material lâmina: aço inoxidável. <i>(05 Obras, 02 Assist)</i>	07	Unid.	24,90	174,30
338	245176	Tijolo material cerâmica aplicação construção civil comp. 23 cm, espessura: 5 cm tipo: maciço largura: 11 c. <i>(2000 Assist. 23000 Obras)</i>	2500 0	Unid.	0,68	17000,00
339	287375	Tijolo material: barro cozido, quantidade furos: 6 un, comprimento: 18 cm, espessura: 10 cm, tipo: furado, largura: 15 cm, características adicionais: primeira qualidade. <i>(5000 Assist. 15000 Obras)</i>	2000 0	Unid.	0,65	13000,00
340	350610	Timer - temporizador aplicação: controle de equipamentos, escala: 0 a 24 horas, tipo: eletrônico, características adicionais: mínimo 8 conexões entre dias ou grupos dias semana, alimentação: 110/220 vc. <i>(Obras)</i>	10	Unid.	65,55	655,50
341	450439	Tinta acrílica aspecto físico: líquido viscoso, componentes: água, resina acrílica e pigmentos, tipo acabamento: fosco, cor: branca, características adicionais: rendimento 500 m2/lata 18 lt proteção antifungo, unidade - premium. <i>(15 Obras, 10 Saúde, 10 Educação)</i>	35	Lata	144,00	5040,00
342	620908	Tinta Acrílica. Componentes: 100 % Resina Acrílica/ Aspecto Físico: Pastoso Cor: Variada. Características Adicionais: A Prova D Água 18l Flamula Cinza. <i>(Obras)</i>	150	Lata	446,16	66924,00
343	223470	Tinta Acrílica. Componentes: Água/Resina Acrílica/Pigmentos Orgânicos E Inorgân/ Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido/ Cor: Laranja. Prazo Validade: 6 MÊS/ Rendimento: 30 A 40 M2/GL. Aplicação: Superfícies Porosas- Reboco/Gesso/Concreto/Madeira/. 18 litros. <i>(Obras)</i>	50	Lata	270,90	13545,00
344	315499	Tinta Demarcação Sinalização. Base: Solvente/ Tipo: Brilhante/ Cor: Amarela. Características Adicionais: Resistente À Abrasão E Intempéries/ Método Aplicação: Rolo, Pincel E Pistola. Aplicação: Pintura De Asfalto E Sinalização De Rodovias / 18 litros. <i>(Obras)</i>	25	Lata.	240,00	6000,00
345	315506	Tinta Demarcação Sinalização. Base: Solvente/ Tipo: Brilhante/ Cor: Branca. Características Adicionais: Resistente À Abrasão E Intempéries/ Método Aplicação: Rolo, Pincel E Pistola. Aplicação: Pintura De Asfalto E Sinalização De Rodovias / 18 litros. <i>(Obras)</i>	20	Lata.	240,00	4800,00
346	332553	Tinta Demarcação Sinalização. Base: Esmalte Sintético/ Tipo: Brilhante/ Cor: Vermelha. Características Adicionais: Resistente À Abrasão E Intempéries. Método Aplicação: Rolo, Pincel E Pistola. Aplicação: Pintura De Asfalto E Sinalização De Rodovias/	04	Lata.	240,00	960,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		18 litros. (Obras)				
347	322769	Tinta esmalte material: tinta à base de resinas alquídicas/pigmentos, rendimento: 40 a 50 m ² /gl/demão, método aplicação: rolo/pincel e pistola, tipo acabamento: brilhante, diluente indicado: aguarrás, tipo: sintética, galão 3.6 l. Premium. (25 Assist. 37 Obras, 08 Saúde)	70	Galão	65,00	4550,00
348	293664	Tinta Esmalte. Superfície Aplicação: Metal, Madeira E Alvenaria/ Tipo Acabamento: Brilhante/ Cor: Preta/ Diluente Indicado: Aguarrás/Método Aplicação: Rolo/Pincel E Pistola, galão de 3.6l. (Obras)	50	Galão	185,31	9265,50
349	458688	Tinta epóxi - tinta industrial tipo: epóxi aplicação: interna. Tipo acabamento: brilhante método aplicação: rolo, pincel e pistola superfície aplicação: piso. 18 litros. (10 Assist. 10 Obras)	20	Lata	441,00	8820,00
350	390022	Tinta neutrol - impermeabilizante composição básica: emulsão asfáltica aplicação: lajes /caixa d'água /piscinas /marquises, etc. Cor: preta. Características adicionais: pastoso. 18 litros. (Obras)	05	Lata	307,14	1535,70
351	401798	Tinta piso - tinta aplicação: composição digital, paredes e pisos características adicionais: pigmentos, substância adesiva, para recorte. 18 litros. Premium. (10 Assist. 10 Obras)	20	Lata	283,70	5674,00
352	473385	Tomada modelo: dupla, corrente nominal: 10". 03 polos (45 Obras, 10 Saúde)	55	Unid.	11,98	658,90
353	344966	Tomada telefone material: plástico, aplicação: para rj 11, padrão: telebrás, quantidade pinos: 4". (Obras)	10	Unid.	9,11	91,10
354	390298	Tomada universal - tomada referência: iriel duale 1615, material: pvc rígido, modelo: universal, número pólos: 2 p + t, aplicação: instalação elétrica, corrente nominal: 10 a tipo: tripolar, formato corpo: retangular, características adicionais: com espelho 4" x 2", normas técnicas: abnt 14136, cor corpo: branca, tensão nominal: 250 v, número contato: 3 un, formato contato: redondo, posição relativa: embutir". (10 Assist. 20 Obras, 10 Saúde, 10 Educação)	50	Unid.	13,44	672,00
355	473385	Tomada uvw - tomada modelo: dupla, corrente nominal: 10". (15 Assist. 05 Obras, 10 Saúde, 20 Educação)	50	Unid.	18,10	905,00
356	460970	Tomada uvw - tomada modelo: simples, tipo: externa, cor corpo: branca, corrente nominal: 20 a, tensão nominal: 250 v, características adicionais: sistema x, 2 pinos + terra, normas técnicas: nbr 14136, aplicação: instalação elétrica, material: termoplástico. (20 Obras, 10 Saúde, 20 Educação)	50	Unid.	22,67	1133,50
357	301739	Torneira material corpo: metal tipo: tanque, diâmetro: 3/4 pol, acabamento superficial: cromado, características adicionais: média, comprimento: 18 cm. (10 Assist. 09 Obras, 05 Saúde, 06 Educação)	30	Unid.	30,00	900,00
358	384647	Torneira material corpo: pvc, aplicação: jardim, características adicionais: com bico, diâmetro: 3/4 po. (10 Assist. 50 Obras, 10 Saúde, 30 Educação)	100	Unid.	3,00	300,00
359	253944	Torneira material corpo: aço inoxidável cromado, aplicação: bancada, características adicionais: bica móvel para bancada giratória, tipo pescoço de, diâmetro 1/2 pol tipo pia. (10 Assist. 10 Obras, 10 Saúde, 20 Educação)	50	Unid.	32,00	1600,00
360	482762	Torneira material corpo: metal cromado, tipo: mesa, diâmetro: 1,2 pol, características adicionais: com bica móvel longa e bico arejador, aplicação: instalação hidráulica, cor: prateada. (10 Assist. 10 Obras, 10 Saúde, 15 Educação)	45	Unid.	35,50	1597,50
361	249985	Torquês material corpo: aço forjado e temperado, tipo acabamento: oxidado, tipo: armador, tamanho: 12 pol, características adicionais: meio corte, mandíbulas lixadas, peso: 575. (Obras)	10	Unid.	59,98	599,80
362	293841	Touca tipo: saia material: tecido de algodão tratado com teflon aplicação: proteger a cabeça, pescoço e ombros características adicionais: hidrorrepelente à névoa agrotóxica ou química, saia. Para roçadeira. (Obras)	02	Unid.	32,90	65,80
363	404306	Trilho material: alumínio comprimento: 2 m tipo: "u" características adicionais: roldana aço / nylon, rolamento, parafuso, placa, freios. Para porta de correr roldana aparente 2 metros até 100 kg. (10 Assist. 03 Obras, 02 Saúde, 05 Educação)	20	Kit	62,05	1241,00
364	485779	Trincha material cerdas: sintética, tamanho: 1 1/2 pol, material cabo: plástico. (30 Assist. 20 Obras)	50	Unid.	8,90	445,00
365	282512	Trincha material cerdas: pêlo de marta, tamanho: 4 pol, tipo cabo: curto, material cabo: madeira. (02 Assist. 18 Obras)	20	Unid.	19,90	398,00
366	478058	Tubo concreto, diâmetro nominal: 200 mm comprimento: 1 m espessura: 30 mm tipo: vibro-prensagem aplicação: sistema saneamento básico águas pluviais (50 Assist. 100 Obras)	100	unid.	44,39	4439,00
367	478059	Tubo concreto, diâmetro nominal: 300 mm comprimento: 1 m espessura: 30 mm tipo: vibro-prensagem aplicação: sistema saneamento básico águas pluviais (Obras)	100	unid.	117,68	11768,00
368	461059	Tubo concreto diâmetro nominal: 800 mm comprimento: 1,5 m espessura: 72 mm tipo: vibro-prensagem aplicação: sistema saneamento básico águas pluviais características adicionais: com ferro e bolsa. (Obras)	300	unid.	365,20	109560,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

369	302157	Tubo hidráulico material: pvc rígido, aplicação: tubulação de água, diâmetro: 100 mm, tipo: pba, características adicionais: junta elástica integrada, diâmetro externo: 110 m, tubo 6 m. (10 Assist. 60 Obras)	70	Unid.	79,40	5558,00
370	481432	Tubo hidráulico material: pvc, diâmetro: 25 mm, tipo: soldável, tubo 6 m. (20 Assist. 40 Obras)	60	Barra	23,65	1419,00
371	407375	Tubo hidráulico material: pvc, aplicação: tubulação de água, diâmetro: 50 mm, tipo: soldável, normas técnicas: abnt eb-892, tubo 6 m. (10 Assist. 40 Obras)	50	Barra	65,73	3286,50
372	404582	Válvula descarga material: metal tratamento superficial: cromado bitola: 1 1/4 pol aplicação: vaso sanitário características adicionais: hidra max 2550 dn32. (02 Assist. 03 Obras, 05 Saúde, 05 Educação)	15	Unid.	168,00	2520,00
373	256279	Válvula material: latão, aplicação: descarga sanitária, tipo: completa, tratamento superficial: cromada, bitola: 1 1/2 po. (02 Assist. 06 Obras)	08	Unid.	147,24	1177,92
374	358267	Válvula escoamento material: metal cromado diâmetro: 3/4 pol componentes: com ladrão para lavatório características adicionais: longo. Aplicação: lavatório. (05 Saúde, 05 Educação)	10	Unid.	43,28	432,80
375	428958	Válvula escoamento material: metal cromado diâmetro: 0,57 mm componentes: com ralo/com adaptador e ligação para esgoto. Características adicionais: longo. (05 Saúde, 10 Educação)	15	Unid.	40,90	613,50
376	411838	Vareta de solda oxigênio de ferro espessura média - eletrodo solda material indicado: ferro, tipo corrente: alternada e contínua, comprimento: 300 mm, diâmetro: 2,50 m, quilograma. (Obras)	20	Unid.	22,78	455,60
377	290185	Vareta de solda oxigênio de metal espessura média - eletrodo solda material indicado: aço, tipo corrente: alternada e direta, diâmetro: 2,50 mm, forma: vareta, formato: redondo, quilograma. (10 Assist. 20 Obras)	30	Unid.	22,78	683,40
378	274654	Vaso sanitário material: louça, cor: branca, tipo: convencional. (04 Assist. 10 Obras)	14	Unid.	179,55	2513,70
379	476381	Vassoura material cerdas: pet (reciclado), material cepa: plástico, comprimento cepa: 40 cm, características adicionais: cabo rosqueável, 1,50 m, Tipo gari. (05 Assist. 20 Obras)	25	Unid.	55,99	1399,75
380	242666	Vedante torneira material: borracha bitola: 3/4 pol (Obras)	100	Unid.	1,77	177,00
381	242664	Vedante torneira material: pvc. Bitola: 3/4 pol. (Obras)	100	Unid.	2,15	215,00
382	601189	Verniz acabamento: fosco, aplicação: madeira, cor: incolor, tipo: marítimo, características adicionais: de acordo com a norma nbr 14725, galão de 3,6 l. (10 Assist. 12 Obras)	22	Unid.	75,00	1650,00
383	400826	Vidro liso - chapa de vidro comprimento: 1,15 m, espessura: 3 mm, largura: 0,48 m, características adicionais: metro quadrado. (20 Assist. 30 Obras)	50	M.²	220,00	11000,00
384	321896	Viga madeira construção comprimento: 5 m, espessura: 50 mm, tipo madeira: maçaranduba, largura: 120 mm, formato: viga. (50 Assist. 90 Obras)	140	Unid.	47,40	6636,00
385	482201	Vestuário proteção, material: raspa de couro tamanho: único. Componentes: manga longa tipo uso: proteção individual, características adicionais: pala com elástico nas costas, tira na cintura em R, (02 Assist. 02 Obras)	04	Unid.	106,13	424,52
386	605848	Vibrador Concreto/ Tipo Acionamento: Motor Elétrico / Amplitude Vibração: 20kg/0.2 KN/. Características Adicionais: Sistema De Fixação Na Viga Benkelman/ Voltagem: Bivolt V/Potência Motor: 30 W. Informações adicionais: com Mangote 3,5 Metros. (Obras)	01	Unid.	4085,33	4085,33
387	389532	Zarcão tempo secagem: rápida, cor: laranja, galão 3.6 l. (02 Assist. 08 Obras)	10	Galão	140,22	1402,20
		Total estimado				1.609.500,83

TABELA 16- MATERIAIS PARA PAVIMENTAÇÃO E GALERIAS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	600309	Betume. Aplicação: Pavimentação. Tipo: Emulsão Restaradora Asfáltica. Características Adicionais: Usinado A Quente. Composição: Betume Asfáltico + Polímero. Emulsão asfáltica - Especificação tipo RCIC-E	100	Ton.	5.350,00	535000,00
02.	600309	Betume. Aplicação: Pavimentação. Tipo: Emulsão Restaradora Asfáltica. Características Adicionais: Usinado A Quente. Composição: Betume Asfáltico + Polímero. Emulsão asfáltica - Especificação tipo RRIC	200	Ton.	4.050,00	810000,00
03	216957	Brita. Material: Rocha Triturada. Tamanho: Brita 1.	200	Ton.	90,00	18000,00
04	247524	Concreto Usinado. Componentes: Cimento, Areia, Brita E Água. Resistência: 200 Fck / 20 Mpa	220	m.³	685,00	150700,00
05	601215	Pedra Bruta. Tipo: Graduada. Aplicação: pavimentação.	200	Ton.	100,50	20100,00
06	601214	Pedrisco Material: Rocha Fragmentada. Aplicação: Pavimentação.	200	Ton.	90,00	18000,00
07	313509	Pó De Pedra. Material: Pedra Britada. Aplicação: Pavimentação. Características Adicionais: Granulometria Menor Que 50 Mm.	200	Ton.	97,00	19400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

08	478058	Tubo Concreto. Diâmetro Nominal: 200MM. Comprimento: 1 M. Espessura: 30 MM. Tipo: Vibro-Prensagem M. Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais CM. MF SP.	100	Unid	33,00	3300,00
09	478059	Tubo concreto diâmetro nominal: 300MM comprimento: 1 m espessura: 30 mm tipo: vibro-prensagem aplicação: sistema saneamento básico águas pluviais.	100	Unid	26,00	2600,00
10	478064	Tubo Concreto. Diâmetro Nominal: 400MM. Comprimento: 1 M. Espessura: 45 MM. Tipo: Vibro-Prensagem. Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais. MF SP.	100	Unid	45,00	4500,00
11	478066	Tubo Concreto. Diâmetro Nominal: 600MM. Comprimento: 1 M. Espessura: 60 MM. Tipo: Vibro-Prensagem. Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais. MF SP.	100	Unid	78,00	7800,00
12	461059	Tubo Concreto. Diâmetro Nominal: 800MM. Comprimento: 1,5 M. Espessura: 72MM. Tipo: Vibro-Prensagem. Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais. MF SP	100	Unid	180,00	18000,00
		Total estimado				1.607.400,00

TABELA 17 – MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	605656	Cavalete sinalização. Material: polietileno. Comprimento: 1 m, largura: 0,90 m, altura: 1,03 m. Características adicionais: conforme modelo do órgão.	25	Unid.	469,17	11729,25
02	605726	Cone sinalização. Material: polietileno. Altura: 1,14 m. Cor: laranja com faixas refletivas brancas. Características adicionais: cônico, orifício para fita zebra, base quadrada.	15	Unid.	133,00	1995,00
03	355427	Fita sinalização, material: plástico, largura: 70 mm, cor: preta e amarela, aplicação: sinalização de advertência, características adicionais: formato cores em diagonal, zebra, C/200	30	Unid.	19,90	597,00
04	602415	Pedestal. Material: plástico, aplicação: controle acesso pessoas. Altura: 90 cm, diâmetro base: 22 cm, diâmetro tubo: 40 mm. Características adicionais: com correntes plásticas.	40	Unid.	47,77	1910,80
05	243196	Placa sinalizadora, material: aço, tipo: regulamentação, formato: redondo, diâmetro: 50 cm, cor: branca/vermelha e preta, normas técnicas: resolução cnt nº 599/82, características adicionais: r-24a (sentido obrigatório).	30	Unid.	84,99	2549,70
06	483751	Placa Sinalizadora. Material: Aço. Tipo: Regulamentação/ Formato: Triangular/ Largura: 75 CM-Altura: 75 CM/ Cor: Branca E Vermelha/Características Adicionais: R-2 (Dê A Preferência)	10	Unid.	84,99	849,90
07	243192	Placa sinalizadora, material: aço, tipo: regulamentação, formato: redondo, diâmetro: 50 cm, cor: branca/vermelha e preta, normas técnicas: resolução cnt nº 599/82, características adicionais: r-6a (proibido estacionar).	10	Unid.	84,99	849,90
08	602908	Placa sinalizadora. Material: aço/ tipo: regulamentação de trânsito/ formato: octogonal. Diâmetro: 60 cm cm/ lado: 25 cm cm/ cor: vermelho e branco. Normas técnicas: resolução cnt nº 180/2005. Características adicionais: r01 (pare).	30	Unid.	87,99	2639,70
09	249480	Poste fixação placa. Material: aço / tratamento superficial: galvanizado/ altura: 300 cm/ diâmetro: 7,5 cm. Fixação placa: com parafusos/ aplicação: identificação visual externa das dependências do acabamento: pintura eletrostática. Cor: prata.	40	Unid.	169,99	6799,60
10	483589	Resina, aspecto físico: líquido. Cor: incolor. Composição básica: poliéster, peróxido de metil etil cetona. Tipo: termofixa poliéster isoftálica. Características adicionais: com catalisador. Aplicação: obtenção de compósitos reforçados cola para tachão adesiva a base de resina poliéster de 05kg.	30	Unid.	134,83	4044,90
		Total estimado				33.965,75

TABELA 18 – PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL BOVINA.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	405954	Gás comprimido: aspecto físico: incolor, inodoro, altamente refrigerado, nome: nitrogênio líquido, massa molecular: 28,96 G/MOL, grau de pureza: teor mínimo de 99,999%, característica adicional: grau analítico, fórmula química: n2, número de referência química: CAS 7727-37-9.	600	Litro	14,40	8640,00
02	619864	Material veterinário para saúde animal: tipo: luva, características adicionais: ambidestra, material: plástico, comprimento: cano longo - cerca de 75 cm, modelo: superfície lisa, adicionais: tamanho único, tipo uso: não estéril, uso único. <u>Especificações</u> : tipo flex, descartável para inseminação bovina. (c/ 100 unid.)	08	Caixa	88,03	704,24
03	401980	Produtos para inseminação artificial animal, aplicação: em bovinos, componentes: bainha francesa descartável. (C/ 50 UNID.)	10	Pcts.	39,20	392,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

04	283685	Sêmen animal: tipo: bovina, raça: GIR, aplicação: reprodução, características adicionais: puro (grau sanguíneo).	100	Dose	15,00	1500,00
05	283687	Sêmen animal: tipo: bovina, raça: GIROLANDO, aplicação: reprodução, características adicionais: 5/8 (grau sanguíneo)	100	Dose	18,00	1800,00
06	418846	Sêmen animal: tipo: bovina, raça: HOLANDESA, aplicação: reprodução.	60	Dose	17,00	1020,00
07	420289	Sêmen animal: tipo: bovina, raça: JERSEY, aplicação: reprodução.	60	Dose	23,00	1380,00
08	297861	Sêmen animal: tipo: bovina, raça: NELORE, aplicação: reprodução.	50	Dose	33,00	1650,00
09	248287	Termômetro: tipo: digital, faixa medição, temperatura: 33 A 39°C, aplicação: inseminação artificial de bovinos, elemento expansão: mercúrio, material: plástico, comprimento: 123 mm, características adicionais: graduação de 1°C, formato: plano, largura: 0,54 MM. Com tela LCD, sonda de medicação flexível, com medição na faixa de 32-43 graus Celsius, a prova d'água e som de alerta de zumbido.	02	Unid	56,00	112,00
10	349954	Macacão: material: brim - 100 % algodão, tipo uso: hospitalar, cor: verde bandeira, tamanho: extragrande, características adicionais: pré-lavado, estéril, punho e tornozelo em malha, tipo manga: comprida, gramatura: 220 g/m2.	02	Unid	119,90	239,80
		Total estimado				17.438,04

TABELA 19- COMBUSTÍVEIS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	486024	Álcool anidro combustível: classificação: comum, uso: para automotivos, composto: etanol. (200 Transporte, 700 Saúde, 400 Educação, 200 Assist.)	1.500	Litros	4,32	6480,00
02	461506	Gasolina: classificação: comum, uso: para automotivos, índice de octanagem: iad 87 min. (15.000 Transporte, 60.000 Saúde, 29.000 Educação, 18.000 Assist.)	122.000	Litros	6,71	818620,00
03	461552	Óleo diesel (S-10). Uso: automotivo. Apresentação: com biodiesel. (70.000 Transporte, 80.000 Saúde, 42.000 Educação, 3.500 Assist.)	195.500	Litros	6,90	1348950,00
04	461548	Óleo diesel (S-500). Uso: automotivo. Apresentação: com biodiesel. Composição: concentração de enxofre 10 mg/kg. (42.000 Transporte, 22.000 Saúde, 23.000 Educação, 3.000 Assist.)	90.000	Litros	6,96	626400,00
05	438910	Solução. Composição: 32,50% Uréia Pura E Água Deionizada. Tipo: Arla-32. Apresentação: Líquido. 20 litros. (50 Transporte, 50 Saúde, 20 Educação, 10 Assist.)	130	Galões	87,00	11310,00
		Total estimado				2.811.760,00

TABELA 20- PRODUTOS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINÁRIOS E EQUIPAMENTOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
		BATERIAS AUTOMOTIVAS				
01	356387	Bateria Automotiva: Tensão Nominal: 12 V, Capacidade Nominal: 50 AH. <u>ESPECIFICAÇÃO</u> : Base de troca, com certificado de garantia. (04 Educação, 04 Saúde, 01 Assist. 01 Transporte)	10	Unid.	245,00	2450,00
02	419344	Bateria Automotiva: Tipo: Selada, Tensão Nominal: 12 V, Capacidade Nominal: 60 AH, Sistema Eletroquímico: Chumbo-Ácido. <u>ESPECIFICAÇÃO</u> : Base de troca, com certificado de garantia. (12 Educação, 12 Saúde, 06 Assist. 20 Transporte)	50	Unid.	220,00	11000,00
03	404845	Bateria Automotiva: Tipo: Selada, Aplicação: Mercedes-Benz Mod.Sprinter 310d Ano 1998, Características Adicionais: Terminal Tipo Cônico, Comprimento: 356 MM, Largura: 172 MM, Altura: 190 MM, Tensão Nominal: 12 V, Capacidade Nominal: 95 AH, Sistema Eletroquímico: Chumbo-Ácido. <u>ESPECIFICAÇÃO</u> : Base de troca, com certificado de garantia. CAIXA BAIXA. (10 Saúde, 05 Educação, 02 Assist. Social, 02 Transporte)	19	Unid.	490,00	9310,00
04	375924	Bateria Automotiva: Tipo: Selada, características, adicionais: livre de manutenção, tensão nominal: 12 V, capacidade nominal: 100 AH, sistema eletroquímico: CHUMBO-. <u>ESPECIFICAÇÃO</u> : Base de troca, com certificado de garantia. (25 Educação, 30 Saúde, 04 Assist. 16 Transporte)	75	Unid.	420,00	31500,00
05	419340	Bateria Automotiva: Tipo: Selada, Tensão Nominal: 12 V, Capacidade Nominal: 110 AH, Sistema Eletroquímico: Chumbo-Ácido. <u>ESPECIFICAÇÃO</u> : Base de troca, com certificado de garantia. (Transporte)	10	Unid.	500,00	5000,00
06	343099	Bateria Automotiva, Tipo: Selada, Tensão Nominal: 12 V, Capacidade Nominal: 150 AH, Sistema Eletroquímico: Chumbo-Ácido. <u>ESPECIFICAÇÃO</u> : Base de troca, com certificado de garantia. (18 Educação, 04 Saúde, 22 Transporte)	44	Unid.	520,00	22880,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

07	458450	Bateria Automotiva: Tipo: Selada, Tensão Nominal: 12 V, Capacidade Nominal: 7,0 AH, Sistema Eletroquímico: Chumbo-Ácido. ESPECIFICAÇÃO: Base de troca, com certificado de garantia. (04 Saúde, 02 Gabinete)	06	Unid.	132,90	797,40
		Sub-total.				82.937,40
		PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES.				
01	468921	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 1400 X 24. Aplicação Tipo Pneu: Motoniveladora. (Transporte)	30	Unid.	148,60	4458,00
02	468920	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 17,5 X 25. Características Adicionais: Dianteiro/Traseiro. Aplicação Tipo Pneu: Motoniveladora. ESPECIFICAÇÃO: bico longo (Transporte)	12	Unid.	232,00	2784,00
03	468920	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 17,5 X 25. Características Adicionais: Dianteiro/Traseiro. Aplicação Tipo Pneu: Motoniveladora. (Transporte)	12	Unid.	230,00	2760,00
04	244665	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 1.000 X 20. (40 Transporte, 20 Educação)	60	Unid.	100,00	6000,00
05	396832	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 12,40 X 24. Características Adicionais: Bico Curto (Transporte)	06	Unid.	119,00	714,00
06	470240	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 12,5 X 80 X 18. (Transporte)	10	Unid.	110,00	1100,00
07	396833	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 18,40 X 30. Características Adicionais: Bico Curto. (Transporte)	04	Unid.	254,00	1016,00
08	468768	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 19,5 X 24. Características Adicionais: Traseiro. Aplicação Tipo Pneu: Trator. (Transporte)	08	Unid.	345,00	2760,00
09	362574	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 750 X 16. Características Adicionais: Bico Longo. (10 Transporte, 10 Educação)	20	Unid.	52,00	1040,00
10	264481	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 750 X 16. Características Adicionais: Bico Curto (Transporte)	10	Unid.	60,00	600,00
11	477839	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 18.4 X 26. Características Adicionais: Dianteiro. Aplicação Tipo Pneu: Trator. Aplicação Tipo Aro: 26. (Transporte)	04	Unid.	330,00	1320,00
12	477841	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 24.5. Características Adicionais: Traseiro. Aplicação Tipo Pneu: Trator. Aplicação Tipo Aro: 32. (Transporte)	04	Unid.	550,00	2200,00
13	346733	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 175/70 R 14. Características Adicionais: Com Câmara. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Náilon. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. (20 Transporte, 32 Saúde, 30 Educação)	82	Unid.	250,00	20500,00
14	250829	Pneu Veículo Automotivo. Modelo: Radial. Aplicação: Kia Motors, Besta. Dimensões: 185/70 R14. Tipo: Com Câmara. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. (20 Saúde, 12 Educação)	32	Unid.	280,00	8960,00
15	245980	Pneu Veículo Automotivo. Aplicação: Camionete Toyota / Traseiro. Dimensões: 750 X 16. Tipo: Com Câmara. Características Adicionais: Tipo Lameiro, Com Selo Do Inmetro Impresso. Tipo Estrutura: Carcaça Comum. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. ESPECIFICAÇÃO: borrachudo 16 lonas. (08 Transporte, 20 Educação)	28	Unid.	550,00	15400,00
16	245981	Pneu Veículo Automotivo. Aplicação: Camionete Toyota / Dianteiro. Dimensões: 750 X 16. Tipo: Com Câmara. Características Adicionais: Tipo Liso, Com Selo Do Inmetro Impresso. Tipo Estrutura: Carcaça Comum. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. ESPECIFICAÇÃO: liso radial 16 lonas (Educação)	12	Unid.	550,00	6600,00
17	313136	Pneu Motocicleta / Motoneta / Ciclomotor. Medida: 110/90 17. Tipo: Com Câmara. Material Carcaça: Lona De Poliéster. Material Talão: Arame De Aço. Material Banda Rodagem: Borracha De Alta Resistência. Material Flancos: Composto De Borracha De Alta Flexibilidade. ESPECIFICAÇÃO: traseiro. (Gabinete)	02	Unid.	240,00	480,00
18	419136	Pneu Motocicleta / Motoneta / Ciclomotor. Medida: 2.75-18. Tipo: Dianteiro Com Câmara. Material Carcaça: Lona De Poliéster. Material Talão: Arame De Aço. Material Banda Rodagem: Borracha De Alta Resistência. Material Flancos: Composto De Borracha De Alta Flexibilidade. (Saúde)	04	Unid.	111,00	444,00
19	313137	Pneu Motocicleta / Motoneta / Ciclomotor. Material Carcaça: Lona De Poliéster. Material Talão: Arame De Aço. Material Banda Rodagem: Borracha De Alta Resistência. Material Flancos: Composto De Borracha De Alta Flexibilidade. Medida: 90/90 19. Tipo: Com Câmara. ESPECIFICAÇÃO: dianteiro (Gabinete)	02	Unid.	220,00	440,00
20	418835	Pneu Motocicleta / Motoneta / Ciclomotor. Medida: 90/90x18. Tipo: Traseiro Com Câmara. Material Carcaça: Lona De Poliéster. Material Talão: Arame De Aço. Material Banda Rodagem: Borracha De Alta Resistência. Material Flancos: Composto De Borracha De Alta Flexibilidade. (Saúde)	04	Unid.	143,00	572,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

21	384738	Pneu Veículo Terraplenagem. Aplicação: Pá Carregadeira. Dimensões Pneu: 17.5-25. Características Adicionais: Borrachudo. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Quantidade Lonas: 16 UM. <u>ESPECIFICAÇÃO</u> : 17.5 X 25- L3/E3 16 Lonas Carregadeira. (Transporte)	16	Unid.	2750,00	44000,00
22	384738	Pneu Veículo Terraplenagem. Aplicação: Pá Carregadeira. Dimensões Pneu: 17.5-25. Características Adicionais: Borrachudo. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Quantidade Lonas: 16 UM. <u>ESPECIFICAÇÃO</u> : PNEU 17.5 X 25- L3/G12 16 Lonas motoniveladora. (Transporte).	12	Unid.	2750,00	33000,00
23	344502	Pneu Veículo Automotivo. Aplicação: Veículo Ford Ranger Lt, Ano 2005. Dimensões: 245/70 R16. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. (Transporte).	08	Unid.	456,00	3648,00
24	468886	Pneu Veículo Terraplenagem. Aplicação: Retroescavadeira. Dimensões Pneu: 12.5/80. Características Adicionais: Borrachudo. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Diâmetro Nominal Aro: 18 POL. Quantidade Lonas: 10 UM. <u>ESPECIFICAÇÃO</u> : Pneu 12.5 X 80 R18, Retroescavadeira, carcaça diagonal, borrachudo 10 lonas (Transporte)	06	Unid.	1150,00	6900,00
25	308465	Pneu Veículo Terraplenagem. Aplicação: Retroescavadeira. Dimensões Pneu: 19.5/24. Características Adicionais: Borrachudo. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Largura Seção Pneu: 495 MM. Diâmetro Nominal Aro: 16 POL. <u>ESPECIFICAÇÃO</u> : 12 lonas (Transporte)	04	Unid.	2650,00	10600,00
26	446723	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões 1: 195/55 R16. Características Adicionais: Sem Câmara Com Selo Do Inmetro. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. (08 Assist., 12 Educação)	20	Unid.	272,00	5440,00
27	427548	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 205/60 R16. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. (10 Saúde, 10 Educação)	20	Unid.	285,00	5700,00
28	625380	Pneu Veículo Automotivo: Material Carcaça: Lona Poliéster, Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência, Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade, Tipo Estrutura: Carcaça Radial, Dimensões 1: 205/60 R15, Tipo: Sem Câmara. (08 Assist., 08 Transporte)	16	Unid.	350,00	5600,00
29	269361	Pneu Veículo Automotivo: Aplicação: Veículo Marca Mitsubishi, Modelo L200 4x2, Ano 199, Características Adicionais: Sem Câmara, Dimensões: 225/75 R16, Tipo: Liso. (Transporte)	12	Unid.	718,25	8619,00
30	605235	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões 1: 235/75 R 17.5. Características Adicionais: Sem Câmara Com Selo Inmetro. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. <u>ESPECIFICAÇÃO</u> : misto. (Educação)	32	Unid.	830,00	26560,00
31	477739	Pneu Trator Rodas Tração. Aplicação: Trator Agrícola. Características Adicionais: Com Câmara. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Largura Seção Pneu: 18,4 POL. Diâmetro Nominal Aro: 26 POL. Quantidade Lonas: 12 UM. (Transporte)	04	Unid.	3500,00	14000,00
32	450999	Pneu Trator Rodas Tração. Material: Elastômero. Aplicação: Trator Agrícola. Características Adicionais: Categoria Tm95. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Largura Seção Pneu: 18,4 POL. Diâmetro Nominal Aro: 30 POL. Quantidade Lonas: 12 UM. (Transporte)	08	Unid.	2500,00	20000,00
33	215053	Pneu Trator Rodas Tração. Características Adicionais: Com Câmara. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Largura Seção Pneu: 12,40 POL. Diâmetro Nominal Aro: 24 POL. Largura Seção: 315 MM. Quantidade Lonas: 8 UM. <u>ESPECIFICAÇÃO</u> : Pneu 12.4 R24 08 lonas rodoviário farma track valtra. (Transporte)	04	Unid.	1200,00	4800,00
34	477850	Pneu Trator Rodas Tração. Características Adicionais: Com Câmara. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Largura Seção Pneu: 24.5 POL. Diâmetro Nominal Aro: 32 POL. Quantidade Lonas: 12 UM. <u>ESPECIFICAÇÃO</u> : traseiro. (Transporte)	04	Unid.	7500,00	30000,00
35	313825	Pneu Trator Rodas Tração. Características Adicionais: Sem Câmara. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Largura Seção Pneu: 23,10 POL. Diâmetro Nominal Aro: 26 POL. Quantidade Lonas: 12 UM. (Transporte)	04	Unid.	5000,00	20000,00
36	337052	Pneu Veículo Automotivo. Aplicação: Guindaste Clark. Dimensões: 1400 X 24. Características Adicionais: 16 Lonas. (Transporte)	16	Unid.	2138,00	34208,00
37	464151	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 215/75 R17.5. Características Adicionais: Sem Câmara, 12 Lonas. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Náilon. Material Talão: Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. <u>ESPECIFICAÇÃO</u> : 12 lonas borrachudo (Educação)	60	Unid.	632,00	37920,00
38	375657	Pneu Veículo Automotivo: Material Carcaça: Lona Poliéster, Material Talão: Arame Aço, Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência, Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade, Tipo Estrutura: Carcaça Radial, Aplicação: Ford Transit, Características Adicionais: Sem Câmara, Dimensões: 215/75 R16. (Educação)	12	Unid.	682,95	8195,40
39	291378	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 1000 X 20. Tipo: Radial. Características Adicionais: Com Câmara. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material	30	Unid.	1614,00	48420,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		Flancos: Borracha Alta Resistência E Flexibilidade. <i>ESPECIFICAÇÃO: misto 16 lonas. (20 Transporte, 10 Educação)</i>				
40	298156	Pneu Veículo Automotivo. Aplicação: Veículo Toyota Bandeirante. Dimensões: 750 X 16. Características Adicionais: 10 Lonas At-Hd C/C. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Material Carcaça: Lonas Têxteis Cruzadas. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência, Flexibilidade E Com Dese. Material Flancos: Borracha Alta Resistência E Flexibilidade. Liso (Transporte)	12	Unid.	563,00	6756,00
41	251616	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 1000 X 20. Tipo: Com Câmara. Características Adicionais: Direcional. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. <i>ESPECIFICAÇÃO: liso 16 lonas - D841 18pr (Transporte)</i>	16	Unid.	1259,00	20144,00
42	468478	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões 1: 225/65 R16. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. (48 Educação, 20 Saúde).	68	Unid.	398,00	27064,00
43	464150	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 205/75 Aro 16. Características Adicionais: Sem Câmara, 8 Lonas. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Náilon. Material Talão: Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. (Saúde)	15	Unid.	425,00	6375,00
44	358784	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 175/70 R13. Características Adicionais: Sem Câmara. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. (12 Transporte, 12 Saúde, 20 Educação).	44	Unid.	235,00	10340,00
45	351016	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 205/65 Aro 15. Características Adicionais: Sem Câmara. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. (Assist)	08	Unid.	289,00	2312,00
46	282178	Pneu Veículo Automotivo. Modelo: Radial. Dimensões: 215/75 R17.5. Tipo: Sem Câmara. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. <i>ESPECIFICAÇÃO: liso 12 lonas. (40 Saúde, 40 Educação, 08 Assist)</i>	88	Unid.	589,00	51832,00
47	605235	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões 1: 235/75 R 17,5. Características Adicionais: Sem Câmara Com Selo Inmetro. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. <i>ESPECIFICAÇÃO: liso 12 lonas. (Transporte)</i>	08	Unid.	698,00	5584,00
48	605235	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões 1: 235/75 R 17,5. Características Adicionais: Sem Câmara Com Selo Inmetro. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. <i>ESPECIFICAÇÃO: liso 16 lonas. (Educação)</i>	32	Unid.	698,00	22336,00
49	237674	Pneu Veículo Automotivo. Características Adicionais: Sem Câmara 185 X 65 / R14. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta. Flexibilidade. (08 Assist, 20 Transporte, 20 Saúde)	48	Unid.	253,00	12144,00
50	337421	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 295/80 R22,5. Características Adicionais: Com Câmara. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Náilon. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. <i>ESPECIFICAÇÃO: liso 16 lonas. (Transporte)</i>	20	Unid.	1470,00	29400,00
51	337421	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 295/80 R22,5. Características Adicionais: Com Câmara. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Náilon. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. <i>ESPECIFICAÇÃO: Misto 16 lonas. (Transporte)</i>	10	Unid.	1470,00	14700,00
52	283321	Pneu Veículo Automotivo. Características Adicionais: Sem Câmara, 275/80 Aro 22,5. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. <i>ESPECIFICAÇÃO: misto FG.01 (Educação)</i>	12	Unid.	1550,00	18600,00
53	283321	Pneu Veículo Automotivo. Características Adicionais: Sem Câmara, 275/80 Aro 22,5. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. <i>ESPECIFICAÇÃO: borrachudo 16 lonas. (Educação)</i>	16	Unid.	1550,00	24800,00
54	283321	Pneu Veículo Automotivo. Características Adicionais: Sem Câmara, 275/80 Aro 22,5. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. <i>ESPECIFICAÇÃO: liso 16 lonas (08 Saúde, 06 Educação).</i>	14	Unid.	1365,00	19110,00
55	308065	Pneu Veículo Automotivo. Aplicação: Caminhão. Características Adicionais: Sem Câmara, 275/80 Aro 22,5. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. <i>ESPECIFICAÇÃO: borrachudo - XBRI 16PR 149/146K. (Transporte)</i>	48	Unid.	1550,00	74400,00
56	308065	Pneu Veículo Automotivo. Aplicação: Caminhão. Características Adicionais: Sem Câmara, 275/80 Aro 22,5. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça:	32	Unid.	1550,00	49600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. <u>ESPECIFICAÇÃO: misto. (Transporte)</u>				
57	308380	Pneu Veículo Automotivo. Modelo: Radial. Dimensões: 295/80 R22,5. Características Adicionais: Sem Câmara. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. <u>ESPECIFICAÇÃO: borrachudo 16 lonas (Transporte)</u>	08	Unid.	1580,00	12640,00
58	337564	Pneu Veículo Automotivo. Aplicação: Caminhão. Dimensões: 1000 X 20. Características Adicionais: Com Câmara E 16 Lonas. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Náilon. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. <u>ESPECIFICAÇÃO: 16 lonas, borrachudo TG.01. (20 Transporte, 10 Educação)</u>	30	Unid.	1989,00	59670,00
59	337564	Pneu Veículo Automotivo. Aplicação: Caminhão. Dimensões: 1000 X 20. Características Adicionais: Com Câmara E 16 Lonas. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Náilon. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. <u>ESPECIFICAÇÃO: liso comum. (Transporte)</u>	32	Unid.	1989,00	63648,00
60	344268	Pneu Veículo Automotivo. Características Adicionais: Sem Câmara, 175/65-R14. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Náilon. Material Talão: Lona. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. <u>(Assist)</u>	12	Unid.	242,00	2904,00
61	239060	Pneu Veículo Automotivo. Características Adicionais: Sem Câmara 195 X 55 / R15. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. <u>(Transporte)</u>	08	Unid.	263,00	2104,00
62	247856	Pneu Veículo Automotivo. Características Adicionais: Sem Câmara 195 X 60 / R15. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade <u>(10 Assist, 12 Transporte)</u>	22	Unid.	263,00	5786,00
63	344267	Pneu Veículo Automotivo. Características Adicionais: Sem Câmara, 205/70-R15. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Náilon. Material Talão: Lona. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. <u>(Assist)</u>	08	Unid.	293,00	2344,00
64	605235	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões 1: 235/75 R 17,5. Características Adicionais: Sem Câmara Com Selo Inmetro. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. <u>ESPECIFICAÇÃO: borrachudo, 16 lonas. (Educação)</u>	20	Unid.	696,00	13920,00
65	248158	Pneu Veículo Automotivo: Material Carcaça: Lona Poliéster, Material Talão: Arame Aço, Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência, Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade, Tipo Estrutura: Carcaça Radial, Dimensões: 195/65 R15, Tipo: Sem Câmara. <u>(12 Transporte, 12 Educação)</u>	24	Unid.	303,52	7284,48
66	618751	Pneu Veículo Automotivo. Material Carcaça: Lona Poliéster. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Características Adicionais: Sem Câmara. Dimensões 1: 235/65 R16. <u>(Saúde)</u>	10	Unid.	631,10	6311,00
67	456237	Pneu Veículo Automotivo. Características Adicionais: Sem Câmara, 195/65 Aro 16. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Flexível. Material Flancos: Borracha Alta Flexibilidade. <u>(Transporte)</u>	12	Unid.	369,00	4428,00
68	257667	Protetor Câmara De Ar Material: Borracha, Tamanho: 1000 X 20. <u>(20 Transporte, 20 Educação)</u>	40	Unid.	30,00	1200,00
69	440725	Protetor Câmara De Ar Material: Borracha, Tamanho Aro: 24. <u>ESPECIFICAÇÃO: Protetor 1400x24 - moto niveladora (Transporte)</u>	20	Unid.	61,00	1220,00
70	470823	Protetor Câmara De Ar Material: Borracha, Tamanho: 17,5 X 25. <u>(Transporte)</u>	30	Unid.	180,00	5400,00
71	440725	Protetor Câmara De Ar Material: Borracha, Tamanho Aro: 24. <u>ESPECIFICAÇÃO: Protetor 1951/24 - Retro JCB traseiro (Transporte)</u>	08	Unid.	159,925	1279,4
72	326827	Protetor Câmara De Ar Material: Borracha, Tamanho: 750 X 16. <u>(20 Transporte, 12 Educação)</u>	32	Unid.	30,00	960,00
		Sub-total				1.034.354,28
		RESSOLAGEM E VULCANIZAÇÃO				
73	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO: Ressolagem PNEU 1000 X 20 BORRACHUDO COMUM. (Transporte)</u>	30	Unid.	978,00	29340,00
74	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO: Ressolagem PNEU 1000 X 20 BORRACHUDO RADIAL. (Transporte)</u>	30	Unid.	970,00	29100,00
75	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO: Ressolagem PNEU DIANTEIRO 12.4 X 24 (Transporte)</u>	06	Unid.	1800,00	10800,00
76	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO: Ressolagem PNEU 12.5/80-18 (Transporte)</u>	08	Unid.	1480,00	11840,00
77	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO: Ressolagem Pneu 1400 X 24 (Transporte)</u>	24	Unid.	2655,00	63720,00
78	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO: Ressolagem PNEU 17.5 X 25 L2. (Transporte)</u>	14	Unid.	2950,00	41300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

79	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU 17.5 X 25 L3 (Transporte)	12	Unid.	3450,00	41400,00
80	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU 18.4 X 26 DIANTEIRO (Transporte)	04	Unid.	3610,00	14440,00
81	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU TRASEIRO 18.4 X 30 (Transporte)	06	Unid.	3500,00	21000,00
82	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU 19.5L-24. (Transporte)	10	Unid.	3000,00	30000,00
83	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU 21/14-17.5 (Transporte)	06	Unid.	1950,00	11700,00
84	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU 23/1-26 R1 (Transporte)	04	Unid.	5899,90	23599,60
85	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU 24.5/32 - TRASEIRO (Transporte)	04	Unid.	7889,90	31559,60
86	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU RADIAL 275/80/22.5 BORRACHUDO (Transporte)	20	Unid.	850,00	17000,00
87	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU RADIAL 295/80 R22.5 BORRACHUDO (Transporte)	22	Unid.	924,00	20328,00
88	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU 7.50/16 BORRACHUDO (Transporte)	14	Unid.	650,00	9100,00
89	13552	Reparo de Pneu / Câmara de Ar. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> VULCANIZAÇÃO PNEU DIANTEIRO 12.4 X 24 (Transporte)	04	Unid.	689,99	2759,96
90	13552	Reparo de Pneu / Câmara de Ar. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> VULCANIZAÇÃO PNEU 12.5/80-18 (Transporte)	06	Unid.	490,00	2940,00
91	13552	Reparo de Pneu / Câmara de Ar. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> VULCANIZAÇÃO PNEU 1400 X 24 (Transporte)	10	Unid.	500,00	5000,00
92	13552	Reparo de Pneu / Câmara de Ar. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> VULCANIZAÇÃO PNEU 17.5 X 25 L2 (Transporte)	10	Unid.	630,00	6300,00
93	13552	Reparo de Pneu / Câmara de Ar. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> VULCANIZAÇÃO PNEU 17.5 X 25 L3 (Transporte)	10	Unid.	630,00	6300,00
94	13552	Reparo de Pneu / Câmara de Ar. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> VULCANIZAÇÃO PNEU TRASEIRO 18.4 X 30 (Transporte)	04	Unid.	640,00	2560,00
95	13552	Reparo de Pneu / Câmara de Ar. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> VULCANIZAÇÃO PNEU 19.5L-24 (Transporte)	08	Unid.	700,00	5600,00
96	13552	Reparo de Pneu / Câmara de Ar. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> VULCANIZAÇÃO PNEU 23/1-26 R1 (Transporte)	04	Unid.	850,00	3400,00
Sub-total						441.087,20
Total estimado						1.475.441,44

TABELA 21- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS.

ITEM	CATSERV	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	25089	Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista. Locação de <i>ônibus</i> com no mínimo 44 lugares com banheiro, ar condicionado, poltronas revestidas de material anti alérgico e reclináveis. (1000 Assist., 1200 Esporte)	2200	Km	8,49	18678,00
02	25089	Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista. Locação de <i>Retroescavadeira Pantaneira 4x4</i> peso operacional acima de 6.700KG (operador, combustível, transporte, encargos, alimentação, hospedagem e seguro inclusos) HORAS TRABALHADAS: mínimo de 24 horas. (Transporte)	250	Horas	284,37	71092,50
03	25089	Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista. Locação de <i>Escavadeira Hidráulica</i> peso operacional acima de 18.500KG (operador, combustível, transporte, encargos, alimentação, hospedagem e seguro inclusos) HORAS TRABALHADAS: mínimo de 24 horas. (Transporte)	350	Horas	429,66	150381,00
Total estimado						240.151,50

TABELA 22- SERVIÇOS DE MECÂNICA LINHA PESADA, LINHA LEVE, AUTO ELÉTRICA E BORRACHARIA.

ITEM	CATSERV	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
MECÂNICA LINHA PESADA						
01	3573	MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS (SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIAÇÃO). CAMINHÕES -ATY-1473 - FORD CARGO 1317 / ANO: 2010 / 2011 -AUA-3796 - FORD CARGO 1317 / ANO: 2011 / 2011	1.000	Horas	115,00	115.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		<p>-AWS-4740 – FORD CARGO 1719 / ANO: 2013 / 2013</p> <p>-AYF-2790 – M. BENZ ATRON 2729 K / ANO: 2014 / 2014</p> <p>-BAT-9140 – FORD CARGO 1723 / ANO: 2015 / 2015</p> <p>-BCH-3442 – IVECO TECTOR 260E30ID / ANO: 2018 / 2019</p> <p>-BCQ-0J53 – M.BENZ ATRON 1635S (PRANCHA) / ANO: 2018 / 2018</p> <p>-BCQ-4F03 – IVECO TECTOR 150E21 (C. SELETIVA)/ANO 2018 / 2019</p> <p>-BEH-4I30 – IVECO TECTOR 11.190 (PIPA)/ANO: 2020 / 2020</p> <p>-LSS-0F61 – VOLKSWAGEN 7.110 / ANO: 2004 / 2004</p> <p>-RHW-7F74 – M. BENZ ATEGO 1419 (PIPA) / ANO: 2021 / 2021</p> <p>-SDQ-0H12-M.BENZ ATEGO1419 (C.SELETIVA)/ANO: 2022 / 2022</p> <p>-FORD CARGO AUTOMATICO 2431 / ANO: 2020</p> <p>-TAX-4B53 – VOLVO VM 290 6x4 R / ANO: 2024 / 2025.</p> <p>- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O ANO.</p> <p>MAQUINÁRIOS</p> <p>-ESCAVADEIRA HIDRAULICA JCB JS220LC 2019</p> <p>-MOTONIVELADORA CATERPILAR 120K 2014</p> <p>-MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR</p> <p>-PA CARREGADEIRA JCB 422ZX 2019</p> <p>-RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR 416</p> <p>-ROLO COMPACTADOR XCMGZS123 2018</p> <p>-ROLO COMPACTADOR TEMA TERRA 1985</p> <p>-TRATOR FARMTRAC 6090</p> <p>-TRATOR JHON DEERE JONDIR 7515 2006</p> <p>- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O ANO.</p> <p>EQUIPAMENTOS</p> <p>-CARRETA CAMINHÃO SR / WM PRANCHA 3E – BCP-5J73 / ANO: 2018 / 2019.</p> <p>-EQUIPAMENTO AGREGADO EAR 800 (ROÇADEIRA) / ANO: 2015.</p> <p>- EXTRUSORA DE PEDRA IMB 400 / ANO: 2015.</p> <p>- ROÇADEIRA DE HIDRÁULICO TRASEIRA / ANO: 2018</p> <p>-ROÇADEIRA HIDRÁULICA LAVRARE, LATERAL ARTICULADA (RHA), TOMADA DE CAPACIDADE 9540/CAT II, 6 COMANDOS HIDRÁULICO</p> <p>-TANQUE DAL 4000 / ANO: 2019</p> <p>-TANQUE DELN 4000 / ANO: 2019</p> <p>-TANQUE REBOQUE EXPARGIDOR DE PICHE / ANO: 2005</p> <p>-CARRETAS DE METAS DE 4 RODAS, HIDRÁULICA BASCULANTE</p> <p>- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O ANO.</p> <p>VEÍCULOS – SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER</p> <p>- RHB-8D63 IVECO COMIL VERS.ÔNIBUS 18/19;E OUTROS</p>				
02	3573	<p>MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS (<i>SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA</i>).</p> <p>-ARK-2561 – IVECO CITYCLASS ÔNIBUS / ANO: 2009 / 2009;</p> <p>-ARL-2617 – M. BENZ MASC GRANMINI ÔNIBUS/ ANO: 2009 / 2009;</p> <p>-ARL-7646 – M. BENZ MASC GRANMINI ÔNIBUS/ANO: 2009 / 2009;</p> <p>-ASD-9331 – MARCOPOLLO VOLARE V8 ÔNIBUS / ANO: 2009 / 2010;</p> <p>-AUC-4514 – VOLKSWAGEM 15.190 ÔNIBUS / ANO: 2011 / 2011;</p> <p>-AXD-0984 – MARCOPOLLO VOLARE V4 4X4 / ANO: 2013 / 2013;</p> <p>-BBD-2238 – M. BENZ OF 1519 ÔNIBUS / ANO: 2016 / 2016;</p> <p>-BBS-0829 – MARCOPOLLO VOLARE V8 ÔNIBUS / ANO: 2017 / 2018;</p> <p>-BBS-5065 – RENAULT MASTER MICROÔNIBUS / ANO: 2017 / 2018;</p> <p>-BEK-1147 – IVECO 10-190 ÔNIBUS / ANO: 2020 / 2021;</p> <p>-RHD-5170 – IVECO 10-190 ÔNIBUS / ANO 2020 / 2021;</p> <p>-RHX-6G09 – MARCOPOLLO VOLARE V8 ÔNIBUS/ ANO: 2022 / 2022;</p> <p>-SEG-5F39 – VOLKSWAGEM NEU BUS 8.160 / ANO: 2022 / 2023;</p> <p>-SEK-0G44 – RENAULT MASTER MARIM PAS / ANO: 2023 / 2023;</p> <p>-SEI-0C17 – I/CITROEN JUMPY MICRO JI / ANO: 2023 / 2023;</p> <p>-TBA-9C79 – IVECO BUS 15-210E-C AMARELO / ANO: 2024 / 2025.</p> <p>- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O ANO.</p>	1.000	Horas	115,00	115.000,00
03	3573	<p>MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS (<i>SECRETARIA DA SAÚDE</i>)</p> <p>-ASE-1593 – M. BENZ MASC GRANMINI MICROÔNIBUS/ANO: 2009 / 2010;</p> <p>-AZL-8175 – RENAULT MASTER ALLT AMB. DIESEL – 2015/2016;</p> <p>-BAC-7824 – MARCOPOLLO VOLARE V8 ÔNIBUS/ANO 2015/ 2016;</p> <p>-BBU-7893 – RENAULT MASTER EURO AMB. DIESEL 2017/2018</p> <p>-BCO-9912 – IVECO DAILY MICROÔNIBUS/ANO 2018/2019;</p> <p>-BCL-9476 – MARCOPOLLO VOLARE V8 ÔNIBUS/ANO 2018/2019;</p> <p>-BCW-3F15 – IVECO COMIL ÔNIBUS/ANO 2018/2019;</p> <p>-BDF-4H19 – M. BENZ SPRINTER MICROÔNIBUS/ANO 2019/2019</p> <p>-SDS-9D63 – MARCOPOLLO VOLARE V9 ÔNIBUS/ANO 2022/2022;</p> <p>-SDV-3A47 – FORD TRANSMIT MICROÔNIBUS/ANO 2022/2022;</p> <p>-SDZ-9G67 – MARCOPOLLO VOLARE V8 ÔNIBUS ANO 2022/2023.</p> <p>-SEE-5G53 – RENAULT MASTER JI MBUS ANO 2023/2023;</p> <p>-SEO-9E28 – RENAULT MASTER NIKS / ANO: 2023 / 2024;</p> <p>-SEO-9E31 – RENAULT MASTER NIKS / ANO: 2023 / 2024;</p> <p>-TAT-4H98 – RENAULT MASTER PL1 NIKS / ANO: ANO: 2024 / 2025;</p> <p>-TAT-4H95-RENAULT MASTER PL1 NIKS/ANO 2024/2025;</p> <p>-TBB-9G20 – RENAULT MASTER V NIKS /ANO 2024/ 2025</p> <p>- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O ANO.</p>	1.100	Horas	115,00	126.500,00
04	3573	<p>MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS (<i>SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL</i>).</p> <p>-BAW-1076 FIAT DUCATO MICROÔNIBUS 16/17;</p> <p>- BCP-2682 MARCOPOLLO VOLARE MICROÔNIBUS 18/19</p> <p>- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O ANO.</p>	150	Horas	115,00	17.250,00
		TOTAL				373.750,00
		MECÂNICA LINHA LEVE				



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

05	3573	MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES (<i>SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIAÇÃO</i>). -AKI-7A71 - FIAT STRADA FIRE FLEX - 2011 / 2012; -AYF-7596 - MOTO HONDA NXR150 BROS GAS. 2014 / 2014; -BCV-6J26 - FIAT STRADA HD WK FLEX - 2019 / 2019; -BCV-6J28 - VW VOYAGE 1.6 FLEX - 2018 / 2019; -DRR-0012 - CHEVROLET S10 - 2005; -RHZ-2C49 - FIAT PULSE DRIVE TF200 - 2022 / 2022; -SEL-9E60 - VW SAVEIRO CS RB MPI FLEX 2023/ 2023; -SFC-9C52 - FIAT STRADA FREEDOM FLEX - 2023 / 2024; - E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O ANO.	700	Horas	180,00	126.000,00
06	3573	MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES (<i>SECRETARIA DE EDUCAÇÃO</i>). -AXI-6467 - RENAULT CLIO EXP1016VH FLEX - 2013 / 2014; -AYF-4027 - FIAT SIENA ESSENCE 1.6 FLEX - 2014 / 2014; -BDD-4G22 - FIAT STRADA HD WK FLEX - 2019 / 2020; -BDL-1D55 - FIAT STRADA HD WK FLEX - 2019 / 2020; -SDT-4B94 - VOLKSWAGEN GOL MPI FLEX - 2022 / 2023; -SFC-9C40 - FIAT STRADA FREEDOM FLEX - 2023 / 2024; -SFD-5D55 - GM CHEVROLET SPIN 1.8 PREMIER - 2023/2024; - E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O ANO.	400	Horas	180,00	72.000,00
07	3565	MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES (<i>SECRETARIA DE SAÚDE</i>). -BAH-2186 - FIAT UNO VIVACE 1.0 FLEX - 2015 / 2015; -BAN-0474 - FIAT STRADA WORKING FLEX - 2016 / 2016; -BAN-7303 - FIAT MOBI EASY ON FLEX - 2016 / 2017; -BBP-3096 - VW NOVO GOL TL MCV FLEX - 2017 / 2018; -BDA-5A22 - PEUGEOT PARTNER GRE FLEX - 2018 / 2019; -BEG-3H17 - MOTO HONDA CG 160 FAN FLEX - 2020 / 2021; -BEQ-2A92 - VOLKSWAGEN GOL 1.0L FLEX - 2020 / 2021; -BEQ-3H18 - MOTO HONDA CG 160 FAN FLEX - 2020 / 2021; -BEX-3G27 - VW GOL 1.0L FLEX - 2021 / 2022; -BEY-3I52 - VW GOL 1.0L FLEX - 2021 / 2022; -FDH-5B82 - CHEVROLET SPIN 18LMT PREMIER FLEX 20/21; -RHA-3D85 - VW GOL 1.0L FLEX - 2021 / 2022; -RHY-4E95 - HYUNDAI HB20 10M SENDE FLEX - 2022 / 2022; -SDV-6F86 - FIAT STRADA VOLCANO FLEX - 2022 / 2022; -SFD-5J53 - CHEVROLET SPIN1.8 AT ACT7 FLEX 2023 / 2024; -SFE-4A72 - CHEVROLET SPIN1.8 PREMIER FLEX - 2023 / 2024; -TAY-1F79 - RENAULT KWID ZEN 2 FLEX - 2024 / 2025; - E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O ANO.	1000	Horas	180,00	180.000,00
08	3565	MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES (<i>SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL</i>). -AUX-1165 - FIAT UNO MILLE ECONOMY FLEX - 2011 / 2012; -AXY-5219 - RENAULT CLIO EXP FLEX - 2013 / 2014; -BAX-5141 - CITROEN Aircross FLEX - 2016 / 2017; -BDP-7G02 - FORD ECOSPORT SE FLEX - 2019 / 2020; -BEP-9H72 - VOLKSWAGEN GOL 1.0 MC4 FLEX - 2020 / 2021; -BSY-2D09 - FIAT UNO ATTRACTIVE 1.0 FLEX - 2019 / 2020; -EGJ-2C88 - FIAT UNO ATTRACTIVE 1.0 FLEX - 2019 / 2020; -IMM-6207 - FIAT UNO MILLE FIRE FLEX - 2005 / 2006; - E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O ANO.	400	Horas	180,00	72.000,00
		TOTAL				450.000,00
		AUTO ELÉTRICA LINHAS LEVE E PESADA.				
09	3565	MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS (<i>SECRETARIA DE TRANSPORTE</i>). LINHA LEVE -AKI-7A71 - FIAT STRADA FIRE FLEX - 2011 / 2012; -AYF-7596 - MOTO HONDA NXR150 BROS GAS. 2014 / 2014; -BCV-6J26 - FIAT STRADA HD WK FLEX - 2019 / 2019; -BCV-6J28 - VW VOYAGE 1.6 FLEX - 2018 / 2019; -DRR-0012 - CHEVROLET S10 - 2005; -RHZ-2C49 - FIAT PULSE DRIVE TF200 - 2022 / 2022; -SEL-9E60 - VW SAVEIRO CS RB MPI FLEX 2023/ 2023; -SFC-9C52 - FIAT STRADA FREEDOM FLEX - 2023 / 2024; LINHA PESADA -ATY-1473 - FORD CARGO 1317 / ANO: 2010 / 2011 -AUA-3796 - FORD CARGO 1317 / ANO: 2011 / 2011 -AWS-4740 - FORD CARGO 1719 / ANO: 2013 / 2013 -AYF-2790 - M. BENZ ATRON 2729 K / ANO: 2014 / 2014 -BAT-9140 - FORD CARGO 1723 / ANO: 2015 / 2015 -BCH-3442 - IVECO TECTOR 260E30ID / ANO: 2018 / 2019 -BCQ-0J53 - M.BENZ ATRON 1635S (PRANCHA) / ANO: 2018 / 2018 -BCQ-4F03 - IVECO TECTOR 150E21 (C. SELETIVA)/ANO 2018 / 2019 -BEH-4I30 - IVECO TECTOR 11.190 (PIPA)/ANO: 2020 / 2020 -LSS-0F61 - VOLKSWAGEN 7.110 / ANO: 2004 / 2004 -RHW-7F74 - M. BENZ ATEGO 1419 (PIPA) / ANO: 2021 / 2021 -SDQ-0H12 - M.BENZ ATEGO1419 (C.SELETIVA)/ANO: 2022 / 2022 -FORD CARGO AUTOMATICO 2431 / ANO: 2020 -TAX-4B53 - VOLVO VM 290 6x4 R / ANO: 2024 / 2025. MAQUINÁRIOS -ESCAVADEIRA HIDRAULICA JCB JS220LC 2019 -MOTONIVELADORA CATERPILAR 120K 2014 -MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR -PA CARREGADEIRA JCB 422ZX 2019 -RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR 416	1100	Horas	80,00	88.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		<p>-ROLO COMPACTADOR XCMGZS123 2018 -ROLO COMPACTADOR TEMA TERRA 1985 -TRATOR FARMTRAC 6090 -TRATOR JHON DEERE JONDIR 7515 2006 - E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O ANO.</p> <p><u>EQUIPAMENTOS</u></p> <p>-CARRETA CAMINHÃO SR/WM PRANCHA 3E – BCP-5J73/ANO 2018/2019. -EQUIPAMENTO AGREGADO EAR 800 (ROÇADEIRA)/ ANO: 2015. -EXTRUSORA DE PEDRA IMB 400 / ANO: 2015. -ROÇADEIRA DE HIDRÁULICO TRASEIRA / ANO: 2018 -ROÇADEIRA HIDRÁULICA LAVRARE, LATERAL ARTICULADA (RHA), TOMADA DE CAPACIDADE 9540/CAT II, 6 COMANDOS HIDRÁULICO -TANQUE DAL 4000 / ANO: 2019 -TANQUE DELN 4000 / ANO: 2019 -TANQUE REBOQUE EXPARGIDOR DE PICHE / ANO: 2005 -CARRETAS DE METAS DE 4 RODAS, HIDRÁULICA BASCULANTE</p> <p><u>VEÍCULOS – SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER</u></p> <p>- RHB-8D63 IVECO COMIL VERS.ÔNIBUS 18/19; - E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O ANO.</p>				
10	3565	<p>MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS (<u>SECRETARIA DE EDUCAÇÃO</u>). <u>LINHA LEVE</u></p> <p>-AXI-6467 – RENAULT CLIO EXP1016VH FLEX – 2013 / 2014; -AYF-4027 – FIAT SIENA ESSENCE 1.6 FLEX – 2014 / 2014; -BDD-4G22 – FIAT STRADA HD WK FLEX – 2019 / 2020; -BDL-1D55 – FIAT STRADA HD WK FLEX – 2019 / 2020; -SDT-4B94 – VOLKSWAGEM GOL MPI FLEX – 2022 / 2023; -SFC-9C40 – FIAT STRADA FREEDOM FLEX – 2023 / 2024; -SFD-5D55 – GM CHEVROLET SPIN 1.8 PREMIER – 2023/2024</p> <p><u>LINHA PESADA</u></p> <p>-ARK-2561 – IVECO CITYCLASS ÔNIBUS / ANO: 2009 / 2009; -ARL-2617 – M. BENZ MASC GRANMINI ÔNIBUS/ ANO: 2009 / 2009; -ARL-7646 – M. BENZ MASC GRANMINI ÔNIBUS/ANO: 2009 / 2009; -ASD-9331 – MARCOPOLLO VOLARE V8 ÔNIBUS / ANO: 2009 / 2010; -AUC-4514 – VOLKSWAGEM 15.190 ÔNIBUS / ANO: 2011 / 2011; -AXD-0984 – MARCOPOLLO VOLARE V4 4X4 / ANO: 2013 / 2013; -BBD-2238 – M. BENZ OF 1519 ÔNIBUS / ANO: 2016 / 2016; -BBS-0829 – MARCOPOLLO VOLARE V8 ÔNIBUS / ANO: 2017 / 2018; -BBS-5065 – RENAULT MASTER MICROÔNIBUS / ANO: 2017 / 2018; -BEK-1147 – IVECO 10-190 ÔNIBUS / ANO: 2020 / 2021; -RHD-5170 – IVECO 10-190 ÔNIBUS / ANO 2020 / 2021; -RHX-6G09 – MARCOPOLLO VOLARE V8 ÔNIBUS/ ANO: 2022 / 2022; -SEG-5F39 – VOLKSWAGEM NEU BUS 8.160 / ANO: 2022 / 2023; -SEK-0G44 – RENAULT MASTER MARIM PAS / ANO: 2023 / 2023; -SEI-0C17 – I/CITROEN JUMPY MICRO JI / ANO: 2023 / 2023; -TBA-9C79 – IVECO BUS 15-210E-C AMARELO / ANO: 2024 / 2025. - E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O ANO.</p>	800	Horas	80,00	64.000,00
11	3565	<p>MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS (<u>SECRETARIA DE SAÚDE</u>). <u>LINHA LEVE</u></p> <p>-BAH-2186 – FIAT UNO VIVACE 1.0 FLEX – 2015 / 2015; -BAN-0474 – FIAT STRADA WORKING FLEX – 2016 / 2016; -BAN-7303 – FIAT MOBI EASY ON FLEX – 2016 / 2017; -BBP-3096 – VW NOVO GOL TL MCV FLEX – 2017 / 2018; -BDA-5A22 – PEUGEOT PARTNER GRE FLEX – 2018 / 2019; -BEG-3H17 – MOTO HONDA CG 160 FAN FLEX – 2020 / 2021; -BEQ-2A92 – VOLKSWAGEM GOL 1.0L FLEX – 2020 / 2021; -BEQ-3H18 – MOTO HONDA CG 160 FAN FLEX – 2020 / 2021; -BEX-3G27 – VW GOL 1.0L FLEX – 2021 / 2022; -BEY-3I52 – VW GOL 1.0L FLEX – 2021 / 2022; -FDH-5B82-CHEVROLET SPIN 18LMT PREMIER FLEX 20/21; -RHA-3D85 – VW GOL 1.0L FLEX – 2021 / 2022; -RHY-4E95 – HYUNDAI HB20 10M SENDE FLEX – 2022 / 2022; -SDV-6F86 – FIAT STRADA VOLCANO FLEX – 2022 / 2022; -SFD-5J53 – CHEVROLET SPIN1.8 AT ACT7 FLEX 2023 / 2024; -SFE-4A72 –CHEVROLET SPIN1.8 PREMIER FLEX – 2023 / 2024; -TAY-1F79 – RENAULT KWID ZEN 2 FLEX – 2024 / 2025;</p> <p><u>LINHA PESADA</u></p> <p>-ASE-1593 – M. BENZ MASCA GRANMINI MICROÔNIBUS/ANO: 2009 / 2010; -AZL-8175 – RENAULT MASTER ALLT AMB. DIESEL – 2015/2016; -BAC-7824 – MARCOPOLLO VOLARE V8 ÔNIBUS/ANO 2015/ 2016; -BBU-7893 – RENAULT MASTER EURO AMB. DIESEL 2017/2018 -BCO-9912 – IVECO DAILY MICROÔNIBUS/ANO 2018/2019; -BCL-9476 – MARCOPOLLO VOLARE V8 ÔNIBUS/ANO 2018/2019; -BCW-3F15 – IVECO COMIL ÔNIBUS/ANO 2018/2019; -BDF-4H19 – M. BENZ SPRINTER MICROÔNIBUS/ANO 2019/2019 -SDS-9D63 – MARCOPOLLO VOLARE V9 ÔNIBUS/ANO 2022/2022; -SDV-3A47 – FORD TRANSMIT MICROÔNIBUS/ANO 2022/2022; -SDZ-9G67 – MARCOPOLLO VOLARE V8 ÔNIBUS ANO 2022/2023. -SEE-5G53 – RENAULT MASTER JI MBUS ANO 2023/2023; -SEO-9E28 – RENAULT MASTER NIKS / ANO: 2023 / 2024; -SEO-9E31 – RENAULT MASTER NIKS / ANO: 2023 / 2024; -TAT-4H98 – RENAULT MASTER PL1 NIKS / ANO: ANO: 2024 / 2025; -TAT-4H95-RENAULT MASTER PL1 NIKS/ANO 2024/2025;</p>	1000	Horas	80,00	80.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		-TBB-9G20 – RENAULT MASTER V NIKS /ANO 2024/ 2025 - E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O ANO.				
12	3565	MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS <i>(SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)</i> . LINHA LEVE - AUX-1165 – FIAT UNO MILLE ECONOMY FLEX – 2011 / 2012; -AXY-5219 – RENAULT CLIO EXP FLEX – 2013 / 2014; -BAX-5141 – CITROEN AIRCROSS FLEX – 2016 / 2017; -BDP-7G02 – FORD ECOSPORT SE FLEX – 2019 / 2020; -BEP-9H72 – VOLKSWAGEN GOL 1.0 MC4 FLEX – 2020 / 2021; -BSY-2D09 – FIAT UNO ATTRACTIVE 1.0 FLEX – 2019 / 2020; -EGJ-2C88 – FIAT UNO ATTRACTIVE 1.0 FLEX – 2019 / 2020; -IMM-6207 – FIAT UNO MILLE FIRE FLEX – 2005 / 2006; LINHA PESADA - BAW-1076 FIAT DUCATO MICROÔNIBUS 16/17; - BCP-2682 MARCOPOLLO VOLARE MICROÔNIBUS 18/19 - E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O ANO.	300	Horas	80,00	24.000,00
		TOTAL				256.000,00
		BORRACHARIA				
13	13552	REPARO DE PNEU/CÂMARA DE AR <i>(SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)</i> .	100	Srv.	65,006	6.500,60
14	13552	REPARO DE PNEU/CÂMARA DE AR <i>(SECRETARIA DE EDUCAÇÃO)</i> .	280	Srv.	65,00	18.200,00
15	13552	REPARO DE PNEU/CÂMARA DE AR <i>(SECRETARIA DE SAÚDE)</i> .	130	Srv.	65,00	8.450,00
16	13552	REPARO DE PNEU/CÂMARA DE AR <i>(SECRETARIA DE TRANSPORTE)</i> .	700	Srv.	65,00	45.500,00
		TOTAL				78.650,00
		ALINHAMENTO				
17	10146	ALINHAMENTO EM VEÍCULO AUTOMOTIVO <i>(SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)</i> .	14	Srv.	60,00	840,00
18	10146	ALINHAMENTO EM VEÍCULO AUTOMOTIVO <i>(SECRETARIA DE EDUCAÇÃO)</i> .	24	Srv.	60,00	1.440,00
19	10146	ALINHAMENTO EM VEÍCULO AUTOMOTIVO <i>(SECRETARIA DE SAÚDE)</i> .	40	Srv.	60,00	2.400,00
20	10146	ALINHAMENTO EM VEÍCULO AUTOMOTIVO <i>(SECRETARIA DE TRANSPORTE)</i> .	20	Srv.	60,00	1.200,00
		TOTAL				5.880,00
		CAMBAGEM				
21	10162	CAMBAGEM E CASTER EM VEÍCULO AUTOMOTIVO <i>(SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL)</i> .	14	Srv.	60,00	840,00
22	10162	CAMBAGEM E CASTER EM VEÍCULO AUTOMOTIVO <i>(SEC. DE EDUCAÇÃO)</i> .	24	Srv.	60,00	1.440,00
23	10162	CAMBAGEM E CASTER EM VEÍCULO AUTOMOTIVO <i>(SECRETARIA DE SAÚDE)</i> .	40	Srv.	60,00	2.400,00
24	10162	CAMBAGEM E CASTER EM VEÍCULO AUTOMOTIVO <i>(SEC. TRANSPORTE)</i> .	20	Srv.	60,00	1.200,00
		TOTAL				5.880,00
		BALANCEAMENTO				
25	10154	BALANCEAMENTO EM VEÍCULO AUTOMOTIVO <i>(SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)</i> .	50	Srv.	30,00	1.500,00
26	10154	BALANCEAMENTO EM VEÍCULO AUTOMOTIVO <i>(SECRETARIA DE EDUCAÇÃO)</i> .	80	Srv.	30,00	2.400,00
27	10154	BALANCEAMENTO EM VEÍCULO AUTOMOTIVO <i>(SECRETARIA DE SAÚDE)</i> .	60	Srv.	30,00	1.800,00
28	10154	BALANCEAMENTO EM VEÍCULO AUTOMOTIVO <i>(SECRETARIA DE TRANSPORTE)</i> .	40	Srv.	30,00	1.200,00
		TOTAL				6.900,00
		Total geral				1.177.060,00

TABELA 23- SEGURO AUTOMOTIVO.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	13943	CORRETAGEM – SEGURO VW/GOL 1.0L MC4 – FLEX –04 PORTAS – MANUAL – PLACA BEQ-2A92– ANO 2020/2021 – RENAVAM: 01245525805. Contrato 001/2021 venc.13/01/2026. <i>(Saúde)</i>	01	SRV	1.100,00	1.100,00
02	13943	CORRETAGEM – SEGURO CHEVROLET SPIN PREMIER 1.8 – MANUAL – PLACA FDH-5B82– ANO 2020/2021 – RENAVAM: Contrato001/21 venc.13/01/2026. <i>(Saúde)</i>	01	SRV	1.850,00	1.850,00
03	13943	CORRETAGEM – SEGURO ÔNIBUS MARCOPOLLO MINIBUS VOLARE V8L – RODOVIÁRIO – PLACA BAC 7824 – ANO 2015/2016 – RENAVAM: 01211737340. Contrato 002/2021. Venc. 26/01/2026 <i>(Saúde)</i> .	01	SRV	3.900,00	3.900,00
04	13943	CORRETAGEM – SEGURO (RENAULT MASTER EURO AMB. – DIESEL) – PLACA BBU-7893 – ANO 2017/2018 – RENAVAM: 01139127915. Contrato 002/2021 Venc. 26/01/2026 <i>(Saúde)</i> .	01	SRV	3.300,00	3.300,00
05	13943	CORRETAGEM – SEGURO (FIAT STRADA HD WK CCE) – PLACA BDL-1D55– ANO 2019/2020 – RENAVAM: 01211737340. Contrato 002/2021. Venc. 26/01/2026 <i>(Cozinha Central)</i> .	01	SRV	1.100,00	1.100,00
		Total estimado				11.250,00

TABELA 24 – SERVIÇOS ARTÍSTICOS, PALESTRAS, CAPACITAÇÕES, CURSOS, OFICINAS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01.	15830	Apresentação Artística / Musical / Canto / Coral. Palestra Show Autismo / Palestra Show Dia da Mulher / Palestra show Junho Violeta para Idosos/ Palestra show Semana do Idoso/ Palestra show Agosto Lilás Campanha de Conscientização e Combate à Violência Contra a Mulher/ Palestra Show Enceramento do ano para terceira idade/ Palestra Show Famílias do PAIF / Palestra show Combate a Violência e Exploração Sexual de Criança e adolescentes. <i>(Assist.)</i>	08	Srv.	8.078,75	64.630,00
02	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação nos meses maio, junho, outubro e dezembro de 2026. <i>Matinê Melhor Idade. (Assist)</i>	04	Srv.	2.500,00	10.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

03	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral - apresentação no dia 08/05. <i>Dia das Mães. (Cultura)</i>	01	Srv.	8.000,00	8.000,00
04	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral - apresentação no dia 27/06/2026. <i>Arraial Municipal (Cultura)</i>	01	Srv.	10000,00	10.000,00
05	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral - apresentação nos dias 09/10, 10/10 /11/10 e 12/10/2026. <i>Aniversário do município. (Cultura)</i>	04	Srv.	20000000	800.000,00
06	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral - apresentação no dia 18/12, 19/12 e 20/12. <i>Natal da Nossa Gente. (Cultura)</i>	03	Srv.	6.666,66	19.999,98
07	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral - apresentação no dia 21/12/2026. <i>Show "Desfile Natal". (Cultura)</i>	01	Srv.	30000,00	30.000,00
08	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral - apresentação no dia 25/09/2026. <i>Peça Teatral (Cultura)</i>	01	Srv.	40000,00	40.000,00
09	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral - Abertura de jogos. <i>(Esporte)</i>	01	Srv.	7.000,00	7.000,00
10	4375	Organização de Congresso, Simpósio, Conferência e Exposição. Descrição complementar (Prestação de serviços de assessoria, organização e condução para realização da <i>Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente</i> com tema a ser definido posteriormente, cujo publico alvo é a população em geral, conselheiros municipais, gestores e profissionais, com carga horária mínima de 05 horas, formato presencial. Deve estar incluso no serviço: pastas, crachás, regimento interno (online), palestra magna, relatório final). <i>(Assist.)</i>	01	Srv.	4.600,00	4.600,00
11	12610	Realização de shows / concursos / artísticos / culturais . <i>(Esporte)</i>	01	Srv.	13000,00	13.000,00
12	15113	Treinamento - Área Artística. Instrutor de artesanato de pintura em tecido e/ou tela, artesanato em crochê e outros bordados, artesanato com reciclagem, artesanato em EVA. <i>(Assist.)</i>	12	Mês	3.600,00	43.200,00
13	15113	Treinamento - Área Artística. Instrutor de Música de violão, teclado. <i>(Assist.)</i>	12	Mês	4.200,00	50.400,00
14	15113	Treinamento - área artística. Descrição complementar: (Oficina de Balé clássico) <i>(Assist.)</i>	192	hora/aula	49,00	9.408,00
15	14664	Regência de Coral. para ministrar oficina de musicalização, canto e coral (orquestra de vozes) <i>(Assist.)</i>	96	hora/aula	150,00	14.400,00
16	23124	Serviço Especializado em Assistência Social. Instrutor Orientador social. <i>(Assist.)</i>	12	Mês	4.200,00	50.400,00
17	21172	Treinamento Qualificação Profissional. Capacitação dos Professores 02/2026 <i>(Educação)</i>	01	Srv.	4.800,00	4.800,00
18	21172	Treinamento Qualificação Profissional. Implementação do Método das Boquinhas 02/2026. <i>(Educação)</i>	01	Srv.	70569,00	70.569,00
19	21172	Treinamento Qualificação Profissional. Capacitação Professores. Data a definir. <i>(Educação)</i>	01	Srv.	20000,00	20.000,00
20	21172	Treinamento Qualificação Profissional. Capacitação de servidores. <i>(Adm)</i>	03	Srv.	2.000,00	6.000,00
		Total estimado				1.276.406,98

TABELA 25- LOCAÇÃO DE SOFTWARE.

ITEM	CATSERV	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	27502	Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software. Especificação: Sistema, Contábil, Financeiro, Tributário, Administrativo, Obras. <i>(ADM)</i> .	12	Mês	25841,59	310.099,08
02	27502	Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software. Especificação: MANUTENÇÃO DO SERVER WINDOWS 2016, SERVER WINDOWS 2016(AD), SERVER WINDOWS 2012(ESUS). <i>(ADM)</i> .	12	Mês	4.400,00	52.800,00
03	27502	Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software - LICENÇA AUTODESK REVIT / LICENÇA AUTODESK AUTOCAD / LICENÇA LUMION / LICENÇA SKETCHUP PRO / LICENÇA V-RAY (PLUGIN) / LICENÇA OFFICE 365 / LICENÇA ADOBE CREATIVE CLOUD - (ENGENHARIA)	12	Mês	3.131,03	37.572,36
04	27502	Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software - SISTEMA DE COTAÇÃO ELETÔNICA - <i>(ADM)</i>	12	Mês	4.000,00	48.000,00
		Total estimado				448.471,44

TABELA 26 - SERVIÇOS DE BUFFET, KITS LANCHE, CESTAS BÁSICAS, LOCAÇÃO DE FANTASIAS, BRINQUEDOS E ESTRUTURA PARA EVENTOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
------	--------	-----------	------	------	-------	-------



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

01.	12807	Buffet. Informações adicionais: <i>Coffee-break</i> . Contendo no mínimo 02 (dois) tipos de salgados, mini-sanduíches, 02 (dois) tipos de doces, além de leite, café e suco. Datas a definir. (<i>Educação</i>)	2000	Pessoa	23,00	46000,00
02.	17027	Confecção de Arranjos Ornamentais - Planta / Vaso. <i>Tipo</i> arranjos florais, vasos ornamentais, guirlandas e laços de fita decorativas (<i>Cultura</i>)	06	Unid.	350,00	2100,00
03	625640	Flor artificial: Espécie: Rosas e crisântemos: Material: Seda Sintética: Cor: Branca. Características adicionais: Arranjo. <i>Informações complementares:</i> para centro de mesa. Cores neutras e flores e folhagem variadas. Medida: 20 x 20 cm com jarro de madeira ou plástico. (<i>Cultura</i>)	30	Unid.	130,00	3900,00
04	3697	Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces. <i>Espec. complementar:</i> <i>Coquetel para café da tarde</i> , com o seguinte cardápio: pastel de vento de queijo e carne, quibe, coxinha de frango, bolinha de queijo, mini pizza, esfirra de carne assada, pão de queijo, garrafa de água 500ml, refrigerante e suco/poupa natural. Sobremesa: Picolé de uva e chocolate A empresa deverá disponibilizar copos, talheres, guardanapos, garrafas, jarros, travessas, pegadores de alimentos (Semana do Idoso Outubro e Dezembro/2026). (<i>Assit.</i>)	300	Pessoa	27,30	8190,00
05	3697	Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces. <i>Espec. complementar:</i> <i>Almoço</i> , com o seguinte cardápio: arroz branco, feijão, macarrão alho e óleo com bacon, lagarto ao molho madeira, frango assado com batatas (coxa e sobrecoxa), dois tipos de salada, refrigerante diversos sabores, suco natural de laranja, água. Sobremesa: Pudim e sorvete. A empresa deverá disponibilizar copos, talheres, guardanapos, garrafas, jarros, travessas, pegadores de alimentos (Dia das Mães, Maio/2026) (<i>Assist</i>)	300	Pessoa	41,30	12390,00
06	605240	Faixa Premiação/Graduação Esportiva. Tipo: Escarapela. Material: Cetim. Cor: Vermelho Vivo/ Branco. Largura: 13 CM. Comprimento: 30 CM. Aplicação: Premiação Hípica. Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo. <i>Especificação:</i> para 1º, 2º e 3º lugares e o Mister do desfile da Semana do Idoso. (<i>Assit.</i>)	04	Unid.	175,00	700,00
	605165	Flor Natural. Espécie: Rosa. Características Adicionais: Tipo Buquê 12 Unidades, Folhagem E Áster. Quantidade: Mix De Flores Diversas. Cor: Variada. Premiação das ganhadoras do desfile da semana do idoso. (<i>10 Assist, 08 Cultura</i>)	18	Buquê	187,50	3375,00
07	17876	Locação de roupa / Uniforme. <i>Espec. Complementar:</i> Trajes de gala masculino e feminino para o desfile da 3ª Idade, com maquiagem inclusa. (<i>Assist</i>)	30	Unid	320,00	9600,00
08	17876	Locação de Roupa / Uniforme Fantasia boneco de coelho, sendo 01 masculino e 01 feminino. Coelho masculino: 1,70 metros, em pelúcia, composto por polietileno com cabeça de cisalhamento macio, com cabeça, orelhas dobradas, macacão, fraque, gravata, faixa e sapatos. Coelho feminino: 1,60 metros, em pelúcia, com cabeção, meia calça, vestido de camurça, luvas e sapato. Prováveis datas: 04/04. (<i>Cultura</i>)	04	Kit	430,00	1720,00
09	17876	Locação de Roupa / Uniforme Fantasia de Papai Noel composta por uma calça vermelha, um casaco vermelho, luvas brancas, gorro vermelho, óculos, barba branca encaracolada, saco vermelho, sino, cinto preto largo e botas/coturno pretos e fantasia de Mamãe Noel composta por um vestido vermelho podendo ser até o joelho ou longo, luvas brancas ou vermelhas, gorro vermelho, cinto preto largo, meia calça branca e botas/sapatos pretos. Prováveis datas: 16/12 e 20/12/2026. (<i>Cultura</i>)	05	Kit	470,00	2350,00
10	18236	Locação de Equipamento - Esporte / Lazer Brinquedo <i>Futebol de sabão</i> , equipamento inflável com 3,00x10 metros em lona. <i>Com monitor</i> para orientação durante a utilização. Eventos de no mínimo 04 horas. <i>Datas Cultura:</i> 02 unidades dia 04/04; 02 unidades dia 14/06; 04 unidades dia 12/10; 02 unidades dia 17/10; 02 unidades dia 19/12; 04 unidades dia 20/12/2026. Deverá estar incluso despesas com montagem, desmontagem e manutenção. (<i>15 Cultura, 02 Esporte</i>)	17	Unid	310,00	5270,00
11	18236	Locação de Equipamento - Esporte / Lazer Brinquedo <i>Escalada</i> inflável 5,00x3,00metros, em lona PVC flexível KP1100. <i>Com monitor</i> para orientação durante a utilização. Eventos de no mínimo 04 horas. <i>Datas Cultura:</i> 01 unidade dia 04/04; 01 unidade dia 14/06; 02 unidades dia 12/10; 01 unidade dia 17/10; 01 unidades dia 19/12; 02 unidades dia 20/12/2026. Deverá estar incluso despesas com montagem, desmontagem e manutenção. (<i>Cultura</i>)	08	Unid	280,00	2240,00
12	18236	Locação de Equipamento - Esporte / Lazer Brinquedo <i>Tobogã</i> inflável 4,00x8,00x5,00 metros, em lona PVC flexível KP1100. <i>Com monitor</i> para orientação durante a utilização. Eventos de no mínimo 04 horas. <i>Datas Cultura:</i> 02 unidades dia 04/04; 02 unidades dia 14/06; 04 unidades dia 12/10; 02 unidades dia 17/10; 02 unidades dia 19/12; 04 unidades dia 20/12/2026. Deverá estar incluso despesas com montagem, desmontagem e manutenção. (<i>15 Cultura, 08 Esporte</i>)	23	Unid	270,00	6210,00
13	18236	Locação de Equipamento - Esporte / Lazer Brinquedo <i>Tobogã</i> inflável 5,00x3,00 metros, em lona PVC flexível KP1100. <i>Com monitor</i> para orientação durante a utilização. Eventos de no mínimo 04 horas. <i>Datas Cultura:</i> 02 unidades dia 04/04; 02 unidades dia 14/06; 04 unidades dia 12/10; 02 unidades dia 17/10; 02 unidades dia 19/12; 04 unidades dia 20/12/2026. Deverá estar incluso despesas com montagem,	15	Unid	270,00	4050,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		<i>desmontagem e manutenção. (Cultura)</i>				
14	18236	Locação de Equipamento - Esporte / Lazer Brinquedo <i>Guerra de Cotonete</i> , inflável 25,00x5,00x1,00 metros, em KP1000, colchão inflável, 02 cotonetes com base de espuma e velcro, motor 110v, capacidade para até 200kg, com monitor para orientação durante a utilização. Eventos de no mínimo 04 horas. <i>Datas Cultura: 02 unidades dia 04/04; 02 unidades dia 14/06; 02 unidades dia 12/10; 01 unidade dia 17/10; 01 unidade dia 19/12; 02 unidades dia 20/12/2026. Deverá estar incluso despesas com montagem, desmontagem e manutenção. (Cultura)</i>	10	Unid	270,00	2700,00
		Sub-total				110.795,00
		KITS LANCHES E CESTAS BÁSICAS				
15	17167	Armazenamento / guarda / conservação / distribuição - mercadoria, bens, alimentos, objetos. <u>Cestas básicas contendo os seguintes produtos:</u> <ul style="list-style-type: none">458904 - 01 pacote - arroz polido tipo 1. Características técnicas: grupo: beneficiado. Subgrupo: polido. Classe: longo fino. Tipo 1. Com 5kg;464553 - 02 pacotes - leguminosa Variedade: Feijão Carioca. Tipo 1. Com 1kg cada pacote, não torrado, novo (validade mínimo de 90 dias a partir da data de entrega);448219 - 01 kg Sal. Tipo: Refinado. Aplicação: Alimentícia. Aditivos: Iodato De Potássio. Características Adicionais: 50% Cloreto De Potássio, 50% Cloreto De Sódio;458955 - 01 pacote Macarrão. Teor De Umidade: Massa Seca. Base Da Massa: De Sêmola/Semolina. Ingredientes Adicionais: Com Ovos. Apresentação: Espaguete. Com no mínimo 500g;458988 - 01 pacote Macarrão. Teor De Umidade: Massa Seca. Base Da Massa: De Farinha De Trigo. Tipo: Integral. Apresentação: Parafuso. Com no mínimo 500g;463989 - 01 pacote - Açúcar. Tipo: Cristal. Com no mínimo 5kg;463574 - 01 pacote - Café. Apresentação: Torrado Moído. Intensidade: Intensa Ou Extra Forte. Tipo: Superior. Empacotamento: Vácuo. Com no mínimo 500g - características técnicas: café torrado e moído em processo fino e uniforme;459012 - 01 pacote - Farinha De Milho. Grão: Amarelo. <i>Tipo: Fubá Mimoso.</i> Característica Adicional: Transgênico. Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico. Características técnicas: granulometria fina, de cor amarela, com no mínimo 1 kg;465332 - 01 pacote- Farinha De Trigo. Grupo: Industrial. Tipo: Tipo 1, Especial. Ingrediente Adicional: Sem Fermento. Enriquecida com ferro e ácido fólico. Com no mínimo 1kg;416665 - 02 unidades - Óleo Vegetal. Matéria Prima: Soja. Tipo: Degomado. embalagem pet de 900ml;59670- 02 unidades - Massa de tomate, tipo: concentrado; apresentação: creme, composição: tradicional. Com no mínimo 300g;477542 - 01 pacote - Biscoito. Sabor: Amanteigado. Tipo: Rosquinha. Ingredientes: Açúcar, Farinha De Milho, Manteiga. Características Adicionais: Sem Recheio com no mínimo 300g;605938 - 01 pacote - Biscoito. Sabor: Maisena. Tipo: Sem Recheio. Com no mínimo 350g;463556 - 01 unidade - Achocolatado. Apresentação: Pó. Sabor: Tradicional. Característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas. Com no mínimo 370 gramas;446019 - 01- pacote - Leite Em Pó. Origem: De Vaca. Teor Gordura: Integral. Solubilidade: Instantâneo. Com no mínimo 400g. Deve constar registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA;382625 - 01 unidade - saco, material: plástico transparente, capacidade: 30 kg, aplicação: acondicionamento de alimentos. <i>(As cestas deverão ser entregues montadas e embaladas contendo as quantidades acima descritas. As embalagens dos produtos deverão estar intactas, sem amassados ou rasgos. Cada produto deverá conter na embalagem o número do lote, data de fabricação e data de validade que não poderá ser superior a 180 dias contados da data de entrega dos mesmos).</i> (Assist.)	500	Kit	125,68	62.840,00
16	3697	Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces. Especificação: KIT LANCHE contendo:	15000	Kit	9,74	146.100,00
	445194	- 01 unidade de Bolo Alimentício. Sabor: Variado. Tipo: Sem Recheio. Peso: 40 G. Prazo Validade: Mínimo 6 Meses. ESPECIFICAÇÃO: Bolinho, sabores diversos (chocolate, coco, laranja ou baunilha);				
	326671	- 01 unidade de Suco. Apresentação: Líquido. Sabor: Variado. Tipo: Industrializado. Características Adicionais: Polpa De Fruta Natural. ESPECIFICAÇÃO: sem corante, feito com néctar de fruta, sem adição de conservantes, embalagem longa vida com no mínimo 200 ml, com canudo embalado. Sabores diversos (laranja, morango, uva e maracujá). Validade mínima 06 meses;				
	255973	- 01 unidade de Biscoito. Apresentação: Retangular. Tipo: Club Social. Classificação: Salgado. Aplicação: Alimentação Humana. ESPECIFICAÇÃO: biscoito salgado tipo "Club Social" ou "Pit Stop" de 24gr cada, embalagem tipo sache;				
	463550	- 01 unidade de Achocolatado. Apresentação: Líquido. Sabor: Tradicional. Prazo Validade Mínimo: 06 Meses. Característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas. ESPECIFICAÇÃO: bebida láctea integral UHT SABOR CHOCOLATE, fonte de cálcio e vitaminas, A, C, D E Ácido fólico, com canudo embalado. Embalagem longa vida, com no mínimo 200 ml. Validade mínima 06 meses				
	619878	- 01 unidade de Lacre Segurança. Material: Arame. Comprimento: 80MM. Acabamento Superficial: Encapado, Com Pvc. Aplicação: Fechamento De Embalagens De Pães E Biscoitos. Cor: Branca.				
	365540					



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		- 01 unidade de Saco. Material: Polietileno. Altura: 30CM. Largura: 20CM. Espessura: 0,05 CM. Transmittância: Transparente. Características Adicionais: Baixa Densidade. (Saúde.)				
		Total estimado				319.735,00

TABELA 27 – SERVIÇOS DE RESTAURANTE

ITEM	CATSERV	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01.	3697	Fornecimento de refeições / lanches / salgados / doces. <u>Refeição tipo self-service</u> , com no mínimo 02 tipos de salada, 02 tipos de carne, pratos quentes e frios incluindo 01 refrigerante de no mínimo 250 ml. (ADM)	30	Und	37,45	1123,50
02.	3697	Fornecimento de refeições / lanches / salgados / doces. <u>Marmite</u> completa individual Grande, acondicionada em embalagem descartável de alumínio ou isopor com aproximadamente 700 gr., contendo no mínimo arroz, feijão, carne, frango, refogados, salada. Incluindo 01 refrigerante de no mínimo 250 ml. (20 ADM, 30 Assist., 1750 Transporte, 1600 Obras, 60 Esporte)	3460	Unid	20,79	71933,40
03	305351	Refrigerante. Material: Água Gasosa/Xarope. Sabor: Variado. com no mínimo 250 ml. (20 ADM, 1750 Transporte, 1600 Obras)	3370	Unid	3,82	12873,40
		Total estimado				85.930,30

TABELA 28– SERVIÇOS FUNERÁRIOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	483063	Urna Funerária. Material: Madeira. Tipo Madeira: Pinus. Cor: Mel. Comprimento: 1,90 M. Largura: 0,78 M. Tipo Tampa: Entalhado Com Visor. Material Revestimento Interno: Forrado Em Tnt - Babados De Tecido. Tipo Alça: Argola. Características Adicionais: Envernizada. (incluindo flores, tapetes, véu, velas e sepultamento) – Assist.	40	Unid.	2.057,81	82312,40
02	483060	Urna Funerária. Material: Madeira. Tipo Madeira: Pinus. Cor: Mel. Comprimento: 1,20 M. Largura: 0,34 M. Tipo Tampa: Entalhado Com Visor. Material Revestimento Interno: Forrado Em Tnt - Babados De Tecido. Tipo Alça: Argola. Características Adicionais: Envernizada. (incluindo flores, tapetes, véu, velas e sepultamento) Assist.	10	Unid.	1.003,84	10038,40
03	483058	Urna Funerária. Material: Madeira. Tipo Madeira: Pinus. Cor: Mel. Comprimento: 1,90 M. Largura: 0,84 M. Tipo Tampa: Entalhado Com Visor. Material Revestimento Interno: Forrado Em Tnt - Babados De Tecido. Tipo Alça: Argola. Características Adicionais: Envernizada. (incluindo flores, tapetes, véu, velas e sepultamento) – Assist.	10	Unid.	2.242,50	22425,00
04	4170	Serviço Funerário de Cremação / Sepultamento / Translado. Inf. Complementares: por km rodado– Assist.	10000	KM.	3,30	33000,00
05	16195	Recolhimento de Taxa / Imposto / Multa. Inf. Complementares: Procedimento Operacional com preparação (adulto) – Assist.	10	Srv.	389,57	3895,70
06	16195	Recolhimento de Taxa / Imposto / Multa. Inf. Complementares: Procedimento Operacional com preparação (infantil) – Assist.	05	Srv.	179,85	899,25
		Total estimado				152.570,75

TABELA 29– SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, COLETA LIXO DOMICILIAR E ILUMINAÇÃO PÚBLICA.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	14265	Coleta de Lixo – Residencial / Comercial / Industrial. → Coleta de resíduos de construção civil em um volume máximo de máximo de 01m. ³ , limpeza de quintais, podas de árvores, transporte e destinação: → Coleta com no mínimo um caminhão basculante com caçamba de 08 m. ³ ou superior (sem garra). → Coleta com máquina com peso mínimo operacional de 4.736kg, acoplada com caçamba de no mínimo 1.883 mm (74 pol), hidráulica de fluxo padrão, incluindo no mínimo 01 motorista, 01 operador e 02 coletores. • Frequência semanal na Área Central (01 vez por semana nas Ruas 01 a 51); • Frequência quinzenal na Vila Rural e nos demais bairros da cidade. • Distrito de Triolândia e Vila Rural: 02 vezes por mês (Ruas 01 a 14). (Agricultura e Meio Ambiente)	12	Mês	80.000,00	960.000,00
02	14265	Coleta de Lixo – Residencial / Comercial / Industrial. → Frequência diária na Área Central (segunda a sábado) e alternada (segunda, quarta e sexta) nas demais áreas. → Distrito de Triolândia: 01 vez por semana.	12	Mês	130.150,15	1.561.801,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Coleta com caminhão com peso bruto mínimo de 23 toneladas, peso líquido da carga de 10,5 toneladas e tara mínima de 12,5 toneladas, incluindo 01 motorista e 03 coletores. Transporte e destinação final dos resíduos sólidos domiciliares em aterro licenciado pelo órgão ambiental estadual responsável. <i>(Agricultura e Meio Ambiente)</i>				
03	21539	Instalação / Manutenção - Iluminação Travessia Urbana / Obrade Arte Especial. Serviços de Manutenção do Sistema de Iluminação Pública com fornecimento de materiais. <i>(Obras)</i>	12	Mês	12.505,10	150.061,20
		Total estimado				2.671.863,00

TABELA 30- CAMPEONATOS ESPORTIVOS E SERVIÇOS DE ARBITRAGEM.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	25232	Pagamento inscrição eventos. <i>Festival Paranaense da Criança de Xadrez</i> - Categorias: Sub-08, Sub-10, Sub-14, Masculino e Feminino.	30	Unid.	600,00	18000,00
02	25232	Pagamento inscrição eventos. <i>Campeonato Paranaense de Handebol</i> - Categorias: Sub-16 e Sub-18 Masculino e Feminino.	10	Etapa	3500,00	35000,00
03	25232	Pagamento inscrição eventos. <i>Campeonato Paranaense de Voleibol</i> - Categorias: Sub-16, Sub-17, Sub-19 Masculino e Feminino.	02	Etapa	10000,00	20000,00
04	18449	Promoção de Atividades Desportivas e Recreação <i>(LOCAÇÃO CHIPAGEM)</i>	01	Srv.	20000,00	20000,00
05	18449	Promoção de Atividades Desportivas e Recreação - <i>ARBITRAGEM DE HANDEBOL</i>	06	Srv.	1.200,00	7200,00
06	18449	Promoção de Atividades Desportivas e Recreação - <i>ARBITRAGEM DE FUTSAL</i>	25	Srv.	1.090,00	27250,00
07	18449	Promoção de Atividades Desportivas e Recreação - <i>ARBITRAGEM DE FUTEBOL</i>	20	Srv.	1.193,33	23866,60
08	18449	Promoção de Atividades Desportivas e Recreação - <i>ARBITRAGEM DE VOLEIBOL</i>	06	Srv.	1.328,33	7969,98
09	18449	Promoção de Atividades Desportivas e Recreação - <i>ARBITRAGEM DE XADREZ</i>	06	Srv.	1.118,66	6711,96
10	9946	Reserva em hotéis nacionais e internacionais. Quarto Individual <u>simples</u> com uma cama, ar condicionado, banheiro, TV, internet e café da manhã. <i>(Esporte)</i> .	30	Diária	118,67	3560,10
11	9946	Reserva em hotéis nacionais e internacionais. Quarto <u>duplo</u> com duas camas, ar condicionado, banheiro, TV, internet e café da manhã. <i>(Esporte)</i> .	40	Diária	188,23	7529,20
12	9946	Reserva em hotéis nacionais e internacionais. Quarto <u>triplo</u> com três camas, ar condicionado, banheiro, TV, internet e café da manhã. <i>(Esporte)</i> .	30	Diária	251,99	7559,70
		Total estimado				184.647,54

TABELA 31- LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	19658	Audiovisual - reprodução / edição <i>Serviços de foto e filmagem</i> em eventos a serem realizados no município, com utilização de câmera profissional própria, impressão de fotos (mínimo de 05 de cada evento se necessário), gravação de vídeos em alta resolução em arquivos digitais e físicos e filmagens editadas. A empresa deverá apresentar um arquivo com no mínimo 150 imagens e 60 minutos de filmagem em cada evento realizado. <i>Eventos Cultura:</i> Páscoa; Dia da Mulher; Dia das Mães; Carnaval; Aniversário do Município; Arraiá Municipal. Natal. <i>Evento Esporte:</i> 03/2026 Olimpíadas Municipais; 04/2026 Jogos PR Bom de Bola; 05/2026 Jogos da Juventude; 06/2026 Jogos Abertos; 07/2026 Liga da Amizade; 09/2026 Liga de Handebol do Paraná. <i>(120 Cultura, 100 Esporte)</i> .	220	Horas	140,00	30800,00
02	21164	Locação cobertura desmontável Tendas tamanho <i>03x03 metros</i> , com cobertura tipo pirâmide, em lona galvanizada branca anti-chamas, podendo ser usadas unitariamente ou em conjuntos agrupados, com fechamentos laterais e cobertura, incluindo montagem e desmontagem. <i>30 unidades para os dias 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10; 15 unidades para os dias 21/12, 22/12 e 23/12/2026. (Cultura)</i>	165	Unid	194,90	32158,50
03	21164	Locação cobertura desmontável Tendas tamanho <i>10x10 metros</i> , com cobertura tipo pirâmide, em lona galvanizada branca anti-chamas, podendo ser usadas unitariamente ou em conjuntos agrupados, sem fechamentos laterais e cobertura, incluindo montagem e desmontagem. <i>08 unidades para o dia 09/05; 08 unidades para o dia 28/06; 20 unidades para os dias 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10; 10 unidades para os dias 21/12, 22/12 e 23/12/2026. (Cultura)</i>	126	Unid	603,00	75978,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

04	21164	Locação cobertura desmontável Tendões tamanho <i>05x05 metros</i> , com cobertura tipo pirâmide, em lona galvanizada branca anti-chamas, podendo ser usadas unitariamente ou em conjuntos agrupados, com fechamentos laterais e cobertura, incluindo montagem e desmontagem. <i>12 unidades para os dias 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10; 12 unidades para os dias 21/12, 22/12 e 23/12 (Cultura)</i>	84	Unid	265,01	22260,84
05	481592	Locação de grade de isolamento para contenção de público, medindo no mínimo 1,20M de altura e 2,0M de comprimento. <i>(Cultura)</i>	150	Unid	29,80	4470,00
06	17612	Locação guarita / cabine sanitária individual <i>feminina</i> com cabine em polietileno ou material similar de alta densidade, com vaso sanitário, mictório, porta papel higiênico, iluminação interna, produtos químicos para limpeza, papel higiênico, manutenção e limpeza. <i>04 unidades para o dia 08/05; 04 unidades para o dia 26/06; 15 unidades para os dias 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10; 05 unidades para os dias 21/12, 22/12 e 23/12 (Cultura)</i>	83	Unid	294,00	24402,00
07	17612	Locação guarita / cabine sanitária individual <i>masculina</i> com cabine em polietileno ou material similar de alta densidade, com vaso sanitário, mictório, porta papel higiênico, iluminação interna, produtos químicos para limpeza, papel higiênico, manutenção e limpeza. <i>04 unidades para o dia 08/05; 04 unidades para o dia 26/06; 15 unidades para os dias 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10; 05 unidades para os dias 21/12, 22/12 e 23/12 (Cultura)</i>	83	Unid	294,00	24402,00
08	17612	Locação guarita / cabine sanitária individual para <i>portadores de necessidades especiais</i> , adaptado, com cabine em polietileno ou material similar de alta densidade, com vaso sanitário, mictório, porta papel higiênico, iluminação interna, produtos químicos para limpeza, papel higiênico, manutenção e limpeza. <i>01 unidade para o dia 08/05; 01 unidade para o dia 26/06; 02 unidades para os dias 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10; 02 unidades para os dias 21/12, 22/12 e 23/12 (Cultura)</i>	16	Unid	515,60	8249,60
09	25640	Locação de container. Tipo sanitário com reservatório de próprio de água (1.000 litros) – módulos habitáveis <i>feminino</i> : rampa de acesso, suporte de papel higiênico, pontos de luz, piso antiderrapante, estrutura resistente e totalmente lavável, 6 (seis) pontos de sanitários, mínimo 3 (três) pias com torneiras. Cabines de sanitários separadas, contendo um tanque próprio. Instalação elétrica pronta, com lâmpadas; instalação de água; com funcionário especializado em higienização do local e fornecimento e reposição de todo material para higienização e limpeza diária do ambiente (inclusive papel higiênico, papel toalha interfoliado e sabonete líquido) . Medidas mínimas: 6,00 (c) x 2,30(l) x 2,45(a). <i>04 unidades para o aniversário do município. (até 4 dias). (Cultura)</i>	04	Unid	4.100,00	16400,00
10	25640	Locação de container. Tipo sanitário com reservatório de próprio de água (1.000 litros) – módulos habitáveis <i>masculino</i> : rampa de acesso, suporte de papel higiênico, pontos de luz, piso antiderrapante, estrutura resistente e totalmente lavável, 6 (seis) pontos de sanitários, mínimo 3 (três) pias com torneiras. Cabines de sanitários separadas, contendo um tanque próprio. Instalação elétrica pronta, com lâmpadas; instalação de água; com funcionário especializado em higienização do local e fornecimento e reposição de todo material para higienização e limpeza diária do ambiente (inclusive papel higiênico, papel toalha interfoliado e sabonete líquido) . Medidas mínimas: 6,00 (c) x 2,30(l) x 2,45(a); <i>04 unidades para o aniversário do município. (até 4 dias). (Cultura)</i>	04	Unid	4.100,00	16400,00
11	21679	Locação Gerador Elétrico/Grupos Geradores. <i>Informações adicionais:</i> móvel, com capacidade mínima de 180 kva, trifásicos, tensão 440/380/220/110 vac, 60 hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, cabine 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 03 metros de comprimento, com cordoalha de cobre n 16 mm ² , no mínimo, com 05 metros com conectores. <i>para os dias 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10/2026 (Cultura)</i>	04	Locação	2.600,00	10400,00
12	25089	Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista <i>Trio Elétrico com palco coberto</i> e escada medindo no mínimo 2,60x6,00 mts., 15.000 wats de potência, gerador de 30kwa. (despesas com combustível, motorista, alimentação, estadia, seguros, serviços de mecânica e outros por conta da empresa contratada). Para os dias 11/10 e 12/10/2026. <i>(Cultura)</i>	02	Locação	2.600,00	5200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

13	24376	Locação palco profissional - tamanho 10x07 metros; - palco profissional acortinado nos quatro cantos; (fundo laterais e cortina móvel na frente); piso em compensado na espessura de 20 mm, na altura de 1,80 metros; - cobertura com lona anti chamas ; escada com corrimão, com 2,00 metros de largura, acesso lateral ou fundo; guarda corpo de proteção nas laterais e fundo; 01 house mix na medida de 03x03 metros. Incluindo montagem, desmontagem, funcionários, transporte, alimentação, hospedagem, ART. Para os dias 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10; 21/12, 22/12 e 23/12 (Cultura)	07	Unid.	6.300,00	44100,00
14	24376	Instalação e Montagem de Palco. PALCO PROFISSIONAL medindo 14 metros de frente, 10 metros de profundidade e 02 metros de altura do chão até a base do palco, com cobertura (teto) e fechamento em lona anti -chamas na cor preta ou branca, inclusive nas laterais e frente do palco (do chão até a base do palco), com treliça na frente e no fundo do palco, proteção de grades metálicas nas laterais e no fundo do palco, com amarração entre si, piso de compensado naval (20mm), com cantoneira nas laterais (o piso deverá estar em perfeitas condições de uso, sem buracos ou desníveis), duas escadas de acesso, sendo uma para subida e outra para descida com corrimão, com cobertura tipo quatro águas, com duas asas laterais de 2,50x 3 metros de altura, composto de um camarim coberto 5x3 metros. Incluindo montagem, desmontagem, funcionários, transporte, alimentação, hospedagem, ART. 01 unidade para os dias 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10/2026. (Cultura)	04	Diária	7.000,00	28000,00
15	24376	Instalação e Montagem de Palco Caminhão palco medindo no mínimo 07 metros de frente, 05 metros de fundo e 01 metro de altura do chão ao piso, com 2,5 metros de altura interna, escada de acesso com corrimão, sistema fly para som. (DESPESAS COM COMBUSTÍVEL, MOTORISTA, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, SEGUROS, SERVIÇOS DE MECÂNICA E OUTROS POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA). Para os dias 08/05; 26/06; 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10; 21/12, 22/12 e 23/12/2026 (Cultura)	09	Locação	1.450,00	13050,00
16	13757	Instalação / manutenção / operação / locação - equipamento de luz / imagem / SOM PORTE 04 COM ILUMINAÇÃO REQUISITO P.A. Configurações mínimas do P.A. que produza 120 db (C weighted) a 35 mts sem distorções e em perfeitas condições de manutenção. Apenas sistemas line array. Nexo GeoT, GeoS 12, ElectroVoice XLC, JBL Vertec, D&B Jseries, L'AcousticV-Dose, Attack212, LS Áudio, FZ, Das, com sub proporcional ao Line. O.P.A. Deverá estar montado fora do palco, 1mt a frente da linha do mesmo. É obrigatória a apresentação da planilha de ajuste de angulação do P.A. desenhada especificamente para o recinto. Caso o espaço para o público ultrapasse a distância coberta pelo PA principal será necessário o uso de um sistema de Delay, estéreo, com endereçamento independente. Caso o espaço seja muito largo, com perda de cobertura nas laterais, deverá ser montado um Side P.A. estéreo, com endereçamento independente, do lado de fora do PA principal, angulado 60 graus para fora, não superpondo a cobertura. Caso os lados do PA estejam muito distantes, não cobrindo satisfatoriamente os primeiros metros em frente ao palco, deverá ser montado um sistema de Front Fill, estéreo, também com endereçamento separado. A House Mix deverá ser segura e totalmente protegida de chuva, iluminada e montada exatamente no centro, a uma distância máxima de 35 mts do placa, console - YAMAHA PM 50, DIGIDESIGN SHOW, SOUDCRAFT Vi6, MIDAS XL81PR06, DIGICO SD7 ISD8 1x Cd player. Analyser com mic apropriado. INTERCOM. Todo o sistema deverá estar aterrado e estabilizado em 117 v. REQUISITOS - MONITOR CONSOLE - PM5D RH I DIGIDESIGN DSHOW I PROFILE I DIGICO SD8. Side Estéreo em no Mínimo 03 Vias. 02 Amplis para Guitarra do mesmo modelo: Fendertwin, Marshal/Vox, Laney, Orange (JAZZCHORUSNÃO) Ampli para Contra Baixo: Trace Elliot, Ampeg, SWR, GK, caixa 4x10. Bateria Acústica Completa c105 estantes de pratos: Yamaha, Tama, Remo, Pearl. (peles novas) Subs para bateria I percussão 25 Pedestais e 4 Garras LP para microfone sem perfeito estado 10 Praticáveis Rosco ou Feeling com regulagem de até 1 metro. (INDISPENSÁVEIS) 02 Microfones si fio Shure U1 ou UR com cápsulas Beta 58. O console de monitor deverá ser montada fora do espaço útil do palco. todo o sistema deverá estar aterrado e estabilizado em 117 v. REQUISITO RIDER LUZ TIPO QUANTIDADE GIOTTO SPOT 400 26. BEAM300CMY10. GIOTTOSPOT4006. MINI BRUTT 6 LIGHT (com garras) 6 ATOMIC30006 PAR64FOCO 224 garras para lampada par 12 gelatinas roscos supergel 3204 24 maquina de FOG DMX 2 multicabo 6VAISDMX1 RACKDIMMERS24CANAI51 SETLIGHT4 canhão seguidor 1200W 2 sistema de intercon 4 pontos mesa MA LIGHT 1 AC220PARALED12, pontos canhoneiros 2, RIBALTAS10 PARLEDCOMGARRAS20 ELIPSO 8. Estrutura	03	Locação	9.700,00	29100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		(grid completo) cabo de rede de 50M 2. REQUISITOS DE ESTRUTURAS PAU DE CARGA 6. BASES 6, Q301MT6, Q302MT6, Q303MT6, Q501MT6, Q502MT2, Q503MT19, talhas 2 toneladas 6, SLEEVE6, cintas de 2mts 12, manilhas 12, cintas catracas para travamento DEGRID 10. Deverão atender riders shows nacionais. Para os dias 09/10, 10/10, 11/10/2026 (Cultura)				
17	13757	Instalação / manutenção / operação / locação - equipamento de luz / imagem / som. Sistema de som e iluminação com no mínimo: 12 line arrays (1x10" + 1xti); 08 sub graves (1x18"); 02 amplificador 6000 wts; 02 amplificador 4000 wts; 02 amplificador 1000 wts; 02 mesa de som digital 32 canais ls9 ou superior; 58 metros treliça q25 alumínio; 04 microfone sem fio shure ou superior; 12 microfone com fio shure ou superior; 02 kits bateria e percussão shure ou superior; 02 sides composto por 02 sub 18" e 2 lines; 02 power play; 08 fone porta pró; 01 bateria completa; 01 cubo guitarra; 01 set de baixo; 12 canhão par led 03wts; 08 moving beam 200; 08 canhão par led 03wts; 01 main power; 01 rack dimmer; 01 mesa dmx 512; 02 máquina de fumaça 3000wts e 01 técnico de som e 01 técnico de iluminação (incluso despesas com hospedagem, alimentação e transporte). <u>Eventos Cultura:</u> Para os dias 26/06; 09/10, 10/10, 11/10, 12/10; 21/12, 22/12, 23/12. <u>Eventos Esporte:</u> 03/2026 Olimpíadas Municipais; 05/2026 Jogos da Juventude; 06/2026 Jogos Abertos. (08 Cultura, 03 Esporte)	11	Locação	2.500,00	27500,00
18	13757	Instalação / manutenção / operação / locação - equipamento de luz / imagem / som Sistema de som e iluminação com no mínimo: 06 caixas de grave com falantes 18", 02 caixas de grave com 15", 02 caixas de line arrays 2x12+1xti, 02 caixas line attack 1x10.1x ti, 02 caixas trio (1x15+1 twiter+1 mid ranger), 01 caixa com falante 12"+twiter, 01 amplificador 1000 wts, 02 amplificador 2000 wts e 01 amplificador 4000 wts, 01 mesa de som com 04 canais, 01 mesa de som com 08 canais, 01 mesa de som com 16 canais, 10 metros de treliça, 04 canhões de luz, 01 strobo multicor, 01 mini robô de luzes multicor, 01 máquina de fumaça 600 wts, 01 projetor home cinema profissional 3500 lumens, 01 lona de projeção 02x1,50cm, 01 lona de projeção 03x02 metros. <u>Eventos:</u> 22/05 Noite Cultural; 18/06 e 19/06 Noite Cultural; 21/08 Noite Cultural; 01/09 e 30/09 Setembro Amarelo; 12/10 e 17/10 Dia das Crianças; 19/11 Noite Cultural 18/12 Natal. (Cultura)	10	Locação	1.720,00	17200,00
19	304281	Sistema Sonorização. Tipo: Gongo. Tipo Sinalizador: Bitoral "Ding Dong". Dimensões: 436 X 58 X 230 MM. Peso Aproximado: 2,1 KG. Aplicação: Reprodução Aviso/Chamada. Características Adicionais: Instalação Setorizada (Avisos, Música, Avisos Ou) ESPECIFICAÇÃO: sonorização (grande profissional): 16 caixas tipo lines array (vertical ou horizontal), 12 caixas tipo sub grave duplo 18 polegadas, painel de led p3 outdoor 5x4, potencias, 20 pedestais para microfone, 01x console (avid mix rack / sc48, yamaha pm5d / m7cl / ls9, soundcraft vi ou si series, behringer x32); 01x sistema de comunicação entre house mix e palco; palco 01x console (avid mix rack / sc48, yamaha pm5d / m7cl / ls9, soundcraft vi ou si series, behringer x32); 01x side fill estéreo; 01x subdrum; 02x spot's de chão, 1 multicabo de 48 vias com 10 voltas com 50 metros de comprimento (house) + 1 multicabo de 32 vias com 8 voltas com 20 metros de comprimento (palco) 08 microfones com (e 08 sem fio, corpo de bateria, 4 praticavel 2x1 com 80cm altura, 1 amplificador de guitarra com 400w, 1 amplificador de baixo 400w, 4 caixas ativas com 3000w de potencia para retorno, 4 colunas torre line vertical com 1800 rms ativa como side, 14 direct box ativo, 2 power play 8 vias, 1 main power trifásico mais neutro (saídas steck p/powerkon bifásico) 2 pro power 24 tomadas cada padrão brasileiro, 88 metros de treliça q30 e q50, técnico de som para todo evento, 2 assistentes de palco. Para os dias 09/05; 26/06; 21/12, 22/12 e 23/12/2026. (Cultura)	05	Locação	9.600,00	48000,00
20	13757	Instalação / manutenção / operação / locação - equipamento de luz / imagem / som. <u>Sistema de iluminação</u> (grande porte profissional): painel de led p3 outdoor 6 metros x 3 metros com transmissão ao vivo, processadora do painel com 6 portas, 2 slinter 16 canais , 30x robe point, 30x par led 18w rgbwa, 12x atomic 3000, 06x brut led rgb 4 lamp, 08x elipsoidal, 12x par 64, 02x fog com ventilador, 01x grand ma2 , 10 cob braco quente 1000w, 24 moving bin 14 r com borda. <u>Sendo 01 unidade para os dias 08/05; 26/06; e 02 unidades para os dias 21/12, 22/12 e 23/12. (Cultura)</u>	08	Locação	5.500,00	44000,00
21	13757	Instalação / manutenção / operação / locação - equipamento de luz / imagem / som. <u>Painel de LED P3 outdoor</u> com processadora 6 portas com cabo de red 120 metros, podendo transmitir ao vivo. 34 metros treliça Q30. 08/05 26/06; 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10; 21/12, 22/12 e 23/12 (Cultura)	300	m.²	250,00	75000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

22	13757	Instalação / manutenção / operação / locação – equipamento de luz / imagem / som. <i>Iluminação cênica</i> para espaços internos e externos com: 20 canhões de LED RGB 3W - 08 moving beam 9r, 1 máquina de fumaça, mesa controladora, suportes, 24 metros treliças q25 e cabeamento completo incluindo extensões de energia, técnico de iluminação. <i>Eventos Cultura:</i> Para os dias 25/07; 28/08; 25/09 e 21/11/2026. <i>Eventos Esporte:</i> 03/2026 Olimpíadas Municipais; 05/2026 Jogos da Juventude; 06/2026 Jogos Abertos. (04 Cultura, 03 Esporte)	07	Locação	1.900,00	13300,00
23	892	Propaganda e Publicidade. Especificação: Volante com veículo (carro de som) equipado com caixa acústica contendo 04 alto falantes de 12 polegadas, distribuídos da seguinte forma (1 de frente, 1 do lado direito, 1 do lado esquerdo e 1 ao fundo), todos com twiters ou cornetas com acústica audível, contendo ainda, módulo de potencia compatível com os alto falantes e equipamento tipo rádio (cd, dvd) com entrada para pen drive ou cartão de memória. (50 Assist., 150 Cultura)	200	Horas	59,00	11800,00
24	23957	Prestação de serviço de vigilância e segurança - orgânica -12h noturnas - 2ª a domingo - Equipe com 30 Vigilantes (Segurança Desarmada). Para os dias 09/10/ 10/10, 11/10, 12/10 e 31/12/2026. (Cultura)	600	Horas	49,50	29700,00
25	25550	Serviços de Prevenção Combate Incêndio / Brigadista - Equipe com 10 Brigadistas - 12 horas noturnas, Para os dias 09/10/ 10/10, 11/10, 12/10 e 31/12/2026. (Cultura)	200	Horas	49,50	9900,00
26	30003	Locação de materiais e serviços de iluminação. (ILUMINAÇÃO DE NATAL). (Cultura)	01	Srv.	200000,00	200000,00
27	388	Fogos De Artifício. BAIXO RUÍDO. TORTA 120 cores efeito leque (Cultura)	04	Unid	1.500,00	6000,00
28	388	Fogos De Artifício. BAIXO RUÍDO. TORTA 300 TUBOS CORES EFEITO X (Cultura)	02	Unid	2.450,00	4900,00
29	388	Fogos De Artifício. BAIXO RUÍDO. Torta 25 tubos cores efeito traçante (Cultura)	05	Unid	590,00	2950,00
30	388	Fogos De Artifício. BAIXO RUÍDO. Torta 90 tubos efeito leque c/ cascata (Cultura)	02	Unid	1.250,00	2500,00
31	388	Fogos De Artifício. BAIXO RUÍDO. Torta 160 tubos efeitos variados cores e estalante (Cultura)	02	Unid	1.900,00	3800,00
32	388	Fogos De Artifício. BAIXO RUÍDO. Torta 48 tubos efeito metralhadora c/ cascata (Cultura)	02	Unid	460,00	920,00
33	388	Fogos De Artifício. BAIXO RUÍDO. Torta 60 tubos efeitos cores reta/leque c/crackling e crossete (Cultura)	02	Unid	845,00	1690,00
34	388	Fogos De Artifício. BAIXO RUÍDO. Torta 36 tubos cores efeito reta traçante e vaso (Cultura)	04	Unid	400,00	1600,00
35	388	Fogos De Artifício. BAIXO RUÍDO. PLACAS 9 TUBOS EFEITO TRAÇANTE CORES E ESTALANTE (Cultura)	10	Unid	135,00	1350,00
36	388	Fogos De Artifício. BAIXO RUÍDO. Guerbs indoor cor prata efeito vaso 15x15 (Cultura)	50	Unid	20,00	1000,00
37	388	Fogos De Artifício. BAIXO RUÍDO. TORTA FUMAÇA 25 TUBOS CORES C/CRACKLING (efeito p/dia) (Cultura)	06	Unid	650,00	3900,00
38	388	Fogos De Artifício. BAIXO RUÍDO. Fumaça de solo cores 38mm (efeito p/ dia) (Cultura)	20	Unid	21,99	439,80
		Total estimado				892.820,74

TABELA 32- LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE LAZER.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	19640	Ingresso - Parque / Eventos. Locação de estrutura de Lazer contendo no mesmo no local, mínimo, piscinas, Banheiros, ducha para banho, quiosques, área de trilha com natureza, Local para realização de bingo e baile (som) e restaurante para disponibilização de almoço self service (incluso no ingresso, com o seguinte cardápio: arroz branco, feijão, 2 tipos de macarrão, mínimo de dois tipos proteína (carne), três tipos de salada, refrigerante diversos sabores, suco natural de laranja, água, sobremesa). O local <i>deverá disponibilizar copos, talheres, pratos, guardanapos, garrafas, jarras, travessas, pegadores de alimentos</i> . A estrutura do Restaurante deverá comportar 300 a 400 pessoas simultaneamente no mesmo local. O parque deverá ter distancia entre 110 e 250 km do município de Ribeirão do Pinhal para o mês de Setembro/2026 das 09:00 às 18:00horas). <i>Assist.</i>	400	Unid.	70,00	28.000,00

TABELA 33- MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
------	--------	-----------	------	------	-------	-------



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

01	2771	Serviço de higienização de ar-condicionado split hi wall dual inverter frio 9.000 btus. MARCA HOMECO. Desmontagem da unidade evaporadora e unidade condensadora, limpeza com produtos específicos e montagem das unidades no CRAS.	05	Unid.	390,00	1.950,00
02	2771	Serviço de higienização de ar-condicionado split hi wall dual inverter frio 12.000 btus. MARCA HOMECO. Desmontagem da unidade evaporadora e unidade condensadora, com produtos específicos e montagem das unidades. MARCA HOMECO. (05 Órgão Gestor; 05 Projeto Vida e Esperança; 04 Casa Lar e 03 novos no Conselho Tutelar e 01 Melhor Idade)	18	Unid.	390,00	7.020,00
		Total estimado				8.970,00

TABELA 34- SERVIÇOS MÉDICOS.

ITEM	CATSERV	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	5916	Consulta Médica - Clínica Geral - Plantão médico diurno de 12 (doze) horas	365	Dia	1.313,51	479.431,15
02	5916	Consulta Médica - Clínica Geral - Plantão médico noturno de 12 (doze) horas	365	Dia	1.459,74	532.805,10
		Total estimado				1.012.236,25

12 - CONCLUSÃO.

Ações de planejamento, como determina a Lei n. 14133/2021, além de não oferecerem custos extras à gestão, são bastante eficazes para racionalizar recursos, além de garantir uma boa qualidade ao produto ou serviço contratado. Uma Administração Pública com um plano estratégico de contratação consegue se planejar ao longo do ano e observar quais os produtos e serviços são realmente essenciais para realizar suas funções e, desta forma, se organizar para a realização de contratações (bens e serviços) mais assertivas, sem sobras ou gastos extras.

Com a elaboração do Plano Anual de Contratação o município de Ribeirão do Pinhal - Paraná subsidiará a elaboração das leis orçamentárias, evitando possíveis fracionamentos de despesas, além de disponibilizar suas intenções de compras e contratações ao mercado fornecedor, de forma a aumentar o diálogo com potencial mercado e incrementar a competitividade, aumentando ainda o índice de transparência nas futuras contratações.

O presente Plano de Contratações Anual deverá entrar em vigor a partir de 1º de janeiro de 2026 e foi concebido como sendo mais conveniente, face a conjuntura econômica e racionalização dos recursos colocados à disposição, não sendo algo rígido, uma vez que, em seu decurso poderá ser reavaliado e readequado às necessidades vivenciadas, podendo sofrer alteração das despesas previstas.

O presente documento será publicado no Site oficial e no PNCP, garantindo rápido acesso às informações aos cidadãos e às empresas que queiram se organizar para participar das futuras contratações públicas.

Ribeirão do Pinhal, 01 de julho de 2025.

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

13 - CRONOGRAMA DE LICITAÇÕES PARA 2026.

Item	Classificação	Descrição	Modalidade de Compra	Forma contratação	Previsão das Aquisições	MPE Sim/Não	Exclusiva - Art 48, I	Cota Art 48, III	Prioridade Local / Regional	Valor orçamentário estimado
01	Serviço	Manutenção do servidor	Pregão eletrônico	Contratação	02/01/26	Não	Não	Não	Não	R\$ 52.800,00
02	Serviço	Seguros automotivos	Pregão eletrônico	Contratação	13/01/26	Não	Não	Não	Não	R\$ 11.250,00
03	Material	Combustíveis	Pregão eletrônico	SRP	15/01/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 2.811.760,00
04	Material	Apostilas Editora FTD	Inexigibilidade	Direta	16/01/26	Não	Não	Não	Não	R\$ 780.750,00
05	Serviço	Serviços de mecânica pesada, leve, auto elétrica e borracharia	Pregão eletrônico	SRP	17/01/26	Sim	Não	Sim	Sim	R\$ 1.177.060,60
06	Material	Gêneros alimentícios para Merenda Escolar	Pregão eletrônico	SRP	20/01/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 1.187.608,05
07	Serviço	Contratação de cantores para matinês Melhor Idade	Inexigibilidade	Direta	21/01/26	Não	Não	Não	Não	R\$ 10.000,00
08	Serviço	Treinamento qualificação profissional (educação, adm. e Assistência)	Inexigibilidade	Direta	22/01/26	Não	Não	Não	Não	R\$ 165.999,00
09	Serviço	Locação de Software. Sistema Contábil	Pregão eletrônico	Contratação	26/01/26	Não	Não	Não	Não	R\$ 310.099,08
10	Serviço	Locação de software – sistema de cotação eletônica.	Pregão eletrônico	Contratação	27/01/26	Não	Não	Não	Não	R\$ 48.000,00
11	Material	Artigos personalizados para presente, kit bebê e kit higiene	Pregão eletrônico	SRP	04/02/26	Sim	Sim	Sim	Não	R\$ 65.850,60
12	Material	Gás de cozinha e botijões	Pregão eletrônico	SRP	06/02/26	Sim	Sim	Sim	Não	R\$ 58.204,20
13	Material	Gêneros alimentícios	Pregão eletrônico	SRP	10/02/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 420.636,77
14	Material	Materiais de limpeza, higiene e utensílios.	Pregão eletrônico	SRP	12/02/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 315.687,10
15	Material	Emulsão asfáltica, pedras, manilhas e concreto.	Pregão eletrônico	SRP	13/02/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 1.607.400,00
16	Material	Baterias automotivas	Pregão eletrônico	SRP	14/02/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 82.937,40
17	Material	Pneus e acessórios	Pregão eletrônico	SRP	16/02/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 1.034.353,88
18	Material	Fórmulas e dietas	Pregão eletrônico	SRP	20/02/26	Sim	Sim	Sim	Não	R\$ 37.752,84
19	Serviço	Serviços buffet, locação de fantasias, brinquedos	Pregão eletrônico	Contratação	23/02/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 174.635,00
20	Serviço	Federações/ligas de voleibol, handebol, futsal e Xadrez	Inexigibilidade	Direta	23/02/26	Não	Não	Não	Não	R\$ 165.998,54
21	Material	Cestas básicas	Pregão eletrônico	Aquisição	24/02/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 62.840,00
22	Material	Medicamentos judiciais	Pregão eletrônico	Aquisição	10/03/26	Sim	Sim	Sim	Não	R\$ 70.548,36
23	Serviço	Locação de estrutura para eventos	Pregão eletrônico	SRP	10/03/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 661.770,94
24	Material	Materiais para inseminação artificial bovina.	Pregão eletrônico	SRP	11/03/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 17.438,04
25	Serviço	Contratação de artistas e shows para abertura jogos	Inexigibilidade	Direta	12/03/26	Não	Não	Não	Não	R\$ 20.000,00
26	Mat/Serviço	Materiais Gráficos	Pregão eletrônico	SRP	20/03/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 112.536,16
27	Material	Marmitex e refeições	Pregão eletrônico	SRP	26/03/26	Sim	Não	Sim	Sim	R\$ 85.930,30
28	Serviço	Ressolagem e vulcanização	Pregão eletrônico	SRP	27/03/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 441.087,16
29	Material	Livros, testes psicológicos e fonoaudiólogos	Pregão eletrônico	Aquisição	23/04/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 100.990,52
30	Material	Kit lanche	Pregão eletrônico	Aquisição	24/04/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 146.100,00
31	Serviço	Iluminação e decoração de Natal	Pregão eletrônico	Contratação	27/04/26	Não	Não	Não	Não	R\$ 200.000,00
32	Serviço	Contratação de cantores/artistas para o aniversário do município	Inexigibilidade	Direta	29/04/26	Não	Não	Não	Não	R\$ 800.000,00
33	Material	Eletrodom., eletroportáteis, eletroeletrônicos, eq.informática, móveis	Pregão eletrônico	SRP	30/04/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 495.297,14
34	Serviço	Locação de Software. Licenças engenharia	Pregão eletrônico	Contratação	30/04/26	Não	Não	Não	Não	R\$ 37.572,36
35	Serviço	Serviços de hotelaria	Pregão eletrônico	SRP	30/04/26	Sim	Sim	Não	Sim	R\$ 18.649,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

36	Material	Materiais odontológicos	Pregão eletrônico	SRP	04/05/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 104.147,94
37	Material	Materiais médicos e cirúrgicos e equipamentos	Pregão eletrônico	SRP	05/05/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 603.513,70
38	Serviço	Contratação de cantores/artistas para o dia das mães	Inexigibilidade	Direta	05/05/26	Não	Não	Não	Não	R\$ 8.000,00
39	Serviço	Organização de Conferência Assistência Social	Pregão eletrônico	Contratação	05/05/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 4.600,00
40	Serviço	Oficinas artesanato, música, dança coral.	Pregão eletrônico	Contratação	06/06/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 167.808,00
41	Material	Materiais de expediente, pedagógicos e artesanato	Pregão eletrônico	SRP	11/05/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 393.855,36
42	Material	Cartuchos e toners	Pregão eletrônico	SRP	12/05/26	Sim	Sim	Não	Não	R\$ 49.909,96
43	Material	Instrumentos musicais	Pregão eletrônico	Aquisição	15/05/26	Sim	Sim	Não	Não	R\$ 4.227,56
44	Material	Utensílios domésticos	Pregão eletrônico	SRP	16/05/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 56.664,61
45	Material	Materiais construção, pintura, elétricos, hidráulicos, equip, ferramentas e insumos agrícolas.	Pregão eletrônico	SRP	02/06/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 1.449.836,09
46	Mat/Serviço	Serviços funerários	Pregão eletrônico	SRP	03/06/26	Sim	Não	Sim	Sim	R\$ 152.570,75
47	Serviço	Plantão médico diurno e noturno	Inexigibilidade	Direta	03/06/26	Não	Não	Não	Não	R\$ 1.012.236,25
48	Serviço	Contratação de cantores/artistas para o Arraial Municipal	Inexigibilidade	Direta	05/06/26	Não	Não	Não	Não	R\$ 10.000,00
49	Material	Extintores de incêndio, recargas e materiais.	Pregão eletrônico	Aquisição	12/06/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 13.964,95
50	Serviço	Serviços de locação de chipagem	Pregão eletrônico	Contratação	26/06/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 20.000,00
51	Serviço	Serviços de arbitragem	Pregão eletrônico	SRP	29/06/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 72.998,54
52	Material	Materiais esportivos	Pregão eletrônico	SRP	29/06/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 90.742,71
53	Serviço	Coleta de Lixo – Residencial / Comercial / Industrial	Pregão eletrônico	Contratação	13/07/26	Sim	Não	Não	Não	R\$ 1.561.801,80
54	Serviço	Serviços de Manutenção do Sistema de Iluminação Pública	Pregão eletrônico	Contratação	13/07/26	Sim	Não	Não	Não	R\$ 150.061,20
55	Serviço	Locação de veículos e maquinários	Pregão eletrônico	SRP	14/07/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 240.151,50
56	Serviço	Locação de estrutura de lazer para passeio com Grupo Melhor Idade	Pregão eletrônico	Contratação	15/07/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 28.000,00
57	Serviço	Coleta de resíduos de construção civil	Pregão eletrônico	Contratação	13/07/26	Sim	Não	Não	Não	R\$ 960.000,00
58	Material	Jogos e brinquedos	Pregão eletrônico	Aquisição	20/08/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 190.017,53
59	Material	Materiais para sinalização viária	Pregão eletrônico	SRP	24/08/26	Sim	Sim	Não	Não	R\$ 33.965,75
60	Material	Fogos de artifício	Pregão eletrônico	Aquisição	25/08/26	Sim	Sim	Não	Não	R\$ 31.049,80
61	Serviço	Manutenção e higienização de aparelhos de ar condicionado	Pregão eletrônico	Contratação	04/09/26	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 8.970,00
62	Serviço	Contratação de cantores/artistas/Peça teatral	Inexigibilidade	Direta	25/09/26	Não	Não	Não	Não	R\$ 40.000,00
63	Serviço	Contratação de cantores/artistas/espetáculo Natal e Réveillon	Inexigibilidade	Direta	13/11/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 49.999,98
		TOTAL								R\$ 21.298.637,02

VALORES ESTIMADOS DAS AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES	MATERIAL CONSUMO	SERVIÇOS	EQUIPAMENTOS	OBRAS	TOTAL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	R\$ 3.927.654,24	R\$ 420.311,00	R\$ 260.000,00	R\$ 0,00	R\$ 4.607.965,24
SECRETARIA DE SAÚDE	R\$ 2.213.477,92	R\$ 1.444.817,25	R\$ 188.446,63	R\$ 0,00	R\$ 3.846.741,80
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	R\$ 781.866,95	R\$ 680.149,10	R\$ 38.477,91	R\$ 0,00	R\$ 1.500.493,96
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	R\$ 379.786,81	R\$ 2.534.862,40	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.914.649,21



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	R\$ 56.484,26	R\$ 477.624,14	R\$ 49.042,42	R\$ 0,00	R\$ 583.150,82
SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIAÇÃO	R\$ 1.594.002,49	R\$ 1.083.728,16	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.677.730,65
SECRETARIA DE OBRAS	R\$ 2.529.847,04	R\$ 189.437,20	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.719.284,24
SECRETARIA DE ESPORTE	R\$ 155.520,55	R\$ 255.476,87	R\$ 155.133,30	R\$ 0,00	R\$ 566.130,72
DEPARTAMENTO DE CULTURA	R\$ 43.870,60	R\$ 1.831.231,30	R\$ 7.388,48	R\$ 0,00	R\$ 1.882.490,38
Total	R\$ 11.682.510,86	R\$ 8.917.637,42	R\$ 698.488,74	R\$ 0,00	R\$ 21.298.637,02

14 - CRONOGRAMA DE RENOVAÇÃO DE CONTRATOS 2026.

ITEM	CONTRATO	LICITAÇÃO	VENCIMENTO	OBJETO	DATA P/RENOVAÇÃO	VALOR PREVISTO	GESTOR	FISCAL
01	347/22	PR105/22	01/01/26	Coleta resíduos saúde	20/12/25	22.800,00	Deiziane R. Escaraber	Vanderlene S. Rezende
02	001/24	PR067/23	07/01/26	Licença Ambiental	20/12/25	13.850,00	Rodrigo L.Borges	Alcídio B.S.Junior
03	002/24	PR069/23	11/01/26	Seguro Strada BDD-4G22 (Educação R\$ 1.401,53); Uno BSY-2D09 (Assist. R\$ 1.127,83); Uno EGJ-2C88 (Assist. R\$ 1.115,06) e Ecosport BDP-2D72 (Assist. R\$ 1.769,34)	20/12/25	5.413,76	Hélio Lopes da Silva	Alcídio B.S.Junior
04	003/22 004/22	PR088/21	13/01/26	Seguro ônibus BBD-2238 (Educação R\$ 3.920,00); Uno IMM-6207 (Assist.Social R\$ 882,00) e Uno AUX-1165 (Assist.Social R\$ 882,00); Gol RHA-3D85 (Saúde R\$ 1.089,71); Gol BEX-3G27 (Saúde R\$ 1.089,71) e Van BAW-1076 (Assist.Social R\$ 3.082,82)	20/12/25	10.946,24	Hélio Lopes da Silva	Alcídio B.S.Junior
05	010/23	PR004/23	06/02/26	Manutenção técnica do site oficial	29/01/26	2.630,14	Cícero Rogério Sanches	Juliano Zacarias
06	010/22	INEX02/22	15/02/26	Sistema de Cotação eletrônica de peças	29/01/26	19.175,75	Hélio Lopes da Silva	Alcídio B.S.Junior
07	037/25	PR010/25	26/02/26	Seguro Strada BAN 0474 (Saúde R\$ 1.479,36); Voyage BCV-6J28 (Rodoviário R\$ 1.402,21); Ônibus ASD-9331 (Educação R\$ 3.432,16); Caminhão TAX-4B53 (Rodoviário R\$ 4.300,00); Kwid TAY-1F79 (Saúde R\$1.550,00) e Gol BEP-9H72 (Assist. R\$ 1.306,23)	29/01/26	10.469,96	Hélio Lopes da Silva	Alcídio B.S.Junior
08	033/24	PR013/24	26/02/26	Seguro Spin SFD-5J53 (Saúde R\$ 1.799,00); Spin NF. 257.552 (Saúde R\$ 1.799,00); Spin SFD-5D55 (Educação R\$ 1.799,00); Strada SFC-9C40 (Educação R\$ 1.999,00); Strada SFC-9C52 (Obras R\$ 1.999,00).	29/01/26	9.395,00	Hélio Lopes da Silva	Alcídio B.S.Junior
09	017/22	PR010/22	01/03/26	Cessão de uso e manutenção relógios ponto	19/02/26	64.507,44	Cícero Rogério Sanches	Jander Jean Pinheiro
10	104/23	PR25/23	12/03/26	Seguro VanSEE-5G53 (Saúde R\$ 5.400,00); Caminhão MB SDQ-0H128 (Rodoviário R\$ 3.900,00).	29/02/26	9.300,00	Hélio Lopes da Silva	Alcídio B.S.Junior
	089/25	PR021/25	28/03/26	Seguro Ônibus TBA-9C79 (Educação R\$ 1.800,00) e Van TBB-9G20 (Saúde. R\$	29/02/26	3.450,00	Hélio Lopes da Silva	Alcídio B.S.Junior



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

11				1.650,00)				
12	008/25	INEX02/25	31/03/26	Locação Imóvel Secretaria Assist.Social	25/02/26	19.937,16	Carlos Alexandre Braz	Eliberto R.Oliveira
13	074/24	PR007/24	03/04/26	Peças Sistema Traz Valor. (Rodoviário R Rodoviário R\$ 600.000,00; Educação 400.000,00; Saúde R\$ 200.000,00 e Assist. R\$ 30.000,00)	15/03/26	1.230.000,00	Hélio Lopes da Silva	Alcídio B.S.Junior
14	115/25	PR22/25	08/04/26	Aulas de Hidroginástica	20/03/26	29.280,00	Carlos Alexandre Braz	Fernanda Maia
12	070/22	PR019/22	13/04/26	Serviços de internet fibra óptica	25/03/26	69.120,00	Cícero Rogério Sanches	Rodrigo Lanini Borges
13	129/24	PR026/24	29/04/26	Manutenção Antena Digital	25/03/26	18.000,00	Rodrigo Lanini Borges	Cícero Rogério Sanches
14	083/22	PR023/22	28/04/26	Agência de integração para estágio supervisionado. (Educação)	02/04/26	1.016.700,00	Lúcia Helena N. Moreira	Juliano Zacarias
15	130/24	Pr031/24	29/04/26	Oxigênio medicinal	02/04/26	14.000,00	Deiziane R.Escaraber	Vanderlene S.Rezende
16	138/24	PR023/24	07/05/26	Cartão vale alimentação	24/04/26	1.239.649,92	Cícero Rogério Sanches	Jander jean pinheiro
17	091/22	PR033/22	12/05/26	Manutenção de microcomputadores	12/05/26	24.000,00	Cícero Rogério Sanches	Rodrigo Lanini Borges
18	135/25	PR032/25	14/05/26	Seguro Ônibus RHB-8D63 R\$ 5.100,00 – Esporte.	25/04/26	5.100,00	Hélio Lopes da Silva	Alcídio B.S.Junior
19	126/22	DISP10/22	27/05/26	Seguro Fiat Pulse RHZ-2C49 – Gabinete	25/04/26	1.795,00	Hélio Lopes da Silva	Alcídio B.S.Junior
20	149/22	PR048/22	31/05/26	Seguro Ambulância BDA-5A22	25/04/26	2.230,74	Hélio Lopes da Silva	Deiziane Escaraber
21	157/23	PR039/23	01/06/26	Seguro ônibus SEG-5F39 (Educação R\$ 5.900,00) Van SEK-0G44 (Educação R\$ 3.800,00); VanSEI-0C17 (Educação R\$ 3.800,00); ônibus ARL-7646 (Educação R\$ 3.100,00); ônibus ARL-2617 (Educação R\$ 3.100,00); ônibus ARK-2651 (Educação R\$ 3.100,00); ônibus RHX-6G09 (Educação R\$ 4.350,00); ônix BCI-2232 (Saúde R\$ 1.000,00); ônix BCI-2219 (Saúde R\$ 1.000,00); Ambulância BCL 9476 (Saúde R\$ 4.440,00); Van BCO-9912 (Esporte R\$ 4.800,00); Micro BCP-2682 (Assist. R\$ 4.400,00) Saveiro SEL-9E60 (ADM R\$780,00)	12/05/26	45.850,00	Hélio Lopes da Silva	Alcídio B.S.Junior
22	196/24	PR044/24	06/06/26	Transporte escolar Triolandia	05/05/26	257.621,00	Lúcia Helena N. Moreira	Juliano Zacarias
23	161/23	PR042/23	25/06/26	Jornal diário	20/05/26	150.000,00	Cícero Rogério Sanches	Rodrigo Lanini Borges
24	183/22	PR052/22	28/06/26	Sistema software SIOPS, SIOPE, SICONFI	03/06/26	18.583,20	Cícero Rogério Sanches	Marcelo Corinith
25	182/23	PR045/23	01/08/26	Seguro Ambulância PLACA SEO-9E28 (R\$ 3.844,79) e Ambulância PLACA SEO-9E31 (R\$ 3.844,79)	22/07/26	7.689,58	Hélio Lopes da Silva	Alcídio B.S.Junior
26	186/25	PR045/25	07/07/26	Aferição tacógrafos	12/06/26	105.300,00	Hélio Lopes da Silva	Alcídio B.S.Junior
27	245/24	PR050/24	01/08/26	Seguro Strada BCV-6J26 (Transporte R\$ 1.596,00) Ônibus BCW-3F15 (Saúde R\$4.508,00); Ônibus BEK-1147 (Educação R\$4.508,00); Ônibus RHD-5170 (Educação R\$4.508,00)	22/06/26	15.120,00	Hélio Lopes da Silva	Alcídio B.S.Junior
28	207/22	INEX.10/22	02/08/26	Serviços de raio-x com laudo	22/07/26	180.639,72	Deiziane R.Escaraber	Vanderlene S.Rezende
29	249/22	PR068/22	24/08/26	Seguro ônibus SDS-9D63 (Saúde R\$ 8.900,00); HB20 RHY-4E95 (Saúde R\$ 1.100,00)	05/08/26	10.000,00	Hélio Lopes da Silva	Deiziane Escaraber
30		INEX.11/25	10/09/26	Locação Imóvel Conselho Tutelar	05/08/26	13.200,00	Carlos Alexandre Braz	Eliberto R.Oliveira
31	292/22	PR084/22	29/09/26	Seguro Gol SDT-4B94 (Educação R\$ 1.000,00); Strada SDV-6F86 (Saúde R\$	02/09/26	7.400,00	Hélio Lopes da Silva	Alcídio B.S.Junior



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

				2.500,00); Van SDV-3A47 (Saúde R\$ 3.900,00).				
32	202/23	PR053/23	16/10/26	Manutenção sistema câmeras monitoramento	18/09/26	242.670,00	Cícero Rogério Sanches	Rodrigo Lanini Borges
33	271/24	PR066/24	24/11/26	Serviços de engenharia	05/11/26	169.497,00	Rodrigo Lanini Borges	João Vitor Siqueira
34	272/24	PR067/24	04/12/26	Seguro Ambulância TAT-4H98 (R\$ 7.008,26); Ambulância TAT-4H95 (R\$ 7.008,26) e Van BDF4H19 (R\$ 3.900,00).	25/11/26	17.916,12	Hélio Lopes da Silva	Alcídio B.S.Junior
35	343/22	PR104/22	12/12/26	Seguro ônibus AUC 4514 (Educação R\$ 1.200,00); Clio AXI 6467 (Educação R\$ 466,09); ônibus BBS 0829 (Educação R\$ 1.218,56); Van BBS-5065 (Educação R\$ 1.500,00); Gol BBP 3096 (Saúde R\$ 644,98); ônibus SDZ-9G67 (Saúde R\$ 7.000,00).	25/11/26	12.029,63	Hélio Lopes da Silva	Alcídio B.S.Junior
					TOTAL	5.095.267,36		

OBS: Podem ocorrer algumas variações nos valores devido aos índices de correção de cada contrato.
O item 14 abrange os estagiários de todas as secretarias.
O item 23 é um valor estimado, podendo ocorrer variação para mais ou para menos conforme quantitativo de publicações.

VALORES ESTIMADOS POR SECRETARIA PARA RENOVAÇÕES	SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA	MATERIAL DE CONSUMO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	R\$ 1.204.902,34	R\$ 415.100,00
SECRETARIA DE SAÚDE	R\$ 412.326,92	R\$ 229.100,00
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	R\$ 87.292,09	R\$ 30.000,00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	R\$ 2.069.751,01	R\$ 0,00
SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIAÇÃO	R\$ 21.795,00	R\$ 615.100,00
SECRETARIA DE ESPORTE	R\$ 9.900,00	R\$ 0,00
Total	R\$ 3.805.967,36	R\$ 1.289.300,00
Total Geral		R\$ 5.095.267,36

Ribeirão do Pinhal, 01 de julho de 2025.

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ
PREFEITO MUNICIPAL